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1. Bautatigkeit 1. Attivita edilizia

Graf. 1.1

Gesamtkubatur der ausgestellten Baugenehmigungen (Neu- und Erweiterungsbauten) nach Bezirksgemeinschaft - 2020
Volume totale dei permessi di costruire emessi (nuove costruzioni ed ampliamenti) per comunita comprensoriale - 2020
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Tab. 1.1

Wohn- und Nicht-Wohngebé&ude - 2019 und 2020

Fabbricati residenziali e non residenziali - 2019 e 2020

Ausgestellte Baugenehmigungen
Permessi di costruire emessi

Bauabschlisse
Opere ultimate

EIGENSCHAFTEN CARATTERISTICHE
% Verand. % Verand.

2019 2020 Variaz. % 2019 2020 Variaz. %
Gebéaude insgesamt 4.050.656 m3®  3.776.620 m3 - 68 3.777.556 m® 1.961.115 m3 - 48,1 Totale fabbricati
Neubauten 2.660.731 m®* 2.736.697 m?® + 29 2839.901 m* 1.405.291 m? - 50,5 Nuovi fabbricati
Erweiterungsbauten 1.389.925 m®*  1.039.923 m? -25,2 937.655 m® 555.824 m? - 40,7 Ampliamenti
Wohngebaude 1.406.359 m3  1.527.995 m3 + 8,6 1.399.243 m3 1.048.175 m3 - 251 Fabbricati residenziali
Neubauten 1.082.509 m*  1.211.039 m? +11,9 1.171.887 m® 874.967 m? - 253 Nuovi fabbricati
Erweiterungsbauten 323.850 m? 316.956 m? - 2,1 227.356 m? 173.208 m? - 23,8 Ampliamenti
Nicht-Wohngebaude 2.644.297 m3  2.248.625 m3 -150 2.378.313 m3 912.940 m3 - 61,6 Fabbricati non residenziali
Neubauten 1.578.222 m*  1.525.658 m?® - 3,3 1.668.014 m* 530.324 m? - 68,2 Nuovi fabbricati
Erweiterungsbauten 1.066.075 m?® 722.967 m? -32,2 710.299 m?® 382.616 m? - 46,1 Ampliamenti
Wohnungen (in Wohn- Abitazioni (in fabbricati resi-
und Nicht-Wohngebauden) 2.787 2.994 + 7,4 2.773 1.999 - 27,9 denziali e non residenziali)
Nettowohnflache 236.199 m? 253.083 m? + 71 236.910 m? 161.677 m? - 31,8 Superficie utile abitabile
Mittlere Nettowohn- Superficie utile abit.
flache je Wohnung 84,75 m? 84,53 m? - 03 85,43 m? 80,88 m? - 53 media per abitazione

Quelle: ASTAT

Wohn- und Nicht-Wohngebaude - 2011-2020
Fabbricati residenziali e non residenziali - 2011-2020

Permessi di costruire emessi
1.500
1.000
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1.000
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Index der Wohnbautatigkeit (a) - 2018-2020
Indice dell'attivita edilizia residenziale (a) - 2018-2020

Werte in m* je Einwohner
Valori in m?* per abitante

1 <20

[ 20 - 40

B 40 - 60

B o

(a) Der Index der Wohnbautatigkeit ist das Verhaltnis zwischen dem Durchschnitt der geplanten Wohnkubatur der letzten drei Jahre und der Wohnbevdlkerung des
letzten Jahres.

Lindice dell'attivita edilizia residenziale si calcola mediante il rapporto tra la media della cubatura prevista a scopo abitativo negli ultimi tre anni e la popolazione
residente nell'ultimo anno.
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Wohn- und Nicht-Wohngeb&aude nach Bauzone - 2020
Ausgestellte Baugenehmigungen (m?)

Fabbricati residenziali e non residenziali per zona edilizia - 2020
Permessi di costruire emessi (m?)

2.500.000

Bauzonen
Zona edilizia
Historischer Ortsken

Centro storico

Auffiilizone
Zona di completamento

2.000.000

1.500.000 Erweiterungszone

Zona di espansione

Gewerbezone
Zona per insediamenti produttivi

1.000.000

Natiirliche Landschaft
Paesaggio naturale

Offentliche Einrichtungen

500.000 Impianti di interesse collettivo

Wohngebaude Nicht-Wohngebaude
Fabbricati residenziali Fabbricati non residenziali
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Tab. 1.2

Wohn- und Nicht-Wohngeb&aude nach Bauzone - 2016-2020

Fabbricati residenziali e non residenziali per zona edilizia - 2016-2020

BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Historischer Aufflll- Erweiterungs- Gewerbezone Nattrliche Offentliche
Ortskern zone zone Landschaft Einrichtungen
JAHRE Centro Zona di Zona di Zona per Paesaggio Impianti di Insgesamt
storico completamento espansione insediamenti naturale interesse
ANNI produttivi collettivo Totale
A B C D E F
Ausgestellte Baugenehmigungen (m3) / Permessi di costruire emessi (m3)
Wohngebaude / Fabbricati residenziali
2016 160.353 483.139 694.872 14.294 430.279 1.563 1.784.500
2017 147.866 557.293 476.600 16.420 427.753 - 1.625.932
2018 147.426 399.230 334.994 7.443 371.063 - 1.260.156
2019 114.282 432.084 352.620 12.520 488.708 6.145 1.406.359
2020 126.505 461.513 392.984 18.717 528.276 - 1.527.995
Nicht-Wohngebaude / Fabbricati non residenziali
2016 61.773 159.242 43.264 1.014.407 729.922 61.211 2.069.819
2017 87.674 138.043 205.397 1.120.194 1.053.053 58.233 2.662.594
2018 68.954 126.631 77.348 1.025.501 970.924 179.712 2.449.070
2019 47.821 228.376 101.715 1.120.303 903.219 242.863 2.644.297
2020 60.142 125.095 13.375 1.030.135 794.356 225.522 2.248.625
Insgesamt / Totale
2016 222126 642.381 738.136 1.028.701 1.160.201 62.774 3.854.319
2017 235.540 695.336 681.997 1.136.614 1.480.806 58.233 4.288.526
2018 216.380 525.861 412.342 1.032.944 1.341.987 179.712 3.709.226
2019 162.103 660.460 454.335 1.132.823 1.391.927 249.008 4.050.656
2020 186.647 586.608 406.359 1.048.852 1.322.632 225.522 3.776.620
Bauabschliisse (m3) / Opere ultimate (m3)
Wohngebaude / Fabbricati residenziali
2016 94.606 430.128 402.881 7.558 418.497 - 1.353.670
2017 83.069 295.446 361.316 18.986 410.011 632 1.169.460
2018 104.914 397.544 478.923 5.635 421.412 731 1.409.159
2019 123.853 408.458 480.344 6.766 379.822 - 1.399.243
2020 74.105 237.619 485.343 4.467 246.641 - 1.048.175
Nicht-Wohngebaude / Fabbricati non residenziali
2016 31.008 132.057 62.405 707.166 736.027 171.193 1.839.856
2017 37.121 115.434 46.754 682.590 707.378 119.246 1.708.523
2018 58.112 162.374 27.810 583.205 847.125 56.027 1.734.653
2019 51.237 111.759 152.994 1.088.820 818.881 154.622 2.378.313
2020 31.266 69.699 32.621 280.337 431.879 67.138 912.940
Insgesamt / Totale
2016 125.614 562.185 465.286 714.724 1.154.524 171.193 3.193.526
2017 120.190 410.880 408.070 701.576 1.117.389 119.878 2.877.983
2018 163.026 559.918 506.733 588.840 1.268.537 56.758 3.143.812
2019 175.090 520.217 633.338 1.095.586 1.198.703 154.622 3.777.556
2020 105.371 307.318 517.964 284.804 678.520 67.138 1.961.115
Quelle: ASTAT Fonte: ASTAT
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Tab. 1.3

Bauabschlisse nach Art des Bauwerks und Bezirksgemeinschaft - 2020

Opere ultimate per natura dell’opera e comunita comprensoriale - 2020

Wohngebaude
Fabbricati residenziali

Nicht-Wohngebaude

Fabbricati non residenziali

BEZIRKS- Neubauten Erweiterungsbauten Neubauten Erweiterungsbauten COMUNITA
GEMEINSCHAFTEN Nuovi fabbricati Ampliamenti Nuovi fabbricati Ampliamenti COMPRENSORIALI
Anzahl Kubatur (m?) Anzahl Kubatur (m?) Anzahl Kubatur (m?) Anzahl Kubatur (m?)

Numero Volume (m?) Numero Volume (m?) Numero Volume (m?) Numero Volume (m?)
Vinschgau 38 47.264 35 11.333 23 106.142 12 9.588 Val Venosta
Burggrafenamt 46 140.372 81 30.939 43 98.918 35 61.611 Burgraviato
Uberetsch- Oltradige-
Sidt. Unterland 19 78.124 34 15.591 32 21.498 17 31.334 Bassa Atesina
Bozen 7 274.967 1 1.529 3 14.003 1 220 Bolzano
Salten-Schlern 40 78.984 53 26.027 26 79.169 41 60.652 Salto-Sciliar
Eisacktal 32 68.546 64 34.718 26 66.742 44 110.220 Valle Isarco
Wipptal 15 21.154 19 8.927 17 11.305 14 14.762 Alta Valle Isarco
Pustertal 65 165.556 105 44.144 72 132.547 61 94.229 Val Pusteria
Insgesamt 262 874.967 392 173.208 242 530.324 225 382.616 Totale
Quelle: ASTAT Fonte: ASTAT
Tab. 1.4

Ausgestellte Baugenehmigungen fir Wohnungen in Wohngeb&uden nach Nettowohnflache - 2016-2020

Permessi di costruire emessi per abitazioni in fabbricati residenziali per superficie utile abitabile - 2016-2020

Wohnungen mit einer Nettowohnflache von ... bis ... Nettowohnflache (m?)
Abitazioni con superficie utile abitabile da ... a ... Sup. utile abitabile (m?)
JAHRE bis 45 m? tber 110 m? Insgesamt Durchschnitt
ANNI fino 45 m? 46-75m? 76-95m 96 - 110 m* oltre 110 m? Totale Insse?ri; je Wohnung
media per
N % N % N % N % N % N % Totale abitazione
2016 364 10,6 1.297 37,6 631 18,3 709 20,6 444 12,9 3.445 100,0 287.456 83,4
2017 408 13,1 1.217 39,2 594 19,1 431 13,9 457 14,7 3.107 100,0 250.245 80,5
2018 312 13,2 882 37,4 371 15,7 421 17,9 370 15,7 2.356 100,0 196.203 83,3
2019 316 11,9 978 36,7 452 17,0 502 18,8 418 15,7 2.666 100,0 225120 84,4
2020 372 12,9 1.083 37,7 468 16,3 431 15,0 522 18,2 2.876 100,0 240.676 83,7
Quelle: ASTAT Fonte: ASTAT
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Wohnungen in Wohngebauden nach Anzahl der Zimmer - 2016-2020

Abitazioni in fabbricati residenziali per numero di stanze - 2016-2020

JAHRE 5 und mehr Insgesamt
ANNI 1 2 3-4 5 e oltre Totale
Ausgestellte Baugenehmigungen / Permessi di costruire emessi
Absolute Werte / Dati assoluti
2016 91 716 1.852 786 3.445
2017 148 699 1.678 582 3.107
2018 104 534 1.232 486 2.356
2019 104 599 1.463 500 2.666
2020 171 595 1.621 489 2.876
Prozentuelle Verteilung / Composizione percentuale
2016 2,6 20,8 53,8 22,8 100,0
2017 4,8 22,5 54,0 18,7 100,0
2018 4,4 22,7 52,3 20,6 100,0
2019 3,9 22,5 54,9 18,8 100,0
2020 5,9 20,7 56,4 17,0 100,0
Bauabschliisse / Opere ultimate
Absolute Werte / Dati assoluti
2016 79 568 1.230 616 2.493
2017 48 452 1.117 616 2.233
2018 78 625 1.398 562 2.663
2019 64 576 1.441 611 2.692
2020 65 442 1.006 424 1.937
Prozentuelle Verteilung / Composizione percentuale
2016 3,2 22,8 49,3 24,7 100,0
2017 21 20,2 50,0 27,6 100,0
2018 2,9 23,5 52,5 211 100,0
2019 2,4 21,4 53,5 22,7 100,0
2020 3,4 22,8 51,9 21,9 100,0
Quelle: ASTAT Fonte: ASTAT
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Tab. 1.6

Wohnungen in Wohngebauden nach Antragsteller und Bezirk - 2020

Abitazioni in fabbricati residenziali per titolare del permesso e comprensorio - 2020

Offentliche WOBI Unter- Wohnbau- Natirliche Insgesamt
Kérperschaft (a) nehmen genossen- Personen
schaft und andere
Ente IPES Impresa Cooperativa Persona Totale
pubblico (a) edilizia di fisica
abitazione e altri
Ausgestellte Baugenehmigungen / Permessi di costruire emessi
Bezirksgemeinschaften Comunita comprensoriali
Vinschgau 4 19 101 - 131 255 Val Venosta
Burggrafenamt - - 193 - 369 562 Burgraviato
Uberetsch-Siidt.Unterland - - 215 16 185 416 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen - - 6 - 26 32 Bolzano
Salten-Schlern - - 117 6 260 383 Salto-Sciliar
Eisacktal - - 176 4 222 402 Valle Isarco
Wipptal - 12 48 - 91 151 Alta Valle Isarco
Pustertal - - 181 11 483 675 Val Pusteria
Funktionale Kleinregionen Piccole aree funzionali
Statistische Bezirke Comprensori statistici
Mals 4 - 49 - 46 99 Malles
Schlanders - 19 23 - 7 113 Silandro
Naturns - - 50 - 36 86 Naturno
Meran - - 111 - 205 316 Merano
Lana - - 46 - 56 102 Lana
St.Martin in Passeier - - 14 - 79 93 S.Martino in Passiria
Meran-Schlanders 4 19 293 - 493 809 Merano-Silandro
Bozen - - 315 - 334 649 Bolzano
Auer-Neumarkt - - 32 16 65 113 Ora-Egna
St.Ulrich - - 14 6 113 133 Ortisei
Bozen - - 361 22 512 895 Bolzano
Brixen - - 154 4 208 366 Bressanone
Sterzing - 12 48 - 89 149 Vipiteno
Brixen-Sterzing - 12 202 4 297 515 Bressanone-Vipiteno
Bruneck - - 108 11 235 354 Brunico
Sand in Taufers - - 12 - 62 74 Campo Tures
Innichen - - 39 - 67 106 S.Candido
Abtei - - 22 - 101 123 Badia
Bruneck - - 181 11 465 657 Brunico
Sudtirol insgesamt 4 31 1.037 37 1.767 2.876 Totale provincia
Bauabschliisse / Opere ultimate
Bezirksgemeinschaften Comunita comprensoriali
Vinschgau - - 12 - 94 106 Val Venosta
Burggrafenamt - - 139 - 156 295 Burgraviato
Uberetsch-Siidt.Unterland - - 5 6 164 175 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen - - 308 190 5 503 Bolzano
Salten-Schlern - - 54 9 119 182 Salto-Sciliar
Eisacktal - - 65 6 120 191 Valle Isarco
Wipptal - - 51 - 36 87 Alta Valle Isarco
Pustertal - - 168 - 230 398 Val Pusteria
Funktionale Kleinregionen Piccole aree funzionali
Statistische Bezirke Comprensori statistici
Mals - - 1 - 46 47 Malles
Schlanders - - 1 - 43 44 Silandro
Naturns - - 34 - 9 43 Naturno
Meran - - 65 - 100 165 Merano
Lana - - 48 - 24 72 Lana
St.Martin in Passeier - - 2 - 8 10 S.Martino in Passiria
Meran-Schlanders - - 151 - 230 381 Merano-Silandro
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Tab. 1.6 - Fortsetzung / Segue

Wohnungen in Wohngebauden nach Antragsteller und Bezirk - 2020

Abitazioni in fabbricati residenziali per titolare del permesso e comprensorio - 2020

Offentliche WOBI Unter- Wohnbau- Naturliche Insgesamt
Koérperschaft (a) nehmen genossen- Personen
schaft und andere
Ente IPES Impresa Cooperativa Persona Totale
pubblico (a) edilizia di fisica
abitazione e altri
Bozen - - 359 196 228 783 Bolzano
Auer-Neumarkt - - 1 - 38 39 Ora-Egna
St.Ulrich - - 7 9 47 63 Ortisei
Bozen - - 367 205 313 885 Bolzano
Brixen - - 66 6 137 209 Bressanone
Sterzing - - 51 - 36 87 Vipiteno
Brixen-Sterzing - - 117 6 173 296 Bressanone-Vipiteno
Bruneck - - 48 - 111 159 Brunico
Sand in Taufers - - 92 - 41 133 Campo Tures
Innichen - - - - 9 9 S.Candido
Abtei - - 27 - 47 74 Badia
Bruneck - - 167 - 208 375 Brunico
Sudtirol insgesamt - - 802 211 924 1.937 Totale provincia

(a) Institut fir den sozialen Wohnbau
Istituto per I'edilizia sociale

Quelle: ASTAT

Wohnungen in Wohngebauden nach Antragsteller - 2020
Ausgestellte Baugenehmigungen

Abitazioni in fabbricati residenziali per titolare del permesso - 2020
Permessi di costruire emessi

Insgesamt
Totale

Fonte: ASTAT

4(0,1%)

Offentliche Kérperschaft

1.767 (61,4%)

Natrliche Personen und andere
Persona fisica e altri

astat tab

Ente pubblico

31 (1,1%)

Institut fiir den sozialen Wohnbau (WOBI)

Istituto per I'edilizia sociale (IPES)

1.037 (36,1%)
Unternehmen
Imprese

37 (1,3%)

Wohnbaugenossenschaften

Cooperative edilizie
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Tab. 1.7
Wohnungen in Wohn- und Nicht-Wohngebauden nach Finanzierungsform - 2016-2020

Abitazioni in fabbricati residenziali e non residenziali per tipo di finanziamento - 2016-2020

Offentliche Finanzierung . i : .
JAHRE Finanziamento pubblico Ohne offentliche Finanzierung Insgesamt
T T N Senza finanziamento pubblico Totale

ANNI Ganzlich / Totale Mit Beitrag / A contributo

N % N % N % N %

Ausgestellte Baugenehmigungen / Permessi di costruire emessi
Wohnungen in Wohngebauden / Abitazioni in fabbricati residenziali
2016 10 0,3 1.303 37,8 2.132 61,9 3.445 100,0
2017 41 1,3 750 24,1 2.316 74,5 3.107 100,0
2018 16 0,7 643 27,3 1.697 72,0 2.356 100,0
2019 5 0,2 732 27,5 1.929 72,4 2.666 100,0
2020 23 0,8 662 23,0 2.191 76,2 2.876 100,0
Wohnungen in Nicht-Wohngebauden / Abitazioni in fabbricati non residenziali
2016 - - 52 43,0 69 57,0 121 100,0
2017 - - 36 32,4 75 67,6 111 100,0
2018 - - 25 25,3 74 74,7 99 100,0
2019 2 1,7 41 33,9 78 64,5 121 100,0
2020 - - 44 37,3 74 62,7 118 100,0
Insgesamt / Totale
2016 10 0,3 1.355 38,0 2.201 61,7 3.566 100,0
2017 41 1,3 786 24,4 2.391 74,3 3.218 100,0
2018 16 0,7 668 27,2 1.771 72,1 2.455 100,0
2019 7 0,3 773 27,7 2.007 72,0 2.787 100,0
2020 23 0,8 706 23,6 2.265 75,7 2.994 100,0
Bauabschliisse / Opere ultimate
Wohnungen in Wohngebauden / Abitazioni in fabbricati residenziali
2016 7 0,3 926 37,1 1.560 62,6 2.493 100,0
2017 9 0,4 842 37,7 1.382 61,9 2.233 100,0
2018 29 1,1 871 32,7 1.763 66,2 2.663 100,0
2019 57 21 918 34,1 1.717 63,8 2.692 100,0
2020 - - 622 32,1 1.315 67,9 1.937 100,0
Wohnungen in Nicht-Wohngebauden / Abitazioni in fabbricati non residenziali
2016 3 2,8 59 54,6 46 42,6 108 100,0
2017 - - 43 52,4 39 47,6 82 100,0
2018 - - 47 36,4 82 63,6 129 100,0
2019 2 2,5 30 37,0 49 60,5 81 100,0
2020 1 1,6 20 32,3 41 66,1 62 100,0
Insgesamt / Totale

2016 10 0,4 985 37,9 1.606 61,7 2.601 100,0
2017 9 0,4 885 38,2 1.421 61,4 2.315 100,0
2018 29 1,0 918 32,9 1.845 66,1 2.792 100,0
2019 59 21 948 34,2 1.766 63,7 2.773 100,0
2020 1 0,1 642 32,1 1.356 67,8 1.999 100,0
Quelle: ASTAT Fonte: ASTAT
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Graf. 1.6

Wohnungen in Wohn- und Nicht-Wohngeb&auden nach Finanzierungsform - 2011-2020

Ausgestellte Baugenehmigungen
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Tab. 1.8
Nicht-Wohngeb&aude nach Zweckbestimmung und Bezirksgemeinschaft - 2020
Fabbricati non residenziali per destinazione d’uso e comunita comprensoriale - 2020
Produz. Gewerbe Dienst- Andere Zweck-
BEZIRKS- Landwirtschaft und Handwerk leistungen (a) bestimmungen (b) Insgesamt COMUNITA
GEMEIN- Agricoltura Industria e artigianato Servizi (a) Altre destinazioni (b) Totale COMPREN-
SCHAFTEN SORIALI
N m? N m? N m? N m? N m?
Ausgestellte Baugenehmigungen / Permessi di costruire emessi
Vinschgau 26 29.126 6 5.535 19 20.993 7 14.941 58 70.595 Val Venosta
Burggrafenamt 66 122.442 17 119.630 46 115.279 9 16.953 138 374.304 Burgraviato
Uberetsch- Oltradige-
Sidt. Unterland 40 29.144 9 132.116 12 35.199 6 40.006 67 236.465 Bassa Atesina
Bozen 6 16.164 3 86.929 5 66.356 2 77.931 16 247.380 Bolzano
Salten-Schlern 71 87.639 6 8.137 44 121.120 4 42.882 125 259.778 Salto-Sciliar
Eisacktal 52 76.393 17 40.292 29 142.035 8 11.499 106 270.219 Valle Isarco
Wipptal 43 50.445 7 37.908 10 85.554 4 7.885 64 181.792 Alta Valle Isarco
Pustertal 113 148.178 29 154.425 70 196.709 17 108.780 229 608.092 Val Pusteria
Insgesamt 417 559.531 94 584.972 235 783.245 57 320.877 803 2.248.625 Totale
Bauabschliisse / Opere ultimate
Vinschgau 21 90.111 2 14.453 6 5.486 6 5.680 35 115.730 Val Venosta
Burggrafenamt 31 52.521 9 16.550 24 71.139 14 20.319 78 160.529 Burgraviato
Uberetsch- Oltradige-
Sidt. Unterland 24 23.872 8 6.315 10 17.392 7 5.253 49 52.832 Bassa Atesina
Bozen - - 1 1.789 2 8.311 1 4.123 4 14.223 Bolzano
Salten-Schlern 29 55.950 5 7.311 26 54.086 7 22.474 67 139.821 Salto-Sciliar
Eisacktal 25 32.562 4 4.180 36 137.397 5 2.823 70 176.962 Valle Isarco
Wipptal 14 8.024 7 10.968 9 7.003 1 72 31 26.067 Alta Valle Isarco
Pustertal 65 94.213 17 33.978 47 94.245 4 4.340 133 226.776 Val Pusteria
Insgesamt 209 357.253 53 95.544 160 395.059 45 65.084 467 912.940 Totale

(a) Beinhalten Handel, Reparatur von Konsumgiitern, Gastgewerbe (Hotels und Restaurants), Verkehr und Nachrichteniibermittiung sowie Kreditwesen und Versicherungen.
Comprendono commercio, riparazione di beni di consumo, attivita turistiche (alberghi e ristoranti), trasporti e comunicazioni nonché credito ed assicurazioni.

(b) Beinhalten Unterhaltung und Sport, Gesundheitsdienste, Bildungseinrichtungen, Einrichtungen der Offentlichen Verwaltung und andere Tétigkeiten.
Comprendono spettacolo e sport, servizi sanitari, servizi d’istruzione, servizi della Pubblica Amministrazione ed altre attivita.

Quelle: ASTAT
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Tab. 1.9

Wiedergewinnungsarbeiten nach Art der durchgefihrten Arbeiten an den Liegenschaftseinheiten und Bezirksgemein-
schaft - 2016-2020

Recuperi edilizi per tipo d’'interventi eseguiti sulle unita immobiliari e comunita comprensoriale - 2016-2020

Auftei- Wand- Boden Hygie- Hei- | Andere | Fenster Solar- | Zimmer- Fassa- Insge- davon
JAHRE lung der verklei- nisch- zungs- Anla- und Photo- | manns- |denande- samt |Anderung ANNI
internen | dungen sanitare anlage gen Turen voltaik- | arbeiten rungen Zweck-
Flachen Anlagen anlagen bestimm.
BEZIRKS- Riparti- | Rivesti- Pavi- | Impianti | Impian- Altri Infissi | Impianti Lavori Varia- | Totale di cui COMUNITA
GEMEIN- zione menti menti | igienico- todi| impianti | e porte solari di| zionidi varia- COMPREN-
SCHAFTEN spazi sanitari | riscalda- foto- | carpen- | facciata zione SORIALI
interni mento voltaici teria d'uso
2016 1.826 1.979 1.888 1.571 586 1.488 1.939 79 446 384 3.044 254 2016
2017 1.930 2.157 2.028 1.688 643 1.609 2.082 118 419 336 3.348 335 2017
2018 1.921 2.090 2.008 1.716 628 1.626 2.061 110 438 332 3.297 305 2018
2019 2.063 2.185 2.101 1.794 608 1.661 2.058 118 441 352 3.416 303 2019
2020 1.462 1.615 1.548 1.346 471 1.232 1.553 110 372 349 2.421 222 2020

Nach Bezirksgemeinschaft - 2020 / Per comunita comprensoriale - 2020

Vinschgau 63 70 68 52 32 59 62 11 37 23 92 17 Val Venosta
Burggrafenamt 225 247 239 199 81 193 233 22 71 56 323 a7 Burgraviato
Uberetsch- Oltradige-Bassa
Sidt. Unterland 259 286 279 251 110 206 282 33 77 61 470 38 Atesina

Bozen 436 473 437 394 87 382 410 9 21 20 682 33 Bolzano
Salten-Schlern 76 82 84 70 27 65 81 5 34 34 105 13 Salto-Sciliar
Eisacktal 133 142 140 120 58 109 156 12 53 58 198 32 Valle Isarco
Wipptal 50 52 48 42 12 42 51 2 12 8 71 8 Alta Val. Isarco
Pustertal 220 263 253 218 64 176 278 16 67 89 480 34 Val Pusteria
Insgesamt 1462 1615 1.548 1.346 471  1.232  1.553 110 372 349 2421 222 Totale

Quelle: ASTAT Fonte: ASTAT
Tab. 1.10

Wiedergewinnungsarbeiten nach Finanzierungsart und Bezirksgemeinschaft - 2020

Recuperi edilizi per tipo di finanziamento e comunita comprensoriale - 2020

Frei Konventioniert Subventioniert Insgesamt .
BEZIRKS- Libero Convenzionato Sovvenzionato Totale COMUNITA
GEMEINSCHAFTEN COMPRENSORIALI

N % N % N % N
Vinschgau 70 76,1 20 21,7 2 2,2 92 Val Venosta
Burggrafenamt 291 90,1 22 6,8 10 3,1 323 Burgraviato
Uberetsch-Siidt. Unterland 411 87,4 45 9,6 14 3,0 470 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 587 86,1 57 8,4 38 5,6 682 Bolzano
Salten-Schlern 90 85,7 11 10,5 4 3,8 105 Salto-Sciliar
Eisacktal 168 84,8 25 12,6 5 2,5 198 Valle Isarco
Wipptal 51 71,8 14 19,7 6 8,5 71 Alta Valle Isarco
Pustertal 410 85,4 47 9,8 23 4,8 480 Val Pusteria
Insgesamt 2.078 85,8 241 10,0 102 4,2 2.421 Totale
Quelle: ASTAT Fonte: ASTAT
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Graf. 1.7

Wiedergewinnungsarbeiten nach Bauzone - 2020
Recuperi edilizi per zona edilizia - 2020
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Tab. 1.11

Wiedergewinnungsarbeiten mit Baugenehmigung nach Nettowohnflache vor und nach den Bauarbeiten und nach Zweck-
bestimmung des Gebaudes (a) - 2020

Recuperi edilizi con permesso di costruire per superficie utile abitabile prima e dopo I'intervento e per destinazione d’'uso
del fabbricato (a) - 2020

Vor den Bauarbeiten Nach den Bauarbeiten
ZWECKBESTIMMUNG Prima dellintervento Dopo Fintervento DESTINAZIONE D'USO

N m? % N m? %
Wohngebéaude: Wohnungen 644 103.864 39,2 723 126.198 46,2 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 188 11.293 4,3 199 13.579 5,0 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 351 30.536 11,5 310 22.645 8,3 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 107 24.199 9,1 94 20.312 7,4 Agricoltura
Produzierendes Gewerbe 57 30.629 11,6 44 26.302 9,6 Industria
Baugewerbe 4 581 0,2 2 100 . Costruzioni
Handel 52 12.296 4,6 40 13.086 4,8 Commercio
Gastgewerbe 72 31.719 12,0 67 30.495 11,2 Attivita turistiche
Verkehr und Nachrichtenibermittlung 1 287 0,1 1 287 0,1 Trasporti e comunicazioni
Kreditwesen und Versicherung 3 1.130 0,4 6 1.685 0,6 Credito ed assicurazioni
Sonstige Dienstleistungen 53 11.480 4,3 46 12.772 4,7 Altri servizi
Offentliche Verwaltung 15 6.943 2,6 17 5.735 2,1 Amministrazione pubblica
Insgesamt 1.547 264.957 100,0 1.549 273.196 100,0 Totale

(a) Diese Werte weichen von den vorhergehenden Tabellen und Grafiken ab, da hier nur jene Formbléatter mitgezahlt werden, in denen die Oberflache angegeben ist.
| valori differisono dalle tabelle e dai grafici precedenti, perché in questa tabella vengono considerati solo i modelli dove sono indicate le superfici utili.

Quelle: ASTAT Fonte: ASTAT
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Tab. 1.12

In die Bauarbeiterkasse eingeschriebene Unternehmen, aktive Arbeiter und geleistete Arbeitsstunden nach angewandtem
Tarifvertrag und Monat - 2020

Imprese iscritte alla Cassa Edile, lavoratori attivi e ore lavorate per contratto applicato e per mese - 2020

Handwerksbereich Industriebereich Insgesamt
Comparto artigiano Comparto industriale Totale
Unter- Aktive Geleistete Unter- Aktive Geleistete Unter- Aktive Geleistete
MONATE nehmen Arbeiter | Arbeitsstunden nehmen Arbeiter | Arbeitsstunden nehmen Arbeiter | Arbeitsstunden MESI
Imprese Lavoratori Ore lavorate Imprese Lavoratori Ore lavorate Imprese Lavoratori Ore lavorate
attivi attivi attivi
Janner 1.004 3.396 362.076 445 5.060 538.840 1.449 8.456 900.916 Gennaio
Februar 1.025 4.465 546.089 467 6.496 811.176 1.492 10.961 1.357.265 Febbraio
Marz 1.017 4.690 361.957 450 6.376 475.966 1.467 11.066 837.923 Marzo
April 1.021 4.153 318.375 433 4.693 398.941 1.454 8.846 717.316 Aprile
Mai 1.080 5.017 704.710 467 6.767 882.341 1.547 11.784 1.587.051 Maggio
Juni 1.094 5.207 719.728 496 7.328 992.519 1.590 12.535 1.712.247 Giugno
Juli 1.100 5.305 821.405 506 7.435 1.140.403 1.606 12.740 1.961.808 Luglio
August 1.087 5.048 543.302 485 6.982 701.334 1.572 12.030 1.244.636 Agosto
September 1.113 5.307 775.241 492 7.191 1.041.256 1.605 12.498 1.816.497 Settembre
Oktober 1.113 5.286 787.254 495 7.237 1.060.811 1.608 12.523 1.848.065 Ottobre
November 1.102 5.228 730.713 498 6.993 942.660 1.600 12.221 1.673.373 Novembre
Dezember 1.060 4.817 440.219 478 6.422 566.534 1.538 11.239 1.006.753 Dicembre
Quelle: Sidtiroler Bauarbeiterkasse, Auswertung des ASTAT Fonte: Cassa Edile della provincia di Bolzano, elaborazione ASTAT

In die Bauarbeiterkassen eingeschriebene Unternehmen nach angewandtem Tarifvertrag - 2011-2020
Stand im Oktober

Imprese iscritte alle Casse Edili per contratto applicato - 2011-2020
Situazione del mese di ottobre
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Tab. 1.13

In die Bauarbeiterkasse eingeschriebene Unternehmen nach angewandtem Tarifvertrag und Tatigkeitssektor - 2020

Stand im Oktober

Imprese iscritte alla Cassa Edile per contratto applicato e settore operativo - 2020

Situazione del mese di ottobre

TATIGKEITSSEKTOR Handwerksbereich Industriebereich Insgesamt SETTORE OPERATIVO
Comparto artigiano Comparto industriale Totale

Hoch- und Tiefbau, Industriebau 137 102 239 Edilizia civile e industriale

Multisektor 549 283 832 Multisettore

Strallen- und Eisenbahnbau 11 29 40 Lavori stradali e ferroviari

Fliesen- und Bodenleger 81 8 89 Piastrellisti e pavimentisti

Zimmerer und Bauschlosser 121 13 134 Carpentieri in legno e ferraioli

Maler 137 8 145 Pittori

Warmedammung 14 5 19 Isolazioni termiche

Erdbewegung 39 10 49 Movimento terra

Befestigungsarbeiten von Felswanden Consolidamenti rocciosi e

und Sauberungsarbeiten 3 3 6 disgaggi

Aufbau von Baugeristen 5 7 12 Montaggio ponteggi

Andere Sektoren (a) 16 27 43 Altri settori (a)

Insgesamt 1.113 495 1.608 Totale

(a) EinschlieBlich Wasserbauten, archéologischer Ausgrabungen, Pfahlwerken und Spezialbauten, Strom- und Telefonleitungen, Abrissarbeiten, Fertigbauten, Produktion und Ver-
trieb von Beton, StraBenbeschilderung, Industriebdden, Baugruben und Lastwagentransport und atypische Sektoren.
Include opere idrauliche, scavi archeologici, palificazioni e opere speciali, linee elettriche e telefoniche, demolizioni, strutture prefabbricate, produzione e distribuzione di calce-
struzzo, segnaletica stradale, pavimenti industriali, scavi e autotrasporti e settori atipici.

Quelle: Sidtiroler Bauarbeiterkasse, Auswertung des ASTAT

Tab. 1.14

Fonte: Cassa Edile della provincia di Bolzano, elaborazione ASTAT

In die Bauarbeiterkasse eingeschriebene Unternehmen nach angewandtem Tarifvertrag und Rechtsform - 2020

Stand im Oktober

Imprese iscritte alla Cassa Edile per contratto applicato e forma giuridica - 2020

Situazione del mese di ottobre

Handwerksbereich Industriebereich Insgesamt
RECHTSFORM Comparto artigiano | Comparto industriale Totale FORMA GIURIDICA
Aktiengesellschaft - AG 2 33 35 Societa per azioni - Spa
Gesellschaft mit beschrankter Haftung - GmbH 295 375 670 Societa a responsabilita limitata - Srl
Kommanditgesellschaft - KG 157 20 177 Societa in accomandita semplice - Sas
Offene Handelsgesellschaft - OHG 161 19 180 Societa in nome collettivo - Snc
Einzelbetrieb 494 26 520 Impresa individuale
Genossenschaft 1 9 10 Impresa cooperativa
Anderes (a) 3 13 16 Altro (a)
Insgesamt 1.113 495 1.608 Totale

(a) EinschlieRlich der Genossenschaften mit beschrankter Haftung, der faktischen Gesellschaften, Konsortien, 6ffentlichen Kérperschaften und Leiharbeitsunternehmen.
Include societa cooperative a responsabilita limitata, societa di fatto, consorzi, enti pubblici e societa di lavoro temporaneo.

Quelle: Sidtiroler Bauarbeiterkasse, Auswertung des ASTAT

astat tab
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Tab. 1.15

In die Bauarbeiterkasse eingeschriebene Unternehmen nach Anzahl der aktiven Arbeiter, angewandtem Tarifvertrag und

Tatigkeitssektor - 2020
Stand im Oktober

Imprese iscritte alla Cassa Edile per numero di lavoratori attivi, contratto applicato e settore operativo - 2020

Situazione del mese di ottobre

Aktive Arbeiter / Lavoratori attivi

Insge-
TATIGKEITSSEKTOR 100 und samt SETTORE OPERATIVO
1-2 3-9 10-19 20-49 50-99 mehr Totale
100 e oltre
Handwerksbereich / Comparto artigiano
Hoch- und Tiefbau, Industriebau 43 67 20 5 2 - 137 Edilizia civile e industriale
Multisektor 241 249 46 12 1 - 549 Multisettore
Strallen- und Eisenbahnbau 4 6 1 - - - 11 Lavori stradali e ferroviari
Fliesen- und Bodenleger 41 30 8 2 - - 81 Piastrellisti e pavimentisti
Zimmerer und Bauschlosser 38 65 14 4 - - 121 Carpentieri in legno e ferraioli
Maler 74 51 9 3 - - 137 Pittori
Warmedammung 5 7 2 - - - 14 Isolazioni termiche
Erdbewegung 12 18 7 2 - - 39 Movimento terra
Befestigungsarbeiten von Fels- Consolidamenti rocciosi
wanden und S&uberungsarbeiten 1 2 - - - - 3 e disgaggi
Aufbau von Baugeristen - 4 1 - - - 5 Montaggio ponteggi
Andere Sektoren (a) 9 5 2 - - - 16 Altri settori (a)
Insgesamt 468 504 110 28 3 - 1.113 Totale
Industriebereich / Comparto industriale
Hoch- und Tiefbau, Industriebau 11 27 34 24 5 1 102 Edilizia civile e industriale
Multisektor 73 103 55 39 9 4 283 Multisettore
Stralen- und Eisenbahnbau 1 12 5 6 4 1 29 Lavori stradali e ferroviari
Fliesen- und Bodenleger 1 5 1 1 - - 8 Piastrellisti e pavimentisti
Zimmerer und Bauschlosser 2 7 3 1 - - 13 Carpentieri in legno e ferraioli
Maler - 3 4 1 - - 8 Pittori
Warmedammung 2 2 1 - - - 5 Isolazioni termiche
Erdbewegung 2 4 2 - 2 - 10 Movimento terra
Befestigungsarbeiten von Fels- Consolidamenti rocciosi
wanden und Sauberungsarbeiten 1 2 - - - - 3 e disgaggi
Aufbau von Baugeristen 2 2 - 3 - - 7 Montaggio ponteggi
Andere Sektoren (a) 2 10 6 7 - 2 27 Altri settori (a)
Insgesamt 97 177 111 82 20 8 495 Totale
Insgesamt / Totale
Hoch- und Tiefbau, Industriebau 54 94 54 29 7 1 239 Edilizia civile e industriale
Multisektor 314 352 101 51 10 4 832 Multisettore
Strallen- und Eisenbahnbau 5 18 6 6 4 1 40 Lavori stradali e ferroviari
Fliesen- und Bodenleger 42 35 9 3 - - 89 Piastrellisti e pavimentisti
Zimmerer und Bauschlosser 40 72 17 5 - - 134 Carpentieri in legno e ferraioli
Maler 74 54 13 4 - - 145 Pittori
Warmedammung 7 9 3 - - - 19 Isolazioni termiche
Erdbewegung 14 22 9 2 2 - 49 Movimento terra
Befestigungsarbeiten von Fels- Consolidamenti rocciosi
wanden und S&uberungsarbeiten 2 4 - - - - 6 e disgaggi
Aufbau von Baugeristen 2 6 1 3 - - 12 Montaggio ponteggi
Andere Sektoren (a) 11 15 8 7 - 2 43 Altri settori (a)
Insgesamt 565 681 221 110 23 8 1.608 Totale

(a) EinschlieBlich Wasserbauten, archaologischer Ausgrabungen, Pfahlwerken und Spezialbauten, Strom- und Telefonleitungen, Abrissarbeiten, Fertigbauten, Produktion und Ver-
trieb von Beton, Stralenbeschilderung, Industriebdden, Baugruben und Lastwagentransport und atypische Sektoren.
Include opere idrauliche, scavi archeologici, palificazioni e opere speciali, linee elettriche e telefoniche, demolizioni, strutture prefabbricate, produzione e distribuzione di calce-
struzzo, segnaletica stradale, pavimenti industriali, scavi e autotrasporti e settori atipici.

Quelle: Sidtiroler Bauarbeiterkasse, Auswertung des ASTAT
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Aktive Arbeiter der in die Bauarbeiterkassen eingeschriebenen Unternehmen nach vom Unternehmen angewandtem
Tarifvertrag - 2011-2020
Stand im Oktober

Lavoratori attivi nelle imprese iscritte alle Casse Edili per contratto applicato dall'impresa - 2011-2020
Situazione del mese di ottobre
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Tab. 1.16

Aktive Arbeiter der in die Bauarbeiterkasse eingeschriebenen Unternehmen nach vom Unternehmen angewandtem Tarif-
vertrag und Altersklasse - 2020
Stand im Oktober

Lavoratori attivi nelle imprese iscritte alla Cassa Edile per contratto applicato dall'impresa e classe di eta - 2020
Situazione del mese di ottobre

ALTERSKLASSE Handwerksbereich Industriebereich Insgesamt CLASSE DI ETA
(Jahre) Comparto artigiano Comparto industriale Totale (anni)

15-19 457 237 694 15-19

20-24 710 502 1.212 20-24

25-29 615 546 1.161 25-29

30-39 1.182 1.517 2.699 30-39

40-49 1.193 2.054 3.247 40-49

50-59 940 1.945 2.885 50-59

60-65 148 391 539 60-65

Uber 65 41 45 86 oltre 65
Insgesamt 5.286 7.237 12.523 Totale

Quelle: Sidtiroler Bauarbeiterkasse, Auswertung des ASTAT Fonte: Cassa Edile della provincia di Bolzano, elaborazione ASTAT
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Tab. 1.17

Aktive Arbeiter der in die Bauarbeiterkasse eingeschriebenen Unternehmen nach angewandtem Tarifvertrag und Tatig-
keitssektor des Unternehmens - 2020
Stand im Oktober

Lavoratori attivi nelle imprese iscritte alla Cassa Edile per contratto applicato e settore operativo dell'impresa - 2020
Situazione del mese di ottobre

TATIGKEITSSEKTOR Handwerksbereich Industriebereich Insgesamt SETTORE OPERATIVO
Comparto artigiano Comparto industriale Totale

Hoch- und Tiefbau, Industriebau 917 1.725 2.642 Edilizia civile e industriale

Multisektor 2.356 3.415 5.771 Multisettore

Strallen- und Eisenbahnbau 55 676 731 Lavori stradali e ferroviari

Fliesen- und Bodenleger 352 48 400 Piastrellisti e pavimentisti

Zimmerer und Bauschlosser 658 103 761 Carpentieri in legno e ferraioli

Maler 525 99 624 Pittori

Warmedammung 67 29 96 Isolazioni termiche

Erdbewegung 250 212 462 Movimento terra

Befestigungsarbeiten von Fels- Consolidamenti rocciosi

wanden und S&uberungsarbeiten 10 11 21 e disgaggi

Aufbau von Baugeristen 25 97 122 Montaggio ponteggi

Andere Sektoren (a) 71 822 893 Altri settori (a)

Insgesamt 5.286 7.237 12.523 Totale

(a) EinschlieBlich Wasserbauten, archaologischer Ausgrabungen, Pfahlwerken und Spezialbauten, Strom- und Telefonleitungen, Abrissarbeiten, Fertigbauten, Produktion und Ver-
trieb von Beton, StraRenbeschilderung, Industriebéden, Baugruben und Lastwagentransport und atypische Sektoren.
Include opere idrauliche, scavi archeologici, palificazioni e opere speciali, linee elettriche e telefoniche, demolizioni, strutture prefabbricate, produzione e distribuzione di calce-
struzzo, segnaletica stradale, pavimenti industriali, scavi e autotrasporti e settori atipici.

Quelle: Sudtiroler Bauarbeiterkasse, Auswertung des ASTAT Fonte: Cassa Edile della provincia di Bolzano, elaborazione ASTAT

Tab. 1.18

Aktive Arbeiter der in die Bauarbeiterkasse eingeschriebenen Unternehmen nach vom Unternehmen angewandtem Tarif-
vertrag und beruflicher Einstufung - 2020
Stand im Oktober

Lavoratori attivi nelle imprese iscritte alla Cassa Edile per contratto applicato dall'impresa e categoria di mansione - 2020
Situazione del mese di ottobre

Handwerksbereich Industriebereich Insgesamt
BERUFLICHE EINSTUFUNG Comparto artigiano Comparto industriale Totale CATEGORIA DI MANSIONE
Lehrlinge 525 272 797 Apprendisti
Gewodhnliche Arbeiter 1.137 1.374 2.511 Operai comuni
Facharbeiter 1.967 1.626 3.593 Operai qualificati
Spezialisierte Arbeiter 1.272 2.523 3.795 Operai specializzati
Arbeiter der IV. Ebene 385 1.442 1.827 Operai di IV livello
Insgesamt 5.286 7.237 12.523 Totale
Quelle: Sudtiroler Bauarbeiterkasse, Auswertung des ASTAT Fonte: Cassa Edile della provincia di Bolzano, elaborazione ASTAT
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Tab. 1.19

Im Ausland geborene aktive Arbeiter der in die Bauarbeiterkasse eingeschriebenen Unternehmen nach beruflicher Einstu-

fung und Geburtsland - 2020

Stand im Oktober

Lavoratori nati all’estero attivi nelle imprese iscritte alla Cassa Edile per categoria di mansione e nazione di nascita - 2020

Situazione del mese di ottobre

Lehrlinge | Gewdhnliche Fach- | Spezialisierte Arbeiter der Insge-
Arbeiter arbeiter Arbeiter IV. Ebene samt
GEBURTSLAND NAZIONE DI NASCITA
Apprendisti Operai Operai Operai Operai di Totale
comuni qualificati specializzati 1V livello
EU-27_2020-Staaten (a) 21 200 179 133 52 585 Paesi EU-27_2020 (a)
davon Rumanien 6 125 86 67 12 296 di cui Romania
Europ. Staaten auerhalb der EU 74 1.021 699 456 100 2.350 Stati europei esterni alle UE
davon Albanien 32 574 373 250 40 1.269 di cui Albania
davon Ex-Jugoslawien (b) 9 140 126 108 22 405 di cui ex-Jugoslavia (b)
Afrika 15 170 109 50 12 356 Africa
davon Marokko 1 80 45 31 5 162 di cui Marocco
Amerika - 33 22 21 20 96 America
Asien 4 100 41 15 7 167 Asia
Australien und Ozeanien - 2 1 - 2 5 Australia e Oceania
Insgesamt 114 1.526 1.051 675 193 3.559 Totale

(a) Europaische Union am 01.02.2020

Unione Europea al 01.02.2020

(b) Umfasst die heutigen Staaten Bosnien-Herzegowina, Kosovo, Mazedonien, Montenegro und Serbien. Slowenien und Kroatien zéhlen zu den EU-Staaten.
Comprende gli odierni Stati di Bosnia-Erzegovina, Kosovo, Macedonia, Montenegro e Serbia. La Slovenia e la Croazia sono incluse tra gli Stati appartenenti alla UE.

Quelle: Sudtiroler Bauarbeiterkasse, Auswertung des ASTAT

Fonte: Cassa Edile della provincia di Bolzano, elaborazione ASTAT

Im Ausland geborene aktive Arbeiter der in die Bauarbeiterkasse eingeschriebenen Unternehmen - 2011-2020

Stand im Oktober

Lavoratori nati all'estero attivi nelle imprese iscritte alla Cassa Edile - 2011-2020

Situazione del mese di ottobre
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Aktive Arbeiter der in die Bauarbeiterkasse eingeschriebenen Unternehmen nach Geburtsland - 2011-2020
Prozentuelle Verteilung im Monat Oktober

Lavoratori attivi nelle imprese iscritte alla Cassa Edile per nazione di nascita - 2011-2020
Composizione percentuale relativa al mese di ottobre

%
100 - I i | I il | | i i [ | - In ltalien geborene
Arbeiter
Lavoratori nati in Italia
| Im Ausland geborene
Arbeiter
Lavoratori nati all'estero

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

© astat 2022 - sr

Geleistete Arbeitsstunden der in die Bauarbeiterkasse eingeschriebenen Unternehmen nach vom Unternehmen
angewandtem Tarifvertrag - 2011-2020

Ore lavorate dalle imprese iscritte alla Cassa Edile per contratto applicato dall'impresa - 2011-2020
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Tab. 1.20

Geleistete Arbeitsstunden der in die Bauarbeiterkasse eingeschriebenen Unternehmen nach angewandtem Tarifvertrag
und Téatigkeitssektor des Unternehmens - 2020

Ore lavorate dalle imprese iscritte alla Cassa Edile per contratto applicato e settore operativo dell'impresa - 2020

TATIGKEITSSEKTOR Handwerksbereich Industriebereich Insgesamt SETTORE OPERATIVO
Comparto artigiano Comparto industriale Totale

Hoch- und Tiefbau, Industriebau 1.294.263 2.361.097 3.655.360 Edilizia civile e industriale

Multisektor 3.044.974 4.431.699 7.476.673 Multisettore

Strallen- und Eisenbahnbau 78.507 928.189 1.006.696 Lavori stradali e ferroviari

Fliesen- und Bodenleger 494918 67.832 562.750 Piastrellisti e pavimentisti

Zimmerer und Bauschlosser 911.947 104.925 1.016.872 Carpentieri in legno e ferraioli

Maler 755.685 141.447 897.132 Pittori

Warmedammung 85.372 26.971 112.343 Isolazioni termiche

Erdbewegung 337.990 297.768 635.758 Movimento terra

Befestigungsarbeiten von Fels- Consolidamenti rocciosi e

wanden und S&uberungsarbeiten 14.245 14.778 29.023 disgaggi

Aufbau von Baugeristen 30.571 115.455 146.026 Montaggio ponteggi

Andere Sektoren (a) 62.597 1.062.620 1.125.217 Altri settori (a)

Insgesamt 7.111.069 9.552.781 16.663.850 Totale

(a) EinschlieBlich Wasserbauten, archéologischer Ausgrabungen, Pfahlwerken und Spezialbauten, Strom- und Telefonleitungen, Abrissarbeiten, Fertigbauten, Produktion und
Vertrieb von Beton, StraRenbeschilderung, Industriebdéden, Baugruben und Lastwagentransport und atypische Sektoren.
Include opere idrauliche, scavi archeologici, palificazioni e opere speciali, linee elettriche e telefoniche, demolizioni, strutture prefabbricate, produzione e distribuzione di calce-
struzzo, segnaletica stradale, pavimenti industriali, scavi e autotrasporti e settori atipici.

Quelle: Sudtiroler Bauarbeiterkasse, Auswertung des ASTAT Fonte: Cassa Edile della provincia di Bolzano, elaborazione ASTAT

Tab. 1.21

Geleistete Arbeitsstunden der in die Bauarbeiterkasse eingeschriebenen Unternehmen nach angewandtem Tarifvertrag
und Rechtsnatur des Unternehmens - 2020

Ore lavorate dalle imprese iscritte alla Cassa Edile per contratto applicato e natura giuridica dell'impresa - 2020

Handwerksbereich Industriebereich Insgesamt
RECHTSNATUR Comparto artigiano | Comparto industriale Totale NATURA GIURIDICA
Aktiengesellschaft - AG 11.367 1.057.517 1.068.884 Societa per azioni - Spa
Gesellschaft mit beschrankter Haftung - GmbH 3.103.363 6.612.231 9.715.594 Societa a responsabilita limitata - Srl
Kommanditgesellschaft - KG 911.137 504.411 1.415.548 Societa in accomandita semplice - Sas
Offene Handelsgesellschaft - OHG 1.044.482 305.743 1.350.225 Societa in nome collettivo - Snc
Einzelbetrieb 2.006.961 148.111 2.155.072 Impresa individuale
Genossenschaft 19.248 55.594 74.842 Impresa cooperativa
Anderes (a) 14.511 869.174 883.685 Altro (a)
Insgesamt 7.111.069 9.552.781 16.663.850 Totale

(a) EinschlieRlich der Genossenschaften mit beschrankter Haftung, der faktischen Gesellschaften, Kartelle, 6ffentlichen Kérperschaften und Leiharbeitsunternehmen.
Include societa cooperative a responsabilita limitata, societa di fatto, consorzi, enti pubblici e societa di lavoro temporaneo

Quelle: Sidtiroler Bauarbeiterkasse, Auswertung des ASTAT Fonte: Cassa Edile della provincia di Bolzano, elaborazione ASTAT
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Tab. 1.22

In die Bauarbeiterkasse eingeschriebene Unternehmen, aktive Arbeiter und geleistete Arbeitsstunden nach angewandtem
Tarifvertrag und Bezirksgemeinschaft des Unternehmenssitzes - 2020

Imprese iscritte alla Cassa Edile, lavoratori attivi e ore lavorate per contratto applicato e comunita comprensoriale sede
dell'impresa - 2020

Stand im Oktober Stand am 31.12.
Situazione del mese di ottobre Situazione al 31.12.
BEZIRKSGEMEINSCHAFTEN COMUNITA COMPRENSORIALE
Unternehmen Aktive Arbeiter Geleistete Arbeitsstunden
Imprese Lavoratori attivi Ore lavorate

Handwerksbereich / Comparto artigiano

Vinschgau 77 422 616.877 Val Venosta
Burggrafenamt 226 926 1.318.322 Burgraviato
Uberetsch-Siidt.Unterland 97 451 655.050 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 92 394 536.527 Bolzano

Salten-Schlern 168 753 1.059.657 Salto-Sciliar

Eisacktal 142 778 1.097.971 Valle Isarco

Wipptal 39 207 277.209 Alta Valle Isarco
Pustertal 179 948 1.221.466 Val Pusteria

Auflerhalb Sudtirols 93 407 327.990 Fuori provincia
Insgesamt 1.113 5.286 7.111.069 Totale

Industriebereich / Comparto industriale

Vinschgau 14 374 555.646 Val Venosta
Burggrafenamt 51 815 1.234.326 Burgraviato
Uberetsch-Siidt.Unterland 35 557 721.313 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 78 974 1.395.360 Bolzano

Salten-Schlern 32 454 654.031 Salto-Sciliar

Eisacktal 27 415 583.384 Valle Isarco

Wipptal 13 437 579.345 Alta Valle Isarco
Pustertal 56 1.312 1.731.094 Val Pusteria

Auferhalb Sidtirols 189 1.899 2.098.282 Fuori provincia
Insgesamt 495 7.237 9.552.781 Totale

Insgesamt / Totale

Vinschgau 91 796 1.172.523 Val Venosta
Burggrafenamt 277 1.741 2.552.648 Burgraviato
Uberetsch-Siidt.Unterland 132 1.008 1.376.363 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 170 1.368 1.931.887 Bolzano

Salten-Schlern 200 1.207 1.713.688 Salto-Sciliar

Eisacktal 169 1.193 1.681.355 Valle Isarco

Wipptal 52 644 856.554 Alta Valle Isarco
Pustertal 235 2.260 2.952.560 Val Pusteria

Auflerhalb Sudtirols 282 2.306 2.426.272 Fuori provincia
Insgesamt 1.608 12.523 16.663.850 Totale

Quelle: Sidtiroler Bauarbeiterkasse, Auswertung des ASTAT Fonte: Cassa Edile della provincia di Bolzano, elaborazione ASTAT
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Tab. 1.23

Von der KlimaHaus Agentur ausgestellte Energieausweise nach Art des Ausweises - 2003-2020
Geplante Klassifizierung der Gebaudehiille

Certificazioni energetiche rilasciate dall’Agenzia CasaClima per classe energetica certificata - 2003-2020
Classificazione dell'involucro pianificata

Energieausweise / Certificati energetici

JAHRE Sonstige (a) AuRerhalb | 'nsgesamt
ANNI GOLD+ GOLD A+ A B+ B c Stidtirols

Altri (@) | Fuori Provincia Totale

di Bolzano

2003 - - 2 3 6 8 1 - - 20
2004 - - 6 9 10 33 5 - - 63
2005 1 4 12 11 9 46 15 - - 98
2006 6 7 16 32 22 118 12 - - 213
2007 5 6 18 40 45 262 35 - - 411
2008 3 8 31 97 12 402 42 - - 595
2009 1 11 11 109 12 419 86 - - 649
2010 - 15 28 128 9 516 292 - - 988
2011 - 13 12 159 8 543 506 - - 1.241
2012 2 10 8 197 - 414 501 133 - 1.265
2013 - 13 3 287 - 421 370 1.510 - 2.604
2014 - 10 1 335 - 455 407 2.658 144 4.010
2015 - 2 2 341 2 525 414 1.684 131 3.101
2016 - 3 8 417 1 456 402 1.463 105 2.855
2017 - 7 29 533 - 379 358 1.065 143 2.514
2018 - 4 42 607 - 322 370 889 135 2.369
2019 2 2 92 659 1 256 344 832 133 2.321
2020 3 112 542 1 165 356 629 99 1.907

(a) Die Kategorie ,sonstige enthalt die Klassen D, E, F und G fiir im Allgemeinen alte Gebaude, welche einen Energieausweis im Falle von Kauf, Schenkung oder Vermietung
bendtigen (Gesetz Nr. 90 vom 3. August 2013). In Bezug auf die Energieklasse G hat die KlimaHaus Agentur im Juni 2013 ein vereinfachtes Zertifizierungsverfahren eingefiihrt,
das im November 2013 auch auf die Klassen D, E und F ausgedehnt wurde.

La categoria "Altri" include le classi D, E, F e G, riguardanti fabbricati in genere vetusti, per i quali & necessaria la certificazione energetica in caso di vendita, donazione o affitto
(legge n. 90 del 3 agosto 2013). Per quanto concerne la classe energetica G, dal giugno 2013 I'Agenzia CasaClima ha inoltre introdotto una procedura di certificazione semplifi-
cata, estesa poi nel novembre 2013 anche alle tipologie D, E ed F.

Quelle: KlimaHaus Agentur, Auswertung des ASTAT Fonte: Agenzia CasaClima, elaborazione ASTAT

Tab. 1.24

Von der KlimaHaus Agentur ausgestellte Energieausweise in Sidtirol nach zertifizierter Energieklasse und Bezirksgemein-
schaft - 2020
Geplante Klassifizierung der Gebaudehiille

Certificazioni energetiche rilasciate dall’Agenzia CasaClima in provincia di Bolzano per classe energetica certificata e co-
munita comprensoriale - 2020
Classificazione dell'involucro pianificata

Energieausweise / Certificati energetici

BEZIRKS- . Insgesamt COMUNITA
GEMEINSCHAFTEN GOLD+ GOLD A+ A B+ B c Sons,tbl\ﬁ‘rai E:g Totale COMPRENSORIALE
Vinschgau - 1 4 72 - 15 45 76 213 Val Venosta
Burggrafenamt - 2 33 116 - 31 55 121 358 Burgraviato
Uberetsch-Siidt. Oltradige-
Unterland - - 21 36 - 16 38 74 185 Bassa Atesina
Bozen - - 2 14 - 8 9 54 87 Bolzano
Salten-Schlern - - 14 68 1 25 38 74 220 Salto-Sciliar
Eisacktal - - 13 71 - 25 52 48 209 Valle Isarco
Wipptal - - 1 47 - 7 22 19 96 Alta Valle Isarco
Pustertal - - 24 118 - 38 97 163 440 Val Pusteria
Insgesamt - 8 112 542 1 165 356 629 1.808 Totale

(a) Die Kategorie ,sonstige” enthalt die Klassen D, E, F und G fiir im Allgemeinen alte Gebaude, welche einen Energieausweis im Falle von Kauf, Schenkung oder Vermietung
bendtigen (Gesetz Nr. 90 vom 3. August 2013). In Bezug auf die Energieklasse G hat die KlimaHaus Agentur im Juni 2013 ein vereinfachtes Zertifizierungsverfahren eingefiihrt,
das im November 2013 auch auf die Klassen D, E und F ausgedehnt wurde.

La categoria "Altri" include le classi D, E, F e G, riguardanti fabbricati in genere vetusti, per i quali € necessaria la certificazione energetica in caso di vendita, donazione o affitto
(legge n. 90 del 3 agosto 2013). Per quanto concerne la classe energetica G, dal giugno 2013 I’Agenzia CasaClima ha inoltre introdotto una procedura di certificazione semplifi-
cata, estesa poi nel novembre 2013 anche alle tipologie D, E ed F.

Quelle: KlimaHaus Agentur, Auswertung des ASTAT Fonte: Agenzia CasaClima, elaborazione ASTAT
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Von der KlimaHaus Agentur ausgestellte Energieausweise nach zertifizierter Energieklasse und Art des Geb&udes - 2020
Prozentuelle Verteilung

Certificazioni energetiche rilasciate dall’Agenzia CasaClima per classe energetica certificata e natura del fabbricato -
2020
Composizione percentuale

%
100 | ] | - Spezielle Zertifizierungen (b)
Certificazioni speciali (b)
| - Bereits bestehendes Gebaude (a)
60 | | | | | ‘ | — Fabbricato preesistente (a)
40 | | | Sanierung
‘ Risanamento
20 ;
| Neubau
oL | | | | | | | | | Nuovo fabbricato
Gold/Gold + A+ A B/B + C Sonstige (c) AuBerhalb Siidtirols

Altri (c) Fuori provincia

(a) Es handelt sich dabei um bereits bestehende Gebaude, die einen Energieausweis bendtigen (z.B. fiir einen Verkauf) und an denen jedoch keine Eingriffe durchgefiihrt werden.
Si tratta di edifici gia esistenti che richiedono la certificazione energetica, per esempio per una compravendita, ma su cui non vengono effettuati interventi.

(b

Zertifizierungen KlimaHotel, KlimaSchool, KlimaWine, MobileHome, Worké&Life und Protokolle KlimaHaus R.
Certificazioni KlimaHotel, KlimaSchool, KlimaWine, MobileHome, Work&Life e Protocolli CasaClima R.

(c) Die Kategorie ,Andere” enthalt die Klassen D, E, F und G fur im Allgemeinen alte Gebaude, welche einen Energieausweis im Falle von Kauf, Schenkung oder Vermietung bendgtigen
(Gesetz Nr. 90 vom 3. August 2013). In Bezug auf die Energieklasse G hat die KlimaHaus Agentur im Juni 2013 ein infachtes Zerifizierungsverfahren eingefihrt, die im November
2013 auch auf die Klassen D, E und F ausgedehnt wurde.

La categoria "Altri” include le classi D, E, F e G, riguardanti fabbricati in genere vetusti, per i quali & necessaria la certificazione energetica in caso di vendita, donazione o affitto
(legge n. 90 del 3 agosto 2013). Per quanto concerne la classe energetica G, dal giugno 2013 I'Agenzia CasaClima ha inoltre introdotto una procedura di certificazione
semplificata, estesa poi nel novembre 2013 anche alle tipologie D, E ed F.

© astat 2022 - sr
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Tab. 1.25

Von der KlimaHaus Agentur ausgestellte Energieausweise nach zertifizierter Energieklasse und Zweckbestimmung des
Gebéaudes - 2020
Geplante Klassifizierung der Gebaudehiille

Certificazioni energetiche rilasciate dall’Agenzia CasaClima per classe energetica certificata e destinazione d’uso del fab-
bricato - 2020
Classificazione dell'involucro pianificata

Energieausweise / Certificati energetici
Sonstige Au[.}erhalb ges!:n?;
ZWECKBESTIMMUNG (a) | Sddtirols DESTINAZIONE D’USO
GOLD+ GOLD A+ A B+ B C Altri Fuori Totale
(a) | Provincia di
Bolzano
Wohngebaude - Ein- Edificio residenziale mono-
oder Zweifamilienhaus - 1 21 329 1 92 188 290 53 975 o bifamiliare
Wohngebaude - Edificio residenziale
Mehrfamilienhaus - 1 90 138 - 52 122 214 18 635 plurifamiliare
Produktions- Edificio destinato ad attivita
gebaude - - - 50 - 12 26 97 23 208 produttive
Gebaude fur kulturelle Edificio destinato ad atti-
Zwecke und Erholung - - - 5 - - 2 4 - 11 vita culturali e ricreative
Mehrzweck- Edificio avente piu
gebaude - - 1 6 - 5 8 7 - 27 destinazioni di uso
Offentliches Gebaude, Edificio pubblico,
Schule und anderes - 1 - 14 - 4 10 17 5 51 scuola e altro
Insgesamt - 3 112 542 1 165 356 629 99 1.907 Totale

(a) Die Kategorie ,Andere” enthalt die Klassen D, E, F und G fiir im Allgemeinen alte Gebaude, welche einen Energieausweis im Falle von Kauf, Schenkung oder Vermietung be-
notigen (Gesetz Nr. 90 vom 3. August 2013). In Bezug auf die Energieklasse G hat die KlimaHaus Agentur im Juni 2013 ein vereinfachtes Zertifizierungsverfahren eingefiihrt, das
im November 2013 auch auf die Klassen D, E und F ausgedehnt wurde.
La categoria "Altri" include le classi D, E, F e G, riguardanti fabbricati in genere vetusti, per i quali € necessaria la certificazione energetica in caso di vendita, donazione o affitto
(legge n. 90 del 3 agosto 2013). Per quanto concerne la classe energetica G, dal giugno 2013 I'Agenzia CasaClima ha inoltre introdotto una procedura di certificazione
semplificata, estesa poi nel novembre 2013 anche alle tipologie D, E ed F.

Quelle: KlimaHaus Agentur, Auswertung des ASTAT Fonte: Agenzia CasaClima, elaborazione ASTAT
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Von der KlimaHaus Agentur zertifiziertes beheiztes Bruttovolumen nach Energieklasse des Gebaudes (a) - 2020
Prozentuelle Verteilung

Volume lordo riscaldato certificato dall’Agenzia CasaClima per classe energetica del fabbricato (a) - 2020
Composizione percentuale

1,0%
Gold+, Gold

30,7%
c

(a) Nurdie Energieklassen Gold bis C; ymmen Energi ise aullerhalb Sidtirols
Solo le classi energetiche certificate da Gold a C; esclusi certificati fuori provincia di Bolzano

© astat 2022 - sr
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2. Wohnbau 2. Edilizia abitativa

Ausgaben der Autonomen Provinz Bozen fiir die Wohnbauférderung - 2010-2019
Kassenmallige Betrage in Tausend Euro

Spese della Provincia Autonoma di Bolzano per I'edilizia abitativa agevolata - 2010-2019
Dati di cassa in migliaia di euro

250.000 Gewahrung von Krediten an Gemeinden

Concessioni crediti ai Comuni

Ausgaben fiir das Personal und fiir den
Ankauf von Giitern und Dienstleistungen
Spese di personale e acquisto

di beni e servizi

200.000

150.000
Beitrage an Haushalte und

soziale Einrichtungen

Trasferimenti a famiglie e istituzioni sociali

100.000
Beitrage an offentliche Kérperschaften
Trasferimenti a enti pubblici

50.000

U8 n BB

Beitrage an private Unternehmen
Trasferimenti a imprese private

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
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Zweckgebundene Betrage der Autonomen Provinz Bozen fiir die Wohnbauférderung - 2011-2020
Betrage in Tausend Euro

Importi stanziati dalla Provincia Autonoma di Bolzano per l'edilizia abitativa agevolata - 2011-2020
Dati in migliaia di euro

200.000
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Tab. 2.1

Ausbezahlte Betrage der Autonomen Provinz Bozen nach Beitragsart - 2011-2020
Kassenmalige Betrage in Tausend Euro

Importi liquidati dalla Provincia Autonoma di Bolzano per tipologia di contributo - 2011-2020
Valori di cassa in migliaia di euro

BEITRAGSART 2011 2012 2013 2014 2015

Uberwiesene Beitrége an das Institut fiir den sozialen Wohnbau fiir

den Bau, Kauf und die Wiedergewinnung von Wohnungen 46.701 14.027 23.710 24.468 46.592
Uberwiesene Beitrége an das Institut fiir den sozialen Wohnbau fiir

die Ausbezahlung des Wohngeldes 23.333 35.417 29.183 14.794 15.017
Beitrage fir den Bau, Kauf und die Wiedergewinnung

fir den Grundwohnbedarf 76.335 80.544 64.209 52.035 51.219
Beitrage fir soziale Hartefalle 233 179 288 64 16
Beitrage im Falle von Naturkatastrophen 686 182 1.950 363 461
Beitrage fur die konventionierte Wiedergewinnung von Wohnungen 4.704 5.920 4.877 4.650 4.196
Beitrage fur den Erwerb und die Erschliefung von geférdertem

Bauland 39.622 27.367 30.179 11.220 46.553

Ausbezahlte Beitrage fiir den Bau von Mietwohnungen an gemeinnutzige
Organisationen 46 51 - - 613

Beitrage fiir die Durchfiinrung von Arbeiten zur Uberwindung architektonischer
Hindernisse sowie flr die Anpassung von Wohnungen an die Bedurfnisse von
Personen mit Behinderung 2.577 2.819 2.471 1.800 2.305

Beitrage fur Initiativen zur Bekanntmachung der Gesetze
im Bereich Wohnbau 177 258 349 312 268

Beitrdge an Korperschaften, die sich verpflichten, private Wohnungen zu
vermieten (von 2002 bis 2008) - Beitrage an Garantiegenossenschaften (von

1998 bis 2001) - - 44 27 15
Beitrage fur den Bau oder den Kauf, ohne Gewinnabsicht, von Volkswohnungen

(Mittelstand) 178 49 - - -
Foérderungen aufgrund des theoretischen Gesamtbetrags der Steuerabzuge fiir

private Wiedergewinnungseingriffe - - - 1.402 8.728
Insgesamt ausbezahlte Betrage 194.592 166.813 157.260 111.135 175.983

Quelle: Landesabteilung 25 - Wohnungsbau, Auswertung des ASTAT
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Tab. 2.1 - Fortsetzung / Segue

Ausbezahlte Betrage der Autonomen Provinz Bozen nach Beitragsart - 2011-2020
Kassenmalige Betrage in Tausend Euro

Importi liquidati dalla Provincia Autonoma di Bolzano per tipologia di contributo - 2011-2020
Valori di cassa in migliaia di euro

2016 2017 2018 2019 2020 TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO

Contributi liquidati all’Istituto per I'edilizia sociale per la costruzione,

15.051 16.993 17.111 18.203 7.875 I'acquisto ed il recupero di alloggi
Contributi liquidati all’Istituto per I'edilizia sociale
- 214 194 154 89 per I'affitto
Contributi per la nuova costruzione, I'acquisto ed il recupero
55.595 41.587 65.302 54.349 48.209 del fabbisogno abitativo primario
13 13 11 4 - Contributi per i casi sociali d’emergenza
149 34 117 586 354 Contributi in caso di catastrofi naturali
5.898 4.525 6.398 4.341 3.542 Contributi per il recupero convenzionato di alloggi
Contributi per I'acquisto e I'urbanizzazione di terreni
30.248 11.475 19.413 12.670 13.567 edificabili agevolati
Contributi liquidati ad associazioni di interesse collettivo per la nuova
- 1.113 860 700 - costruzione di alloggi da assegnare in affitto

Contributi per I'esecuzione di lavori per il superamento delle barriere
architettoniche, come pure per 'adeguamento dell’alloggio alle esigenze

2.236 1.771 2.057 2.431 1.520 del portatore di handicap
Contributi per iniziative di divulgazione della conoscenza delle leggi
296 292 293 240 275 in materia di edilizia abitativa

Contributi ad enti che si impegnano a mettere a disposizione
alloggi privati (dal 2002 al 2008) - Contributi a cooperative di
29 31 32 52 54 garanzia (dal 1998 al 2001)

Contributi per la nuova costruzione o I'acquisto, senza finalita di lucro,
- - - - - di abitazioni popolari (ceto medio)

Agevolazioni concesse sulla base dell'importo teorico totale delle
11.250 7.600 9.126 7.520 4.415 detrazioni fiscali per interventi di recupero edilizio privato

120.765 85.648 120.914 101.250 79.900 Totale importi liquidati

Fonte: Ripartizione provinciale 25 - Edilizia abitativa, elaborazione ASTAT
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Tab. 2.2

Ausbezahlte Betrdge der Autonomen Provinz Bozen flur den Bau, Kauf und die Wiedergewinnung fur den Grundwohn-
bedarf nach Art der Férderung - 2011-2020

KassenmaRige Betrage in Tausend

Euro

Importi liquidati dalla Provincia Autonoma di Bolzano per nuova costruzione, acquisto e recupero del fabbisogno abitativo
primario per tipo di agevolazione - 2011-2020

Valori di cassa in migliaia di euro

BEITRAGS- TIPOLOGIA DI
ART 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 CONTRIBUTO
Darlehen aus dem Mutui dal fondo
Rotationsfonds 1.080 1.015 730 355 552 - 144 - - - di rotazione
Schenkungs- Contributi a
beitrage 71.616  77.055 61.898  50.833 50.368 55.573 41.435 65.298 54.349  48.209 fondo perduto
Zehnjahrige gleich- Contributi decen-
bleibende Beitrage 2.902 1.961 1.296 703 235 1 1 - - nali costanti
Andere (a) 737 513 285 144 64 21 7 3 - - Altri (a)
Insgesamt 76.335  80.544 64.209 52.035 51.219 55595 41.587 65.302 54.349  48.209 Totale

(a) Beitrage fiir Zinsen auf geférderte Darlehen, die vor Inkrafttreten des Wohnbauférderungsgesetzes L.G. 13/98 zweckgebunden wurden.

Contributi per interessi su mutui agevolati impegnati prima dell’entrata in vigore dell’ordinamento dell’edilizia abitativa agevolata L.P. 13/98.

Quelle: Landesabteilung 25 - Wohnungsbau, Auswertung des ASTAT

Fonte: Ripartizione provinciale 25 - Edilizia abitativa, elaborazione ASTAT

Ausbezahlte Betrage der Autonomen Provinz Bozen fiir den Bau, Kauf und die Wiedergewinnung fiir den Grundwohn-
bedarf nach Beitragsart - 2010-2020

KassenmaRige Daten in Tausend Euro

Importi liquidati dalla Provincia Autonoma di Bolzano per nuova costruzione, acquisto e recupero del fabbisogno
abitativo primario per tipologia di contributo - 2010-2020

Dati di cassa in migliaia di euro
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Tab. 2.3

Von der Autonomen Provinz Bozen geprifte und genehmigte Gesuche um Wohnbauférderung nach Art der Gemeinde -

2019 und 2020

Domande di contributo edilizio esaminate e approvate dalla Provincia Autonoma di Bolzano per tipologia di comune - 2019

e 2020
Geprifte Gesuche Genehmigte Gesuche
GEMEINDE Domande esaminate Domande approvate COMUNE
2019 2020 2019 2020
Bozen 326 298 313 286 Bolzano
Andere Gemeinden mit mehr Altri comuni con piu di
als 15.000 Einwohnern 284 272 275 265 15.000 abitanti
davon Brixen 57 64 55 62 di cui Bressanone
Bruneck 50 40 a7 39 Brunico
Leifers 73 73 72 73 Laives
Meran 104 95 101 91 Merano
Gemeinden mit weniger als Comuni con meno di
15.000 Einwohnern 766 860 689 775 15.000 abitanti
Sudtirol insgesamt 1.376 1.430 1.277 1.326 Totale provincia

Quelle: Landesabteilung 25 - Wohnungsbau, Auswertung des ASTAT

Tab. 2.4

Fonte: Ripartizione provinciale 25 - Edilizia abitativa, elaborazione ASTAT

Von der Autonomen Provinz Bozen genehmigte Gesuche um Wohnbauférderung nach Gemeinde und Einsatzart - 2019

und 2020

Domande di contributo edilizio approvate dalla Provincia Autonoma di Bolzano per comune e per categoria di intervento -

2019 e 2020

Gemeinde Bozen

Andere Gemeinden

Sudetirol insgesamt

EINSATZARTEN Comune di Bolzano Altri comuni Totale provincia CATEGORIE DI INTERVENTO
2019 2020 2019 2020 2019 2020
Absolute Werte / Valori assoluti
Neubau 57 18 158 140 215 158 Nuova costruzione
Kauf 173 187 560 627 733 814 Acquisto
Kauf und Wiedergewinnung 30 37 26 26 56 63 Acquisto e recupero
Wiedergewinnung 53 44 220 247 273 291 Recupero
Insgesamt 313 286 964 1.040 1.277 1.326 Totale
Prozentuelle Verteilung nach Einsatzart / Composizione percentuale per categoria di intervento
Neubau 18,2 6,3 16,4 13,5 16,8 11,9 Nuova costruzione
Kauf 55,3 65,4 58,1 60,3 57,4 61,4 Acquisto
Kauf und Wiedergewinnung 9,6 12,9 2,7 2,5 4.4 4.8 Acquisto e recupero
Wiedergewinnung 16,9 15,4 22,8 23,8 21,4 21,9 Recupero
Insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Totale
Prozentuelle Verteilung nach Gemeinde / Composizione percentuale per comune
Neubau 26,5 11,4 73,5 88,6 100,0 100,0 Nuova costruzione
Kauf 23,6 23,0 76,4 77,0 100,0 100,0 Acquisto
Kauf und Wiedergewinnung 53,6 58,7 46,4 41,3 100,0 100,0 Acquisto e recupero
Wiedergewinnung 19,4 15,1 80,6 84,9 100,0 100,0 Recupero
Insgesamt 24,5 21,6 75,5 78,4 100,0 100,0 Totale

Quelle: Landesabteilung 25 - Wohnungsbau, Auswertung des ASTAT
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Von der Autonomen Provinz Bozen genehmigte Gesuche um Wohnbauférderung nach Einsatzart - 2011-2020
Domande di contributo edilizio approvate dalla Provincia Autonoma di Bolzano per categoria di intervento - 2011-2020
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Tab. 2.5

Von der Autonomen Provinz Bozen genehmigte Gesuche um Wohnbauférderung nach Sprachgruppe des Gesuchstellers,
Gemeinde und Einsatzart - 2020

Domande di contributo edilizio approvate dalla Provincia Autonoma di Bolzano per gruppo linguistico del richiedente,
comune e categoria di intervento - 2020

EINSATZARTEN Deutseh Halienisch Ladinisch Andere Insgesamt CATEGORIE DI INTERVENTO
Gemeinde Bozen / Comune di Bolzano
Neubau 3 15 - - 18 Nuova costruzione
Kauf 37 131 1 18 187 Acquisto
Kauf und Wiedergewinnung 12 25 - - 37 Acquisto e recupero
Wiedergewinnung 11 31 - 2 44 Recupero
Insgesamt 63 202 1 20 286 Totale
Andere Gemeinden mit mehr als 15.000 Einwohnern / Altri comuni con piu di 15.000 abitanti
Neubau 19 3 - - 22 Nuova costruzione
Kauf 82 96 7 6 191 Acquisto
Kauf und Wiedergewinnung 6 5 - - 1 Acquisto e recupero
Wiedergewinnung 26 12 - 3 41 Recupero
Insgesamt 133 116 7 9 265 Totale
davon Brixen / di cui Bressanone
Neubau 8 1 - - 9 Nuova costruzione
Kauf 26 8 2 1 37 Acquisto
Kauf und Wiedergewinnung 4 - - - 4 Acquisto e recupero
Wiedergewinnung 11 1 - - 12 Recupero
Insgesamt 49 10 2 1 62 Totale
davon Bruneck / di cui Brunico
Neubau 9 - - - 9 Nuova costruzione
Kauf 17 2 3 - 22 Acquisto
Kauf und Wiedergewinnung - - - - - Acquisto e recupero
Wiedergewinnung 7 1 - - 8 Recupero
Insgesamt 33 8 8 - 39 Totale
davon Leifers / di cui Laives
Neubau - 2 - - 2 Nuova costruzione
Kauf 10 46 2 - 58 Acquisto
Kauf und Wiedergewinnung - 2 - - 2 Acquisto e recupero
Wiedergewinnung 3 7 - 1 1 Recupero
Insgesamt 13 57 2 1 73 Totale
davon Meran / di cui Merano
Neubau 2 - - - 2 Nuova costruzione
Kauf 29 40 - 5 74 Acquisto
Kauf und Wiedergewinnung 2 3 - - 5 Acquisto e recupero
Wiedergewinnung 5 3 - 2 10 Recupero
Insgesamt 38 46 - 7 91 Totale
Gemeinden mit weniger als 15.000 Einwohnern / Comuni con meno di 15.000 abitanti
Neubau 105 8 5 - 118 Nuova costruzione
Kauf 368 52 7 9 436 Acquisto
Kauf und Wiedergewinnung 13 2 - - 15 Acquisto e recupero
Wiedergewinnung 189 8 8 1 206 Recupero
Insgesamt 675 70 20 10 775 Totale
Sidtirol insgesamt / Totale provincia
Neubau 127 26 5 - 158 Nuova costruzione
Kauf 487 279 15 33 814 Acquisto
Kauf und Wiedergewinnung 31 32 - - 63 Acquisto e recupero
Wiedergewinnung 226 51 8 6 291 Recupero
Insgesamt 871 388 28 39 1.326 Totale

Quelle: Landesabteilung 25 - Wohnungsbau, Auswertung des ASTAT
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Tab. 2.6

Von der Autonomen Provinz Bozen geprifte und genehmigte Gesuche fiir die konventionierte Wohnungssanierung - 2001-
2020

Domande di contributo esaminate ed approvate dalla Provincia Autonoma di Bolzano per risanamento convenzionato di
abitazioni - 2001-2020

JAHR Geprifte Gesuche Genehmigte Gesuche Wohnungen
ANNO Domande esaminate Domande approvate Abitazioni

Konventionierte Wohnungssanierung / Risanamento convenzionato

2001 400 273 396
2002 346 250 356
2003 313 163 186
2004 236 207 245
2005 184 126 159
2006 181 136 171
2007 179 147 175
2008 242 165 187
2009 165 143 151
2010 164 146 154
2011 213 187 204
2012 236 210 224
2013 224 198 235
2014 215 181 238
2015 175 157 170
2016 281 269 292
2017 176 167 183
2018 130 129 153
2019 166 160 183
2020 217 199 208

Vorschuss von Steuererleichterungen / Anticipazione di agevolazioni fiscali

2014 165 142 -
2015 448 441 -
2016 401 371 -
2017 307 295 -
2018 297 289 -
2019 247 233 -
2020 103 93 -
Quelle: Landesabteilung 25 - Wohnungsbau, Auswertung des ASTAT Fonte: Ripartizione provinciale 25 - Edilizia abitativa, elaborazione ASTAT
Tab. 2.7

Baukostenpreise im Wohnbau nach Halbjahr - 2001-2020

Costo di costruzione per I'edilizia abitativa per semestre - 2001-2020

Baukostenpreise (Euro/m?) Baukostenpreise (Euro/m?) Index der Baukostenpreise
JAHRE Costo di costruzione (euro/m?2) Costo di costruzione (euro/m?) (a)
ANNI X . X X Indice del costo di
1. Halbjahr / Sem. 2. Halbjahr / Sem. 1. Halbjahr / Sem. 2. Halbjahr / Sem. costruzione (a)
2001 1.027 1.037 257 259 462,5
2002 1.044 1.072 261 268 474,2
2003 1.084 1.084 271 271 485,9
2004 1.104 1.104 276 276 494,8
2005 1.152 1.160 288 290 518,1
2006 1.188 1.200 297 300 535,2
2007 1.232 1.236 308 309 553,1
2008 1.248 1.248 312 312 559,4
2009 1.320 1.320 330 330 591,6
2010 1.320 1.320 330 330 591,6
2011 1.333 1.333 333 333 597,5
2012 1.369 1.369 342 342 613,6
2013 1.401 1.401 350 350 627,9
2014 1.420 1.420 355 355 636,5
2015 1.420 1.420 355 355 636,5
2016 1.420 1.435 355 359 639,8
2017 1.435 1.435 359 359 643,2
2018 1.435 1.455 359 364 647,7
2019 1.480 1.480 370 370 663,3
2020 1.504 1.504 376 376 674,1
(a) Index 1980 = 100 / Indice 1980 = 100
Quelle: Autonome Provinz Bozen, ISTAT, ASTAT Fonte: Provincia Autonoma di Bolzano, ISTAT, ASTAT
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Index der Baukostenpreise im Wohnbau und Inflationsrate - 1980-2020
Index 1980 = 100

Indice del costo di costruzione per I'edilizia abitativa e tasso di inflazione - 1980-2020
Indice 1980 = 100

- Index der Baukostenpreise [ |Inﬂationsrate (a)

Indice del costo di costruzione Tasso di inflazione (a)
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(a) Indexziffern der Verbraucherpreise ohne Tabakwaren fir Haushalte von Arbeitern und Angesteliten (FOI) in der Gemeinde Bozen
Indice dei prezzi al consumo senza tabacchi per famiglie di operai e impiegati (FOI) nel comune di Bolzano
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Tab. 2.8

Standig bewohnte Wohnungen nach Rechtsform des Eigentiimers in Sidtirol, dem Trentino sowie in Italien - Volkszéhlun-

gen 2001 und 2011

Abitazioni occupate per figura giuridica del proprietario nelle province di Bolzano e Trento e in Italia - Censimenti popola-

zione 2001 e 2011

Sddtirol Trentino Italien
Y Provincia di Bolzano Provincia di Trento Italia FIGURA GIURIDICA
RECHTSFORM DES EIGENTUMERS DEL PROPRIETARIO
2001 2011 2001 2011 2001 2011
Absolute Werte / Valori assoluti

Offentliche Wohnungen 13.679 14177 9.003 9.477 1.139.378 993.390 Abitazioni pubbliche
- Staat, Fursorgekdrperschaften, - Stato, Enti previdenziali,

Region, Provinz, Gemeinde 3.901 5.631 2.718 2.318 400.764 348.160 Regione, Provincia, Comune
- IACP (WOBI) oder Aziende - IACP (IPES) o Aziende

per il Territorio 9.778 8.546 6.285 7.159 738.614 645.230 per il Territorio
Privatwohnungen 156.429 183.670 181.001 207.700 20.290.255 22.960.826 Abitazioni private
- Privatperson 151.859 179.059 177.073 203.622 19.862.736 22.518.653 - Persona fisica
- Unternehmen od. Gesellschaft 4.009 4.176 2.640 3.350 306.187 367.868 - Impresa o societa
- Wohnbaugenossenschaft 561 435 1.288 728 121.332 74.305 - Cooperativa edilizia
Anderes 1.923 1.728 2.513 2.242 223.655 180.959 Altro
Insgesamt 172.031 199.575 192.517 219.419 21.653.288 24.135.175 Totale
- Miete 39.480 49.044 - in affitto

Prozentuelle Verteilung / Composizione percentuale

Offentliche Wohnungen 8,0 7.1 4.7 4.3 53 4.1 Abitazioni pubbliche
- Staat, Fursorgekdrperschaften, - Stato, Enti previdenziali,

Region, Provinz, Gemeinde 2,3 2,8 1,4 1,1 1,9 1,4 Regione, Provincia, Comune
- IACP (WOBI) oder Aziende - IACP (IPES) o Aziende

per il Territorio 5,7 4,3 3,3 3,3 3,4 2,7 per il Territorio
Privatwohnungen 90,9 92,0 94,0 94,7 93,7 95,1 Abitazioni private
- Privatperson 88,3 89,7 92,0 92,8 91,7 93,3 - Persona fisica
- Unternehmen od. Gesellschaft 2,3 2,1 1,4 1,5 1,4 1,5 - Impresa o societa
- Wohnbaugenossenschaft 0,3 0,2 0,7 0,3 0,6 0,3 - Cooperativa edilizia
Anderes 1,1 0,9 1,3 1,0 1,0 0,7 Altro
Insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Totale

Quelle: ISTAT, ASTAT
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Wohnungen im Eigentum des WOBI und von Dritten, die vom WOBI verwaltet werden, nach Belegungsstand (a) - 2020
Abitazioni di proprieta dell'lPES e di terzi gestite dall'lPES per stato di occupazione (a) - 2020

15.000
13.426
23 12.550
Wohnungen Dritter "
12.500 Abitazioni di terzi
10.000
7.500 I
13.393 6.033
Wohnungen im Eigentum des WOBI
Abitazioni di proprieta IPES
5.000
2.500 — ——
0
davon besetzt davon unterbelegt
di cui occupate di cui sottoccupate
(a) EinschlieBlich 51 besetzter Wohnungan im Eigentum des WOBI, von denen im Rahmen des Prog der Wohnungen fiir den Mittelstand™ 48 in Bozen und 3 in Meran gebaut
wurden (gemaf Beschluss der L gierung Nr. 4732 vom 15. Dezember 2008). Diese Wohnungen sind in den folgenden Tabellen und Grafiken nicht enthalten.
Sono incluse anche 51 abitazioni occupate e di proprieta dell'lPES, 48 delle quali costruite nel comune di Bolzano e 3 nel comune di Merano per il programma "Ceto medio" ai
sensi della delibera della Giunta provinciale n. 4732 del 15 dicembre 2008. Tali abitazioni non sono p nei prospetti e nei grafici seguenti.
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Tab. 2.9

Besetzte 6ffentliche Wohnungen des WOBI (a) nach Sprachgruppe des Mieters und Gemeinde - 2016-2020

BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Abitazioni dell'lPES (a) di edilizia pubblica occupate per gruppo linguistico dell’assegnatario e comune - 2016-2020

JAHRE Italienisch Deutsch Ladinisch Andere Insgesamt
ANNI Italiano Tedesco Ladino Altro Totale
Absolute Werte / Valori assoluti
Bozen / Bolzano
2016 4.409 1.237 23 365 6.034
2017 4.477 1.256 26 325 6.084
2018 4.454 1.251 27 331 6.063
2019 4.418 1.244 26 332 6.020
2020 4.364 1.240 27 332 5.963
Andere Gemeinden / Altri comuni
2016 1.720 4.146 175 458 6.499
2017 1.732 4.097 170 422 6.421
2018 1.762 4.062 166 432 6.422
2019 1.793 4.046 168 461 6.468
2020 1.816 3.986 167 485 6.454
Sidtirol insgesamt / Totale provincia
2016 6.129 5.383 198 823 12.533
2017 6.209 5.353 196 747 12.505
2018 6.216 5.313 193 763 12.485
2019 6.211 5.290 194 793 12.488
2020 6.180 5.226 194 817 12.417
Prozentuelle Verteilung / Composizione percentuale
Bozen / Bolzano
2016 73,1 20,5 0,4 6,0 100,0
2017 73,6 20,6 0,4 5,3 100,0
2018 73,5 20,6 0,4 55 100,0
2019 73,4 20,7 0,4 5,5 100,0
2020 73,2 20,8 0,5 5,6 100,0
Andere Gemeinden / Altri comuni
2016 26,5 63,8 2,7 7,0 100,0
2017 27,0 63,8 2,6 6,6 100,0
2018 27,4 63,3 2,6 6,7 100,0
2019 27,7 62,6 2,6 71 100,0
2020 28,1 61,8 2,6 7,5 100,0
Sidtirol insgesamt / Totale provincia
2016 48,9 43,0 1,6 6,6 100,0
2017 49,7 42,8 1,6 6,0 100,0
2018 49,8 42,6 1,5 6,1 100,0
2019 49,7 42,4 1,6 6,4 100,0
2020 49,8 42,1 1,6 6,6 100,0

(a) Ausgenommen sind in dieser Tabelle 94 Wohnungen, die das Wobi zwar verwaltet, jedoch im Besitz Dritter sind (z.B. der Provinz) und Wohnungen, die an Vereine vermietet

sind.

Sono escluse da questa tabella 94 abitazioni amministrate dall'lPES, ma di proprieta di terzi (p.es. della Provincia) e abitazioni affittate ad associazioni

Quelle: WOBI, Auswertung des ASTAT
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Tab. 2.10

Vom WOBI eingehobene Mieten nach Vertragsart (a) - 2019 und 2020

Affitti percepiti dall'lPES per tipo di contratto (a) - 2019 e 2020

Anzahl der
Vertrage

Summe der
Monatsmieten

Durchschnittliche
monatliche Miete

VERTRAGSART Numero dei contratti Monte affitti mensile Affitto mensile medio TIPO DI CONTRATTO
Euro Euro

2019
Wohnungen des WOBI 12.443 2.515.134 202,13 Abitazioni IPES
Wohnungen Programm fir den Mittelstand 51 28.719 575,94 Abitazioni programma per il "ceto medio"
Insgesamt 12.488 2.541.051 Totale

2020
Wohnungen des WOBI 12.416 2.574.726 207,37 Abitazioni IPES
Wohnungen Programm fir den Mittelstand 39 23.102 592,37 Abitazioni programma per il "ceto medio”
Insgesamt 12.455 2.597.829 Totale

(a) Ausgenommen sind in dieser Tabelle 94 Wohnungen, die das Wobi zwar verwaltet, jedoch im Besitz Dritter sind (z.B. der Provinz) und Wohnungen, die an Vereine vermietet

sind.

Sono escluse da questa tabella 94 abitazioni amministrate dall'lPES, ma di proprieta di terzi (p.es. della Provincia) e abitazioni affittate ad associazioni.

Quelle: WOBI, Auswertung des ASTAT
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Tab. 2.11

BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Ansuchen um Zuweisung einer Wohnung des WOBI - 1985-2020

Domande per I'assegnazione di abitazioni IPES - 1985-2020

Ansuchen mit 25 und mehr Punkten

JAHRE Eingereichte Ansuchen Zugelassene Ansuchen Domande con 25 e piti punti

ANNI Domande inoltrate Domande ammesse N %
1985 4.527 2.830 1.305 46,1
1986 4191 2911 1.276 43,8
1987 4.213 2.894 1.186 41,0
1988 4.542 3.364 1.376 40,9
1989 4.828 3.523 1.376 39,1
1990 4.795 3.573 1.337 37,4
1991 4.956 3.669 1.287 35,1
1992 4.927 3.594 1.214 33,8
1993 4.628 3.096 880 28,4
1994 3.531 2.721 775 28,5
1995 3.831 2.637 585 22,2
1996 3.918 2.885 653 22,6
1997 3.755 2.709 563 20,8
1998 3.770 2.776 623 22,4
1999 3.675 2.877 984 34,2
2000 3.310 2.600 828 31,8
2001 3.690 2.864 675 23,6
2002 3.711 2.756 762 27,6
2003 4.023 2.998 755 25,2
2004 4.264 3.069 709 23,1
2005 4.368 3.265 718 22,0
2006 4.497 3.396 773 22,8
2007 4.708 3.518 735 20,9
2008 5.029 3.760 795 21,1
2009 5.108 3.785 825 21,8
2010 5.042 3.820 788 20,6
2011 5.032 4.047 879 21,7
2012 5.384 4.248 962 22,6
2013 5.084 3.907 980 25,1
2014 4.965 3.798 1.034 27,2
2015 4.801 3.664 953 26,0
2016 4.674 3.678 946 25,7
2017 4.675 3.471 801 23,1
2018 4.734 3.541 829 23,4
2019 4.816 3.694 906 24,5
2020 (a) 4.960 996 224 22,5

(a) Die Daten von 2020 sind noch vorlaufig.
| dati 2020 sono da considerarsi provvisori.

Quelle: WOBI, Auswertung des ASTAT
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Tab. 2.12

BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Neue vom WOBI zugewiesene Wohnungen nach Sprachgruppe oder Staatsbirgerschaft des Mieters - 1985-2020

Abitazioni nuove consegnate dall’IPES per gruppo linguistico o cittadinanza dell’assegnatario - 1985-2020

Auslander
JAHRE Deutsch Italienisch Ladinisch Stranieri Insgesamt
ANNI Tedesco Italiano Ladino EU Nicht EU Andere (a) Totale
UE Extra-UE Altri (a)
1985 269 178 16 - - - 463
1986 305 106 5 - - - 416
1987 338 446 8 - - - 792
1988 89 23 13 - - - 125
1989 67 56 - - - - 123
1990 128 109 8 - - - 245
1991 92 95 12 - - - 199
1992 96 20 7 - - - 123
1993 72 92 - - - - 164
1994 44 19 - - - - 63
1995 144 170 2 - - - 316
1996 147 217 3 - - - 367
1997 68 70 - - - - 138
1998 67 31 - - - - 98
1999 93 141 1 - 1 237
2000 46 80 8 - 1 - 135
2001 93 72 13 - 12 2 192
2002 120 59 1 1 3 - 184
2003 169 166 - 1 21 - 357
2004 99 153 2 1 26 5 286
2005 86 64 - - 21 5 176
2006 129 57 1 2 25 - 214
2007 71 106 13 - 45 4 239
2008 85 77 4 1 40 - 207
2009 42 35 - - 6 - 83
2010 43 3 - - 2 - 48
2011 91 177 - 4 22 - 294
2012 34 127 - - 21 - 182
2013 13 11 - - 1 - 25
2014 29 7 5 - 3 - 44
2015 41 38 1 1 8 - 89
2016 15 3 - 1 1 - 20
2017 30 21 1 - 1 - 53
2018 6 3 - - - - 9
2019 34 11 1 - 2 - 48
2020 20 7 1 2 3 - 33

(a) Wohnungen, die Vereinen, Wohngemeinschaften und anderen Kérperschaften zugeteilt wurden.

Abitazioni assegnate ad associazioni, comunita alloggio e altri enti.

Quelle: WOBI, Auswertung des ASTAT
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Tab. 2.13

BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Bereits vorhandene vom WOBI zugewiesene Wohnungen an neue Mieter nach Sprachgruppe oder Staatsbirgerschaft des

Mieters - 1985-2020

Abitazioni preesistenti assegnate dall'lPES a nuovi inquilini per gruppo linguistico o cittadinanza dell’assegnatario - 1985-

2020
Auslander
JAHRE Deutsch Italienisch Ladinisch Stranieri Insgesamt
ANNI Tedesco Italiano Ladino EU Nicht EU Andere (a) Totale
UE Extra-UE Altri (a)

1985 55 79 1 - - - 135
1986 68 87 3 - - - 158
1987 77 64 1 - - - 142
1988 70 47 3 - - - 120
1989 60 60 2 - - - 122
1990 71 55 3 - - - 129
1991 79 62 1 - - - 142
1992 68 64 1 - - - 133
1993 92 61 1 - - - 154
1994 91 66 1 - - - 158
1995 94 72 3 - - - 169
1996 87 86 1 - - - 174
1997 125 124 8 - - - 257
1998 125 110 5 - - - 240
1999 118 77 2 - 5 - 202
2000 89 89 5 - 7 - 190
2001 110 131 4 - 39 - 284
2002 128 113 6 - 49 - 296
2003 124 127 3 - 47 - 301
2004 127 148 3 - 72 - 350
2005 155 141 3 - 44 2 345
2006 110 85 1 - 56 - 252
2007 117 115 2 - 53 - 287
2008 104 99 6 - 33 1 243
2009 121 100 2 39 - 262
2010 115 121 2 3 19 - 260
2011 98 66 5 - 22 - 191
2012 89 63 2 2 33 - 189
2013 95 103 4 3 45 - 250
2014 98 172 4 4 28 - 306
2015 111 176 2 8 42 - 339
2016 115 132 3 13 34 - 297
2017 93 209 5 6 - - 313
2018 123 176 4 1 51 - 355
2019 118 171 4 7 35 - 335
2020 104 164 3 12 34 - 317

(a) Wohnungen, die Vereinen, Wohngemeinschaften und anderen Kérperschaften zugeteilt wurden.
Abitazioni assegnate ad associazioni, comunita alloggio e altri enti.

Quelle: WOBI, Auswertung des ASTAT Fonte: IPES, elaborazione ASTAT
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Tab. 2.14

Ausgaben des WOBI fuir den Bau, Kauf und die auBerordentliche Instandhaltung - 1985-2020

Spese dell'lPES per nuove costruzioni, acquisti e manutenzione straordinaria - 1985-2020

BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Bau und Kauf AuRerordentliche Insgesamt Bau und Kauf AuRerordentliche Insgesamt

Instandhaltung Instandhaltung
JAHRE Nuova costruzione Manutenzione Totale Nuova costruzione Manutenzione Totale

e acquisto straordinaria e acquisto straordinaria

ANNI
Kassenmafige Betrége in Euro Prozentuelle Verteilung
Dati di cassa in euro Composizione percentuale

1985 33.912.109 801.541 34.713.650 97,7 2,3 100,0
1986 23.623.771 1.329.877 24.953.648 94,7 5,3 100,0
1987 12.984.243 1.260.671 14.244 914 91,2 8,8 100,0
1988 12.507.553 2.164.987 14.672.541 85,2 14,8 100,0
1989 14.759.822 2.204.238 16.964.060 87,0 13,0 100,0
1990 14.325.998 1.483.781 15.809.779 90,6 9,4 100,0
1991 13.779.587 2.536.836 16.316.423 84,5 15,5 100,0
1992 13.713.480 3.660.647 17.374.127 78,9 21,1 100,0
1993 23.243.659 5.147.526 28.391.185 81,9 18,1 100,0
1994 37.359.976 4.116.161 41.476.137 90,1 9,9 100,0
1995 27.305.076 4.174.005 31.479.081 86,7 13,3 100,0
1996 19.908.897 4.879.485 24.788.382 80,3 19,7 100,0
1997 22.927.071 5.977.472 28.904.543 79,3 20,7 100,0
1998 30.459.079 7.165.323 37.624.402 81,0 19,0 100,0
1999 23.786.972 8.654.785 32.441.757 73,3 26,7 100,0
2000 21.055.431 9.712.488 30.767.920 68,4 31,6 100,0
2001 37.501.786 12.420.907 49.922.693 75,1 24,9 100,0
2002 43.923.530 15.989.313 59.912.843 73,3 26,7 100,0
2003 63.210.550 16.302.504 79.513.054 79,5 20,5 100,0
2004 56.263.910 16.220.123 72.484.033 77,6 22,4 100,0
2005 57.772.549 19.694.425 77.466.974 74,6 25,4 100,0
2006 57.530.386 18.322.753 75.853.139 75,8 24,2 100,0
2007 36.455.251 22.251.648 58.706.899 62,1 37,9 100,0
2008 35.010.585 20.931.634 55.942.219 62,6 37,4 100,0
2009 40.736.277 23.438.691 64.174.968 63,5 36,5 100,0
2010 62.872.567 18.960.652 81.833.219 76,8 23,2 100,0
2011 28.202.544 19.364.363 47.566.907 59,3 40,7 100,0
2012 16.763.894 16.662.086 33.425.980 50,2 49,8 100,0
2013 25.705.687 20.737.561 46.443.248 55,3 447 100,0
2014 13.324.202 20.314.283 33.638.485 39,6 60,4 100,0
2015 7.407.182 20.749.643 28.156.825 26,3 73,7 100,0
2016 11.400.000 15.535.000 26.935.000 42,3 57,7 100,0
2017 11.864.587 25.068.813 36.933.400 32,1 67,9 100,0
2018 8.310.854 33.463.496 41.774.350 19,9 80,1 100,0
2019 9.126.556 24.609.690 33.736.246 271 72,9 100,0
2020 (a) 8.500.000 26.500.000 35.000.000 24,3 75,7 100,0

(a) Die Daten von 2020 sind noch vorlaufig.
| dati 2020 sono da considerarsi provvisori.

Quelle: WOBI, Auswertung des ASTAT
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Tab. 2.15

Bauprogramme des WOBI nach Gemeinde (a) - 2020
Stand am 31.12.

Programmi edilizi dell’'lPES per comune (a) - 2020
Situazione al 31.12.

Bis 2001 geplante Programm Programm Programm Programm
Programme 2001-2005 2006-2010 2011-2015 2016-2022

GEMEINDE
Programma Programma Programma Programma Programma
fino al 2001 2001-2005 2006-2010 2011-2015 2016-2022

Wohnungen / Abitazioni

004 Eppan a.d. Weinstr. 18 34 - 16 10
008 Bozen 351 707 21 - 124
011 Brixen 66 28 - - 18
013 Bruneck 24 32 - 16 45
038 Algund 6 49 - - -
040 Leifers 38 50 - 36 -
041 Lana 20 43 - 16 15
051 Meran 140 218 1 55 30
Gemeinden mit hoher Bevdlkerungsdichte insgesamt 663 1.161 22 139 242
Andere Gemeinden 228 285 59 170 192
Sudtirol insgesamt 891 1.446 81 309 434
% Anteil der Gemeinden mit hoher Bevdlkerungsdichte 74,4 80,3 27,2 45,0 55,8
% Anteil der anderen Gemeinden 25,6 19,7 72,8 55,0 44,2

(a) Die Anzahl der Wohnungen, die von den bis 2015 umgesetzten Bauprogrammen geplant sind, stimmt nicht mit den friiheren Veroffentlichungen Uberein, da die Wohnungen in
diesen Programmen, die sich derzeit noch im Bau befinden bzw. bereits die Finanzierung erhalten haben, herausgenommen und in das neue Bauprogramm 2016-2022 integriert

wurden. Andere Wohnungen ohne Baugrund und ohne Projekte wurden gestrichen.

Il numero di abitazioni previsto dai programmi edilizi attuati sino al 2015 non coincide con quanto pubblicato in precedenza, in quanto gli alloggi contenuti in tali piani e tutt'ora in
fase di costruzione, oppure gia finanziati, sono stati scorporati e inclusi nel nuovo Programma edilizio 2016-2022. Altri alloggi, senza area assegnata né progetto, sono stati

stralciati.

(b) Wohnungen in Planung oder mit bereits zugesprochenem Baugrund
Abitazioni in progettazione o in area gia promessa

Quelle: WOBI, Auswertung des ASTAT
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Tab. 2.15 Fortsetzung / Segue

Bauprogramme des WOBI nach Gemeinde (a) - 2020

Stand am 31.12.

Programmi edilizi dell’'lPES per comune (a) - 2020

Situazione al 31.12.

Insgesamt Gebaute In Bau befindliche Anderes (b) Ohne Baugrund/
Wohnungen Wohnungen Fehlend
— . COMUNE
Totale Abitazioni Abitazioni in Altro (b) Senza area/
realizzate costruzione Residui
Wohnungen / Abitazioni
78 68 - - 10 Appiano s.s.d.v.
1.203 1.079 - 89 35 Bolzano
112 94 9 9 - Bressanone
117 87 - 30 - Brunico
55 55 - - - Lagundo
124 124 - - - Laives
94 79 - 15 - Lana
444 414 - 30 - Merano
2.227 2.000 9 173 45 Totale comuni ad alta densita abitativa
934 751 6 113 64 Altri comuni
3.161 2.751 15 286 109 Totale Provincia
70,5 72,7 60,0 60,5 41,3 Incidenza % dei comuni ad alta densita abitativa
29,5 27,3 40,0 39,5 58,7 Incidenza % degli altri comuni

(a) Die Anzahl der Wohnungen, die von den bis 2015 umgesetzten Bauprogrammen geplant sind, stimmt nicht mit den friiheren Veréffentlichungen lberein, da die Wohnungen in
diesen Programmen, die sich derzeit noch im Bau befinden bzw. bereits die Finanzierung erhalten haben, herausgenommen und in das neue Bauprogramm 2016-2022 integriert
wurden. Andere Wohnungen ohne Baugrund und ohne Projekte wurden gestrichen.
Il numero di abitazioni previsto dai programmi edilizi attuati sino al 2015 non coincide con quanto pubblicato in precedenza, in quanto gli alloggi contenuti in tali piani e tutt'ora in
fase di costruzione, oppure gia finanziati, sono stati scorporati e inclusi nel nuovo Programma edilizio 2016-2022. Altri alloggi, senza area assegnata né progetto, sono stati

stralciati.

(b) Wohnungen in Planung oder mit bereits zugesprochenem Baugrund

Abitazioni in progettazione o in area gia promessa
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Graf. 2.7

BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Von der Landesabteilung ,,Soziales” zugelassene Ansuchen um Wohngeld und ausbezahlte Betrage nach Staats-

biirgerschaft - 2020
Prozentuelle Verteilung

Domande per il sussidio casa ammesse e importi erogati della ripartizione provinciale "Politiche sociali" per
cittadinanza - 2020
Composizione percentuale
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Tab. 2.16

BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

ZwangsraumungsmaRnahmen, Antrage um Durchfihrung und durchgefiihrte Zwangsrdumungen - 1983-2019

Provvedimenti di sfratto, richieste di esecuzione e sfratti eseguiti - 1983-2019

Ausgestellte ZwangsraumungsmafRnahmen
Provvedimenti di sfratto emessi

Antrage auf

Durchgefiihrte

JAHRE Durchfiihrung (a) | Zwangsraumungen (b)
Bedarf des Auslaufen des Saumigkeit oder Insgesamt e . .
ANNI Vermieters Mietvertrags anderer Grund Richieste di Sfratti
. » . . esecuzione (a) eseguiti (b)
Necessita locatore Finita locazione Morosita o altra causa Totale
1983 177 626 106 909 359 89
1984 69 666 87 822 630 189
1985 24 396 67 487 248 112
1986 75 525 86 686 284 116
1987 2 488 43 533 175 77
1988 - 365 45 410 186 78
1989 24 362 48 434 187 155
1990 2 459 90 551 314 173
1991 2 655 37 694 282 174
1992 1 516 39 556 407 215
1993 5 355 32 392 433 219
1994 - 305 42 347 217 147
1995 6 255 55 316 295 111
1996 6 254 62 322 229 103
1997 - 189 73 262 271 107
1998 2 141 58 201 243 88
1999 14 149 74 237 199 88
2000 8 93 75 176 139 83
2001 4 109 103 216 165 84
2002 26 86 137 249 211 110
2003 12 96 128 236 198 112
2004 20 101 137 258 221 125
2005 26 83 148 257 202 105
2006 15 61 173 249 263 118
2007 22 77 222 321 277 129
2008 20 60 168 248 245 116
2009 20 67 189 276 296 134
2010 13 27 173 213 211 111
2011 24 48 140 212 233 93
2012 1 5 72 78 92 33
2013 10 30 136 176 83 40
2014 10 42 231 283 225 123
2015 17 34 221 272 303 127
2016 24 55 192 271 297 99
2017 18 45 223 286 279 124
2018 15 33 190 238 243 133
2019 12 40 185 237 253 126
Insgesamt
Totale 726 7.898 4.287 12.911 9.395 4.366
Jahresdurchschnitt 21 213 116 349 254 118
Media annua

(a) Ansuchen um Durchfiihrung, die dem Gerichtsvollzieher vorgelegt wurden.

Richieste di esecuzione presentate all’Ufficiale Giudiziario

(b) Mit dem Gerichtsvollzieher durchgefiihrte Zwangsraumungen.
Sfratti eseguiti con l'intervento dell'Ufficiale Giudiziario

Quelle: Innenministerium, Auswertung des ASTAT
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Tab. 2.17

Ausgestellte Zwangsrdaumungsmalnahmen in Sudtirol und in der Landeshauptstadt nach Grund der Zwangsraumung -
2000-2019

Provvedimenti di sfratto emessi in provincia e nel capoluogo per motivo dello sfratto - 2000-2019

Bedarf des Vermieters Auslaufen des Mietvertrags Saumigkeit oder anderer Grund Insgesamt
Necessita locatore Finita locazione Morosita o altra causa Totale
JAHRE Bozen Andere Sudtirol Bozen Andere Sudtirol Bozen Andere Sudtirol Bozen Andere Sudtirol
Gemein- insge- Gemein- insge- Gemein- insge- Gemein- insge-
ANNI den samt den samt den samt den samt
Bolzano Altri Totale Bolzano Altri Totale Bolzano Altri Totale Bolzano Altri Totale
comuni | provincia comuni | provincia comuni | provincia comuni provincia
2000 8 - 8 48 45 93 21 54 75 77 99 176
2001 3 1 4 64 45 109 50 53 103 117 99 216
2002 19 7 26 46 40 86 58 79 137 123 126 249
2003 12 - 12 56 40 96 57 71 128 125 111 236
2004 15 5 20 58 43 101 40 97 137 113 145 258
2005 18 8 26 42 41 83 41 107 148 101 156 257
2006 8 7 15 23 38 61 55 118 173 86 163 249
2007 19 3 22 43 34 77 83 139 222 145 176 321
2008 17 3 20 31 29 60 69 99 168 117 131 248
2009 1 9 20 27 40 67 75 114 189 113 163 276
2010 7 6 13 10 17 27 54 119 173 71 142 213
2011 16 8 24 30 18 48 56 84 140 102 110 212
2012 1 - 1 2 3 5 19 53 72 22 56 78
2013 4 6 10 10 20 30 50 86 136 64 112 176
2014 7 3 10 24 18 42 125 106 231 156 127 283
2015 11 6 17 17 17 34 109 112 221 137 135 272
2016 14 10 24 32 23 55 88 104 192 134 137 271
2017 8 10 18 22 23 45 95 128 223 125 161 286
2018 11 4 15 22 11 33 73 117 190 106 132 238
2019 10 2 12 25 15 40 73 112 185 108 129 237
'T”;tgf;amt 219 98 317 632 560 1.192 1.291 1.952 3.243 2.142 2.610 4752
Quelle: Innenministerium, Auswertung des ASTAT Fonte: Ministero degli Interni, elaborazione ASTAT
Tab. 2.18

Bevdlkerungsindikatoren der Gemeinde Bozen - 2010 und 2020 (a)
Stand am 31.12.

Indicatori demografici del Comune di Bolzano - 2010 e 2020 (a)
Situazione al 31.12.

2010 2020
BEVOLKERUNGSINDIKATOREN INDICATORI DEMOGRAFICI
N % N %

Wohnbevélkerung / Popolazione residente

Ansassige italienische Staatsburger 90.454 87,0 92.041 85,2 Cittadini italiani residenti
Anséssige auslandische Staatsbiirger 13.469 13,0 15.982 14,8 Cittadini stranieri residenti
Bevdlkerung insgesamt 103.923 100,0 108.023 100,0 Totale popolazione
davon mit 65 Jahren und mehr 22.435 21,6 23.963 22,2 di cui con 65 anni e piu

Haushalte / Famiglie

Haushalte mit 1 Mitglied 19.407 40,4 21.119 42,4 Famiglie con 1 componente
Haushalte mit 2 oder 3 Mitgliedern 17.913 37,2 18.900 37,9 Famiglie con 2 o 3 componenti
Haushalte mit mehr als 3 Mitgliedern 10.775 22,4 9.792 19,7 Famiglie con oltre 3 componenti
Haushalte insgesamt 48.095 100,0 49.811 100,0 Totale famiglie

davon kinderlose Haushalte 30.175 62,7 32.328 64,9 di cui famiglie senza figli
Durchschnittliche HaushaltsgroRe 2,2 2,2 Ampiezza media delle famiglie

(a) Die Daten fiir das Jahr 2020 sind als vorlaufig zu betrachten.
Dati per I'anno 2020 sono da considerarsi provvisori.

Quelle: ASTAT, Auswertung der Bevolkerungsregister der Gemeinde Bozen Fonte: ASTAT, elaborazione dal registro anagrafico del Comune di Bolzano
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Tab. 2.19

Wohnungen im Eigentum der Gemeinde Bozen nach Besetzung - 2019 und 2020

Stand am 31.12.

Abitazioni di proprieta del Comune di Bolzano per grado di occupazione - 2019 e 2020

Situazione al 31.12.

WOHNUNGEN 2019 2020 ABITAZIONI
Besetzte Wohnungen 568 591 Abitazioni occupate
Im Umbau befindliche Wohnungen 88 87 Abitazioni in ristrutturazione
Freie Wohnungen 45 32 Abitazioni libere
davon: di cui:

bereit fur die Zuweisung 30 22 pronti per assegnazione

bereit zum Verkauf 15 10 pronti per vendita
Dienstwohnungen in Schulen 9 9 Abitazioni di servizio presso le scuole
Eigentumswohnungen insgesamt 710 719 Totale abitazioni di proprieta
Zuweisungen neuer Wohnungen 16 19 Assegnazioni di nuove abitazioni
Wohnungstausche 15 8 Cambi di abitazione

Quelle: Gemeinde Bozen - Amt fiir Wohnbau

Tab. 2.20

Fonte: Comune di Bolzano - Ufficio Edilizia abitativa

Eingereichte und zugelassene Ansuchen fir die Zuweisung einer Wohnung der Gemeinde Bozen - 2019 und 2020

Domande inoltrate e ammesse per I'assegnazione di abitazioni del Comune di Bolzano - 2019 e 2020

EINGEREICHTE ANSUCHEN 2019 2020 DOMANDE INOLTRATE

Rangliste fiir Senioren 13 11 Graduatoria per anziani

davon zugelassene Ansuchen 11 3 di cui domande ammesse

Rangliste fir besondere soziale Gruppen 31 44 Graduatoria per particolari categorie sociali
davon zugelassene Ansuchen 26 32 di cui domande ammesse

Quelle: Gemeinde Bozen - Amt fir Wohnbau
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3. Immobilienmarkt 3. Mercato immobiliare

Tab. 3.1
Kauf (a) von Liegenschaftseinheiten nach Art der Nutzung - 2005-2019

Compravendite (a) di unita immobiliari per tipologia di utilizzo - 2005-2019

Wohnungen Nutzung fiir Handwerk, Handel Sonderzwecke Insgesamt

und Neben- und Industrie, Biiro und und Teilzeit-nutzungsrechte

JAHRE raume | Landwirtschaftliche Gebaude (b)

ANNI Ad uso Ad uso artigianale, commerciale Ad uso Totale

abitazione | ed industriale, ufficio e Fabbricati speciale

ed accessori rurali (b) e Multiproprieta
2005 6.195 308 117 6.620
2006 6.806 289 137 7.232
2007 5.823 272 95 6.190
2008 5.626 345 56 6.027
2009 5.300 305 35 5.640
2010 6.065 313 38 6.416
2011 6.077 328 72 6.477
2012 4.899 280 78 5.257
2013 5.002 311 16 5.329
2014 5.102 295 24 5.421
2015 5.752 299 21 6.072
2016 6.700 386 22 7.108
2017 6.442 400 70 6.912
2018 6.489 255 25 6.769
2019 6.239 282 21 6.542

(a) Ubereinkiinfte in den Akten, die beim Bezirksnotariatsarchiv von Bozen aufbewahrt werden
Convenzioni contenute negli atti conservati presso I'Archivio notarile distrettuale di Bolzano

(b) Landwirtschaftliche Geb&ude, die nicht zu landwirtschaftlichen Grundstiicken gehdren
Fabbricati rurali non costituenti pertinenze di fondo agricolo

Quelle: ISTAT Fonte: ISTAT

Tab. 3.2

Gewahrung von Hypotheken als Darlehensgarantie, Finanzierungsgarantie und als Garantie fur andere Verpflichtungen
gegeniber den Banken nach Quartal (a) - 2008-2019

Concessione di ipoteca immobiliare a garanzia di mutuo, finanziamento ed altre obbligazioni verso banche per trimestre
(a) - 2008-2019

JAHRE | Quartal Il Quartal 11l Quartal IV Quartal Insgesamt
ANNI | trimestre Il trimestre Il trimestre IV trimestre Totale
2008 2.981
2009 638 779 617 720 2.754
2010 535 706 731 727 2.699
2011 551 629 545 788 2.513
2012 558 612 541 605 2.316
2013 518 563 516 648 2.245
2014 516 619 649 797 2.581
2015 713 803 822 1.011 3.349
2016 742 870 789 1.044 3.445
2017 884 889 772 1.004 3.549
2018 847 858 814 1.115 3.634
2019 846 833 834 1.020 3.533

(a) Ubereinkiinfte in den Akten, die beim Bezirksnotariatsarchiv von Bozen aufbewahrt werden
Convenzioni contenute negli atti conservati presso I'Archivio notarile distrettuale di Bolzano

Quelle: ISTAT Fonte: ISTAT
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Tab. 3.3

Marktwerte und Mieten der Wohnungen in sehr gutem Erhaltungszustand in zentraler und halbzentraler Lage nach Halb-
jahr - 2003-2020

Werte in Euro/m? laut handelsublicher Messung

Valori di mercato e valori delle locazioni delle abitazioni in ottimo stato situate in fascia centrale e semicentrale per se-
mestre - 2003-2020
Valori in euro/m? commerciale

BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

HALBJAHR

Gemeinde Bozen / Comune di Bolzano

Andere Gemeinden (a) / Altri comuni (a)

SEMESTRE

2003 | Halbjahr
2003 Il Halbjahr

2004 | Halbjahr
2004 Il Halbjahr

2005 | Halbjahr
2005 Il Halbjahr

2006 | Halbjahr
2006 Il Halbjahr

2007 | Halbjahr
2007 Il Halbjahr

2008 | Halbjahr
2008 Il Halbjahr

2009 | Halbjahr
2009 Il Halbjahr

2010 | Halbjahr
2010 Il Halbjahr

2011 | Halbjahr
2011 Il Halbjahr

2012 | Halbjahr
2012 Il Halbjahr

2013 | Halbjahr
2013 Il Halbjahr

2014 | Halbjahr
2014 Il Halbjahr

2015 | Halbjahr
2015 Il Halbjahr

2016 | Halbjahr
2016 Il Halbjahr

2017 | Halbjahr
2017 Il Halbjahr

2018 | Halbjahr
2018 Il Halbjahr

2019 | Halbjahr
2019 Il Halbjahr

2020 | Halbjahr
2020 Il Halbjahr

Marktwerte Mieten Marktwerte Mieten
Valori di mercato Locazioni Valori di mercato Locazioni

Min Max Min Max Min Max Min Max
3.900 4.898 12,58 15,91 2.100 2.625 6,31 8,62
4.060 5.153 12,33 16,71 2.125 2.660 6,39 8,70
4.060 5.153 12,33 16,71 2.128 2.674 6,43 8,75
4.055 5.165 12,31 16,75 2.149 2.686 6,50 8,79
3.965 5.091 12,04 16,16 2.165 2.707 6,53 8,85
4.064 5.267 13,44 17,38 2.214 2.730 7,09 8,74
4.064 5.267 13,44 17,38 2.233 2.772 7,15 8,88
4.075 5.267 13,37 17,22 2.296 2.851 7,35 9,13
4.075 5.278 13,37 17,25 2.370 3.054 7,62 9,85
3.983 5.164 13,04 16,87 2.411 3.118 7,69 9,98
3.983 5.164 13,04 16,87 2.448 3.169 7,80 10,14
3.983 5.164 13,04 16,87 2.447 3.212 7,78 10,25
4.003 5.194 12,47 16,16 2.457 3.251 7,38 9,85
4.003 5.194 12,47 16,16 2.468 3.317 7,31 9,96
4.003 5.194 12,47 16,16 2.474 3.327 7,33 9,99
4.003 5.194 12,42 16,08 2.486 3.370 7,37 10,11
4.003 5.194 12,63 16,37 2.490 3.374 7,37 10,12
4.003 5.194 12,42 16,08 2.485 3.366 7,36 10,10
4.003 5.194 12,77 16,54 2.492 3.399 7,38 10,18
4.014 5.206 12,81 16,87 2.499 3.416 7,39 10,22
4.014 5.206 11,37 14,86 2.504 3.439 7,42 10,29
4.025 5.239 11,25 14,67 2.524 3.481 7,47 10,41
3.859 5.056 11,11 14,37 2.535 3.508 7,54 10,51
3.853 5.031 11,00 14,28 2.529 3.485 7,53 10,46
3.823 4.960 10,94 14,03 2.544 3.527 7,56 10,58
3.841 5.031 11,06 14,34 2.535 3.511 7,54 10,52
3.843 5.050 11,09 14,26 2.549 3.548 7,55 10,59
3.875 5.071 11,18 14,32 2.537 3.520 7,52 10,52
3.771 5.050 10,81 14,29 2.556 3.553 7,57 10,60
3.879 5.136 11,21 14,64 2.571 3.581 7,68 10,77
3.864 5.129 11,18 14,63 2.577 3.598 7,70 10,82
3.864 5.079 11,18 14,72 2.591 3.622 7,71 10,85
3.864 5.071 11,18 14,70 2.605 3.638 7,75 10,90
3.850 5.086 11,14 14,77 2.622 3.668 7,84 10,03
3.850 5.086 11,14 14,77 2.627 3.675 7,88 11,08
3.871 5.050 11,21 14,70 2.642 3.705 7,93 11,16

2003 | semestre
2003 1l semestre

2004 | semestre
2004 1l semestre

2005 | semestre
2005 Il semestre

2006 | semestre
2006 Il semestre

2007 | semestre
2007 1l semestre

2008 | semestre
2008 Il semestre

2009 | semestre
2009 Il semestre

2010 | semestre
2010 Il semestre

2011 | semestre
2011 1l semestre

2012 | semestre
2012 1l semestre

2013 | semestre
2013 1l semestre

2014 | semestre
2014 1l semestre

2015 | semestre
2015 1l semestre

2016 | semestre
2016 1l semestre

2017 | semstre
2017 1l semestre

2018 | semstre
2018 Il semestre

2019 | semstre
2019 Il semestre

2020 | semstre
2020 Il semestre

(a) Landesdurchschnitt ohne Gemeinde Bozen
Media provinciale escluso il comune di Bolzano

Quelle: Agenzia del Territorio, Auswertung des ASTAT
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Graf. 3.1

Markthochstwerte der Wohnungen in sehr gutem Erhaltungszustand in zentraler und halbzentraler Lage nach
Gemeinde - 2020
Werte in Euro/m? laut handelsiiblicher Messung

Valori massimi di mercato delle abitazioni in stato ottimo situate in fascia centrale e semicentrale per comune - 2020
Valori in euro/m? commerciale
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Graf. 3.1

Hochstwerte der Mieten der Wohnungen in sehr gutem Erhaltungszustand in zentraler und halbzentraler Lage nach
Gemeinde - 2020

Monatliche Werte in Euro/m? laut handelsiiblicher Messung

Valori massimi dei canoni di locazione delle abitazioni in stato ottimo situate in fascia centrale e semicentrale per
comune - 2020

Valori mensili in euro/m? commerciale
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Tab. 3.4

BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Marktwerte und Mieten der Wohnungen in sehr gutem Erhaltungszustand in peripheren, suburbanen und landlichen Lagen
nach Halbjahr - 2003-2020
Werte in Euro/m? laut handelsublicher Messung

Valori di mercato e valori delle locazioni delle abitazioni in ottimo stato situate in fascia periferica, suburbana e rurale per

semestre - 2003-2020
Valori in euro/m? commerciale

Gemeinde Bozen / Comune di Bolzano

Andere Gemeinden (a) / Altri comuni (a)

Marktwerte Mieten Marktwerte Mieten
HALBJAHR Valori di mercato Locazioni Valori di mercato Locazioni SEMESTRE

Min Max Min Max Min Max Min Max
2003 | Halbjahr 3.213 4.100 10,32 13,20 1.674 2.078 4,49 6,13 2003 | semestre
2003 Il Halbjahr 3.400 4.300 10,37 13,90 1.824 2.268 5,13 6,99 2003 Il semestre
2004 | Halbjahr 3.200 3.500 9,30 11,10 1.904 2.360 5,40 7,35 2004 | semestre
2004 1l Halbjahr 3.000 3.400 8,70 10,80 1.903 2.358 5,39 7,35 2004 1l semestre
2005 | Halbjahr 2.800 3.400 8,20 10,80 1.916 2.366 5,41 7,34 2005 | semestre
2005 Il Halbjahr 2.700 3.300 9,00 11,00 1.962 2.411 5,94 7,30 2005 Il semestre
2006 | Halbjahr 2.700 3.400 9,00 11,30 1.982 2.441 6,01 7,39 2006 | semestre
2006 Il Halbjahr 2.700 3.400 9,00 11,30 2.036 2.510 6,18 7,60 2006 1l semestre
2007 | Halbjahr 2.600 3.250 9,00 11,30 2.105 2.749 6,31 8,25 2007 | semestre
2007 Il Halbjahr 2.600 3.250 8,60 10,80 2.105 2.749 6,38 8,38 2007 1l semestre
2008 | Halbjahr 2.600 3.250 8,60 10,80 2.126 2.775 6,45 8,45 2008 | semestre
2008 Il Halbjahr 2.600 3.250 8,60 10,80 2.129 2.792 6,44 8,49 2008 Il semestre
2009 | Halbjahr 2.600 3.300 7,60 9,60 2.136 2.820 6,09 8,16 2009 | semestre
2009 Il Halbjahr 2.600 3.300 7,60 9,60 2.152 2.856 5,90 7,96 20009 Il semestre
2010 | Halbjahr 2.600 3.300 7,60 9,60 2.156 2.875 5,91 8,02 2010 | semestre
2010 Il Halbjahr 2.600 3.300 7,60 9,60 2172 2.884 5,95 8,03 2010 Il semestre
2011 | Halbjahr 3.267 4.217 10,15 13,27 1.996 2.594 5,28 6,95 2011 | semestre
2011 1l Halbjahr 3.267 4.217 9,98 13,03 1.993 2.587 5,27 6,93 2011 1l semestre
2012 | Halbjahr 3.267 4.217 10,35 13,50 2.000 2.600 5,29 6,96 2012 | semestre
2012 Il Halbjahr 3.300 4.283 10,47 14,00 2.010 2.618 5,32 7,01 2012 1l semestre
2013 | Halbjahr 3.300 4.283 9,68 12,80 2.015 2.629 5,33 7,04 2013 | semstre
2013 Il Halbjahr 3.300 4.283 9,68 12,80 2.023 2.646 5,35 7,09 2013 Il semestre
2014 | Halbjahr 3.333 4.333 9,82 12,75 2.047 2.656 5,42 7,10 2014 | semstre
2014 1l Halbjahr 3.300 4.283 9,68 12,53 2.034 2.636 5,39 7,06 2014 1l semestre
2015 | Halbjahr 3.386 4.343 9,96 12,71 2.052 2.687 5,45 7,20 2015 | semstre
2015 Il Halbjahr 3.333 4.300 9,82 12,60 2.047 2.658 5,42 7,11 2015 1l semestre
2016 | Halbjahr 3.400 4.343 10,01 12,50 2.052 2.686 5,44 7,19 2016 | semstre
2016 Il Halbjahr 3.400 4.343 10,01 12,50 2.049 2.681 5,43 7,18 2016 1l semestre
2017 | Halbjahr 3.400 4.343 10,01 12,50 2.053 2.686 5,44 7,19 2017 | semstre
2017 1l Halbjahr 3.429 4.371 10,14 12,60 2.064 2.701 5,53 7,30 2017 1l semestre
2018 | Halbjahr 3.429 4.371 9,94 12,60 2.070 2.712 5,56 7,35 2018 | semstre
2018 Il Halbjahr 3.429 4.371 9,94 12,60 2.077 2.722 5,57 7,37 2018 Il semestre
2019 | Halbjahr 3.429 4.371 9,94 12,60 2.081 2.733 5,58 7,39 2019 | semstre
2019 Il Halbjahr 3.429 4.371 9,94 12,60 2.096 2.747 5,64 7,46 2019 Il semestre
2020 | Halbjahr 3.429 4.371 9,94 12,60 2.097 2.747 5,66 7,48 2020 | semstre
2020 Il Halbjahr 3.429 4.371 9,94 12,60 2.103 2.755 5,67 7,50 2020 Il semestre

(a) Landesdurchschnitt ohne Gemeinde Bozen
Media provinciale escluso il comune di Bolzano

Quelle: Agenzia del Territorio, Auswertung des ASTAT
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Mindest- und Hochstwerte fiir Baugrund - 2020

Werte in Euro/m?

Valori minimi e massimi dei terreni edificabili - 2020

Valori in euro/m?

Ortskern und Wohngebiete
Centro edificato e zone abitate

Randgebiete und kleinere Ortlichkeiten

Zona periferica e localita minori

Gewerbegebiete
Zone produttive

Ortskern und Wohngebiete
Centro edificato e zone abitate

Randgebiete und kleinere Ortlichkeiten

Zona periferica e localita minori

Gewerbegebiete
Zone produttive

Mindestwerte

Valori minimi

D

Gemeinde Bozen
Comune di Bolzano

Andere Gemeinden (a)

Altri comuni (a)

800,00
20591 |
129,22

0 300 600 900 1.200 1.500 1.800

Hochstwerte

Valori massimi

471,22 |
318,43 |
174,26

0 300 600 900 1.200 1.500 1.800

(a) Landesdurchschnitt ohne Gemeinde Bozen

Media provinciale escluso il comune di Bolzano
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Mindest- und Hochstwerte fiir landwirtschaftlichen Grund - 2020
Werte in Euro/m?

Valori minimi e massimi dei terreni agricoli - 2020

Valori in euro/m?
Mindestwerte Héchstwerte
Valori minimi Valori massimi
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4. Gebaudekataster 4. Catasto dei fabbricati

Tab. 4.1

Liegenschaftseinheiten nach Liegenschaftskategorie und Klasse der Bruttoflache - 2020
Stand am 31.12.

Unita immobiliari per categoria immobiliare e classe di superficie lorda - 2020
Situazione al 31.12.

Bruttoflache (m?)
Superficie lorda (m?)
LIEGENSCHAFTS- Bis 50 | 50 bis100 100 bis 150 bis Uber | Flache nicht Insge- CATEGORIA
KATEGORIEN 150 200 200 definiert samt IMMOBILIARE
Fino a Da 50 Da 100 Da 150 Oltre Superficie Totale
50 a 100 a 150 a 200 200 | non definita
A - Wohnungen 23.890 107.178 79.859 36.700 40.859 5.195 293.681 A - Abitazioni
A - Biros 1.343 2.557 1.761 865 1.172 215 7.913 A - Uffici e studi privati
B - Liegenschaften fiir B - Immobili destinati
Dienstleistungen 156 359 272 257 2.425 751 4.220 a servizi
C - Geschafte, Werk- C - Negozi, laboratori
statten und Magazine 29.313 13.179 6.777 3.556 6.339 325 59.489 e magazzini
C - Andere kommerzielle C - Altri immobili
Liegenschaften 1.862 744 305 144 329 32 3.416 commerciali
C - Garagen und Auto- C - Rimesse, posti auto
abstellplatze 198.807 15.970 4.009 1.553 1.797 1.412 223.548 ed autorimesse
D - Liegenschaften mit D - Immobili a destina-
Sonderzweckbestimmung (a) 41 34 43 36 196 36.228 36.578 zione speciale (a)
E - Infrastrukturen und Ge- E - Infrastrutture e fabbricati
baude fir 6ffentliche Zwecke 5 2 1 - 5 2.216 2.229 per esigenze pubbliche
F - Sonstiges (b) 3.447 1.346 615 364 1.503 13.310 20.585 F - Altro (b)
Nicht angefiihrte Kategorie 2 - - - - 173 175 Categoria non indicata
Insgesamt 258.866 141.369 93.642 43.475 54.625 59.857 651.834 Totale

(a) Es handelt sich um Geb&ude fiir Produktionstatigkeiten, die nicht ohne tiefgreifende Anderungen einem anderen Zweck zugefiihrt werden kénnen. Dazu gehéren Produktions-
statten, Hotels und Pensionen.
Si tratta di fabbricati destinati ad attivita produttive e non suscettibili ad un uso diverso senza radicali trasformazioni. Sono inclusi gli opifici, gli alberghi e le pensioni.

(b) Der Posten schlieft die Verkehrsflachen, welche nicht mit einer anderen Liegenschaftseinheit in einer der anderen Gruppen verbunden sind, die im Bau befindlichen Einheiten,
die Einheiten, deren Zweckbestimmung definiert wird, die zu Uberpriifenden und die nicht definierten landwirtschaftlichen Gebaude ein.
La voce include aree di corte urbana non legate ad alcuna altra unita immobiliare appartenente agli altri gruppi, unita in corso di costruzione, in corso di definizione, da verificare
e fabbricati rurali non definiti.

Quelle: Landesabteilung Grundbuch, Grund- und Gebaudekataster, Auswertung des ASTAT
Fonte: Ripartizione provinciale Libro fondiario, Catasto fondiario e urbano, elaborazione ASTAT
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Wohnungen nach Klasse der Bruttofliche und Zimmeranzahl - 2020
Stand am 31.12.

Abitazioni per classe di superficie lorda e numero di vani - 2020
Situazione al 31.12.

Wohnungen nach Klasse der Bruttofidche (m?)
Abitazioni per classe di superficie lorda (m?)

293.681 Wohnungen / Abitazioni

% Wohnungen nach Zimmeranzahl
I Abitazioni per numero di vani

293.681 Wohnungen / Abitazioni

1,8%
Flache nicht definiert 83% 11%
Superficie non definita 8,1% Uber 10 Bis2
Bis 50 Olre 10 Fino a2
13,9% Fino a 50 17,6%
Uber 200 12,2% 2bis 4
Oltre 200 8 bis 10 2finoa4

8finoa10

12,5%
150 bis 200 36,5%
Da 150 a 200 50 bis 100
Da 50 a 100 l
|
26,4% 34,3%

27.2% Gbis8 4 bis 6 |

156 bis 350 Gfinoa8 4finoab
Da 100 a 150 |

© astat 2022 - sr

astat tab PIWFI Landesinstitut fiir Statistik  Istituto provinciale di statistica seite | pagina R



BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Tab. 4.2

Liegenschaftseinheiten nach Liegenschaftskategorie und Katasterertrag - 2020

Stand am 31.12.

Unita immobiliari per categoriaimmobiliare e classi di rendita catastale - 2020

Situazione al 31.12.

Katasterertrag (Euro)
Rendita catastale (euro)
LIEGENSCHAFTS- Kein Bis 250 250 bis 500 bis | 1.000 bis Uber Insge- CATEGORIA
KATEGORIE Ertrag 500 1.000 2.000 2.000 samt IMMOBILIARE
Nessuna Fino a Da 250 Da 500 Da 1.000 Oltre Totale
rendita 250 a 500 a 1.000 a 2.000 2.000
A - Wohnungen 1 23.914 96.206 146.033 25.967 1.560 293.681 A - Abitazioni
A - Blros - 81 561 1.481 2.851 2.939 7.913 A - Uffici e studi privati
B - Liegenschaften fir B - Immobili destinati
Dienstleistungen 6 869 452 593 620 1.680 4.220 a servizi
C - Geschafte, Werk- C - Negozi, laboratori
statten und Magazine 4 31.961 7.437 6.031 6.279 7.777 59.489 e magazzini
C - Andere kommerzielle C - Altri immobili
Liegenschaften 5 2.748 355 175 74 59 3.416 commerciali
C - Garagen und Auto- C - Rimesse, posti auto
abstellplatze 8 209.898 9.849 2.925 666 202 223.548 ed autorimesse
D - Liegenschaften mit D - Immobili a destina-
Sonderzweckbestimmung (a) 198 8.091 3.667 4.646 5.534 14.442 36.578 zione speciale (a)
E - Infrastrukturen und E - Infrastrutture e fabbricati
Gebéaude fiir 6ffentliche Zwecke 1.036 220 119 138 173 543 2.229 per esigenze pubbliche
F - Sonstiges (b) 20.585 - - - - - 20.585 F - Altro (b)
Nicht angeflihrte Kategorie 175 - - - - - 175 Categoria non indicata
Insgesamt 22.018 277.782 118.646 162.022 42.164 29.202 651.834 Totale

(a) Es handelt sich um Gebaude fiir Produktionstatigkeiten, die nicht ohne tiefgreifende Anderungen einem anderen Zweck zugefiihrt werden kénnen. Dazu gehéren Produktions-

statten, Hotels und Pensionen.

Si tratta di fabbricati destinati ad attivita produttive e non suscettibili ad un uso diverso senza radicali trasformazioni. Sono inclusi gli opifici, gli alberghi e le pensioni.

(b) Der Posten schlief3t die Verkehrsflachen, welche nicht mit einer anderen Liegenschaftseinheit in einer der anderen Gruppen verbunden sind, die im Bau befindlichen Einheiten,

die Einheiten, deren Zweckbestimmung definiert wird, die zu Uberpriifenden und die nicht definierten landwirtschaftlichen Gebaude ein.

La voce include aree di corte urbana non legate ad alcuna altra unita immobiliare appartenente agli altri gruppi, unita in corso di costruzione, in corso di definizione, da verificare

e fabbricati rurali non definiti.

Quelle: Landesabteilung Grundbuch, Grund- und Gebaudekataster, Auswertung des ASTAT
Fonte: Ripartizione provinciale Libro fondiario, Catasto fondiario e urbano, elaborazione ASTAT

astat tab

PAVV28 | andesinstitut fiir Statistik e Istituto provinciale di statistica

Seite | pagina m



BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Tab. 4.3

Liegenschaftseinheiten nach Liegenschaftskategorie und Rechtstitel (a) - 2020
Stand am 31.12.

Unita immobiliari per categoria immobiliare e diritto di godimento (a) - 2020
Situazione al 31.12.

Rechtstitel
Diritto di godimento Liegenschafts-
einheiten
Alleiniges Gemein- Nacktes Frucht- Sonsti- Kein Titel ;
LIEGENSCHAFTS- Eigentum sames Eigentum genuss ges (b) oder nicht insgesamt (b) CATEGORIA
KATEGORIE Eigentum Kodiert Totale IMMOBILIARE
Proprieta Proprieta Nuda Usu- Altri Titolo as- | _unita
unica condivisa proprieta frutto (b) | senteonon | immobiliari (b)
codificato
A - Wohnungen 210.183 62.231 22.429 24.441 12.570 3.233 293.681 A - Abitazioni
A - Biros 6.710 789 405 517 30 84 7.913 A - Uffici e studi privati
B - Liegenschaften fir B - Immobili destinati
Dienstleistungen 3.998 119 33 46 40 61 4.220 a servizi
C - Geschafte, Werk- C - Negozi, laboratori
statten und Magazine 46.121 9.514 3.548 4.327 905 1.006 59.489 e magazzini
C - Andere kommerzielle C - Altri immobili
Liegenschaften 2.678 513 195 218 54 62 3.416 commerciali
C - Garagen und Auto- C - Rimesse, posti auto
abstellplatze 158.940 51.404 11.547 12.491 7.556 1.758 223.548 ed autorimesse
D - Liegenschaften mit D - Immobili a destina-
Sonderzweckbestimmung (c) 32.300 2.299 983 1.137 724 992 36.578 zione speciale (c)
E - Infrastrukturen und E - Infrastrutture e
Gebaude fir 6ffentliche fabbricati per esigenze
Zwecke 2.102 48 12 15 40 50 2.229 pubbliche
F - Sonstiges (d) 15.322 3.951 644 655 228 994 20.585 F - Altro (d)
Nicht angefiihrte Kategorie 158 14 1 4 1 3 175 Categoria non indicata
Insgesamt 478.512 130.882 39.797 43.851 22.148 8.243 651.834 Totale

(a) Eingeschlossen sind die Eigentumsrechte am Boden, Erbpacht, die Rechte an der Flache, des Besitzes, das Wohnrecht und Nutzungsrecht.
Sono inclusi i diritti di proprieta del suolo, enfiteusi, di superficie, di possesso, di abitazione e di uso.

(b) Eine Liegenschaftseinheit kann mit mehreren Rechtstiteln genutzt werden (z.B. Eigentum und Fruchtgenuss). Aus diesem Grund stimmen die Summen nicht mit den Gesamt-
werten Uberein.
Un'unita immobiliare puo rientrare in piu tipologie di diritto di godimento (per esempio proprieta ed usufrutto), per tale motivo le somme non coincidono con i totali.

(c) Es handelt sich um Gebéaude fiir Produktionstétigkeiten, die nicht ohne tiefgreifende Anderungen einem anderen Zweck zugefiihrt werden kénnen. Dazu gehéren Produktions-
statten, Hotels und Pensionen.
Si tratta di fabbricati destinati ad attivita produttive e non suscettibili ad un uso diverso senza radicali trasformazioni. Sono inclusi gli opifici, gli alberghi e le pensioni.

(d) Der Posten schlief3t die Verkehrsflachen, welche nicht mit einer anderen Liegenschaftseinheit in einer der anderen Gruppen verbunden sind, die im Bau befindlichen Einheiten,
die Einheiten, deren Zweckbestimmung definiert wird, die zu Uberpriifenden und die nicht definierten landwirtschaftlichen Gebaude ein.
La voce include aree di corte urbana non legate ad alcuna altra unita immobiliare appartenente agli altri gruppi, unita in corso di costruzione, in corso di definizione, da verificare
e fabbricati rurali non definiti.

Quelle: Landesabteilung Grundbuch, Grund- und Gebaudekataster, Auswertung des ASTAT
Fonte: Ripartizione provinciale Libro fondiario, Catasto fondiario e urbano, elaborazione ASTAT
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Tab. 4.4

Liegenschaftseinheiten nach Liegenschaftskategorie und Bezirksgemeinschaft - 2020
Stand am 31.12.

Unita immobiliari per categoria immobiliare e comunita comprensoriale - 2020
Situazione al 31.12.

Liegenschaftskategorie
Categoria immobiliare
Wohnun- Liegen- | Garagen und Liegen- Sonsti- Insge- |Flache (km?) Liegen-
gen | schaften fir Auto- | schaften mit ges (c) samt schafts-
kom- abstell- Son- einheiten je N
BEZIRKS- merzielle platze |  derzweck- km? COMUNITA
GEMEINSCHAFT Zwecke (a) bestim- COMPRENSORIALE
mung (b)
Abitazioni Immobili a Rimesse, Immobili Altro Totale Super- | Unita immo-
destina- | posti auto ed a destina- (c) ficie (km?) biliari
zione com- auto- zione spe- per km?
merciale (a) rimesse ciale (b)
Vinschgau 19.874 4.736 12.362 3.945 3.487 44.404 1.442 31 Val Venosta
Burggrafenamt 58.277 15.893 46.611 6.820 6.144 133.745 1.101 122 Burgraviato
Uberetsch-Siidt. Unterl. 38.647 9.965 29.041 4.273 2.731 84.657 424 200 Oltradige-Bassa Ates.
Bozen 53.329 11.902 46.814 2.356 2.014 116.415 52 2.224 Bolzano
Salten-Schlern 32.899 8.460 22.419 5.071 3.946 72.795 1.037 70 Salto-Sciliar
Eisacktal 27.945 7.002 22.468 3.622 2.458 63.495 624 102 Valle Isarco
Wipptal 11.486 2.852 7.538 1.837 1.395 25.108 650 39 Alta Valle Isarco
Pustertal 51.224 10.008 36.295 8.654 5.034 111.215 2.072 54 Val Pusteria
Insgesamt 293.681 70.818 223.548 35.578 27.209 651.834 7.400 88 Totale

(a) Diese Kategorie umfasst alle Liegenschaften, wie Biros, Geschafte, Magazine und Schuppen, Keller und Dachrdume, Handwerkerlaboratorien, Sportanlagen, Badeanstalten
oder Wetterdacher (Kategorien A10, C1, C2, C3, C4, C5 und C7) des Gebaudekatasters fallen. Weitere informationen finden Sie auf der Homepage des Katasteramtes.
http://www.provinz.bz.it/bauen-wohnen/kataster-grundbuch/kataster/kategorien-gebaeudekataster.asp

Questa categoria comprende tutte le unita immobiliari come uffici e studi privati, negozi e botteghe, magazzini e locali di deposito, cantine e soffitte se non unite all'unita immo-

biliare abitativa, laboratori per arti e mestieri, fabbricati e locali per esercizi sportivi, stabilimenti balneari e di acque curative e tettoie (categorie A10, C1, C2, C3, C4, C5 e C7).
Ulteriori informazioni sulle categorie immobiliari si trovano sul sito ufficiale dell'ufficio catasto. http://www.provincia.bz.it/costruire-abitare/catasto-librofondiario/catasto/categorie-
catasto-urbano.asp

(b) Es handelt sich um Geb&ude fiir Produktionstatigkeiten, die nicht ohne tiefgreifende Anderungen einem anderen Zweck zugefiihrt werden kénnen. Dazu gehéren Produktions-
statten, Hotels und Pensionen.
Si tratta di fabbricati destinati ad attivita produttive e non suscettibili ad un uso diverso senza radicali trasformazioni. Sono inclusi gli opifici, gli alberghi e le pensioni.

(c) Der Posten schlieRt die Liegenschaften fiir Dienstleistungen, fiir 6ffentliche Zwecke, die Verkehrsflachen, welche nicht mit einer anderen Liegenschaftseinheit in einer der ande-
ren Gruppen verbunden sind, die im Bau befindlichen Einheiten, die Einheiten, deren Zweckbestimmung definiert wird, die zu Gberprifenden und die nicht definierten landwirt-
schaftlichen Gebaude ein.

La voce include immobili destinati a servizi, ad esigenze pubbliche, aree di corte urbana non legate ad alcuna altra unita immobiliare appartenente agli altri gruppi, unita in corso
di costruzione, in corso di definizione, da verificare e fabbricati rurali non definiti.

Quelle: Landesabteilung Grundbuch, Grund- und Gebaudekataster, Auswertung des ASTAT
Fonte: Ripartizione provinciale Libro fondiario, Catasto fondiario e urbano, elaborazione ASTAT
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Gemeindetabellen

Gemeindetabelle / Tabella comunale 1

Wohn- und Nicht-Wohngeb&ude nach Gemeinde - 2020

Ausgestellte Baugenehmigungen

Fabbricati residenziali e non residenziali per comune - 2020

Permessi di costruire emessi

Tabelle comunali

Wohngebéaude / Fabbricati residenziali

Nicht-Wohngebéaude / Fabbricati non res.

Neubauten Erweiterungs- Neubauten Erweiterungs-

GEMEINDEN m? je Einwohner bauten bauten COMUNI
m? per abitante Nuovi fabbricati Ampliamenti Nuovi fabbricati Ampliamenti

N m? N m? N m? N m?
001 Aldein 2,38 2 2.010 2 1.966 3 46.038 - - Aldino
002 Andrian 2,72 1 719 2 2.106 1 5.000 - - Andriano
003 Altrei - - - - - 1 627 - - Anterivo
004 Eppan a.d.Weinstr. 1,68 4 9.603 19 15.315 5 12.810 4 9.079 Appiano s.s.d.vino
005 Hafling 4,52 2 2.124 3 1.460 4 5.863 2 3.279 Avelengo
006 Abtei 8,51 18 26.879 7 3.152 10 36.179 4 4.473 Badia
007 Barbian 13,07 5 21.005 4 1.933 4 6.862 2 1.892 Barbiano
008 Bozen 0,16 4 12.105 8 4.939 10  230.338 6 17.042 Bolzano
009 Prags 5,09 3 3.400 - - 2 650 5 7.835 Braies
010 Brenner 1,64 3 3.139 3 569 7 9.686 2 1.826 Brennero
011 Brixen 3,07 21 64.116 9 5.466 18 41.658 9 10.547 Bressanone
012 Branzoll 2,92 1 8.131 - - 1 95 - - Bronzolo
013 Bruneck 4,23 12 69.192 9 2.554 9 66.622 11 38.186 Brunico
014 Kuens 1,41 - - 2 553 - - - - Caines
015 Kaltern a.d.Weinstr. 2,84 4 9.305 19 13.503 6 6.094 10 28.034 Caldaro s.s.d.vino
016 Freienfeld 2,76 3 4.103 9 3.270 6 15.549 7 12.321 Campo di Trens
017 Sand in Taufers 1,84 7 7.742 17 2.426 18 36.681 3 9.030 Campo Tures
018 Kastelbell-Tschars 6,76 6 15.049 1 567 3 2.462 1 799 Castelbello-Ciardes
019 Kastelruth 4,65 9 22.454 13 9.646 11 31.264 12 31.874 Castelrotto
020 Tscherms 7,71 5 11.336 1 652 1 186 1 216 Cermes
021 Kiens 2,83 3 3.644 8 4.646 - - 1 1.349 Chienes
022 Klausen 1,51 2 1.803 15 6.070 9 20.023 3 4.985 Chiusa
023 Karneid 2,17 2 4.572 5 2.945 1 1.724 1 197 Cornedo all’lsarco
024 Kurtatsch a.d.Weinstr. 7,09 8 15.341 2 297 8 1.775 2 227 Cortaccia s.s.d.vino
025 Kurtinig a.d.Weinstr. 3,42 2 2.181 1 40 1 37 - - Cortina s.s.d.vino
026 Corvara 5,43 2 3.346 9 4.108 11 28.380 16 50.685 Corvara in Badia
027 Graun im Vinschgau 8,61 5 17.919 3 2.235 3 3.558 3 2.774 Curon Venosta
028 Toblach 2,29 4 5.909 3 1.748 3 43.854 1 5.166 Dobbiaco
029 Neumarkt 0,56 1 695 6 2.364 2 13.561 1 70.321 Egna
030 Pfalzen 8,54 5 24.891 - - - - 1 1.489 Falzes
031 Vols am Schlern 6,10 10 17.036 6 4.892 6 19.841 2 632 Fié allo Sciliar
032 Franzensfeste 0,69 - - 1 699 - - - - Fortezza
033 VillnoR 3,93 3 7.985 9 2.159 3 2.009 1 270 Funes
034 Gais 2,87 5 7.618 8 1.782 4 65.746 3 2.230 Gais
035 Gargazon 1,50 - - 7 2.681 2 3.259 - - Gargazzone
036 Glurns 0,85 - - 2 759 1 2.490 1 408 Glorenza
037 Latsch 5,10 14 24.936 4 1.733 1 153 - - Laces
038 Algund 2,53 2 10.237 6 2.428 3 1.801 3 3.083 Lagundo
039 Lajen 7,40 12 19.023 4 1.410 5 15.685 2 4.097 Laion
040 Leifers 3,42 4 59.024 6 3.163 2 2.784 2 23.727 Laives
041 Lana 1,83 7 15.258 12 7.533 2 2.521 2 2.067 Lana
042 Laas 2,43 7 8.158 3 1.725 4 7.373 1 1.145 Lasa
043 Laurein - - - - - - - - - Lauregno
044 Lisen 7,29 4 9.761 3 1.477 4 13.013 3 394 Luson
045 Margreid a.d.Weinstr. 2,10 1 2.680 - - 3 757 - - Magré s.s.d.vino
046 Mals 2,27 8 10.848 4 991 2 2.831 2 2.317 Malles Venosta
047 Enneberg 3,88 5 10.958 4 1.124 5 6.060 8 10.241 Marebbe
048 Marling 0,76 - - 11 2.119 2 4.079 2 693 Marlengo
049 Martell 6,38 4 5.107 1 204 5 3.788 - - Martello
050 Molten 6,26 2 9.354 4 1.312 2 637 6 5.361 Meltina
051 Meran 1,91 17 67.378 16 10.802 7 103.542 12 72.318 Merano
052 Welsberg-Taisten 3,06 4 7.461 4 1.496 - - 4 2.470 Monguelfo-Tesido
053 Montan 10,08 2 17.248 - - - - - - Montagna
054 Moos in Passeier 0,23 - - 2 466 - - 1 128 Moso in Passiria
055 Nals 2,19 1 3.474 2 906 1 509 1 2.458 Nalles
056 Naturns 3,01 7 13.588 5 4.248 1 3.739 - - Naturno
057 Natz-Schabs 11,51 6 35.057 4 2.608 1 11.839 2 19.427 Naz-Sciaves
058 Welschnofen 3,68 5 6.564 5 853 6 10.229 2 370 Nova Levante
059 Deutschnofen 3,41 8 10.211 1 3.367 5 18.499 1 397 Nova Ponente
060 Auer 0,44 1 1.694 - - 2 104 - - Ora
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Gemeindetabelle / Tabella comunale 1 - Fortsetzung / Segue

Wohn- und Nicht-Wohngebaude nach Gemeinde - 2020

Ausgestellte Baugenehmigungen

Fabbricati residenziali e non residenziali per comune - 2020

Permessi di costruire emessi

Wohngebéaude / Fabbricati residenziali

Nicht-Wohngebaude / Fabbricati non res.

Neubauten Erweiterungs- Neubauten Erweiterungs-

GEMEINDEN m? je Einwohner bauten bauten COMUNI
m? per abitante Nuovi fabbricati Ampliamenti Nuovi fabbricati Ampliamenti

N m? N m? N m? N m?
061 St.Ulrich 2,81 4 6.898 10 6.803 2 3.797 5 12.434 Ortisei
062 Partschins 3,41 3 11.425 4 1.639 - - - - Parcines
063 Percha 0,42 - - 2 686 1 622 - - Perca
064 Plaus - - - - - - - 2 1.505 Plaus
065 Waidbruck 0,46 - - 1 90 - - - - Ponte Gardena
066 Burgstall 6,31 4 8.057 1 4.095 - - 1 268 Postal
067 Prad am Stilfser Joch 3,06 5 10.858 2 333 3 958 2 9.379 Prato allo Stelvio
068 Prettau 5,88 2 2.045 3 1.178 3 785 - - Predoi
069 Proveis - - - - - - - - - Proves
070 Ratschings 5,95 15 16.651 17 10.345 9 86.772 10 18.707 Racines
071 Rasen-Antholz 2,45 2 1.885 9 5.331 2 884 4 9.237 Rasun Anterselva
072 Ritten 5,09 14 22.753 20 17.970 6 19.604 6 10.752 Renon
073 Riffian 1,36 - - 8 1.914 3 5.056 - - Rifiano
074 Mihlbach 4,38 7 11.615 7 2.101 9 70.878 14 29.818 Rio di Pusteria
075 Rodeneck 9,40 3 10.204 4 1.732 - - 5 4.306 Rodengo
076 Salurn - - - - - 3 1.461 - - Salorno
077 Innichen 6,89 6 16.472 10 6.933 4 7.259 4 23.332 S.Candido
079 Jenesien 3,50 4 7.725 6 3.189 7 11.504 1 700 S.Genesio Atesino
080 St.Leonhard in Pass. 4,65 4 10.002 1 6.488 6 26.702 6 1.944 S.Leonardo in Pass.
081 St.Lorenzen 4,03 6 9.665 6 5.926 7 19.002 2 550 S.Lorenzo di Sebato
082 St.Martin in Thurn 8,44 7 14.446 3 600 11 9.625 1 47 S.Martino in Badia
083 St.Martin in Passeier 8,21 5 21.306 14 5.146 9 45.267 7 8.304 S.Martino in Passiria
084 St.Pankraz 2,77 2 3.035 2 1.232 3 8.481 2 571 S.Pancrazio
085 St.Christina in Gréden 3,98 2 4.366 7 3.689 7 3.146 2 274 S.Cristina Val Gardena
086 Sarntal 4,47 19 27.474 9 4.586 15 35.447 3 1.163 Sarentino
087 Schenna 3,02 3 6.399 7 2.449 5 4.006 6 7.156 Scena
088 Mihlwald 1,82 2 1.795 3 813 - - - - Selva dei Molini
089 Wolkenstein i.G. 3,86 3 4.820 4 5.127 2 23.735 8 9.731 Selva di Val Gardena
091 Schnals 3,10 3 2.183 6 1.669 3 1.121 2 3.232 Senales
092 Sexten 8,28 4 15.431 - - 5 10.816 7 5.800 Sesto
093 Schlanders 3,43 5 17.563 11 3.685 8 7.233 4 2.792 Silandro
094 Schluderns 2,75 2 4177 3 812 - - 1 187 Sluderno
095 Stilfs 5,83 4 5.861 2 851 3 6.925 4 2.260 Stelvio
096 Terenten 5,83 6 8.745 8 1.687 2 978 1 225 Terento
097 Terlan 3,93 4 17.940 - - - - - - Terlano
098 Tramin a.d.Weinstr. 7,33 3 20.009 5 5.321 2 9.635 3 2.721 Termeno s.s.d.vino
099 Tisens 6,45 5 11.004 4 1.886 1 241 1 990 Tesimo
100 Tiers 12,59 6 10.720 2 2.063 3 1.960 3 4.506 Tires
101 Tirol 6,30 4 10.287 9 4.969 3 20.248 6 3.529 Tirolo
102 Truden im Naturpark - - - - - 1 39 2 1.056 Trodena nel parco nat.
103 Taufers im Minstertal 2,91 2 2111 4 639 1 6.410 - - Tubre
104 Ulten 2,25 2 3.528 10 3.014 17 15.420 7 4.702 Ultimo
105 Pfatten 0,70 - - 1 753 2 483 - - Vadena
106 Olang 3,58 4 8.644 9 2.623 3 10.274 3 10.956 Valdaora
107 Pfitsch 6,34 4 12.785 9 6.762 7 3.886 7 28.809 Val di Vizze
108 Ahrntal 3,42 9 13.427 27 7.083 16 35.202 10 6.630 Valle Aurina
109 Gsies 2,41 2 2.771 3 2.843 2 12.255 4 13.569 Valle di Casies
110 Vintl 2,67 3 6.790 6 2.064 2 3.967 5 1.302 Vandoies
111 Vahrn 2,31 4 8.055 9 3.051 4 1.316 1 130 Varna
112 Voran 6,38 7 5.025 2 1.285 1 788 2 5.036 Verano
113 Niederdorf 8,17 5 11.707 5 1.322 2 301 2 791 Villabassa
114  Villanders 2,15 2 3.049 2 973 3 7.911 1 1.094 Villandro
115 Sterzing 1,28 3 7.542 4 1.534 5 2.159 4 2.077 Vipiteno
116 Feldthurns 5,12 5 13.937 4 1.324 2 1.765 1 300 Velturno
117 Wengen 2,55 2 2.699 4 881 5 4121 2 2.236 La Valle
118 U.L.Fraui.W.-St.Felix 2,29 1 1.782 - - 3 4.349 - - Senale-S.Felice
Sudtirol insgesamt 2,87 506 1.211.039 643  316.956 460 1.525.658 343  722.967 Totale provincia
Quelle: ASTAT Fonte: ASTAT
astat tab PAVV28 | andesinstitut fiir Statistik e Istituto provinciale di statistica Seite | pagina



BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 2

Wohn- und Nicht-Wohngebaude nach Gemeinde - 2020
Bauabschllsse

Fabbricati residenziali e non residenziali per comune - 2020
Opere ultimate

Wohngebaude Nicht-Wohngeb&ude
Fabbricati residenziali Fabbricati non residenziali
Neubauten Erweiterungs- Neubauten Erweiterungs-
GEMEINDEN bauten bauten COMUNI
Nuovi fabbricati Ampliamenti Nuovi fabbricati Ampliamenti
N m? N m? N m? N m?
001  Aldein 1 2.379 4 1.022 - - - - Aldino
002  Andrian 3 6.115 1 263 - - - - Andriano
003  Altrei - - 1 293 3 1.400 - - Anterivo
004 Eppan a.d.Weinstr. 1 723 4 2.685 3 1.661 1 240 Appiano s.s.d. vino
005 Hafling 5 11.392 3 1.567 3 1.322 3 9.746 Avelengo
006 Abtei 10 29.849 10 4.469 5 7.697 7 13.307 Badia
007 Barbian - - 2 599 - - 1 180 Barbiano
008 Bozen 7 274.967 1 1.529 3 14.003 1 220 Bolzano
009 Prags 1 1.907 - - 2 2.256 1 1.600 Braies
010 Brenner - - 4 2.534 1 271 - - Brennero
011  Brixen 8 35.455 4 2.485 6 13.783 7 39.698 Bressanone
012  Branzoll 1 1.048 1 873 1 468 1 993 Bronzolo
013  Bruneck 4 21.965 7 6.520 4 4.663 5 8.708 Brunico
014 Kuens - - 2 1.339 - - - - Caines
015 Kaltern a.d.Weinstr. 2 3.373 6 3.044 2 455 3 9.457 Caldaro s.s.d.vino
016  Freienfeld 3 4.999 3 734 13 9.857 1 600 Campo di Trens
017 Sand in Taufers 10 41.942 18 4.559 12 24.832 7 4.997 Campo Tures
018 Kastelbell-Tschars 4 6.425 3 1.335 1 947 3 3.450 Castelbello-Ciardes
019 Kastelruth 2 3.466 3 2.081 3 6.403 9 8.474 Castelrotto
020 Tscherms - - 1 83 - - - - Cermes
021 Kiens 1 1.970 4 2.187 - - 3 20.367 Chienes
022 Klausen 5 6.146 5 3.137 4 7.845 1 898 Chiusa
023 Karneid 5 4.255 4 844 1 1.850 1 438 Cornedo all'lsarco
024  Kurtatsch a.d.Weinstr. 1 500 2 109 4 569 - - Cortaccia s.s.d.vino
025  Kurtinig a.d.Weinstr. - - - - 2 91 - - Cortina s.s.d.vino
026 Corvara - - 5 2.262 2 2.795 9 11.539 Corvara in Badia
027  Graun im Vinschgau 1 889 2 616 1 706 - - Curon Venosta
028 Toblach - - 3 2.052 - - - - Dobbiaco
029 Neumarkt 1 5.134 - - 1 1.125 - - Egna
030 Pfalzen 3 7.696 3 633 2 7.673 2 640 Falzes
031  Vols am Schlern 1 832 1 1.545 1 330 2 5.054 Fié allo Sciliar
032 Franzensfeste - - 1 60 1 60 - - Fortezza
033  Villnor 1 1.135 9 2.330 2 1.103 3 3.559 Funes
034 Gais 1 820 2 248 - - - - Gais
035 Gargazon - - - - - - - - Gargazzone
036 Glurns 1 919 - - - - 1 206 Glorenza
037 Latsch 1 4.586 2 807 1 543 - - Laces
038  Algund 4 14.343 10 3.904 2 1.539 2 4.494 Lagundo
039 Lajen 2 2.103 2 637 5 13.292 2 2.699 Laion
040 Leifers 4 51.865 4 952 4 8.041 3 7.101 Laives
041 Lana 8 19.478 5 2.616 4 24.621 8 16.785 Lana
042 Laas 4 3.385 1 1.107 2 2.244 - - Lasa
043 Laurein - - - - - - - - Lauregno
044  Lusen 2 3.154 3 2.188 - - - - Luson
045 Margreid a.d.Weinstr. - - - - 2 1.090 - - Magré s.s.d.vino
046 Mals 12 12.969 13 3.470 7 8.929 2 1.061 Malles Venosta
047  Enneberg 4 5.609 - - 2 9.328 1 47 Marebbe
048 Marling - - 7 1.735 1 481 1 1.558 Marlengo
049 Martell 2 1.172 - - 1 1.048 1 40 Martello
050 Molten 2 7.147 3 1.172 2 2.885 4 6.122 Meltina
051 Meran 4 16.582 3 1.942 4 25.045 1 871 Merano
052  Welsberg-Taisten 1 878 2 225 1 3.604 - - Monguelfo-Tesido
053 Montan - - - - - - - - Montagna
054 Moos in Passeier - - - - - - 1 5.000 Moso in Passiria
055 Nals 1 8.810 1 323 - - - - Nalles
056  Naturns 3 23.266 2 1.268 - - - - Naturno
057 Natz-Schabs 3 4.727 15 11.006 - - 10 19.585 Naz-Sciaves
058 Welschnofen 1 2.439 1 334 2 953 2 436 Nova Levante
059 Deutschnofen 2 2.658 3 912 3 847 1 3.239 Nova Ponente
060  Auer - - 3 1.286 6 2.866 2 1.664 Ora
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 2 - Fortsetzung / Segue

Wohn- und Nicht-Wohngebaude nach Gemeinde - 2020
Bauabschllsse

Fabbricati residenziali e non residenziali per comune - 2020
Opere ultimate

Wohngebaude Nicht-Wohngeb&ude
Fabbricati residenziali Fabbricati non residenziali
Neubauten Erweiterungs- Neubauten Erweiterungs-
GEMEINDEN bauten bauten COMUNI
Nuovi fabbricati Ampliamenti Nuovi fabbricati Ampliamenti
N m? N m? N m? N m?
061  St.Ulrich 6 10.863 7 4.067 1 3.537 1 1.040 Ortisei
062 Partschins 1 2.882 4 539 - - - - Parcines
063 Percha 2 1.866 3 2.201 - - 3 7.605 Perca
064 Plaus 1 1.025 2 684 - - - - Plaus
065 Waidbruck - - - - - - - - Ponte Gardena
066  Burgstall 3 6.239 - - - - - - Postal
067 Prad am Stilfser Joch 7 5.135 3 1.040 3 82.172 1 179 Prato allo Stelvio
068  Prettau - - 4 400 2 265 - - Predoi
069 Proveis 1 1.126 1 440 1 4.144 - - Proves
070 Ratschings 4 2.629 2 M7 - - 5 7.660 Racines
071 Rasen-Antholz 3 5.953 3 778 2 1.979 1 200 Rasun Anterselva
072 Ritten 9 20.495 9 6.856 - - 1 1.282 Renon
073 Riffian 4 5.112 4 1.253 1 4.440 1 425 Rifiano
074  Muhlbach 2 5.210 8 3.955 5 21.296 12 36.412 Rio di Pusteria
075 Rodeneck 5 6.599 7 3.262 2 9.118 1 244 Rodengo
076  Salurn 1 747 3 250 4 3.732 3 1.272 Salorno
077  Innichen - - 4 646 1 543 2 2.865 S.Candido
079 Jenesien - - 2 2.630 - - 1 5.327 S.Genesio Atesino
080  St.Leonhard in Passeier 1 1.955 1 190 2 5.451 5 2.760 S.Leonardo in Passiria
081 St.Lorenzen 1 2.068 3 1.455 1 65 - - S.Lorenzo di Sebato
082  St.Martin in Thurn 4 6.242 3 763 10 15.626 3 847 S.Martino in Badia
083  St.Martin in Passeier 1 2.918 4 1.209 2 274 1 2.692 S.Martino in Passiria
084  St.Pankraz - - 5 1.817 7 14.852 - - S.Pancrazio
085  St.Christina in Groden 2 4.070 8 1.533 3 5.472 7 7.922 S.Cristina Val Gardena
086  Sarntal 5 11.958 6 1.331 7 16.718 3 5.754 Sarentino
087  Schenna 5 20.132 9 3.218 3 1.985 3 10.027 Scena
088  Muhlwald 1 264 - - 5 10.728 1 440 Selva dei Molini
089 Wolkenstein in Groden 3 8.828 4 2.271 2 31.793 7 14.545 Selva di Val Gardena
091  Schnals 1 896 3 1.124 2 196 - - Senales
092 Sexten 2 3.560 - - 2 1.341 4 6.505 Sesto
093  Schlanders 3 9.067 4 1.030 - - 1 2.784 Silandro
094  Schluderns 2 1.821 2 667 2 1.050 1 181 Sluderno
095  Stilfs - - - - 2 2.007 2 1.687 Stelvio
096 Terenten - - 5 2.275 3 3.577 1 3.818 Terento
097 Terlan - - 1 159 - - - - Terlano
098  Tramin a.d.Weinstr. 1 2.865 4 4.655 - - 1 8.298 Termeno s.s.d.vino
099 Tisens 1 1.177 3 2.599 1 35 2 585 Tesimo
100 Tiers 2 1.973 2 451 1 8.381 2 1.019 Tires
101 Tirol - - 4 1.189 3 4.591 2 528 Tirolo
102  Truden im Naturpark 3 3.375 - - - - 3 2.309 Trodena nel parco nat.
103  Taufers im Miinstertal - - 2 137 1 6.300 - - Tubre
104  Ulten 2 3.120 9 2.764 6 3.781 3 959 Ultimo
105 Pfatten - - - - - - - - Vadena
106 Olang 2 4.904 7 3.028 3 7.033 3 2.605 Valdaora
107  Pfitsch 7 8.198 5 2.711 1 1.047 4 2.575 Val di Vizze
108  Ahrntal 3 13.066 6 1.344 6 12.965 3 5.680 Valle Aurina
109 Gsies 3 3.923 3 3.037 1 4.759 1 482 Valle di Casies
110  Vintl 5 6.301 8 4577 2 4.147 3 1.432 Vandoies
111 Vahrn - - 2 2.247 - - 2 1.720 Varna
112 Voéran 1 815 1 260 1 3.474 1 4.375 Verano
113  Niederdorf - - - - - - - - Villabassa
114  Villanders 2 1.965 3 1.563 2 305 2 2.163 Villandro
115  Sterzing 1 5.328 4 2171 1 70 4 3.927 Vipiteno
116  Feldthurns 2 2.052 4 1.309 - - 3 3.062 Velturno
117  Wengen 4 4.773 2 485 4 6.671 1 545 La Valle
118  U.L.Fraui.W.-St.Felix - - - - 2 2.883 1 806 Senale-S.Felice
Sudtirol insgesamt 262 874.967 392 173.208 242 530.324 225 382.616  Totale provincia

Quelle: ASTAT
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 3

Wohnungen und Wohnrdume in Wohn- und Nicht-Wohngeb&auden nach Gemeinde - 2020
Ausgestellte Baugenehmigungen

Abitazioni e vani di abitazione in fabbricati residenziali e non residenziali per comune - 2020
Permessi di costruire emessi

V\Lc;)h:upge_n vV thnﬁum-e Zimmer je Durchschnitt-
Itazioni ani i abitazione Wohnung liche Netto-
GEMEINDEN Anzahl Nettowohn- Insgesamt davon wohnflache COMUNI
fldche m* Zimmer Stanze per Superficie utile
Numero Superficie utile Totale di cui abitazi(fne abigibile media
abitabile m? stanze
001  Aldein 3 286 26 14 4,67 95,33 Aldino
002  Andrian 5 476 38 19 3,80 95,20 Andriano
003  Altrei - - - - - - Anterivo
004 Eppan a.d.Weinstr. 44 3.813 291 148 3,36 86,66 Appiano s.s.d.vino
005 Hafling 8 757 76 29 3,63 94,63 Avelengo
006  Abtei 49 5.073 428 204 4,16 103,53 Badia
007 Barbian 35 3.091 250 132 3,77 88,31 Barbiano
008 Bozen 37 2.764 197 93 2,51 74,70 Bolzano
009 Prags 6 697 57 30 5,00 116,17 Braies
010 Brenner 8 907 70 34 4,25 113,38 Brennero
011 Brixen 117 10.400 783 407 3,48 88,89 Bressanone
012 Branzoll 17 1.216 114 53 3,12 71,53 Bronzolo
013  Bruneck 163 9.914 759 416 2,55 60,82 Brunico
014 Kuens 1 99 7 3 3,00 99,00 Caines
015 Kaltern a.d.Weinstr. 50 4.642 372 188 3,76 92,84 Caldaro s.s.d.vino
016  Freienfeld 17 1.641 128 58 3,41 96,53 Campo di Trens
017 Sand in Taufers 24 2.546 209 91 3,79 106,08 Campo Tures
018 Kastelbell-Tschars 34 2.671 244 123 3,62 78,56 Castelbello-Ciardes
019 Kastelruth 54 4.824 420 206 3,81 89,33 Castelrotto
020 Tscherms 16 1.637 143 59 3,69 102,31 Cermes
021 Kiens 16 1.460 122 54 3,38 91,25 Chienes
022 Klausen 19 1.767 144 71 3,74 93,00 Chiusa
023 Karneid 9 809 77 35 3,89 89,89 Cornedo all’lsarco
024  Kurtatsch a.d.Weinstr. 29 2.452 207 106 3,66 84,55 Cortaccia
025  Kurtinig a.d.Weinstr. 3 409 27 14 4,67 136,33 Cortina s.s.d.vino
026 Corvara 23 2.026 164 73 3,17 88,09 Corvara in Badia
027  Graun im Vinschgau 32 2.331 161 91 2,84 72,84 Curon Venosta
028 Toblach 10 956 79 33 3,30 95,60 Dobbiaco
029 Neumarkt 9 973 74 34 3,78 108,11 Egna
030 Pfalzen 49 3.191 345 182 3,71 65,12 Falzes
031  Vols am Schlern 36 3.067 271 108 3,00 85,19 Fié allo Sciliar
032 Franzensfeste 2 170 13 6 3,00 85,00 Fortezza
033  VillnoR 16 1.340 108 56 3,50 83,75 Funes
034 Gais 17 1.527 125 66 3,88 89,82 Gais
035 Gargazon 4 380 38 16 4,00 95,00 Gargazzone
036  Glurns 3 317 18 12 4,00 105,67 Glorenza
037 Latsch 48 4.051 282 146 3,04 84,40 Laces
038 Algund 27 1.708 137 68 2,52 63,26 Lagundo
039 Lajen 24 2.754 238 113 4,71 114,75 Laion
040 Leifers 139 15.260 829 423 3,04 109,78 Laives
041 Lana 47 3.958 278 152 3,23 84,21 Lana
042 Laas 14 1.820 130 59 4,21 130,00 Lasa
043  Laurein - - - - - - Lauregno
044 Lusen 26 2.369 196 87 3,35 91,12 Luson
045 Margreid a.d.Weinstr. 10 641 43 31 3,10 64,10 Magré s.s.d.vino
046  Mals 18 1.793 156 68 3,78 99,61 Malles Venosta
047  Enneberg 25 1.895 137 71 2,84 75,80 Marebbe
048 Marling 8 567 39 21 2,63 70,88 Marlengo
049  Martell 13 1.044 89 45 3,46 80,31 Martello
050 Molten 22 1.466 105 57 2,59 66,64 Meltina
051 Meran 147 11.382 920 462 3,14 77,43 Merano
052  Welsberg-Taisten 19 1.521 90 55 2,89 80,05 Monguelfo-Tesido
053 Montan 29 2.701 248 89 3,07 93,14 Montagna
054 Moos in Passeier 1 102 9 4 4,00 102,00 Moso in Passiria
055 Nals 10 769 59 33 3,30 76,90 Nalles
056 Naturns 43 3.035 231 132 3,07 70,58 Naturno
057 Natz-Schabs 74 5.426 396 227 3,07 73,32 Naz-Sciaves
058 Welschnofen 19 1.569 171 74 3,89 82,58 Nova Levante
059 Deutschnofen 24 2.346 201 100 4,17 97,75 Nova Ponente
060  Auer 1 197 18 8 8,00 197,00 Ora
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 3 - Fortsetzung / Segue

Wohnungen und Wohnrdume in Wohn- und Nicht-Wohngeb&auden nach Gemeinde - 2020

Ausgestellte Baugenehmigungen

Abitazioni e vani di abitazione in fabbricati residenziali e non residenziali per comune - 2020
Permessi di costruire emessi

Wor_mur_lge_n V\llohnré:lumle Zimmer je Durchschnitt-
Abitazioni Vani di abitazione Wohnurig liche Netto-
GEMEINDEN Anzahl Nettowohn- Insgesamt davon wohnflache COMUNI
fildche m* Zimmer Stanze per Superficie utile
Numero Superficie utile Totale di cui abitazi(?ne abitgbile media
abitabile m? stanze
061  St.Ulrich 27 2.292 186 85 3,15 84,89 Ortisei
062 Partschins 25 1.754 134 79 3,16 70,16 Parcines
063 Percha 3 329 25 15 5,00 109,67 Perca
064 Plaus - - - - - - Plaus
065 Waidbruck - - - - - - Ponte Gardena
066  Burgstall 20 1.579 132 63 3,15 78,95 Postal
067 Prad am Stilfser Joch 23 1.887 152 82 3,57 82,04 Prato allo Stelvio
068  Prettau 7 633 66 33 4,71 90,43 Predoi
069 Proveis - - - - - - Proves
070 Ratschings 58 4.990 396 201 3,47 86,03 Racines
071 Rasen-Antholz 12 1.221 100 47 3,92 101,75 Rasun Anterselva
072 Ritten 82 7.096 529 271 3,30 86,54 Renon
073 Riffian 6 495 38 22 3,67 82,50 Rifiano
074  Muhlbach 32 2.643 205 107 3,34 82,59 Rio di Pusteria
075 Rodeneck 23 1.798 141 74 3,22 78,17 Rodengo
076  Salurn - - - - - - Salorno
077  Innichen 39 3.281 274 126 3,23 84,13 S.Candido
079 Jenesien 13 1.349 101 53 4,08 103,77 S.Genesio Atesino
080 St.Leonhard in Passeier 32 2.874 226 116 3,63 89,81 S.Leonardo in Pass.
081 St.Lorenzen 21 1.984 165 81 3,86 94,48 S.Lorenzo di Sebato
082  St.Martin in Thurn 26 2.450 188 94 3,62 94,23 S.Martino in Badia
083  St.Martin in Passeier 60 4.098 322 178 2,97 68,30 S.Martino in Passiria
084  St.Pankraz 8 785 60 32 4,00 98,13 S.Pancrazio
085  St.Christina in Groden 18 1.478 109 50 2,78 82,11 S.Cristina Val Gard.
086  Sarntal 38 4.133 340 167 4,39 108,76 Sarentino
087 Schenna 18 1.579 123 61 3,39 87,72 Scena
088  Muhlwald 9 655 50 29 3,22 72,78 Selva dei Molini
089  Wolkenstein in Groéden 18 1.922 131 55 3,06 106,78 Selva di Val Gardena
091 Schnals 10 910 85 38 3,80 91,00 Senales
092  Sexten 32 2.544 208 103 3,22 79,50 Sesto
093  Schlanders 42 3.419 290 141 3,36 81,40 Silandro
094  Schluderns 7 692 54 30 4,29 98,86 Sluderno
095  Stilfs 17 1.431 139 65 3,82 84,18 Stelvio
096 Terenten 18 1.771 157 72 4,00 98,39 Terento
097 Terlan 56 3.702 274 161 2,88 66,11 Terlano
098  Tramin a.d.Weinstr. 31 3.616 262 131 4,23 116,65 Termeno s.s.d.vino
099 Tisens 37 2.893 252 129 3,49 78,19 Tesimo
100 Tiers 43 3.038 221 119 2,77 70,65 Tires
101 Tirol 34 2.685 185 86 2,53 78,97 Tirolo
102  Truden im Naturpark - - - - - - Trodena nel parco nat.
103  Taufers im Minstertal 5 431 37 16 3,20 86,20 Tubre
104  Ulten 12 1.166 98 51 4,25 97,17 Ultimo
105 Pfatten 1 169 11 4 4,00 169,00 Vadena
106 Olang 29 2.261 182 94 3,24 77,97 Valdaora
107  Pfitsch 49 3.508 270 151 3,08 71,59 Val di Vizze
108  Ahrntal 42 3.596 295 152 3,62 85,62 Valle Aurina
109 Gsies 7 702 52 27 3,86 100,29 Valle di Casies
110  Vintl 20 1.522 145 82 4,10 76,10 Vandoies
111 Vahrn 33 2.265 175 95 2,88 68,64 Varna
112  Voran 11 1.012 77 39 3,55 92,00 Verano
113  Niederdorf 31 2.181 191 100 3,23 70,35 Villabassa
114  Villanders 8 665 47 27 3,38 83,13 Villandro
115  Sterzing 21 1.680 154 72 3,43 80,00 Vipiteno
116  Feldthurns 17 1.820 143 71 4,18 107,06 Velturno
117  Wengen 8 689 57 29 3,63 86,13 La Valle
118  U.L.Frau i.W.-St.Felix 2 407 24 12 6,00 203,50 Senale-S.Felice
Sudtirol insgesamt 2.994 253.083 19.865 10.007 3,34 84,53 Totale provincia

Quelle: ASTAT
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 4

Wohnungen und Wohnrdume in Wohn- und Nicht-Wohngeb&auden nach Gemeinde - 2020
Bauabschllsse

Abitazioni e vani di abitazione in fabbricati residenziali e non residenziali per comune - 2020
Opere ultimate

Wohnupge_n V\llor_mr‘a:um.e Zimmer je Durchschnitt-
Abitazioni Vani di abitazione Wohnurig liche Netto-
GEMEINDEN Anzahl Nettowohn- Insgesamt davon wohnflache COMUNI
fldche m* Zimmer Stanze per Superficie utile
Numero Superficie utile Totale di cui abitazi(?ne abitgbile media
abitabile m? stanze
001  Aldein 4 457 32 16 4,00 114,25 Aldino
002  Andrian 9 754 54 28 3,1 83,78 Andriano
003  Altrei 1 88 5 3 3,00 88,00 Anterivo
004 Eppan a.d.Weinstr. 12 1.034 86 45 3,75 86,17 Appiano s.s.d.vino
005 Hafling 28 2.011 165 75 2,68 71,82 Avelengo
006  Abtei 46 5.075 375 169 3,67 110,33 Badia
007 Barbian 1 61 6 2 2,00 61,00 Barbiano
008 Bozen 503 37.824 3.949 1.753 3,49 75,20 Bolzano
009 Prags 4 303 24 12 3,00 75,75 Braies
010 Brenner 10 636 80 38 3,80 63,60 Brennero
011 Brixen 75 5.923 474 254 3,39 78,97 Bressanone
012 Branzoll 4 364 34 17 4,25 91,00 Bronzolo
013  Bruneck 72 4.684 388 212 2,94 65,06 Brunico
014 Kuens 3 249 17 9 3,00 83,00 Caines
015 Kaltern a.d.Weinstr. 14 1.542 92 49 3,50 110,14 Caldaro s.s.d.vino
016  Freienfeld 16 1.182 95 53 3,31 73,88 Campo di Trens
017 Sand in Taufers 109 7.809 599 317 2,91 71,64 Campo Tures
018 Kastelbell-Tschars 12 1.026 83 39 3,25 85,50 Castelbello-Ciardes
019 Kastelruth 13 981 80 37 2,85 75,46 Castelrotto
020 Tscherms - - - - - - Cermes
021 Kiens 10 945 85 40 4,00 94,50 Chienes
022 Klausen 15 1.749 136 62 4,13 116,60 Chiusa
023 Karneid 7 932 75 36 5,14 133,14 Cornedo all'lsarco
024  Kurtatsch a.d.Weinstr. 1 110 12 6 6,00 110,00 Cortaccia
025  Kurtinig a.d.Weinstr. - - - - - - Cortina s.s.d.vino
026 Corvara 5 364 34 13 2,60 72,80 Corvara in Badia
027  Graun im Vinschgau 3 239 26 12 4,00 79,67 Curon Venosta
028 Toblach 2 281 20 11 5,50 140,50 Dobbiaco
029 Neumarkt 12 632 64 32 2,67 52,67 Egna
030 Pfalzen 16 1.354 108 53 3,31 84,63 Falzes
031  Vols am Schlern 6 636 64 30 5,00 106,00 Fié allo Sciliar
032 Franzensfeste - - - - - - Fortezza
033  VillnoR 3 264 30 10 3,33 88,00 Funes
034 Gais 2 171 16 7 3,50 85,50 Gais
035 Gargazon - - - - - - Gargazzone
036  Glurns 1 109 11 5 5,00 109,00 Glorenza
037 Latsch 13 805 70 36 2,77 61,92 Laces
038 Algund 27 2.808 207 103 3,81 104,00 Lagundo
039 Lajen 6 562 50 27 4,50 93,67 Laion
040 Leifers 101 6.029 659 328 3,25 59,69 Laives
041 Lana 55 4.065 304 175 3,18 73,91 Lana
042 Laas 7 861 62 28 4,00 123,00 Lasa
043  Laurein - - - - - - Lauregno
044 Lusen 8 912 64 32 4,00 114,00 Luson
045 Margreid a.d.Weinstr. - - - - - - Magré s.s.d.vino
046  Mals 28 2.647 211 98 3,50 94,54 Malles Venosta
047  Enneberg 6 771 70 32 5,33 128,50 Marebbe
048 Marling 2 173 10 7 3,50 86,50 Marlengo
049 Martell 2 220 23 10 5,00 110,00 Martello
050 Molten 17 1.337 103 52 3,06 78,65 Meltina
051 Meran 39 3.137 239 126 3,23 80,44 Merano
052  Welsberg-Taisten 2 165 17 8 4,00 82,50 Monguelfo-Tesido
053 Montan - - - - - - Montagna
054  Moos in Passeier - - - - - - Moso in Passiria
055 Nals 20 1.569 107 61 3,05 78,45 Nalles
056 Naturns 28 1.608 142 73 2,61 57,43 Naturno
057  Natz-Schabs 27 3.055 242 112 4,15 113,15 Naz-Sciaves
058 Welschnofen 4 316 24 13 3,25 79,00 Nova Levante
059 Deutschnofen 7 548 44 21 3,00 78,29 Nova Ponente
060  Auer 2 182 14 7 3,50 91,00 Ora
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 4 - Fortsetzung / Segue

Wohnungen und Wohnrdume in Wohn- und Nicht-Wohngeb&auden nach Gemeinde - 2020
Bauabschllsse

Abitazioni e vani di abitazione in fabbricati residenziali e non residenziali per comune - 2020
Opere ultimate

Wor_mur_lge_n V\llohnré:lumle Zimmer je Durchschnitt-
Abitazioni Vani di abitazione Wohnurig liche Netto-
GEMEINDEN Anzahl Nettowohn- Insgesamt davon wohnflache COMUNI
fildche m* Zimmer Stanze per Superficie utile
Numero Superficie utile Totale di cui abitazi(?ne abitgbile media
abitabile m? stanze
061  St.Ulrich 17 1.652 114 57 3,35 97,18 Ortisei
062 Partschins 3 327 33 15 5,00 109,00 Parcines
063 Percha 9 938 77 36 4,00 104,22 Perca
064 Plaus 3 294 25 11 3,67 98,00 Plaus
065 Waidbruck - - - - - - Ponte Gardena
066  Burgstall 8 732 58 29 3,63 91,50 Postal
067 Prad am Stilfser Joch 11 1.184 89 45 4,09 107,64 Prato allo Stelvio
068  Prettau 1 65 6 3 3,00 65,00 Predoi
069 Proveis 1 110 13 5 5,00 110,00 Proves
070 Ratschings 6 718 75 28 4,67 119,67 Racines
071 Rasen-Antholz 11 930 74 45 4,09 84,55 Rasun Anterselva
072 Ritten 54 4.792 371 185 3,43 88,74 Renon
073 Riffian 10 1.198 94 43 4,30 119,80 Rifiano
074  Muhlbach 29 2.295 179 91 3,14 79,14 Rio di Pusteria
075 Rodeneck 17 1.380 129 58 3,41 81,18 Rodengo
076 Salurn 2 151 12 7 3,50 75,50 Salorno
077  Innichen - - - - - - S.Candido
079 Jenesien 5 544 44 18 3,60 108,80 S.Genesio Atesino
080 St.Leonhard in Passeier 2 394 32 14 7,00 197,00 S.Leonardo in Pass.
081 St.Lorenzen 5 572 43 25 5,00 114,40 S.Lorenzo di Sebato
082  St.Martin in Thurn 18 1.578 117 62 3,44 87,67 S.Martino in Badia
083  St.Martin in Passeier 9 774 60 31 3,44 86,00 S.Martino in Passiria
084  St.Pankraz 5 484 34 17 3,40 96,80 S.Pancrazio
085  St.Christina in Groden 13 1.132 102 55 4,23 87,08 S.Cristina Val Gard.
086 Sarntal 21 1.684 134 78 3,71 80,19 Sarentino
087 Schenna 43 3.650 292 149 3,47 84,88 Scena
088  Muhlwald 3 150 16 8 2,67 50,00 Selva dei Molini
089  Wolkenstein in Groéden 21 1.838 126 81 3,86 87,52 Selva di Val Gardena
091 Schnals 4 486 38 19 4,75 121,50 Senales
092  Sexten 7 474 58 23 3,29 67,71 Sesto
093 Schlanders 22 1.605 131 70 3,18 72,95 Silandro
094  Schluderns 5 451 42 20 4,00 90,20 Sluderno
095  Stilfs - - - - - - Stelvio
096 Terenten 4 434 34 16 4,00 108,50 Terento
097 Terlan 1 53 4 2 2,00 53,00 Terlano
098  Tramin a.d.Weinstr. 14 1.015 93 49 3,50 72,50 Termeno s.s.d.vino
099 Tisens 6 594 41 20 3,33 99,00 Tesimo
100 Tiers 6 569 48 25 4,17 94,83 Tires
101 Tirol 3 295 14 7 2,33 98,33 Tirolo
102  Truden im Naturpark 5 492 52 25 5,00 98,40 Trodena nel parco nat.
103  Taufers im Minstertal - - - - - - Tubre
104  Ulten 9 905 66 33 3,67 100,56 Ultimo
105 Pfatten - - - - - - Vadena
106 Olang 16 1.317 110 53 3,31 82,31 Valdaora
107  Pfitsch 27 2.087 171 89 3,30 77,30 Val di Vizze
108  Ahrntal 28 1.968 172 91 3,25 70,29 Valle Aurina
109 Gsies 10 805 69 35 3,50 80,50 Valle di Casies
110  Vintl 23 2.229 176 87 3,78 96,91 Vandoies
111 Vahrn 7 603 47 20 2,86 86,14 Varna
112  Voran 2 201 17 8 4,00 100,50 Verano
113  Niederdorf - - - - - - Villabassa
114  Villanders 6 689 49 25 4,17 114,83 Villandro
115  Sterzing 29 1.594 153 81 2,79 54,97 Vipiteno
116  Feldthurns 9 727 56 31 3,44 80,78 Velturno
117  Wengen 8 821 68 35 4,38 102,63 La Valle
118  U.L.Frau i.W.-St.Felix 1 138 12 6 6,00 138,00 Senale-S.Felice
Sudtirol insgesamt 1.999 161.677 14.051 6.860 3,43 80,88 Totale provincia

Quelle: ASTAT
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 5

Wohnungen in Wohngebauden nach Nettowohnflache und Gemeinde - 2020
Ausgestellte Baugenehmigungen

Abitazioni in fabbricati residenziali per superficie utile abitabile e comune - 2020
Permessi di costruire emessi

Wohnungen mit einer Nettowohnflache von ... bis ...
Abitazioni con superficie utile abitabile da ... a ...

GEMEINDEN o m 46-75m? 76 - 95 m? 96- 110 m?
ino 45 m

N % N % N % N %
001 Aldein - - 1 33,3 - - 1 33,3
002 Andrian 1 20,0 1 20,0 1 20,0 - -
003 Altrei - - - - - - - -
004 Eppan a.d.Weinstr. 2 49 16 39,0 10 24,4 7 17,1
005 Hafling - - - - 2 40,0 1 20,0
006 Abtei 1 2,1 12 25,0 6 12,5 16 33,3
007 Barbian - - 14 43,8 2 6,3 13 40,6
008 Bozen 13 40,6 9 28,1 2 6,3 2 6,3
009 Prags - - - - - - 4 100,0
010 Brenner - - 1 16,7 - - 3 50,0
011 Brixen 18 16,1 40 35,7 21 18,8 3 2,7
012 Branzoll 3 17,6 11 64,7 1 59 - -
013 Bruneck 61 374 59 36,2 17 10,4 19 11,7
014 Kuens - - - - - - 1 100,0
015 Kaltern a.d.Weinstr. - - 23 51,1 8 17,8 3 6,7
016 Freienfeld 4 23,5 3 17,6 2 11,8 2 11,8
017 Sand in Taufers 1 5,6 4 22,2 2 11,1 5 27,8
018 Kastelbell-Tschars - - 20 60,6 6 18,2 4 12,1
019 Kastelruth 7 13,7 12 23,5 12 23,5 12 23,5
020 Tscherms - - 8 50,0 - - 5 31,3
021 Kiens 1 6,3 2 12,5 6 37,5 5 31,3
022 Klausen - - 5 33,3 4 26,7 5 33,3
023 Karneid - - 4 44,4 2 22,2 1 11,1
024 Kurtatsch a.d.Weinstr. - - 16 55,2 6 20,7 4 13,8
025 Kurtinig a.d.Weinstr. - - - - - - 1 33,3
026 Corvara 3 16,7 7 38,9 5 27,8 1 5,6
027 Graun im Vinschgau 4 12,5 18 56,3 3 9,4 3 9,4
028 Toblach - - 4 44,4 2 22,2 2 22,2
029 Neumarkt - - - - - - 3 42,9
030 Pfalzen 5 10,2 26 53,1 9 18,4 6 12,2
031 Vols am Schlern 3 8,3 12 33,3 5 13,9 11 30,6
032 Franzensfeste - - - - 2 100,0 - -
033 VillnéR - - 7 43,8 4 25,0 2 12,5
034 Gais - - 6 35,3 5 29,4 4 23,5
035 Gargazon - - - - 3 75,0 - -
036 Glurns - - - - - - 2 100,0
037 Latsch 5 10,4 20 41,7 8 16,7 4 8,3
038 Algund 3 11,5 15 57,7 7 26,9 1 3,8
039 Lajen - - 2 8,3 1 4,2 15 62,5
040 Leifers 13 9,4 8 5,8 23 16,7 4 2,9
041 Lana 4 8,5 19 40,4 15 31,9 2 4,3
042 Laas - - - - - - 6 46,2
043 Laurein - - - - - - - -
044 Lisen 4 16,7 2 8,3 12 50,0 1 4,2
045 Margreid a.d.Weinstr. 2 20,0 4 40,0 3 30,0 1 10,0
046 Mals 1 5,6 5 27,8 2 11,1 6 33,3
047 Enneberg 7 29,2 9 37,5 1 4,2 5 20,8
048 Marling - - 5 62,5 2 25,0 - -
049 Martell - - 9 69,2 1 7,7 3 23,1
050 Molten 3 13,6 15 68,2 2 9,1 2 9,1
051 Meran 35 24,3 45 31,3 29 20,1 6 4,2
052 Welsberg-Taisten 2 10,5 4 21,1 1 57,9 1 53
053 Montan - - 12 41,4 9 31,0 6 20,7
054 Moos in Passeier - - - - - - 1 100,0
055 Nals 1 12,5 4 50,0 2 25,0 1 12,5
056 Naturns 5 11,6 23 53,5 7 16,3 6 14,0
057 Natz-Schabs 13 17,8 37 50,7 7 9,6 11 15,1
058 Welschnofen - - 14 73,7 1 53 - -
059 Deutschnofen - - 4 3 15,8 10 52,6

21,1
060 Auer - - -

astat tab PAVV28 | andesinstitut fiir Statistik e Istituto provinciale di statistica Seite | pagina m



BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 5 - Fortsetzung / Segue

Wohnungen in Wohngebauden nach Nettowohnflache und Gemeinde - 2020

Ausgestellte Baugenehmigungen

Abitazioni in fabbricati residenziali per superficie utile abitabile e comune - 2020

Permessi di costruire emessi

Wohnungen mit einer Nettowohnflache von ... bis ...
Abitazioni con superficie utile abitabile da ... a ...

Nettowohnflache (m?)
Sup. utile abitabile (m?)

tber 110 m? Insgesamt durchschnittlich
oltre 110 m? T%tale Insgesamt je Wohnung COMUNI
media per
N % N % Totale abitazione
1 33,3 3 100,0 286 95,3 Aldino
2 40,0 5 100,0 476 95,2 Andriano
- - - - - - Anterivo
6 14,6 41 100,0 3.408 83,1 Appiano s.s.d.vino
2 40,0 5 100,0 537 107,4 Avelengo
13 271 48 100,0 4.963 103,4 Badia
3 9,4 32 100,0 2.831 88,5 Barbiano
6 18,8 32 100,0 2.189 68,4 Bolzano
- - 4 100,0 430 107,5 Braies
2 33,3 6 100,0 653 108,8 Brennero
30 26,8 112 100,0 9.927 88,6 Bressanone
2 11,8 17 100,0 1.216 71,5 Bronzolo
7 4,3 163 100,0 9.914 60,8 Brunico
- - 1 100,0 99 99,0 Caines
1 24.4 45 100,0 4.073 90,5 Caldaro s.s.d.vino
6 35,3 17 100,0 1.641 96,5 Campo di Trens
6 33,3 18 100,0 2.035 113,1 Campo Tures
3 9,1 33 100,0 2.460 74,5 Castelbello-Ciardes
8 15,7 51 100,0 4.544 89,1 Castelrotto
3 18,8 16 100,0 1.637 102,3 Cermes
2 12,5 16 100,0 1.460 91,3 Chienes
1 6,7 15 100,0 1.374 91,6 Chiusa
2 22,2 9 100,0 809 89,9 Cornedo all’lsarco
3 10,3 29 100,0 2.452 84,6 Cortaccia
2 66,7 3 100,0 409 136,3 Cortina s.s.d.vino
2 11,1 18 100,0 1.506 83,7 Corvara in Badia
4 12,5 32 100,0 2.331 72,8 Curon Venosta
1 11,1 9 100,0 802 89,1 Dobbiaco
4 57,1 7 100,0 811 115,9 Egna
3 6,1 49 100,0 3.191 65,1 Falzes
5 13,9 36 100,0 3.067 85,2 Fié allo Sciliar
- - 2 100,0 170 85,0 Fortezza
3 18,8 16 100,0 1.340 83,8 Funes
2 11,8 17 100,0 1.527 89,8 Gais
1 25,0 4 100,0 380 95,0 Gargazzone
- - 2 100,0 200 100,0 Glorenza
11 22,9 48 100,0 4.051 84,4 Laces
- - 26 100,0 1.518 58,4 Lagundo
6 25,0 24 100,0 2.754 114,8 Laion
90 65,2 138 100,0 15.074 109,2 Laives
7 14,9 47 100,0 3.958 84,2 Lana
7 53,8 13 100,0 1.747 134,4 Lasa
- - - - - - Lauregno
5 20,8 24 100,0 2.210 92,1 Luson
- - 10 100,0 641 64,1 Magré s.s.d.vino
4 22,2 18 100,0 1.793 99,6 Malles Venosta
2 8,3 24 100,0 1.744 72,7 Marebbe
1 12,5 8 100,0 567 70,9 Marlengo
- - 13 100,0 1.044 80,3 Martello
- - 22 100,0 1.466 66,6 Meltina
29 20,1 144 100,0 11.013 76,5 Merano
1 5,3 19 100,0 1.521 80,1 Monguelfo-Tesido
2 6,9 29 100,0 2.701 93,1 Montagna
- - 1 100,0 102 102,0 Moso in Passiria
- - 8 100,0 542 67,8 Nalles
2 4,7 43 100,0 3.035 70,6 Naturno
5 6,8 73 100,0 5.266 72,1 Naz-Sciaves
4 21,1 19 100,0 1.569 82,6 Nova Levante
2 10,5 19 100,0 1.968 103,6 Nova Ponente
1 100,0 1 100,0 197 197,0 Ora
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 5 - Fortsetzung / Segue

Wohnungen in Wohngebauden nach Nettowohnflache und Gemeinde - 2020
Ausgestellte Baugenehmigungen

Abitazioni in fabbricati residenziali per superficie utile abitabile e comune - 2020
Permessi di costruire emessi

Wohnungen mit einer Nettowohnflache von ... bis ...
Abitazioni con superficie utile abitabile da ... a ...

GEMEINDEN f‘."s 45 m? 46 - 75 m? 76-95m? 96-110 m?
ino 45 m

N % N % N % N %
061 St.Ulrich 4 16,0 7 28,0 4 16,0 4 16,0
062 Partschins 1 4,0 17 68,0 4 16,0 1 4,0
063 Percha - - - - - - 1 50,0
064 Plaus - - - - - - - -
065 Waidbruck - - - - - - - -
066 Burgstall 7 35,0 6 30,0 1 5,0 - -
067 Prad am Stilfser Joch - - 15 68,2 4 18,2 2 9,1
068 Prettau - - 2 28,6 2 28,6 3 42,9
069 Proveis - - - - - - - -
070 Ratschings 8 13,8 16 27,6 8 13,8 17 29,3
071 Rasen-Antholz 1 8,3 2 16,7 3 25,0 3 25,0
072 Ritten 4 51 37 47,4 6 7,7 20 25,6
073 Riffian - - 2 33,3 2 33,3 1 16,7
074 Mihlbach 4 14,8 7 25,9 7 25,9 5 18,5
075 Rodeneck 3 13,0 9 39,1 4 17,4 5 21,7
076 Salurn - - - - - - - -
077 Innichen 8 22,2 17 47,2 3 8,3 1 2,8
079 Jenesien 1 7,7 5 38,5 - - 4 30,8
080 St.Leonhard in Passeier - - 13 40,6 10 31,3 7 21,9
081 St.Lorenzen - - 7 36,8 3 15,8 6 31,6
082 St.Martin in Thurn 4 16,0 7 28,0 5 20,0 3 12,0
083 St.Martin in Passeier 18 30,0 24 40,0 7 11,7 8 13,3
084 St.Pankraz - - - - 1 16,7 5 83,3
085 St.Christina in Groden 4 22,2 4 22,2 5 27,8 2 11,1
086 Sarntal - - 13 34,2 2 53 8 21,1
087 Schenna - - 8 471 4 23,5 1 59
088 Muihiwald - - 7 77,8 - - 1 11,1
089 Wolkenstein in Groéden 1 6,7 3 20,0 3 20,0 2 13,3
091 Schnals - - 3 30,0 2 20,0 5 50,0
092 Sexten 4 13,3 12 40,0 3 10,0 5 16,7
093 Schlanders - - 28 71,8 6 15,4 3 7,7
094 Schluderns 1 14,3 1 14,3 2 28,6 - -
095 Stilfs 3 23,1 3 23,1 2 15,4 1 7,7
096 Terenten - - 8 44 4 1 5,6 3 16,7
097 Terlan 20 35,7 27 48,2 1 1,8 6 10,7
098 Tramin a.d.Weinstr. 2 6,5 4 12,9 2 6,5 2 6,5
099 Tisens 1 2,7 22 59,5 5 13,5 4 10,8
100 Tiers 4 10,0 28 70,0 3 7,5 - -
101 Tirol 3 9,1 9 27,3 11 33,3 8 24,2
102 Truden im Naturpark - - - - - - - -
103 Taufers im Munstertal - - 2 40,0 1 20,0 - -
104 Ulten 1 9,1 2 18,2 1 9,1 3 27,3
105 Pfatten - - - - - - - -
106 Olang 4 13,8 12 41,4 4 13,8 7 24,1
107 Pfitsch 13 26,5 21 42,9 8 16,3 3 6,1
108 Ahrntal 5 12,5 18 45,0 2 5,0 6 15,0
109 Gsies 2 33,3 1 16,7 - - 1 16,7
110 Vintl 2 11,1 10 55,6 - - 3 16,7
111 Vahrn - - 22 66,7 7 21,2 4 12,1
112 Voran - - 4 36,4 - - 6 54,5
113 Niederdorf 9 29,0 7 22,6 9 29,0 2 6,5
114 Villanders 1 14,3 2 28,6 2 28,6 1 14,3
115 Sterzing 2 10,5 7 36,8 9 474 - -
116 Feldthurns 1 6,3 1 6,3 4 25,0 5 31,3
117 Wengen 1 12,5 4 50,0 1 12,5 - -
118 U.L.Frau i.W.-St.Felix - - - - - - - -
Sudetirol insgesamt 372 12,9 1.083 37,7 468 16,3 431 15,0

Quelle: ASTAT
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 5 - Fortsetzung / Segue

Wohnungen in Wohngebauden nach Nettowohnflache und Gemeinde - 2020

Ausgestellte Baugenehmigungen

Abitazioni in fabbricati residenziali per superficie utile abitabile e comune - 2020

Permessi di costruire emessi

Wohnungen mit einer Nettowohnflache von ... bis ...
Abitazioni con superficie utile abitabile da ... a ...

Nettowohnflache (m?)
Sup. utile abitabile (m?)

tber 110 m?

durchschnittlich

Insgesamt
oltre 110 m? T%tale Insgesamt je Wohnung COMUNI
media per

N % N % Totale abitazione
6 24,0 25 100,0 2.115 84,6 Ortisei
2 8,0 25 100,0 1.754 70,2 Parcines
1 50,0 2 100,0 228 114,0 Perca
- - - - - - Plaus
- - - - - - Ponte Gardena
6 30,0 20 100,0 1.579 79,0 Postal
1 4.5 22 100,0 1.727 78,5 Prato allo Stelvio
- - 7 100,0 633 90,4 Predoi
- - - - - - Proves
9 15,5 58 100,0 4.990 86,0 Racines
3 25,0 12 100,0 1.221 101,8 Rasun Anterselva

11 14,1 78 100,0 6.598 84,6 Renon
1 16,7 6 100,0 495 82,5 Rifiano
4 14,8 27 100,0 2.291 84,9 Rio di Pusteria
2 8,7 23 100,0 1.798 78,2 Rodengo
- - - - - - Salorno
7 19,4 36 100,0 2.848 79,1 S.Candido
3 23,1 13 100,0 1.349 103,8 S.Genesio Atesino
2 6,3 32 100,0 2.874 89,8 S.Leonardo in Passiria
3 15,8 19 100,0 1.794 94,4 S.Lorenzo di Sebato
6 24,0 25 100,0 2.308 92,3 S.Martino in Badia
3 5,0 60 100,0 4.098 68,3 S.Martino in Passiria
- - 6 100,0 625 104,2 S.Pancrazio
3 16,7 18 100,0 1.478 82,1 S.Cristina Val Gardena

15 39,5 38 100,0 4.133 108,8 Sarentino
4 23,5 17 100,0 1.451 85,4 Scena
1 11,1 9 100,0 655 72,8 Selva dei Molini
6 40,0 15 100,0 1.572 104,8 Selva di Val Gardena
- - 10 100,0 910 91,0 Senales
6 20,0 30 100,0 2.434 81,1 Sesto
2 51 39 100,0 2.922 74,9 Silandro
3 42,9 7 100,0 692 98,9 Sluderno
4 30,8 13 100,0 1.036 79,7 Stelvio
6 33,3 18 100,0 1.771 98,4 Terento
2 3,6 56 100,0 3.702 66,1 Terlano

21 67,7 31 100,0 3.616 116,6 Termeno s.s.d.vino
5 13,5 37 100,0 2.893 78,2 Tesimo
5 12,5 40 100,0 2.723 68,1 Tires
2 6,1 33 100,0 2.583 78,3 Tirolo
- - - - - - Trodena nel parco naturale
2 40,0 5 100,0 431 86,2 Tubre
4 36,4 11 100,0 1.045 95,0 Ultimo
1 100,0 1 100,0 169 169,0 Vadena
2 6,9 29 100,0 2.261 78,0 Valdaora
4 8,2 49 100,0 3.508 71,6 Val di Vizze
9 22,5 40 100,0 3.454 86,4 Valle Aurina
2 33,3 6 100,0 606 101,0 Valle di Casies
3 16,7 18 100,0 1.454 80,8 Vandoies
- - 33 100,0 2.265 68,6 Varna
1 9,1 11 100,0 1.012 92,0 Verano
4 12,9 31 100,0 2.181 70,4 Villabassa
1 14,3 7 100,0 639 91,3 Villandro
1 53 19 100,0 1.463 77,0 Vipiteno
5 31,3 16 100,0 1.724 107,8 Velturno
2 25,0 8 100,0 689 86,1 La Valle
1 100,0 1 100,0 250 250,0 Senale-S.Felice

522 18,2 2.876 100,0 240.676 83,7 Totale provincia
Fonte: ASTAT
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Gemeindetabelle / Tabella comunale 6

BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Wiedergewinnungsarbeiten nach Art der durchgefiihrten Arbeiten an den Liegenschaftseinheiten und Gemeinde - 2020

Recuperi edilizi per tipo d’interventi eseguiti sulle unita immobiliari e comune - 2020

Aufteilung der Wandver- Boden Hygienisch- Heizungs- Solar- Photo-
internen Flachen kleidungen sanitare Anlagen anlage voltaikanlagen
GEMEINDEN K . i . . o X K o .
Ripartizione Rivesti- Pavi- Impianti Impianto di Impianti solari
spazi int. menti menti igienico-sanitari riscaldamento fotovoltaici
001 Aldein 6 6 6 6 4 -
002 Andrian 4 3 4 4 2 -
003 Altrei 3 3 3 3 2 1
004 Eppan a.d.Weinstr. 31 34 36 31 8 2
005 Hafling 5 5 6 3 1 2
006 Abtei 7 6 5 5 2 -
007 Barbian 5 5 5 4 3 3
008 Bozen 436 473 437 394 87 9
009 Prags 3 5 3 3 1 -
010 Brenner - - - - - -
011 Brixen 48 47 47 47 23 4
012 Branzoll 12 12 12 14 5 1
013 Bruneck 56 77 71 63 18 1
014 Kuens - - - - - 1
015 Kaltern a.d.Weinstr. 59 61 65 56 18 8
016 Freienfeld 12 13 12 14 4 -
017 Sand in Taufers 31 35 39 36 12 5
018 Kastelbell-Tschars 5 5 5 5 2 1
019 Kastelruth 10 9 10 5 2 1
020 Tscherms 3 3 3 2 - -
021 Kiens 2 3 3 2 - -
022 Klausen 20 24 24 22 11 -
023 Karneid 1 1 1 1 - -
024 Kurtatsch a.d.Weinstr. 12 11 11 11 6 1
025 Kurtinig a.d.Weinstr. 2 2 2 2 1 1
026 Corvara 6 5 5 5 - -
027 Graun im Vinschgau 4 4 4 3 2 -
028 Toblach 4 4 4 2 2 -
029 Neumarkt 12 12 9 9 4 -
030 Pfalzen 3 4 6 4 2
031 Vols am Schlern - 1 1 1 - -
032 Franzensfeste 6 7 7 5 1 1
033 VillnoR 4 4 4 3 2 1
034 Gais 9 8 6 4 2 -
035 Gargazon 8 9 10 9 4 -
036 Glurns 1 1 1 1 1 -
037 Latsch 9 8 9 8 2 -
038 Algund 10 10 10 9 3 1
039 Lajen 9 10 8 7 2 1
040 Leifers 63 91 81 70 27 13
041 Lana 8 8 9 8 3 1
042 Laas 3 3 3 1 1 1
043 Laurein - - - - - -
044 Lisen 4 4 5 4 3 1
045 Margreid a.d.Weinstr. 5 5 5 5 3 2
046 Mals 9 10 9 9 5 1
047 Enneberg 5 6 6 6 2 1
048 Marling 5 5 4 4 2 2
049 Martell - - - - - -
050 Molten 2 2 2 2 1 -
051 Meran 119 135 128 109 42 2
052 Welsberg-Taisten 3 3 3 3 2 -
053 Montan 2 2 3 2 1 -
054 Moos in Passeier 1 1 1 1 1 1
055 Nals 6 5 6 5 3 1
056 Naturns 1 2 2 2 - -
057 Natz-Schabs 4 4 4 4 - -
058 Welschnofen 6 9 7 8 4 -
059 Deutschnofen 12 11 11 10 4 1
060 Auer 12 1 11 7 7 4
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Gemeindetabelle / Tabella comunale 6 - Fortsetzung / Segue

BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Wiedergewinnungsarbeiten nach Art der durchgefiihrten Arbeiten an den Liegenschaftseinheiten und Gemeinde - 2020

Recuperi edilizi per tipo d’interventi eseguiti sulle unita immobiliari e comune - 2020

Andere Fenster und Zimmermanns- Fassaden- Insgesamt davon Anderung
Anlagen Turen arbeiten anderungen Zweckbestimm.
) . o N Lo COMUNI
Altri Infissi Lavori di Variazioni di Totale di cui varia-
impianti e porte carpenteria facciata zione d’uso
5 7 6 5 7 - Aldino
3 4 2 2 4 - Andriano
3 3 2 1 3 1 Anterivo
26 34 13 7 47 7 Appiano s.s.d.vino
5 5 2 2 7 - Avelengo
2 4 1 1 7 2 Badia
4 5 3 2 7 1 Barbiano
382 410 21 20 682 33 Bolzano
1 3 1 1 6 - Braies
- - - - - - Brennero
42 57 28 21 63 13 Bressanone
7 10 1 - 24 - Bronzolo
51 87 11 17 158 9 Brunico
- - - - 1 - Caines
49 60 20 18 97 9 Caldaro s.s.d.vino
10 16 6 4 20 1 Campo di Trens
31 53 9 20 104 2 Campo Tures
4 4 4 3 5 - Castelbello-Ciardes
5 9 3 2 12 2 Castelrotto
1 2 1 1 3 - Cermes
- 3 2 2 3 1 Chienes
19 22 4 6 33 9 Chiusa
1 1 - - 1 - Cornedo all'lsarco
9 11 3 3 13 1 Cortaccia
2 2 - 1 2 - Cortina s.s.d.vino
3 6 5 3 10 2 Corvara in Badia
4 4 2 2 4 1 Curon Venosta
2 3 2 1 5 - Dobbiaco
9 12 2 2 19 1 Egna
6 7 4 3 19 1 Falzes
1 1 1 - 1 - Fié allo Sciliar
6 7 2 1 12 2 Fortezza
2 5 2 - 6 - Funes
6 7 2 3 12 1 Gais
7 9 8 6 10 1 Gargazzone
1 1 1 1 1 - Glorenza
7 9 5 2 9 1 Laces
9 9 3 1 12 3 Lagundo
5 10 2 5 10 2 Laion
51 80 8 7 166 3 Laives
6 6 2 1 10 3 Lana
2 2 - - 4 2 Lasa
- - - - - - Lauregno
5 5 1 2 5 - Luson
5 5 2 2 6 3 Magré s.s.d.vino
8 9 6 4 10 7 Malles Venosta
4 6 1 3 6 - Marebbe
3 7 2 2 7 - Marlengo
- - - - - - Martello
2 2 1 2 2 - Meltina
109 125 25 27 162 29 Merano
3 3 1 1 3 - Monguelfo-Tesido
- 2 - - 3 - Montagna
1 1 - - 1 - Moso in Passiria
5 7 5 2 7 1 Nalles
1 2 2 2 2 1 Naturno
2 4 - 2 4 1 Naz-Sciaves
7 9 7 6 13 - Nova Levante
10 11 6 7 14 2 Nova Ponente
8 15 4 1 27 - Ora
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Gemeindetabelle / Tabella comunale 6 - Fortsetzung / Segue

BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Wiedergewinnungsarbeiten nach Art der durchgefiihrten Arbeiten an den Liegenschaftseinheiten und Gemeinde - 2020

Recuperi edilizi per tipo d’interventi eseguiti sulle unita immobiliari e comune - 2020

Aufteilung der Wandver- Boden Hygienisch- Heizungs- Solar- Photo-

internen Flachen kleidungen sanitare Anlagen anlage voltaikanlagen

GEMEINDEN . . . X X T . . o .
Ripartizione Rivesti- Pavi- Impianti Impianto di Impianti solari

spazi int. menti menti igienico-sanitari riscaldamento fotovoltaici

061 St.Ulrich 7 8 7 7 2 -
062 Partschins 10 10 10 9 3 -
063 Percha 3 4 4 2 1 -
064 Plaus - - - - - -
065 Waidbruck 1 2 2 1 - -
066 Burgstall 4 5 5 4 1 -
067 Prad am Stilfser Joch 4 4 4 3 2 1
068 Prettau - - - - - -
069 Proveis - - - - - -
070 Ratschings - - - - - -
071 Rasen-Antholz 7 7 7 7 4 1
072 Ritten 8 7 8 7 6 1
073 Riffian 7 6 7 3 2 2
074 Muihlbach 20 26 24 13 5 2
075 Rodeneck - - - - - -
076 Salurn 13 9 1 10 6 -
077 Innichen 14 21 17 13 2 3
079 Jenesien 4 4 4 4 1 -
080 St.Leonhard in Passeier 6 5 4 3 2 2
081 St.Lorenzen 19 21 21 18 3 1
082 St.Martin in Thurn 9 11 12 8 4 3
083 St.Martin in Passeier 9 7 9 5 3 1
084 St.Pankraz 4 5 5 3 1 2
085 St.Christina in Groden 13 16 17 15 4 1
086 Sarntal 2 2 2 2 1 1
087 Schenna 8 13 8 8 6 3
088 Muihlwald - - - - - -
089 Wolkenstein in Groden 5 5 6 3 - -
091 Schnals 6 5 5 5 3
092 Sexten 1 2 1 1 - -
093 Schlanders 14 19 18 8 8 2
094 Schluderns 3 3 3 3 1 -
095 Stilfs 3 6 5 5 4 2
096 Terenten 4 5 5 3 - -
097 Terlan 1 1 1 1 1 -
098 Tramin a.d.Weinstr. 11 11 11 11 8 -
099 Tisens 3 4 4 4 1 1
100 Tiers 6 7 8 5 2 -
101 Tirol 4 4 3 4 2 -
102 Truden im Naturpark 6 8 5 6 6 -
103 Taufers im Munstertal 2 2 2 1 1 -
104 Ulten 3 4 4 3 1 -
105 Pfatten 5 4 3 3 1 -
106 Olang - - - - - -
107 Pfitsch 9 8 8 8 3 -
108 Ahrntal 16 18 16 15 - 1
109 Gsies 5 5 6 6 2 -
110 Vintl 6 6 6 5 2 -
111 Vahrn 10 9 9 8 3 -
112 Voéran 1 1 1 1 - -
113 Niederdorf 4 4 4 4 - -
114 Villanders 3 2 3 2 2 -
115 Sterzing 23 24 21 15 4 1
116 Feldthurns 5 5 5 5 4 -
117 Wengen 3 3 3 3 3 -
118 U.L.Frau i.W.-St.Felix - - - - - -
Sudtirol insgesamt 1.462 1.615 1.548 1.346 471 110

Quelle: ASTAT
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 6 - Fortsetzung / Segue

Wiedergewinnungsarbeiten nach Art der durchgefiihrten Arbeiten an den Liegenschaftseinheiten und Gemeinde - 2020

Recuperi edilizi per tipo d’interventi eseguiti sulle unita immobiliari e comune - 2020

Andere Fenster und Zimmermanns- Fassaden- Insgesamt davon Anderung
Anlagen Turen arbeiten anderungen Zweckbestimm.
) . o N Lo COMUNI
Altri Infissi Lavori di Variazioni di Totale di cui varia-
impianti e porte carpenteria facciata zione d’uso
6 7 1 3 8 3 Ortisei
8 10 3 2 14 - Parcines
3 4 2 2 4 - Perca
1 1 - - 1 - Plaus
1 2 1 1 2 - Ponte Gardena
2 3 3 1 9 1 Postal
3 4 3 3 4 - Prato allo Stelvio
- - - - - - Predoi
- - - - - - Proves
- - - - - - Racines
7 8 4 4 9 1 Rasun Anterselva
6 8 4 4 8 - Renon
5 5 1 3 10 - Rifiano
15 28 7 12 49 4 Rio di Pusteria
- - 1 - 1 - Rodengo
9 14 4 4 19 5 Salorno
4 17 2 3 40 2 S.Candido
4 4 1 3 4 1 S.Genesio Atesino
3 5 2 2 10 2 S.Leonardo in Passiria
16 17 4 7 23 5 S.Lorenzo di Sebato
9 10 4 3 16 1 S.Martino in Badia
5 7 1 1 18 4 S.Martino in Passiria
3 5 1 - 7 - S.Pancrazio
12 15 5 2 22 4 S.Cristina Val Gardena
1 2 1 1 3 - Sarentino
8 10 5 1 16 1 Scena
- - - - - - Selva dei Molini
4 6 3 2 8 1 Selva di Val Gardena
6 4 2 1 9 1 Senales
2 1 1 1 2 - Sesto
15 13 6 1 25 2 Silandro
2 3 1 - 4 - Sluderno
5 7 5 5 14 1 Stelvio
1 4 - - 6 - Terento
1 1 1 1 1 1 Terlano
10 9 6 2 12 6 Termeno s.s.d.vino
3 4 1 - 5 - Tesimo
6 6 1 2 9 - Tires
3 4 1 1 4 1 Tirolo
5 8 2 4 14 1 Trodena nel parco nat.
2 2 2 1 3 2 Tubre
4 5 2 1 6 - Ultimo
4 5 1 1 6 - Vadena
- - - - - - Valdaora
7 8 1 1 11 2 Val di Vizze
13 17 7 5 24 4 Valle Aurina
4 6 3 4 6 - Valle di Casies
2 5 - 1 10 2 Vandoies
8 10 - 3 10 - Varna
1 1 1 - 1 - Verano
3 4 - 1 4 1 Villabassa
3 3 1 1 3 - Villandro
19 20 3 2 28 3 Vipiteno
3 5 3 3 5 2 Velturno
3 3 1 3 3 - La Valle
- - - - - - Senale-S.Felice
1.232 1.553 372 349 2.421 222 Totale provincia
Fonte: ASTAT
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 7

Arbeiten an den Liegenschaften fiir Wiedergewinnungsarbeiten mit Baugenehmigung nach Zweckbestimmung des Ge-
baudes und Gemeinde - 2020

Interventi sulle unita immobiliari per recuperi edilizi con permesso di costruire per destinazione d'uso del fabbricato e co-
mune - 2020

Vor den Bauarbeiten Nach den Bauarbeiten
ZWECKBESTIMMUNG Prima dell’intervento Dopo lintervento DESTINAZIONE D'USO
N m? % N m? %

001 Aldein / Aldino

Wohngebéaude: Wohnungen 3 708 32,6 3 848 36,9 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 2 70 3,2 2 70 3,0 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 3 213 9,8 2 80 3,5 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 3 1.030 47,5 4 1.038 451 Agricoltura
(__Sastgewerbe 1 148 6,8 - - - Attivita turistiche
Offentliche Verwaltung - - - 1 265 11,5 Amministrazione pubblica
Insgesamt 12 2.169 100,0 12 2.301 100,0 Totale

002 Andrian / Andriano
Wohngebaude: Wohnungen 3 543 471 3 610 53,1 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 1 35 3,0 1 20 1,7 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 1 574 49,8 1 518 451 Agricoltura
Insgesamt 5 1.152 100,0 5 1.148 100,0 Totale

003 Altrei / Anterivo
Wohngebaude: Wohnungen 2 112 30,5 2 112 31,1 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 25 6,8 1 25 6,9 Residenziale: autorimesse
Wohngebéude: Lagerrdume und Keller 2 88 24,0 2 79 21,9 Residenziale: depositi e cantine
Offentliche Verwaltung 1 142 38,7 1 144 40,0 Amministrazione pubblica
Insgesamt 6 367 100,0 6 360 100,0 Totale
004 Eppan a.d.Weinstr. / Appiano s.s.d.vino

Wohngebéaude: Wohnungen 20 3.609 48,0 21 4179 51,4 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 11 0,1 3 107 1,3 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerrdume und Keller 8 674 9,0 7 352 4.3 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 3 310 4.1 3 214 2,6 Agricoltura
Produzierendes Gewerbe 1 104 1,4 1 104 1,3 Industria
Handel 2 393 5,2 3 564 6,9 Commercio
Gastgewerbe 2 2.293 30,5 2 2.615 32,1 Attivita turistiche
Sonstige Dienstleistungen 1 121 1,6 - - - Altri servizi
Insgesamt 38 7.515 100,0 40 8.135 100,0 Totale

005 Hafling / Avelengo
Wohngebéaude: Wohnungen 3 396 16,4 3 434 17,8 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 63 2,6 2 92 3,8 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerrdume und Keller 2 108 4.5 2 57 2,3 Residenziale: depositi e cantine
Gastgewerbe 1 1.850 76,5 1 1.850 76,0 Attivita turistiche
Insgesamt 7 2.417 100,0 8 2.433 100,0 Totale

006 Abtei / Badia

Wohngebaude: Wohnungen 3 304 35,9 3 387 442 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 20 2,4 - - - Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerrdume und Keller 2 104 12,3 2 78 8,9 Residenziale: depositi e cantine
Produzierendes Gewerbe 2 322 38,1 2 306 35,0 Industria
Gastgewerbe 2 96 11,3 3 104 11,9 Attivita turistiche
Insgesamt 10 846 100,0 10 875 100,0 Totale

007 Barbian / Barbiano
Wohngebéaude: Wohnungen 3 429 40,6 4 517 48,5 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 16 1,5 2 50 4.7 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerrdume und Keller 3 306 29,0 3 194 18,2 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 1 87 8,2 1 87 8,2 Agricoltura
Produzierendes Gewerbe 2 218 20,6 2 218 20,5 Industria
Insgesamt 10 1.056 100,0 12 1.066 100,0 Totale
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 7 - Fortsetzung / Segue

Arbeiten an den Liegenschaften fiir Wiedergewinnungsarbeiten mit Baugenehmigung nach Zweckbestimmung des Ge-

baudes und Gemeinde - 2020

Interventi sulle unita immobiliari per recuperi edilizi con permesso di costruire per destinazione d'uso del fabbricato e co-

mune - 2020

ZWECKBESTIMMUNG

Vor den Bauarbeiten
Prima dell'intervento

Nach den Bauarbeiten
Dopo lintervento

N m?

N m?

DESTINAZIONE D’USO

Wohngebaude: Wohnungen
Wohngebaude: Garagen
Wohngebaude: Lagerraume und Keller
Landwirtschaft

Produzierendes Gewerbe

Handel

Gastgewerbe

Kreditwesen und Versicherung
Sonstige Dienstleistungen

Offentliche Verwaltung

Insgesamt

Landwirtschaft
Gastgewerbe

Insgesamt

Insgesamt

Wohngebaude: Wohnungen
Wohngebaude: Garagen
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller
Landwirtschaft

Handel

Gastgewerbe

Kreditwesen und Versicherung
Sonstige Dienstleistungen

Offentliche Verwaltung

Insgesamt

Wohngebéaude: Wohnungen
Produzierendes Gewerbe
Sonstige Dienstleistungen

Insgesamt

Wohngebaude: Wohnungen
Wohngebaude: Garagen
Wohngebaude: Lagerraume und Keller
Produzierendes Gewerbe

Handel

Gastgewerbe

Kreditwesen und Versicherung
Sonstige Dienstleistungen

Insgesamt

Insgesamt

astat tab

008 Bozen / Bolzano

40 4.605
7 1.814
10 731
1 517
7 5.911
13 2.585
2 186
2 1.034
13 1.650
95 19.033

24,2
9,5
3,8
2,7

31,1

13,6
1,0
54
8,7

100,0

56 6.348
7 1.808
12 893
1 223
3 4.132
8 2.149
1 123
3 1.277
8 2.434

1 245
100 19.632

009 Prags / Braies

17,6
82,4

100,0

2 694
2 3.237
4 3.931

010 Brenner / Brennero

011 Brixen / Bressanone

31,9
7,7
11,5
15,5
4,5
5,8

22,6
0,5

100,0

33 9.072
15 1.611
19 1.338
6 1.742
2 628
1 165
1 205
4 4.066
1 99
82 18.926

012 Branzoll / Bronzolo

25,0
49,2
25,8

100,0

2 133
1 261
1 137
4 531

013 Bruneck / Brunico

2 694
2 3.252
4 3.946
29 5.800
14 1.393
22 2.086
8 2.819
2 824
2 1.059
2 4.117
1 95
80 18.193
2 133
1 261
1 137
4 531
19 3.730
8 585
10 1.270
3 985
3 801
7 1.956
3 283
53 9.610

38,8
6,1
13,2
10,2
8,3
20,4

2,9

100,0

2 4.010
657
1177
992
734
1.890
107
242

Nadwwoo =

a1
w

9.809

014 Kuens / Caines
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32,3
9,2
4,5

21.0
109
0.6

12,4
12

100,0

17,7
82,3

100,0

47,9
8,5
7.1
9,2
3,3
0,9
11

21,5
0,5

100,0

25,0
49,2
25,8

100,0

40,9

12,0
10,1
7,5
19,3
1,1
2,5

100,0

Residenziale: abitazioni
Residenziale: autorimesse
Residenziale: depositi e cantine
Agricoltura

Industria

Commercio

Attivita turistiche

Credito ed assicurazioni

Altri servizi

Amministrazione pubblica

Totale

Agricoltura
Attivita turistiche

Totale

Totale

Residenziale: abitazioni
Residenziale: autorimesse
Residenziale: depositi e cantine
Agricoltura

Commercio

Attivita turistiche

Credito ed assicurazioni

Altri servizi

Amministrazione pubblica

Totale

Residenziale: abitazioni
Industria
Altri servizi

Totale

Residenziale: abitazioni
Residenziale: autorimesse
Residenziale: depositi e cantine
Industria

Commercio

Attivita turistiche

Credito ed assicurazioni

Altri servizi

Totale

Totale
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 7 - Fortsetzung / Segue

Arbeiten an den Liegenschaften fiir Wiedergewinnungsarbeiten mit Baugenehmigung nach Zweckbestimmung des Ge-
baudes und Gemeinde - 2020

Interventi sulle unita immobiliari per recuperi edilizi con permesso di costruire per destinazione d'uso del fabbricato e co-
mune - 2020

Vor den Bauarbeiten Nach den Bauarbeiten
ZWECKBESTIMMUNG Prima dell’intervento Dopo lintervento DESTINAZIONE D'USO
N m? % N m? %

015 Kaltern a.d.Weinstr. / Caldaro s.s.d.vino

Wohngebéaude: Wohnungen 35 5.976 45,9 39 7.124 54,5 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 9 628 4.8 12 743 5,7 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 24 2.384 18,3 16 1.185 9,1 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 2 197 1,5 1 157 1,2 Agricoltura
Produzierendes Gewerbe 2 1.398 10,7 2 1.438 11,0 Industria
Gastgewerbe 5 1.418 10,9 4 1.393 10,7 Attivita turistiche
Sonstige Dienstleistungen 1 80 0,6 1 80 0,6 Altri servizi
Offentliche Verwaltung 1 943 7,2 1 943 7,2 Amministrazione pubblica
Insgesamt 79 13.024 100,0 76 13.063 100,0 Totale
016 Freienfeld / Campo di Trens
Wohngebaude: Wohnungen 8 1.752 445 9 2.402 61,9 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 48 1,2 1 39 1,0 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 3 398 10,1 3 217 5,6 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 2 688 17,5 1 166 4,3 Agricoltura
Gastgewerbe 1 1.054 26,8 1 1.054 27,2 Attivita turistiche
Insgesamt 15 3.940 100,0 15 3.878 100,0 Totale
017 Sand in Taufers / Campo Tures
Wohngebaude: Wohnungen 15 2.168 60,8 12 1.818 50,7 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 3 117 3,3 3 79 2,2 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 5 358 10,0 7 451 12,6 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 1 144 4,0 3 462 12,9 Agricoltura
Produzierendes Gewerbe 1 31 0,9 1 29 0,8 Industria
Gastgewerbe 1 750 21,0 1 750 20,9 Attivita turistiche
Insgesamt 26 3.568 100,0 27 3.589 100,0 Totale
018 Kastelbell-Tschars / Castelbello-Ciardes
Wohngebaude: Wohnungen 4 591 72,9 4 793 100,0 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 3 220 271 - - - Residenziale: depositi e cantine
Insgesamt 7 811 100,0 4 793 100,0 Totale

019 Kastelruth / Castelrotto

Wohngebéaude: Wohnungen 5 667 43,6 7 740 49,7 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 2 90 5,9 2 90 6,0 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 5 241 15,8 4 170 11,4 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 2 138 9,0 2 92 6,2 Agricoltura
Produzierendes Gewerbe 1 206 13,5 1 210 14,1 Industria
Handel 1 93 6,1 1 93 6,2 Commercio
Gastgewerbe 1 94 6,1 1 94 6,3 Attivita turistiche
Insgesamt 17 1.529 100,0 18 1.489 100,0 Totale

020 Tscherms / Cermes
Wohngebéaude: Wohnungen 2 324 62,9 2 329 63,3 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 20 3,9 1 20 3,8 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 1 14 2,7 1 14 2,7 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 1 157 30,5 1 157 30,2 Agricoltura
Insgesamt 5 515 100,0 5 520 100,0 Totale
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 7 - Fortsetzung / Segue

Arbeiten an den Liegenschaften fiir Wiedergewinnungsarbeiten mit Baugenehmigung nach Zweckbestimmung des Ge-
baudes und Gemeinde - 2020

Interventi sulle unita immobiliari per recuperi edilizi con permesso di costruire per destinazione d'uso del fabbricato e co-
mune - 2020

Vor den Bauarbeiten Nach den Bauarbeiten
ZWECKBESTIMMUNG Prima dell’intervento Dopo lintervento DESTINAZIONE D'USO
N m? % N m? %

021 Kiens / Chienes

Wohngebéaude: Wohnungen 3 382 65,9 3 577 84,7 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 15 2,6 - - - Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 2 183 31,6 1 104 15,3 Residenziale: depositi e cantine
Insgesamt 6 580 100,0 4 681 100,0 Totale
022 Klausen / Chiusa
Wohngebaude: Wohnungen 13 1.493 32,4 16 1.788 36,2 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 14 0,3 1 14 0,3 Residenziale: autorimesse
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 2 83 1,8 3 102 2,1 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 4 976 21,2 4 1.179 23,9 Agricoltura
Handel 3 328 7.1 2 1.432 29,0 Commercio
Gastgewerbe 1 73 1,6 - - - Attivita turistiche
Sonstige Dienstleistungen 4 322 7,0 5 427 8,6 Altri servizi
Offentliche Verwaltung 1 1.322 28,7 - - - Amministrazione pubblica
Insgesamt 29 4.611 100,0 31 4.942 100,0 Totale
023 Karneid / Cornedo all'lsarco
Insgesamt - - - - - - Totale
024 Kurtatsch a.d.Weinstr. / Cortaccia
Wohngebaude: Wohnungen 10 1.374 54,8 1 1.584 61,5 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 4 401 16,0 3 396 15,4 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 5 447 17,8 4 341 13,2 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 1 147 5,9 1 110 4,3 Agricoltura
Produzierendes Gewerbe - - - 1 63 2,4 Industria
Handel 1 30 1,2 - - - Commercio
Sonstige Dienstleistungen 1 107 4.3 1 83 3,2 Altri servizi
Insgesamt 22 2.506 100,0 21 2.577 100,0 Totale
025 Kurtinig a.d.Weinstr. / Cortina s.s.d.vino
Wohngebaude: Wohnungen 2 180 63,4 2 220 67,9 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 56 19,7 1 56 17,3 Residenziale: autorimesse
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 1 48 16,9 1 48 14,8 Residenziale: depositi e cantine
Insgesamt 4 284 100,0 4 324 100,0 Totale
026 Corvara / Corvara in Badia
Wohngebaude: Wohnungen 3 284 31,7 3 377 42,6 Residenziale: abitazioni
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 3 205 22,9 2 104 11,8 Residenziale: depositi e cantine
Gastgewerbe 3 235 26,2 3 230 26,0 Attivita turistiche
Sonstige Dienstleistungen 1 173 19,3 1 173 19,6 Altri servizi
Insgesamt 10 897 100,0 9 884 100,0 Totale
027 Graun im Vinschgau / Curon Venosta
Wohngebaude: Wohnungen 3 686 29,2 3 847 29,6 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 3 63 2,7 3 122 4.3 Residenziale: autorimesse
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 3 198 8,4 3 193 6,8 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 1 391 16,6 1 468 16,4 Agricoltura
Handel 1 726 30,9 1 940 32,9 Commercio
Verkehr und Nachrichtenibermittlung 1 287 12,2 1 287 10,0 Trasporti € comunicazioni
Insgesamt 12 2.351 100,0 12 2.857 100,0 Totale
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Gemeindetabelle / Tabella comunale 7 - Fortsetzung / Segue

Arbeiten an den Liegenschaften flir Wiedergewinnungsarbeiten mit Baugenehmigung nach Zweckbestimmung des Ge-
baudes und Gemeinde - 2020

Interventi sulle unita immobiliari per recuperi edilizi con permesso di costruire per destinazione d’'uso del fabbricato e co-
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Vor den Bauarbeiten Nach den Bauarbeiten
ZWECKBESTIMMUNG Prima dell’intervento Dopo lintervento DESTINAZIONE D'USO
N m? % N m? %
028 Toblach / Dobbiaco

Wohngebéaude: Wohnungen 1 875 31,0 2 845 23,6 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 54 1,9 1 563 15,7 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 2 122 4.3 1 160 4.5 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 2 924 32,8 2 925 25,9 Agricoltura
Handel 1 846 30,0 1 1.085 30,3 Commercio
Insgesamt 7 2.821 100,0 7 3.578 100,0 Totale

029 Neumarkt / Egna
Wohngebaude: Wohnungen 5 1.024 48,3 5 1.274 57,4 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 2 430 20,3 2 619 27,9 Residenziale: autorimesse
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 2 532 25,1 2 192 8,6 Residenziale: depositi e cantine
Handel 1 58 2,7 1 58 2,6 Commercio
Sonstige Dienstleistungen 1 74 3,5 1 78 3,5 Altri servizi
Insgesamt 11 2.118 100,0 11 2.221 100,0 Totale

030 Pfalzen / Falzes
Wohngebaude: Wohnungen 3 537 53,6 4 780 70,7 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 3 150 15,0 4 107 9,7 Residenziale: autorimesse
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 2 144 14,4 3 217 19,7 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 1 171 171 - - - Agricoltura
Insgesamt 9 1.002 100,0 11 1.104 100,0 Totale

031 Vols am Schlern / Fié allo Sciliar
Insgesamt - - - - - - Totale
032 Franzensfeste / Fortezza

Wohngebaude: Wohnungen 1 146 21,0 3 453 65,0 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 29 4,2 2 113 16,2 Residenziale: autorimesse
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 2 464 66,8 2 131 18,8 Residenziale: depositi e cantine
Sonstige Dienstleistungen 1 56 8,1 - - - Altri servizi
Insgesamt 5 695 100,0 7 697 100,0 Totale

033 Villnolk / Funes
Wohngebaude: Wohnungen 4 625 24,6 4 689 26,5 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 20 0,8 1 20 0,8 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 2 76 3,0 2 76 2,9 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 1 36 1,4 1 36 1,4 Agricoltura
Offentliche Verwaltung 1 1.780 70,2 1 1.780 68,4 Amministrazione pubblica
Insgesamt 9 2.537 100,0 9 2.601 100,0 Totale

034 Gais / Gais

Wohngebaude: Wohnungen 4 477 21,6 5 559 24,4 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 73 3,3 1 73 3,2 Residenziale: autorimesse
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 3 154 7,0 2 132 5,8 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 1 366 16,6 1 420 18,3 Agricoltura
Gastgewerbe 2 1.072 48,6 2 1.111 48,4 Attivita turistiche
Sonstige Dienstleistungen 1 63 29 - - - Altri servizi
Insgesamt 12 2.205 100,0 11 2.295 100,0 Totale
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035 Gargazon / Gargazzone

Wohngebéaude: Wohnungen 7 976 43,5 7 1.326 57,2 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 3 166 7,4 3 166 7,2 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 6 676 30,1 5 457 19,7 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 2 173 7,7 2 121 5,2 Agricoltura
Sonstige Dienstleistungen 1 254 11,3 1 250 10,8 Altri servizi
Insgesamt 19 2.245 100,0 18 2.320 100,0 Totale
036 Glurns / Glorenza
Wohngebaude: Wohnungen 1 152 100,0 1 152 100,0 Residenziale: abitazioni
Insgesamt 1 152 100,0 1 152 100,0 Totale
037 Latsch / Laces
Wohngebaude: Wohnungen 8 1.088 56,3 9 1.523 71,3 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 5 174 9,0 4 87 4.1 Residenziale: autorimesse
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 8 637 33,0 7 493 23,1 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 1 32 1,7 1 32 1,5 Agricoltura
Insgesamt 22 1.931 100,0 21 2.135 100,0 Totale
038 Algund / Lagundo
Wohngebaude: Wohnungen 4 353 16,1 6 898 43,2 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen - - - 1 70 3,4 Residenziale: autorimesse
Wohngebaude: Lagerraume und Keller - - - 1 13 0,6 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 1 228 10,4 1 227 10,9 Agricoltura
Produzierendes Gewerbe 2 286 13,0 1 216 10,4 Industria
Handel 1 386 17,6 1 352 16,9 Commercio
Gastgewerbe 1 637 29,0 - - - Attivita turistiche
Sonstige Dienstleistungen 1 309 141 1 304 14,6 Altri servizi
Insgesamt 10 2.199 100,0 12 2.080 100,0 Totale
039 Lajen / Laion
Wohngebaude: Wohnungen 6 839 39,6 6 843 39,8 Residenziale: abitazioni
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 1 156 7.4 1 146 6,9 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 1 400 18,9 1 400 18,9 Agricoltura
Produzierendes Gewerbe 1 157 7.4 - - - Industria
Gastgewerbe 1 150 7.1 1 155 7,3 Attivita turistiche
Sonstige Dienstleistungen 1 417 19,7 2 574 271 Altri servizi
Insgesamt 11 2.119 100,0 11 2.118 100,0 Totale
040 Leifers / Laives
Wohngebaude: Wohnungen 18 2.423 43,8 18 2.397 447 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 5 400 7,2 4 271 5,1 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 6 491 8,9 7 1.858 34,6 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 1 396 7,2 1 396 7,4 Agricoltura
Produzierendes Gewerbe 1 1.380 25,0 - - - Industria
Handel 1 225 4.1 1 225 4,2 Commercio
Gastgewerbe 1 73 1,3 1 73 1,4 Attivita turistiche
Offentliche Verwaltung 1 143 2,6 1 143 2,7 Amministrazione pubblica
Insgesamt 34 5.531 100,0 33 5.363 100,0 Totale
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041 Lana/ Lana

Wohngebéaude: Wohnungen 8 1.302 56,0 8 1.471 63,2 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 2 161 6,9 2 161 6,9 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 4 495 21,3 4 330 14,2 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 1 120 5,2 1 120 5,2 Agricoltura
Sonstige Dienstleistungen 2 247 10,6 2 247 10,6 Altri servizi
Insgesamt 17 2.325 100,0 17 2.329 100,0 Totale
042 Laas / Lasa
Wohngebaude: Wohnungen - - - 2 211 86,5 Residenziale: abitazioni
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller - - - 1 33 13,5 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 1 120 56,9 - - - Agricoltura
Produzierendes Gewerbe 1 91 43,1 - - - Industria
Insgesamt 2 211 100,0 3 244 100,0 Totale
043 Laurein / Lauregno
Insgesamt - - - - - - Totale
044 Lisen / Luson
Wohngebaude: Wohnungen 3 228 21,6 3 239 21,1 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 3 91 8,6 3 98 8,6 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 2 89 8,4 2 108 9,5 Agricoltura
Gastgewerbe 1 648 61,4 1 690 60,8 Attivita turistiche
Insgesamt 9 1.056 100,0 9 1.135 100,0 Totale
045 Margreid a.d.Weinstr. / Magré s.s.d.vino
Wohngebéaude: Wohnungen 4 809 471 4 933 53,0 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 2 38 2,2 1 56 3,2 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 2 869 50,6 2 523 29,7 Agricoltura
Gastgewerbe - - - 1 247 14,0 Attivita turistiche
Insgesamt 8 1.716 100,0 8 1.759 100,0 Totale
046 Mals / Malles Venosta
Wohngebéaude: Wohnungen 5 605 21,1 7 1.019 34,5 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 134 4,7 3 209 7.1 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 8 685 23,9 7 333 11,3 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 2 233 8,1 1 120 4.1 Agricoltura
Produzierendes Gewerbe - - - 1 9 0,3 Industria
Gastgewerbe - - - 1 907 30,7 Attivita turistiche
Offentliche Verwaltung 2 1.211 42,2 1 360 12,2 Amministrazione pubblica
Insgesamt 18 2.868 100,0 21 2.957 100,0 Totale
047 Enneberg / Marebbe
Wohngebaude: Wohnungen 3 352 24,2 4 526 34,3 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 2 50 3,4 2 50 3,3 Residenziale: autorimesse
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 2 164 11,3 2 64 4,2 Residenziale: depositi e cantine
Gastgewerbe 2 890 61,1 2 895 58,3 Attivita turistiche
Insgesamt 9 1.456 100,0 10 1.535 100,0 Totale
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Interventi sulle unita immobiliari per recuperi edilizi con permesso di costruire per destinazione d’'uso del fabbricato e co-

mune - 2020

ZWECKBESTIMMUNG

Vor den Bauarbeiten
Prima dell'intervento

Nach den Bauarbeiten
Dopo lintervento

N m?

% N m?

%

DESTINAZIONE D’USO

Wohngebéaude: Wohnungen
Wohngebaude: Lagerraume und Keller

Insgesamt

Insgesamt

048 Marling / Marlengo

5 710
3 172
8 882

80,5 5 749
19,5 3 177
100,0 8 926

049 Martell / Martello

050 Molten / Meltina

Wohngebaude
Wohngebéaude
Wohngebaude

Insgesamt

Wohngebéaude
Wohngebaude
Wohngebéaude
Landwirtschaft

: Wohnungen
: Garagen
: Lagerraume und Keller

: Wohnungen
: Garagen
: Lagerraume und Keller

Produzierendes Gewerbe

Baugewerbe
Handel
Gastgewerbe

Sonstige Dienstleistungen
Offentliche Verwaltung

Insgesamt

Wohngebaude:
Wohngebaude:

Insgesamt

Wohngebéaude

Insgesamt

Wohngebaude:
Wohngebaude:
Wohngebaude:

Insgesamt

Wohngebaude

Landwirtschaft

Insgesamt

Wohnungen
Lagerrdume und Keller

: Wohnungen

Wohnungen
Garagen
Lagerrdume und Keller

: Wohnungen
Wohngebaude:
Wohngebaude:

Garagen
Lagerrdume und Keller

astat tab

2 325 65,7 2 376

1 44 8,9 1 114

1 126 25,5 1 24
4 495 100,0 4 514

051 Meran / Merano

49 9.950 42,2 61 11.492
13 462 2,0 15 744
29 2.927 12,4 26 1.957
5 3.663 15,5 4 3.453
4 337 1,4 2 203
1 64 0,3 1 22
10 3.264 13,8 7 3.136
5 1.700 7,2 7 1.815
7 470 2,0 6 830
3 752 3,2 4 1.001
126 23.589 100,0 133 24.653

052 Welsberg-Taisten / Monguelfo-Tesido

2 306
1 63
3 369

82,9 2 321
171 1 65
100,0 3 386

053 Montan / Montagna

1 266
1 266

100,0 1 256

100,0 1 256

054 Moos in Passeier / Moso in Passiria

46,0 1 204
- 1 66
54,0 1 57
100,0 3 327

055 Nals / Nalles

1 131
1 154
2 285
4 927
3 106
2 112
3 201
12 1.346

68,9 4 1.033
7.9 3 106
8,3 2 112

14,9 3 177

100,0 12 1.428
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80,9
19,1

100,0

73,2
22,2
4,7

100,0

83,2
16,8

100,0

100,0

100,0

62,4
20,2
17,4

100,0

72,3
7,4

124

100,0

Residenziale: abitazioni
Residenziale: depositi e cantine

Totale

Totale

Residenziale:
Residenziale:
Residenziale:

Totale

Residenziale:
Residenziale:
Residenziale:
Agricoltura
Industria
Costruzioni
Commercio

abitazioni
autorimesse
depositi e cantine

abitazioni
autorimesse
depositi e cantine

Attivita turistiche

Altri servizi

Amministrazione pubblica

Totale

Residenziale:
Residenziale:

Totale

Residenziale:

Totale

Residenziale:
Residenziale:
Residenziale:

Totale

Residenziale:
Residenziale:
: depositi e cantine

Residenziale
Agricoltura

Totale

abitazioni
depositi e cantine

abitazioni

abitazioni
autorimesse
depositi e cantine

abitazioni
autorimesse
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Gemeindetabelle / Tabella comunale 7 - Fortsetzung / Segue

Arbeiten an den Liegenschaften fiir Wiedergewinnungsarbeiten mit Baugenehmigung nach Zweckbestimmung des Ge-

baudes und Gemeinde - 2020

Interventi sulle unita immobiliari per recuperi edilizi con permesso di costruire per destinazione d'uso del fabbricato e co-

mune - 2020
Vor den Bauarbeiten Nach den Bauarbeiten
ZWECKBESTIMMUNG Prima dell’intervento Dopo l'intervento DESTINAZIONE D'USO
N m? % N m? %
056 Naturns / Naturno
Wohngebéaude: Wohnungen 2 220 54,9 2 338 741 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 2 83 20,7 2 83 18,2 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 1 98 24.4 1 35 7,7 Residenziale: depositi e cantine
Insgesamt 5 401 100,0 5 456 100,0 Totale
057 Natz-Schabs / Naz-Sciaves
Wohngebaude: Wohnungen 3 328 7,9 3 412 9,8 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 16 0,4 1 45 1,1 Residenziale: autorimesse
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 1 118 29 1 16 0,4 Residenziale: depositi e cantine
Produzierendes Gewerbe 1 3.633 87,9 1 3.718 88,7 Industria
Baugewerbe 1 39 0,9 - - - Costruzioni
Insgesamt 7 4.134 100,0 6 4,191 100,0 Totale
058 Welschnofen / Nova Levante
Wohngebaude: Wohnungen 7 729 55,4 8 993 68,0 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 3 104 7.9 3 148 10,1 Residenziale: autorimesse
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 6 312 23,7 6 150 10,3 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 1 170 12,9 1 170 11,6 Agricoltura
Insgesamt 17 1.315 100,0 18 1.461 100,0 Totale
059 Deutschnofen / Nova Ponente
Wohngebaude: Wohnungen 9 1.410 47.6 8 1.507 491 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 3 177 6,0 3 177 5,8 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 5 456 15,4 3 287 9,3 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 1 95 3,2 1 279 9,1 Agricoltura
Produzierendes Gewerbe 1 35 1,2 1 35 1,1 Industria
Gastgewerbe 2 706 23,9 2 706 23,0 Attivita turistiche
Offentliche Verwaltung 1 81 2,7 1 81 2,6 Amministrazione pubblica
Insgesamt 22 2.960 100,0 19 3.072 100,0 Totale
060 Auer / Ora
Wohngebaude: Wohnungen 9 894 12,6 9 946 13,5 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 55 0,8 2 160 2,3 Residenziale: autorimesse
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 2 168 2,4 1 63 0,9 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 1 89 1,3 - - - Agricoltura
Produzierendes Gewerbe 3 5.798 81,8 3 5.778 82,4 Industria
Handel 1 69 1,0 1 61 0,9 Commercio
Sonstige Dienstleistungen 1 11 0,2 - - - Altri servizi
Insgesamt 18 7.084 100,0 16 7.008 100,0 Totale
061 St.Ulrich / Ortisei
Wohngebaude: Wohnungen 4 819 57,2 4 867 61,0 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 30 2,1 1 30 2,1 Residenziale: autorimesse
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 2 108 7,5 1 18 1,3 Residenziale: depositi e cantine
Produzierendes Gewerbe 1 65 4.5 - - - Industria
Handel 1 67 4,7 1 41 2,9 Commercio
Offentliche Verwaltung 1 344 24,0 1 466 32,8 Amministrazione pubblica
Insgesamt 10 1.433 100,0 8 1.422 100,0 Totale
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N m? % N m? %

062 Partschins / Parcines

Wohngebaude: Wohnungen 4 488 50,6 5 724 68,7 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 3 140 14,5 2 101 9,6 Residenziale: autorimesse
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 3 212 22,0 2 104 9,9 Residenziale: depositi e cantine
Baugewerbe 1 78 8,1 1 78 7.4 Costruzioni
Offentliche Verwaltung 1 46 4.8 1 47 4.5 Amministrazione pubblica
Insgesamt 12 964 100,0 11 1.054 100,0 Totale

063 Percha / Perca
Wohngebaude: Wohnungen 3 851 68,5 3 913 70,0 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 140 11,3 1 140 10,7 Residenziale: autorimesse
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 1 90 7,2 1 90 6,9 Residenziale: depositi e cantine
Gastgewerbe 1 161 13,0 1 161 12,3 Attivita turistiche
Insgesamt 6 1.242 100,0 6 1.304 100,0 Totale

064 Plaus / Plaus
Insgesamt - - - - - - Totale
065 Waidbruck / Ponte Gardena

Wohngebaude: Lagerraume und Keller 1 81 57 1 67 4,8 Residenziale: depositi e cantine
Produzierendes Gewerbe 1 1.344 94,3 1 1.342 95,2 Industria
Insgesamt 2 1.425 100,0 2 1.409 100,0 Totale

066 Burgstall / Postal
Wohngebaude: Wohnungen 4 555 63,4 4 600 70,9 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 2 36 4.1 2 49 5,8 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 4 167 19,1 3 78 9,2 Residenziale: depositi e cantine
Gastgewerbe - - - 1 75 8,9 Attivita turistiche
Sonstige Dienstleistungen 1 118 13,5 1 44 52 Altri servizi
Insgesamt 11 876 100,0 11 846 100,0 Totale

067 Prad am Stilfser Joch / Prato allo Stelvio

Wohngebaude: Wohnungen 3 471 445 3 594 51,3 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 3 84 7,9 3 84 7,3 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 3 194 18,3 3 170 14,7 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 1 310 29,3 1 310 26,8 Agricoltura
Insgesamt 10 1.059 100,0 10 1.158 100,0 Totale

068 Prettau / Predoi
Insgesamt - - - - - - Totale

069 Proveis / Proves
Insgesamt - - - - - - Totale

070 Ratschings / Racines

Insgesamt - - - - - - Totale
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071 Rasen-Antholz / Rasun Anterselva

Wohngebéaude: Wohnungen 8 1.468 50,0 8 1.805 60,8 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 2 73 2,5 1 32 1,1 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 5 344 11,7 5 416 14,0 Residenziale: depositi e cantine
Produzierendes Gewerbe 1 994 33,8 1 676 22,8 Industria

Sonstige Dienstleistungen 1 59 2,0 1 39 1,3 Altri servizi

Insgesamt 17 2.938 100,0 16 2.968 100,0 Totale

072 Ritten / Renon

Wohngebaude: Wohnungen 7 1.168 63,4 7 1.550 72,5 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 3 81 4.4 2 43 2,0 Residenziale: autorimesse
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 5 412 22,4 5 342 16,0 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 1 89 4.8 1 132 6,2 Agricoltura
Gastgewerbe 1 91 4.9 1 70 3,3 Attivita turistiche
Insgesamt 17 1.841 100,0 16 2.137 100,0 Totale
073 Riffian / Rifiano
Wohngebaude: Wohnungen 5 666 66,4 5 684 67,3 Residenziale: abitazioni
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 2 123 12,3 2 117 11,5 Residenziale: depositi e cantine
Produzierendes Gewerbe 1 214 21,3 1 215 21,2 Industria
Insgesamt 8 1.003 100,0 8 1.016 100,0 Totale
074 Muhlbach / Rio di Pusteria
Wohngebaude: Wohnungen 7 1.215 20,8 9 1.518 26,0 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 2 114 2,0 2 136 2,3 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 5 318 5,4 4 207 3,5 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 5 685 11,7 4 420 7,2 Agricoltura
Produzierendes Gewerbe 2 1.596 27,3 2 1.451 24.8 Industria
Handel - - - 1 145 2,5 Commercio
Gastgewerbe 1 200 3,4 1 200 3,4 Attivita turistiche
Sonstige Dienstleistungen 1 1.708 29,3 1 1.770 30,3 Altri servizi
Insgesamt 23 5.836 100,0 24 5.847 100,0 Totale
075 Rodeneck / Rodengo
Landwirtschaft 1 37 100,0 1 37 100,0 Agricoltura
Insgesamt 1 37 100,0 1 37 100,0 Totale
076 Salurn / Salorno
Wohngebaude: Wohnungen 8 1.446 42,6 10 1.808 53,2 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 3 112 3,3 4 185 5,4 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 4 889 26,2 3 662 19,5 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 1 185 5,4 - - - Agricoltura
Produzierendes Gewerbe 2 468 13,8 2 452 13,3 Industria
Handel 1 73 2,2 1 70 2,1 Commercio
Gastgewerbe 1 222 6,5 1 221 6,5 Attivita turistiche
Insgesamt 20 3.395 100,0 21 3.398 100,0 Totale
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077 Innichen / S. Candido

Wohngebéaude: Wohnungen 6 1.054 53,1 6 1.194 60,3 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 3 79 4,0 3 79 4,0 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 4 367 18,5 4 222 11,2 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 1 380 19,2 1 380 19,2 Agricoltura
Handel 1 104 5,2 - - - Commercio
Sonstige Dienstleistungen - - - 1 104 5,3 Altri servizi
Insgesamt 15 1.984 100,0 15 1.979 100,0 Totale

079 Jenesien / S. Genesio Atesino
Wohngebaude: Wohnungen 3 323 35,1 4 665 74,8 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 2 263 28,6 2 201 22,6 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 2 334 36,3 1 23 2,6 Agricoltura
Insgesamt 7 920 100,0 7 889 100,0 Totale

080 St. Leonhard in Passeier / S. Leonardo in Passiria

Wohngebéaude: Wohnungen 5 1.090 49,0 5 1.469 61,5 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 36 1,6 2 219 9,2 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 3 357 16,0 3 287 12,0 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 2 414 18,6 2 414 17,3 Agricoltura
Gastgewerbe 2 329 14,8 - - - Attivita turistiche
Insgesamt 13 2.226 100,0 12 2.389 100,0 Totale
081 St. Lorenzen / S. Lorenzo di Sebato

Wohngebaude: Wohnungen 15 2.524 35,3 17 3.199 44,0 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 4 121 1,7 4 130 1,8 Residenziale: autorimesse
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 8 691 9,7 6 287 3,9 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 3 815 11,4 3 815 11,2 Agricoltura
Produzierendes Gewerbe 2 254 3,6 - - - Industria
Baugewerbe 1 400 5,6 - - - Costruzioni
Handel - - - 1 400 55 Commercio
Gastgewerbe 2 2.208 30,9 2 2.200 30,3 Attivita turistiche
Sonstige Dienstleistungen 1 137 1,9 1 240 3,3 Altri servizi
Insgesamt 36 7.150 100,0 34 7.271 100,0 Totale

082 St. Martin in Thurn / S. Martino in Badia
Wohngebaude: Wohnungen 5 1.052 27,7 6 1.333 32,7 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 3 108 2,8 2 86 2,1 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 4 403 10,6 4 397 9,7 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 1 285 7,5 1 285 7,0 Agricoltura
Produzierendes Gewerbe 2 1.636 43,1 2 1.646 40,3 Industria
Gastgewerbe 2 311 8,2 2 333 8,2 Attivita turistiche
Insgesamt 17 3.795 100,0 17 4.080 100,0 Totale

083 St. Martin in Passeier / S. Martino in Passiria

Wohngebaude: Wohnungen 3 313 39,0 3 373 46,6 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 19 2,4 1 19 2,4 Residenziale: autorimesse
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 1 96 12,0 1 69 8,6 Residenziale: depositi e cantine
Handel 2 232 28,9 - - - Commercio

Gastgewerbe 1 49 6,1 1 132 16,5 Attivita turistiche

Sonstige Dienstleistungen 2 93 11,6 2 207 25,9 Altri servizi

Insgesamt 10 802 100,0 8 800 100,0 Totale
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084 St. Pankraz / S. Pancrazio
Wohngebéaude: Wohnungen 3 461 86,5 3 556 84,9 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 20 3,8 1 47 7,2 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 1 52 9,8 1 52 7.9 Residenziale: depositi e cantine
Insgesamt 5 533 100,0 5 655 100,0 Totale
085 St. Christina in Groden / S. Cristina Val Gard.

Wohngebaude: Wohnungen 9 824 57,1 13 1.210 82,3 Residenziale: abitazioni
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 1 37 2,6 1 10 0,7 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 2 156 10,8 1 25 1,7 Agricoltura
Produzierendes Gewerbe 3 248 17,2 1 89 6,1 Industria
Handel 1 112 7,8 1 90 6,1 Commercio
Gastgewerbe - - - 1 46 3,1 Attivita turistiche
Sonstige Dienstleistungen 1 66 4,6 - - - Altri servizi
Insgesamt 17 1.443 100,0 18 1.470 100,0 Totale

086 Sarntal / Sarentino
Wohngebaude: Wohnungen 2 361 94,3 2 364 94,3 Residenziale: abitazioni
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 1 22 5,7 1 22 5,7 Residenziale: depositi e cantine
Insgesamt 3 383 100,0 3 386 100,0 Totale

087 Schenna / Scena
Wohngebaude: Wohnungen 5 892 15,0 5 999 16,5 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 4 143 2,4 4 142 2,3 Residenziale: autorimesse
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 2 38 0,6 1 21 0,3 Residenziale: depositi e cantine
Gastgewerbe 3 4.886 82,0 2 4.904 80,8 Attivita turistiche
Insgesamt 14 5.959 100,0 12 6.066 100,0 Totale

088 Mihlwald / Selva dei Molini
Insgesamt - - - - - - Totale
089 Wolkenstein in Groden / Selva di Val Gardena

Wohngebaude: Wohnungen 4 732 75,0 5 855 83,3 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 37 3,8 1 37 3,6 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 3 119 12,2 2 47 4.6 Residenziale: depositi e cantine
Gastgewerbe 1 88 9,0 1 88 8,6 Attivita turistiche
Insgesamt 9 976 100,0 9 1.027 100,0 Totale

091 Schnals / Senales
Wohngebaude: Wohnungen 5 963 71,2 5 970 69,6 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 4 294 21,7 4 328 23,5 Residenziale: depositi e cantine
Kreditwesen und Versicherung 1 96 7.1 1 96 6,9 Credito ed assicurazioni
Insgesamt 10 1.353 100,0 10 1.394 100,0 Totale

092 Sexten / Sesto

Wohngebaude: Wohnungen 1 282 37,4 1 414 57,7 Residenziale: abitazioni
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 1 25 3,3 1 25 3,5 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 1 447 59,3 1 278 38,8 Agricoltura
Insgesamt 8 754 100,0 3 717 100,0 Totale
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093 Schlanders / Silandro
Wohngebéaude: Wohnungen 8 1.789 48,2 10 2.446 65,1 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 3 113 3,0 3 73 1,9 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 4 202 5,4 3 166 4.4 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 6 763 20,6 6 769 20,5 Agricoltura
Gastgewerbe 2 593 16,0 1 55 1,5 Attivita turistiche
Sonstige Dienstleistungen 1 250 6,7 1 250 6,7 Altri servizi
Insgesamt 24 3.710 100,0 24 3.759 100,0 Totale
094 Schluderns / Sluderno
Wohngebaude: Wohnungen 2 186 18,9 2 174 18,9 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen - - - 1 31 3,4 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 2 196 20,0 2 114 12,4 Residenziale: depositi e cantine
Produzierendes Gewerbe 1 600 61,1 1 600 65,3 Industria
Insgesamt 5 982 100,0 6 919 100,0 Totale
095 Stilfs / Stelvio
Wohngebaude: Wohnungen 1 135 79,4 1 146 80,7 Residenziale: abitazioni
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 1 35 20,6 1 35 19,3 Residenziale: depositi e cantine
Insgesamt 2 170 100,0 2 181 100,0 Totale
096 Terenten / Terento
Wohngebaude: Wohnungen 4 473 57,0 4 495 58,4 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 17 2,0 1 17 2,0 Residenziale: autorimesse
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 1 81 9,8 1 81 9,6 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 1 17 2,0 1 17 2,0 Agricoltura
Gastgewerbe 1 242 29,2 1 238 28,1 Attivita turistiche
Insgesamt 8 830 100,0 8 848 100,0 Totale
097 Terlan / Terlano
Wohngebaude: Wohnungen - - - 1 296 100,0 Residenziale: abitazioni
Landwirtschaft 1 367 100,0 - - - Agricoltura
Insgesamt 1 367 100,0 1 296 100,0 Totale
098 Tramin a.d.Weinstr. / Termeno s.s.d.vino
Wohngebaude: Wohnungen 1 2.091 57,7 11 2.513 71,2 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 3 227 6,3 4 237 6,7 Residenziale: autorimesse
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 8 1.309 36,1 6 781 221 Residenziale: depositi e cantine
Insgesamt 22 3.627 100,0 21 3.531 100,0 Totale
099 Tisens / Tesimo
Wohngebéaude: Wohnungen 1 132 55,0 1 134 55,4 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 74 30,8 1 74 30,6 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 1 34 14,2 1 34 14,0 Residenziale: depositi e cantine
Insgesamt 3 240 100,0 3 242 100,0 Totale
astat tab PAVV28 | andesinstitut fiir Statistik e Istituto provinciale di statistica Seite | pagina



BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 7 - Fortsetzung / Segue

Arbeiten an den Liegenschaften fiir Wiedergewinnungsarbeiten mit Baugenehmigung nach Zweckbestimmung des Ge-
baudes und Gemeinde - 2020

Interventi sulle unita immobiliari per recuperi edilizi con permesso di costruire per destinazione d’'uso del fabbricato e co-
mune - 2020

Vor den Bauarbeiten Nach den Bauarbeiten
ZWECKBESTIMMUNG Prima dell’intervento Dopo l'intervento DESTINAZIONE D'USO
N m? % N m? %
100 Tiers / Tires
Wohngebéaude: Wohnungen 5 558 75,4 5 607 76,9 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 2 182 24,6 2 182 23,1 Residenziale: depositi e cantine
Insgesamt 7 740 100,0 7 789 100,0 Totale

101 Tirol / Tirolo

Wohngebaude: Wohnungen 3 543 77,4 3 544 68,8 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 35 5,0 - - - Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 2 45 6,4 2 168 21,2 Residenziale: depositi e cantine
Handel 1 79 11,3 1 79 10,0 Commercio

Insgesamt 7 702 100,0 6 791 100,0 Totale

102 Truden im Naturpark / Trodena nel parco naturale

Wohngebaude: Wohnungen 5 442 441 5 495 50,9 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 2 90 9,0 2 136 14,0 Residenziale: autorimesse
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 3 386 38,5 3 258 26,5 Residenziale: depositi e cantine
Offentliche Verwaltung 1 84 8,4 1 84 8,6 Amministrazione pubblica
Insgesamt 11 1.002 100,0 11 973 100,0 Totale
103 Taufers im Miinstertal / Tubre
Wohngebaude: Wohnungen 1 130 29,2 2 306 68,9 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen - - - 1 37 8,3 Residenziale: autorimesse
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 1 26 5,8 2 101 22,7 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 1 80 18,0 - - - Agricoltura
Handel 1 163 36,6 - - - Commercio
Sonstige Dienstleistungen 1 46 10,3 - - - Altri servizi
Insgesamt 5 445 100,0 5 444 100,0 Totale
104 Ulten / Ultimo
Wohngebaude: Wohnungen 3 563 48,6 3 598 50,0 Residenziale: abitazioni
Landwirtschaft 2 501 43,3 2 501 41,9 Agricoltura
Gastgewerbe 1 94 8,1 1 97 8,1 Attivita turistiche
Insgesamt 6 1.158 100,0 6 1.196 100,0 Totale
105 Pfatten / Vadena
Wohngebaude: Wohnungen 1 116 35,9 1 117 36,8 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 30 9,3 1 37 11,6 Residenziale: autorimesse
Landwirtschaft 2 177 54,8 2 164 51,6 Agricoltura
Insgesamt 4 323 100,0 4 318 100,0 Totale
106 Olang / Valdaora
Insgesamt - - - - - - Totale
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107 Pfitsch / Val di Vizze

Wohngebéaude: Wohnungen 7 818 37,3 8 1.191 54,8 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 14 0,6 1 14 0,6 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 2 135 6,2 2 114 5,2 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 1 84 3,8 1 84 3,9 Agricoltura
Produzierendes Gewerbe 1 131 6,0 1 131 6,0 Industria
Handel 1 640 29,2 1 640 29,4 Commercio
Gastgewerbe 1 373 17,0 - - - Attivita turistiche
Insgesamt 14 2.195 100,0 14 2.174 100,0 Totale
108 Ahrntal / Valle Aurina
Wohngebaude: Wohnungen 17 3.106 63,9 17 3.216 65,4 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 6 364 7.5 7 436 8,9 Residenziale: autorimesse
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 6 601 12,4 5 499 10,1 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 2 111 2,3 2 106 2,2 Agricoltura
Produzierendes Gewerbe 1 131 2,7 1 131 2,7 Industria
Handel 1 52 1,1 - - - Commercio
Gastgewerbe 3 496 10,2 3 531 10,8 Attivita turistiche
Insgesamt 36 4.861 100,0 35 4919 100,0 Totale
109 Gsies / Valle di Casies

Wohngebaude: Wohnungen 3 1.608 57,2 3 1.457 49,6 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 276 9,8 2 361 12,3 Residenziale: autorimesse
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 2 66 2,3 2 85 2,9 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 2 69 2,5 2 241 8,2 Agricoltura

1 790 28,1 1 794 27,0 Attivita turistiche
Insgesamt 9 2.809 100,0 10 2.938 100,0 Totale

110 Vintl / Vandoies
Wohngebéaude: Wohnungen 6 579 89,2 6 614 90,2 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 1 15 2,3 1 15 2,2 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 2 55 8,5 2 52 7,6 Residenziale: depositi e cantine
Insgesamt 9 649 100,0 9 681 100,0 Totale
111 Vahrn / Varna

Wohngebaude: Wohnungen 8 786 54,7 8 884 56,2 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 2 91 6,3 2 127 8,1 Residenziale: autorimesse
Wohngebaude: Lagerraume und Keller 3 210 14,6 2 170 10,8 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 2 225 15,7 2 231 14,7 Agricoltura
Produzierendes Gewerbe 1 125 8,7 1 160 10,2 Industria
Insgesamt 16 1.437 100,0 15 1.572 100,0 Totale
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Vor den Bauarbeiten
Prima dell'intervento

Nach den Bauarbeiten
Dopo l'intervento

N m?

N m?

DESTINAZIONE D’USO

Wohngebéaude: Wohnungen
Wohngebaude: Lagerraume und Keller

Insgesamt

Wohngebaude: Wohnungen
Wohngebaude: Garagen
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller
Sonstige Dienstleistungen

Insgesamt

Wohngebaude: Wohnungen
Wohngebaude: Garagen
Wohngebaude: Lagerraume und Keller

Insgesamt

Wohngebéaude: Wohnungen
Wohngebaude: Garagen
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller
Landwirtschaft

Produzierendes Gewerbe

Handel

Gastgewerbe

Sonstige Dienstleistungen

Offentliche Verwaltung

Insgesamt

Wohngebaude: Wohnungen
Wohngebaude: Garagen
Wohngebaude: Lagerraume und Keller
Landwirtschaft

Produzierendes Gewerbe

Insgesamt

Wohngebaude: Wohnungen
Wohngebaude: Garagen
Wohngebaude: Lagerraume und Keller

Insgesamt

Insgesamt

astat tab

112 Voran / Verano

1 111
1 24

2 135

82,2
17,8

100,0

1 114
1 24
2 138

113 Niederdorf / Villabassa

4 579 75,4 4 607
2 33 4,3 1 17
2 156 20,3 2 83
- - - 1 84
8 768 100,0 8 791
114 Villanders / Villandro
3 553 84,9 580
1 61 9,4 1 156
1 37 57 1 39
5 651 100,0 5 775
115 Sterzing / Vipiteno
17 2.717 46,3 17 2.988
3 61 1,0 3 68
8 660 11,2 6 389
2 305 5,2 1 227
3 1.622 27,6 3 1.648
1 146 2,5 1 164
2 246 4,2 2 246
1 112 1,9 1 109
- - - 1 77
37 5.869 100,0 35 5.916
116 Feldthurns / Velturno
4 505 57,7 5 698
3 42 4,8 1 13
2 161 18,4 2 102
1 119 13,6 1 39
1 48 55 1 49
11 875 100,0 10 901
117 Wengen / La Valle
1 73 22,7 3 300
2 40 12,5 2 40
2 208 64,8 -
5 321 100,0 5 340

118 U.L.Frau i.W.-St.Felix / Senale-S.Felice
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82,6
17,4

100,0

76,7

10,5
10,6

100,0

74,8
20,1
5,0

100,0

50,5
1.1
6,6
3,8

27,9
2,8
4,2
1,8
1,3

100,0

775
113
43
5.4

100,0

88,2
11,8

100,0

Residenziale:
Residenziale:

Totale

Residenziale:
Residenziale:
Residenziale:

Altri servizi

Totale

Residenziale:
Residenziale:
Residenziale:

Totale

Residenziale:
Residenziale:
Residenziale:

Agricoltura
Industria
Commercio

abitazioni
depositi e cantine

abitazioni
autorimesse
depositi e cantine

abitazioni
autorimesse
depositi e cantine

abitazioni
autorimesse
depositi e cantine

Attivita turistiche

Altri servizi

Amministrazione pubblica

Totale

Residenziale:
Residenziale:
Residenziale:

Agricoltura
Industria

Totale

Residenziale:
Residenziale:
Residenziale:

Totale

Totale

abitazioni
autorimesse
depositi e cantine

abitazioni
autorimesse
depositi e cantine
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 7 - Fortsetzung / Segue

Arbeiten an den Liegenschaften fiir Wiedergewinnungsarbeiten mit Baugenehmigung nach Zweckbestimmung des Ge-
baudes und Gemeinde - 2020

Interventi sulle unita immobiliari per recuperi edilizi con permesso di costruire per destinazione d'uso del fabbricato e co-
mune - 2020

Vor den Bauarbeiten Nach den Bauarbeiten
ZWECKBESTIMMUNG Prima dell’intervento Dopo lintervento DESTINAZIONE D'USO
N m? % N m? %

Sudtirol insgesamt / Totale provincia

Wohngebaude: Wohnungen 644 103.864 39,2 723 126.198 46,2 Residenziale: abitazioni
Wohngebaude: Garagen 188 11.293 4,3 199 13.579 5,0 Residenziale: autorimesse
Wohngebéaude: Lagerraume und Keller 351 30.536 11,5 310 22.645 8,3 Residenziale: depositi e cantine
Landwirtschaft 107 24.199 9,1 94 20.312 7,4 Agricoltura

Produzierendes Gewerbe 57 30.629 11,6 44 26.302 9,6 Industria

Baugewerbe 4 581 0,2 2 100 . Costruzioni

Handel 52 12.296 4.6 40 13.086 4.8 Commercio

Gastgewerbe 72 31.719 12,0 67 30.495 11,2 Attivita turistiche

Verkehr und Nachrichtenibermittlung 1 287 0,1 1 287 0,1 Trasporti e comunicazioni
Kreditwesen und Versicherung 3 1.130 0,4 6 1.685 0,6 Credito ed assicurazioni
Sonstige Dienstleistungen 53 11.480 4.3 46 12.772 4.7 Altri servizi

Offentliche Verwaltung 15 6.943 2,6 17 5.735 2,1 Amministrazione pubblica
Insgesamt 1.547 264.957 100,0 1.549 273.196 100,0 Totale

Quelle: ASTAT Fonte: ASTAT
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 8

Wohnungen im Eigentum des WOBI und von Dritten, die vom WOBI verwaltet werden, nach Grad der Besetzung und Ge-

meinde - 2020

Abitazioni di proprieta dell'lPES e di terzi gestite dall'lPES per grado di occupazione e comune - 2020

Wohnungen Wohnungen Wohnungen davon besetzt davon
des WOBI Dritter insgesamt unterbelegt
GEMEINDE o o S o o COMUNE
Abitazioni Abitazioni Abitazioni di cui di cui
IPES di terzi totali occupate sottoccupate
001  Aldein 18 - 18 16 7 Aldino
002  Andrian 4 - 4 4 2 Andriano
003  Altrei 10 - 10 10 6 Anterivo
004 Eppan a.d. Weinstr. 207 - 207 199 95 Appiano s.s.d.vino
005 Hafling - - - - - Avelengo
006  Abtei 16 - 16 16 12 Badia
007 Barbian 19 - 19 16 6 Barbiano
008 Bozen 6.495 2 6.497 6.034 2.546 Bolzano
009 Prags - - - - - Braies
010  Brenner 82 - 82 61 31 Brennero
011  Brixen 517 - 517 478 244 Bressanone
012  Branzoll 37 - 37 32 18 Bronzolo
013  Bruneck 382 - 382 368 188 Brunico
014  Kuens - - - - - Caines
015 Kaltern a.d. Weinstr. 112 1 113 110 60 Caldaro s.s.d.vino
016  Freienfeld 31 - 31 23 16 Campo di Trens
017  Sand in Taufers 113 1 114 111 68 Campo Tures
018 Kastelbell-Tschars 27 - 27 27 18 Castelbello-Ciardes
019  Kastelruth 59 - 59 57 32 Castelrotto
020 Tscherms 14 - 14 14 8 Cermes
021 Kiens 27 - 27 23 15 Chienes
022 Klausen 103 - 103 96 57 Chiusa
023 Karneid 55 - 55 54 30 Cornedo all'lsarco
024  Kurtatsch a.d. Weinstr. 29 - 29 27 16 Cortaccia s.s.d.vino
025  Kurtinig a.d. Weinstr. 20 - 20 19 6 Cortina s.s.d.vino
026 Corvara 16 - 16 14 10 Corvara in Badia
027  Graun im Vinschgau 22 - 22 17 12 Curon Venosta
028 Toblach 73 10 83 83 53 Dobbiaco
029 Neumarkt 108 - 108 93 44 Egna
030 Pfalzen 24 - 24 23 14 Falzes
031  Vols am Schlern 21 - 21 18 14 Fié allo Sciliar
032  Franzensfeste 41 - 41 39 13 Fortezza
033  VillnoR 25 - 25 24 13 Funes
034 Gais 47 - 47 44 20 Gais
035 Gargazon 13 - 13 13 8 Gargazzone
036  Glurns 19 - 19 17 9 Glorenza
037 Latsch 35 3 38 38 18 Laces
038 Algund 106 - 106 102 46 Lagundo
039 Lajen 22 - 22 19 16 Laion
040 Leifers 401 4 405 378 166 Laives
041 Lana 244 1 245 237 114 Lana
042 Laas 50 - 50 47 25 Lasa
043 Laurein - - - - - Lauregno
044 Lusen 21 - 21 15 6 Luson
045 Margreid a.d. Weinstr. 13 - 13 13 9 Magré s.s.d.vino
046 Mals 46 - 46 43 29 Malles Venosta
047  Enneberg 24 - 24 23 15 Marebbe
048 Marling 24 - 24 24 17 Marlengo
049  Martell 18 - 18 17 11 Martello
050 Modlten 8 - 8 6 5 Meltina
051 Meran 1.466 3 1.469 1.408 649 Merano
052  Welsberg 61 - 61 54 36 Monguelfo-Tesido
053 Montan 14 - 14 14 8 Montagna
054  Moos in Passeier 5 - 5 4 1 Moso in Passiria
055 Nals 22 - 22 21 13 Nalles
056  Naturns 77 - 77 73 44 Naturno
057  Natz-Schabs 21 1 22 21 11 Naz-Sciaves
058  Welschnofen 25 - 25 23 13 Nova Levante
059 Deutschnofen 30 - 30 26 12 Nova Ponente
060  Auer 83 - 83 77 47 Ora
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 8 - Fortsetzung / Segue

Wohnungen im Eigentum des WOBI und von Dritten, die vom WOBI verwaltet werden, nach Grad der Besetzung und Ge-

meinde - 2020

Abitazioni di proprieta dell'lPES e di terzi gestite dall'lPES per grado di occupazione e comune - 2020

Wohnungen Wohnungen Wohnungen davon besetzt davon
des WOBI Dritter insgesamt unterbelegt
GEMEINDE o o S o T COMUNE
Abitazioni Abitazioni Abitazioni di cui di cui
IPES di terzi totali occupate sottoccupate
061  St.Ulrich 84 - 84 81 47 Ortisei
062 Partschins 25 - 25 25 18 Parcines
063 Percha 18 - 18 16 15 Perca
064 Plaus 3 - 3 3 1 Plaus
065  Waidbruck 8 - 8 8 4 Ponte Gardena
066  Burgstall 12 - 12 10 9 Postal
067 Prad am Stilfser Joch 50 - 50 48 34 Prato allo Stelvio
068  Prettau 6 - 6 5 3 Predoi
069 Proveis 6 - 6 3 3 Proves
070 Ratschings 26 - 26 25 17 Racines
071 Rasen-Antholz 21 1 22 21 14 Rasun Anterselva
072 Ritten 78 - 78 75 35 Renon
073 Riffian 9 - 9 9 5 Rifiano
074  Muhlbach 31 - 31 30 19 Rio di Pusteria
075 Rodeneck 9 - 9 8 5 Rodengo
076  Salurn 83 - 83 69 31 Salorno
077  Innichen 92 - 92 86 47 S.Candido
079 Jenesien 6 - 6 6 3 S.Genesio Atesino
080  St.Leonhard in Pass. 54 - 54 51 34 S.Leonardo in Passiria
081  St.Lorenzen 33 - 33 33 17 S.Lorenzo di Sebato
082  St.Martin in Thurn 13 - 13 9 4 S.Martino in Badia
083  St.Martin in Passeier 48 - 48 47 38 S.Martino in Passiria
084  St.Pankraz 20 - 20 19 16 S.Pancrazio
085  St.Christina in Groden 28 - 28 27 16 S.Cristina Val Gardena
086  Sarntal 70 - 70 67 47 Sarentino
087  Schenna 19 1 20 19 15 Scena
088  Muhlwald 2 - 2 2 1 Selva dei Molini
089 Wolkenstein in Groden 13 - 13 13 7 Selva di Val Gardena
091  Schnals 20 - 20 20 17 Senales
092 Sexten 12 - 12 12 10 Sesto
093  Schlanders 137 5 142 134 91 Silandro
094  Schluderns 23 - 23 22 11 Sluderno
095  Stilfs 19 - 19 17 10 Stelvio
096 Terenten 15 - 15 13 6 Terento
097 Terlan 28 - 28 27 14 Terlano
098  Tramin a.d. Weinstr. 36 - 36 33 16 Termeno s.s.d.vino
099 Tisens 15 - 15 15 9 Tesimo
100 Tiers - - - - - Tires
101 Tirol 25 - 25 25 21 Tirolo
102  Truden im Naturpark 10 - 10 9 5 Trodena nel parco nat.
103  Taufers im Minstertal 14 - 14 12 2 Tubre
104  Ulten 35 - 35 32 22 Ultimo
105 Pfatten 13 - 13 13 4 Vadena
106  Olang 38 - 38 35 18 Valdaora
107  Pfitsch 30 - 30 26 15 Val di Vizze
108  Ahrntal 50 - 50 48 33 Valle Aurina
109 Gsies 24 - 24 21 13 Valle di Casies
110  Vintl 40 - 40 36 24 Vandoies
111 Vahrn 60 - 60 58 29 Varna
112 Véran 7 - 7 7 2 Verano
113  Niederdorf 21 - 21 20 11 Villabassa
114  Villanders 22 - 22 19 14 Villandro
115  Sterzing 187 - 187 178 105 Vipiteno
116  Feldthurns 27 - 27 27 19 Velturno
117  Wengen 6 - 6 5 - La Valle
118  U.L.Frau i.W.-St.Felix 10 - 10 8 5 Senale-S.Felice
Sudtirol insgesamt 13.393 33 13.426 12.550 6.033 Totale provincia

Quelle: WOBI, Auswertung des ASTAT

astat tab
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Gemeindetabelle / Tabella comunale 9

BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Besetzte Wohnungen des WOBI nach Merkmalen des Mieters und Gemeinde - 2020

Abitazioni IPES occupate per caratteristiche dell’inquilinato e comune - 2020

Mieter im Alter von 65

Wohnungen Einwohner Durchschnittliche Jahren und alter
HaushaltsgroRe
GEMEINDE Titolari con 65 anni
Abitazioni Abitanti Dimensione media e oltre
delle famiglie

N %
001 Aldein 16 33 2,1 2 12,5
002 Andrian 4 12 3,0 - -
003 Altrei 10 21 2,1 2 20,0
004 Eppan a.d. Weinstr. 196 493 2,5 86 43,9
005 Hafling - - - - -
006 Abtei 16 44 2,8 4 25,0
007 Barbian 16 37 2,3 4 25,0
008 Bozen 5.963 13.943 2,3 2.853 47,8
009 Prags - - - - -
010 Brenner 61 174 2,9 18 29,5
011 Brixen 477 1.164 2,4 214 44,9
012 Branzoll 32 74 2,3 15 46,9
013 Bruneck 366 884 2,4 148 40,4
014 Kuens - - - - -
015 Kaltern a.d. Weinstr. 104 234 2,3 44 42,3
016 Freienfeld 23 55 2,4 9 39,1
017 Sand in Taufers 110 269 2,4 48 43,6
018 Kastelbell-Tschars 27 70 2,6 1 40,7
019 Kastelruth 57 133 2,3 20 35,1
020 Tscherms 14 27 1,9 5 35,7
021 Kiens 23 57 2,5 8 34,8
022 Klausen 96 215 2,2 40 417
023 Karneid 54 121 2,2 18 33,3
024 Kurtatsch a.d. Weinstr. 27 64 2,4 1 40,7
025 Kurtinig a.d. Weinstr. 19 37 1,9 7 36,8
026 Corvara 14 28 2,0 3 21,4
027 Graun im Vinschgau 16 33 2,1 4 25,0
028 Toblach 83 206 2,5 30 36,1
029 Neumarkt 89 208 2,3 37 41,6
030 Pfalzen 23 61 2,7 7 30,4
031 Voéls am Schlern 18 36 2,0 8 44,4
032 Franzensfeste 39 111 2,8 15 38,5
033 VillnéR 24 64 2,7 8 33,3
034 Gais 44 117 2,7 12 27,3
035 Gargazon 13 30 2,3 6 46,2
036 Glurns 17 40 2,4 6 35,3
037 Latsch 38 85 2,2 16 421
038 Algund 102 258 2,5 38 37,3
039 Lajen 19 35 1,8 9 47,4
040 Leifers 366 881 2,4 180 49,2
041 Lana 235 555 2,4 81 34,5
042 Laas 47 120 2,6 11 23,4
043 Laurein - - - - -
044 Lisen 13 33 2,5 3 23,1
045 Margreid a.d. Weinstr. 13 32 2,5 4 30,8
046 Mals 43 112 2,6 12 27,9
047 Enneberg 23 61 2,7 6 26,1
048 Marling 24 43 1,8 15 62,5
049 Martell 17 42 2,5 2 11,8
050 Molten 6 13 2,2 - -
051 Meran 1.394 3.349 2,4 559 40,1
052 Welsberg 54 117 2,2 21 38,9
053 Montan 14 30 2,1 7 50,0
054 Moos in Passeier 4 10 2,5 3 75,0
055 Nals 21 43 2,0 9 42,9
056 Naturns 73 159 2,2 28 38,4
057 Natz-Schabs 21 49 2,3 4 19,0
058 Welschnofen 23 62 2,7 5 21,7
059 Deutschnofen 26 75 2,9 10 38,5
060 Auer 76 190 2,5 30 39,5
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Gemeindetabelle / Tabella comunale 9 - Fortsetzung / Segue

Besetzte Wohnungen des WOBI nach Merkmalen des Mieters und Gemeinde - 2020

BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Abitazioni IPES occupate per caratteristiche dell’inquilinato e comune - 2020

Sprachgruppe
Gruppo linguistico
Deutsch Italienisch Ladinisch Auslander COMUNE
Tedesco Italiano Ladino Stranieri
O/D O/D O/D O/D
81,3 6,3 - 12,5 Aldino
75,0 25,0 - - Andriano
90,0 - - 10,0 Anterivo
70,9 23,5 - 5,6 Appiano s.s.d.vino
- - - - Avelengo
- 18,8 75,0 6,3 Badia
81,3 - - 18,8 Barbiano
20,8 73,2 0,5 5,6 Bolzano
- - - - Braies
42,6 36,1 - 21,3 Brennero
55,6 36,3 1,0 7.1 Bressanone
21,9 71,9 0,0 6,3 Bronzolo
69,1 18,9 3,6 8,5 Brunico
- - - - Caines
77,9 15,4 - 6,7 Caldaro s.s.d.vino
91,3 8,7 - - Campo di Trens
89,1 2,7 - 8,2 Campo Tures
81,5 11,1 - 7,4 Castelbello-Ciardes
80,7 7,0 5,3 7,0 Castelrotto
78,6 14,3 - 71 Cermes
87,0 13,0 - - Chienes
70,8 21,9 1,0 6,3 Chiusa
79,6 14,8 - 5,6 Cornedo all'lsarco
741 18,5 - 7.4 Cortaccia s.s.d.vino
36,8 36,8 5,3 21,1 Cortina s.s.d.vino
- 7.1 85,7 7.1 Corvara in Badia
87,5 - - 12,5 Curon Venosta
66,3 241 - 9,6 Dobbiaco
61,8 30,3 - 7.9 Egna
95,7 4.3 - - Falzes
94,4 5,6 - - Fié allo Sciliar
41,0 41,0 - 17,9 Fortezza
87,5 - 8,3 4,2 Funes
88,6 2,3 - 9,1 Gais
46,2 38,5 - 15,4 Gargazzone
70,6 11,8 - 17,6 Glorenza
89,5 2,6 - 7,9 Laces
68,6 21,6 1,0 8,8 Lagundo
100,0 - - - Laion
27,3 69,4 0,3 3,0 Laives
78,3 13,2 0,4 8,1 Lana
80,9 6,4 - 12,8 Lasa
- - - - Lauregno
61,5 7,7 - 30,8 Luson
69,2 30,8 - - Magré s.s.d.vino
81,4 4.7 - 14,0 Malles Venosta
13,0 17,4 56,5 13,0 Marebbe
75,0 25,0 - - Marlengo
100,0 - - - Martello
66,7 16,7 - 16,7 Meltina
40,2 50,9 0,4 8,5 Merano
88,9 5,6 - 5,6 Monguelfo-Tesido
85,7 14,3 - - Montagna
100,0 - - - Moso in Passiria
95,2 4.8 - - Nalles
89,0 6,8 - 4.1 Naturno
61,9 28,6 - 9,5 Naz-Sciaves
73,9 13,0 - 13,0 Nova Levante
57,7 11,5 - 30,8 Nova Ponente
57,9 36,8 1,3 3,9 Ora

astat tab
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 9 - Fortsetzung / Segue
Besetzte Wohnungen des WOBI nach Merkmalen des Mieters und Gemeinde - 2020

Abitazioni IPES occupate per caratteristiche dell’inquilinato e comune - 2020

Mieter im Alter von 65
Wohnungen Einwohner Durchschnittliche Jahren und alter
Haushaltsgrofe
GEMEINDE Titolari con 65 anni
Abitazioni Abitanti | Dimensione media delle e oltre
famiglie

N %
061 St.Ulrich 79 188 2,4 36 45,6
062 Partschins 25 57 2,3 11 44,0
063 Percha 16 29 1,8 13 81,3
064 Plaus 3 6 2,0 1 33,3
065 Waidbruck 8 15 1,9 4 50,0
066 Burgstall 10 20 2, 5 50,0
067 Prad am Stilfser Joch 48 116 2,4 17 35,4
068 Prettau 5 6 1,2 2 40,0
069 Proveis 3 5 1,7 2 66,7
070 Ratschings 25 51 2,0 9 36,0
071 Rasen-Antholz 21 44 2,1 8 38,1
072 Ritten 75 182 2,4 22 29,3
073 Riffian 9 21 2,3 2 22,2
074 Muihlbach 30 86 2,9 12 40,0
075 Rodeneck 8 22 2,8 1 12,5
076 Salurn 69 197 2,9 18 26,1
077 Innichen 86 215 2,5 26 30,2
079 Jenesien 6 14 2,3 2 33,3
080 St.Leonhard in Passeier 50 101 2,0 20 40,0
081 St.Lorenzen 33 81 2,5 10 30,3
082 St.Martin in Thurn 9 16 1,8 4 44,4
083 St.Martin in Passeier 47 89 1,9 15 31,9
084 St.Pankraz 19 31 1,6 10 52,6
085 St.Christina in Groden 27 60 2,2 14 51,9
086 Sarntal 67 143 2,1 28 41,8
087 Schenna 19 39 2,1 7 36,8
088 Muihlwald 2 7 3,5 - -
089 Wolkenstein in Gréden 13 34 2,6 4 30,8
091 Schnals 20 36 1,8 12 60,0
092 Sexten 12 22 1,8 6 50,0
093 Schlanders 128 277 2,2 57 44,5
094 Schluderns 22 65 3,0 8 36,4
095 Stilfs 17 35 2,1 7 41,2
096 Terenten 13 34 2,6 5 38,5
097 Terlan 27 50 1,9 13 48,1
098 Tramin a.d. Weinstr. 33 76 2,3 15 45,5
099 Tisens 15 41 2,7 4 26,7
100 Tiers - - - - -
101 Tirol 25 54 2,2 8 32,0
102 Truden im Naturpark 9 15 1,7 4 44 4
103 Taufers im Minstertal 12 27 2,3 6 50,0
104 Ulten 32 65 2,0 13 40,6
105 Pfatten 12 38 3,2 4 33,3
106 Olang 35 85 2,4 9 25,7
107 Pfitsch 26 70 2,7 10 38,5
108 Ahrntal 46 97 2,1 17 37,0
109 Gsies 21 56 2,7 8 38,1
110 Vintl 36 85 2,4 7 19,4
111 Vahrn 58 138 2,4 22 37,9
112 Voéran 7 20 2,9 2 28,6
113 Niederdorf 20 48 2,4 9 45,0
114 Villanders 19 38 2,0 6 31,6
115 Sterzing 177 398 2,2 80 452
116 Feldthurns 27 55 2,0 7 25,9
117 Wengen 5 15 3,0 - -
118 U.L.Frau i.W.-St.Felix 8 16 2,0 2 25,0
Sudtirol insgesamt 12.417 29.280 2,4 5.400 43,5

Quelle: WOBI, Auswertung des ASTAT
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Besetzte Wohnungen des WOBI nach Merkmalen des Mieters und Gemeinde - 2020

BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Abitazioni IPES occupate per caratteristiche dell’inquilinato e comune - 2020

Sprachgruppe
Gruppo linguistico
Deutsch Italienisch Ladinisch Auslander COMUNE
Tedesco Italiano Ladino Stranieri
O/D O/D O/D O/D
17,7 12,7 65,8 3,8 Ortisei
96,0 - - 4,0 Parcines
100,0 - - - Perca
100,0 - - - Plaus
87,5 12,5 - - Ponte Gardena
70,0 30,0 - - Postal
72,9 4,2 - 22,9 Prato allo Stelvio
80,0 20,0 - - Predoi
100,0 - - - Proves
80,0 16,0 4,0 - Racines
85,7 4.8 - 9,5 Rasun Anterselva
85,3 6,7 1,3 6,7 Renon
66,7 22,2 - 11,1 Rifiano
73,3 6,7 3,3 16,7 Rio di Pusteria
100,0 - - - Rodengo
20,3 66,7 - 13,0 Salorno
67,4 27,9 - 4,7 S.Candido
100,0 - - - S.Genesio Atesino
94,0 6,0 - - S.Leonardo in Passiria
84,8 6,1 - 9,1 S.Lorenzo di Sebato
1.1 33,3 55,6 - S.Martino in Badia
91,5 4.3 - 4.3 S.Martino in Passiria
100,0 - - - S.Pancrazio
3,7 14,8 741 7.4 S.Cristina Val Gardena
91,0 6,0 - 3,0 Sarentino
100,0 - - - Scena
100,0 - - - Selva dei Molini
- 15,4 84,6 - Selva di Val Gardena
95,0 - - 5,0 Senales
91,7 - - 8,3 Sesto
85,2 9,4 0,8 4,7 Silandro
77,3 13,6 - 9,1 Sluderno
88,2 - - 11,8 Stelvio
84,6 - - 15,4 Terento
85,2 11,1 - 3,7 Terlano
78,8 15,2 - 6,1 Termeno s.s.d.vino
80,0 6,7 - 13,3 Tesimo
- - - - Tires
80,0 8,0 - 12,0 Tirolo
55,6 33,3 - 11,1 Trodena nel parco naturale
83,3 - - 16,7 Tubre
96,9 3,1 - - Ultimo
16,7 75,0 - 8,3 Vadena
74,3 14,3 - 11,4 Valdaora
61,5 19,2 - 19,2 Val di Vizze
93,5 2,2 - 4.3 Valle Aurina
81,0 - 4.8 14,3 Valle di Casies
80,6 2,8 - 16,7 Vandoies
69,0 24,1 - 6,9 Varna
85,7 - - 14,3 Verano
75,0 20,0 - 5,0 Villabassa
89,5 53 - 53 Villandro
68,9 27,7 - 3,4 Vipiteno
96,3 - - 3,7 Velturno
- - 60,0 40,0 La Valle
100,0 - - - Senale-S.Felice
42,1 49,8 1,6 6,6 Totale provincia
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 10

In die Rangordnung aufgenommene Ansuchen um Wohnungen des WOBI nach Art des Ansuchens, Sprachgruppe und
Gemeinde - 2019

Domande di abitazioni IPES ammesse in graduatoria per tipologia di domanda, gruppo linguistico e comune - 2019

Allgemein (a) Senioren Koérperbehinderte Heimatferne Sonderkategorie
Generale (a Anziani Handicappati Emigrati Categorie
GEMEINDE @ ’° all’es%ero spgciali
N N N N N
001  Aldein 3 - - - -
002  Andrian - - - - 1
003  Altrei - - - - -
004 Eppan a.d. Weinstr. 85 1 1 - 10
005 Hafling 2 - - -
006 Abtei 12 1 - - -
007 Barbian 3 - - - -
008 Bozen 1.805 182 29 1 132
009 Prags - - - - -
010 Brenner 20 - - - -
011  Brixen 170 15 2 - 23
012 Branzoll 22 4 - - 1
013  Bruneck 146 17 1 - 17
014 Kuens 1 - - - -
015 Kaltern a.d. Weinstr. 41 6 - - 3
016  Freienfeld 5 1 - - -
017 Sand in Taufers 17 4 1 - 6
018 Kastelbell-Tschars 5 - - - -
019 Kastelruth 15 2 - - 1
020 Tscherms 3 - - - -
021 Kiens 5 - 1 - -
022 Klausen 29 1 - - 3
023 Karneid 7 1 2 - 1
024  Kurtatsch a.d. Weinstr. 10 - - - -
025  Kurtinig a.d. Weinstr. 3 3 - - -
026 Corvara 7 1 - - 1
027  Graun im Vinschgau 2 - - - -
028 Toblach 18 - - - 1
029 Neumarkt 44 7 1 - 3
030 Pfalzen 3 - - - -
031  Vols am Schlern 13 1 - - -
032 Franzensfeste 13 1 - - -
033  VillnoR 5 - - - -
034 Gais 9 1 - - 2
035 Gargazon 8 1 - -
036  Glurns 2 1 - - -
037 Latsch 24 1 1 - 1
038 Algund 28 1 1 - 2
039 Lajen 11 2 - - -
040 Leifers 206 26 4 - 13
041 Lana 56 4 2 - 9
042 Laas 12 1 - - 2
043 Laurein - - - - -
044 Llsen - - - - -
045 Margreid a.d. Weinstr. 6 - - - -
046 Mals 9 - - - 3
047 Enneberg 11 - - - -
048 Marling 11 3 1 - -
049 Martell - - - - -
050 Molten - 1 - - -
051 Meran 425 70 8 1 51
052 Welsberg 12 1 - - -
053 Montan 5 2 - - -
054 Moos in Passeier 1 - - - -
055 Nals 7 1 - - 1
056  Naturns 20 4 - - 4
057 Natz-Schabs 10 - 1 - 1
058 Welschnofen 9 2 - - -
059 Deutschnofen 1 1 - 1 -
060  Auer 48 3 - -
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 10 - Fortsetzung / Segue

In die Rangordnung aufgenommene Ansuchen um Wohnungen des WOBI nach Art des Ansuchens, Sprachgruppe und

Gemeinde - 2019

Domande di abitazioni IPES ammesse in graduatoria per tipologia di domanda, gruppo linguistico e comune - 2019

Insgesamt
Totale
COMUNE
Deutsch Italienisch Ladinisch EU Nicht EU Insgesamt
Tedesco Italiano Ladino UE extra-UE Totale
3 - - - - 3 Aldino
1 - - - - 1 Andriano
- - - - - - Anterivo
38 40 - 14 15 107 Appiano s.s.d.vino
1 - - 1 - 2 Avelengo
1 4 4 3 1 13 Badia
2 1 - - - 3 Barbiano
236 1.053 2 82 776 2.149 Bolzano
- - - - - - Braies
4 4 - 2 10 20 Brennero
51 78 - 7 74 210 Bressanone
3 16 - 1 7 27 Bronzolo
69 52 3 7 50 181 Brunico
1 - - - - 1 Caines
21 12 1 3 13 50 Caldaro s.s.d.vino
2 3 - - 1 6 Campo di Trens
18 4 - 2 4 28 Campo Tures
1 2 - - 2 5 Castelbello-Ciardes
1 2 1 - 4 18 Castelrotto
1 1 - - 1 3 Cermes
2 - - 2 2 6 Chienes
9 6 - 2 16 33 Chiusa
4 5 - 1 1 11 Cornedo all'lsarco
- 4 - - 6 10 Cortaccia s.s.d.vino
3 2 - - 1 6 Cortina s.s.d.vino
- 4 4 1 - 9 Corvara in Badia
2 - - - - 2 Curon Venosta
6 7 - 2 4 19 Dobbiaco
12 26 - 2 15 55 Egna
3 0 - - - 3 Falzes
7 3 - - 4 14 Fié allo Sciliar
1 6 - - 7 14 Fortezza
2 2 - - 1 5 Funes
8 1 - 1 2 12 Gais
4 5 - - - 9 Gargazzone
2 1 - - - 3 Glorenza
8 10 - 1 8 27 Laces
1 5 - 5 1 32 Lagundo
5 - - - 8 13 Laion
23 146 - 7 73 249 Laives
32 12 1 6 20 71 Lana
6 4 - - 5 15 Lasa
- - - - - - Lauregno
- - - - - - Luson
1 2 - - 3 6 Magré s.s.d.vino
5 2 - - 5 12 Malles Venosta
- 3 3 2 3 11 Marebbe
5 3 - 1 6 15 Marlengo
- - - - - - Martello
- - - 1 - 1 Meltina
101 217 1 40 196 555 Merano
3 3 - - 7 13 Monguelfo-Tesido
5 1 - - 1 7 Montagna
1 - - - - 1 Moso in Passiria
2 4 - 1 2 9 Nalles
15 5 - 2 6 28 Naturno
3 3 1 1 4 12 Naz-Sciaves
- 3 - 1 7 11 Nova Levante
4 3 - 1 5 13 Nova Ponente
13 23 - - 16 52 Ora
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 10 - Fortsetzung / Segue

In die Rangordnung aufgenommene Ansuchen um Wohnungen des WOBI nach Art des Ansuchens, Sprachgruppe und
Gemeinde - 2019

Domande di abitazioni IPES ammesse in graduatoria per tipologia di domanda, gruppo linguistico e comune - 2019

Allgemein (a) Senioren Koérperbehinderte Heimatferne Sonderkategorie
Generale (a Anziani Handicappati Emigrati Categorie
GEMEINDE @ ’® all’es%ero spgciali
N N N N N
061  St.Ulrich 22 4 - - 5
062 Partschins 9 1 - - -
063 Percha 3 1 - - -
064 Plaus 3 - - - -
065 Waidbruck - - - - -
066 Burgstall 8 1 - - 1
067 Prad am Stilfser Joch 14 - - - 1
068 Prettau - 1 - - -
069 Proveis - - - - -
070 Ratschings - - - - -
071 Rasen-Antholz 4 - - - -
072 Ritten 20 1 - - 3
073 Riffian 2 1 - - 1
074  Muhlbach 19 1 - - 2
075 Rodeneck - - - - -
076  Salurn 58 1 - - 3
077  Innichen 17 - - - 5
079 Jenesien 4 1 - - -
080 St.Leonhard in Passeier 8 1 - - 1
081 St.Lorenzen 20 1 - - 2
082 St.Martin in Thurn 3 - - -
083 St.Martin in Passeier 7 - - -
084 St.Pankraz 1 - - - -
085 St.Christina in Groden 7 - - - -
086 Sarntal 15 4 - - 1
087 Schenna 5 1 - - -
088 Muhlwald - - - - -
089 Wolkenstein in Groden 2 - - - 1
091 Schnals 1 - - - -
092 Sexten 7 1 - - -
093 Schlanders 28 4 - - 4
094 Schluderns 13 - - - -
095 Stilfs 7 - 1 - 1
096 Terenten - - - - -
097 Terlan 21 4 - - 2
098 Tramin a.d. Weinstr. 11 2 1 - 2
099 Tisens 2 - - - -
100 Tiers 1 - - - -
101 Tirol 11 - - -
102  Truden im Naturpark 2 - - 1
103 Taufers im Minstertal 1 - - - -
104 Ulten 4 - _ _ 1
105 Pfatten 9 1 - - 1
106 Olang 12 5 - - -
107  Pfitsch 17 1 - - -
108 Ahrntal 9 - - - -
109 Gsies - - - - -
110  Vintl 7 - - - -
111 Vahrn 29 4 - -
112 Voran - - - - -
113  Niederdorf 8 1 - - 1
114 Villanders 5 1 - - -
115  Sterzing 56 7 - - 4
116  Feldthurns 4 - - - -
117  Wengen 4 1 - - -
118 U.L.Frau i.W.-St.Felix - - - - -
Sudtirol insgesamt 3.975 441 58 3 339

(a) Darin sind 50 Gesuche fiir das Programm fiir den Mittelstand enthalten, die sich alle auf Bozen beziehen.

Quelle: WOBI, Auswertung des ASTAT
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 10 - Fortsetzung / Segue

In die Rangordnung aufgenommene Ansuchen um Wohnungen des WOBI nach Art des Ansuchens, Sprachgruppe und
Gemeinde - 2019

Domande di abitazioni IPES ammesse in graduatoria per tipologia di domanda, gruppo linguistico e comune - 2019

Insgesamt
Totale
COMUNE
Deutsch Italienisch Ladinisch EU Nicht EU Insgesamt
Tedesco Italiano Ladino UE extra-UE Totale
2 13 6 - 10 31 Ortisei
3 1 - 1 5 10 Parcines
3 1 - - - 4 Perca
1 1 - - 1 3 Plaus
- - - - - - Ponte Gardena
5 2 - - 3 10 Postal
3 2 - 2 8 15 Prato allo Stelvio
- 1 - - - 1 Predoi
- - - - - - Proves
- - - - - - Racines
1 - - 1 2 4 Rasun Anterselva
1 4 - 1 8 24 Renon
4 - - - - 4 Rifiano
8 4 - - 10 22 Rio di Pusteria
- - - - - Rodengo
3 30 - - 29 62 Salorno
6 5 - 1 10 22 S.Candido
2 1 - 1 1 5 S.Genesio Atesino
8 1 - 1 - 10 S.Leonardo in Passiria
8 7 - 1 7 23 S.Lorenzo di Sebato
- - 1 1 1 3 S.Martino in Badia
7 1 - - 1 9 S.Martino in Passiria
1 - - - - 1 S.Pancrazio
- 4 1 - 7 S.Cristina Val Gardena
13 2 - 5 20 Sarentino
4 1 - - 1 6 Scena
- - - - - - Selva dei Molini
- 1 1 - 1 3 Selva di Val Gardena
1 - - - - 1 Senales
1 3 - - 4 8 Sesto
18 7 - 1 10 36 Silandro
4 - - 1 8 13 Sluderno
7 - - 1 1 9 Stelvio
- - - - - - Terento
9 14 - 1 3 27 Terlano
6 - - 7 16 Termeno s.s.d.vino
2 - - - - 2 Tesimo
- - - - 1 1 Tires
9 1 - 3 1 14 Tirolo
- 3 - - - 3 Trodena nel parco naturale
1 - - - - 1 Tubre
5 - - - - 5 Ultimo
- 3 - 1 7 1 Vadena
6 3 - - 8 17 Valdaora
3 5 - 1 9 18 Val di Vizze
6 - - - 3 9 Valle Aurina
- - - - - - Valle di Casies
2 - - - 5 7 Vandoies
8 15 - 1 12 36 Varna
- - - - - - Verano
4 2 - - 4 10 Villabassa
2 1 - - 3 6 Villandro
15 27 - - 25 67 Vipiteno
2 - - - 2 4 Velturno
- 3 1 - 1 5 La Valle
- - - - - - Senale-S.Felice
976 1.965 31 224 1.620 4.816 Totale provincia

(a) Sono incluse 50 domande per il programma "Ceto medio", tutte riguardanti il comune di Bolzano.
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 11

In die Rangordnung aufgenommene Ansuchen um Wohnungen des WOBI, die zum Grundwohnbedarf zahlen nach Punk-
ten, Sonderkategorien und Gemeinde - 2019

Domande di abitazioni IPES ammesse in graduatoria e costituenti fabbisogno abitativo per punteggio, categorie speciali e

comune - 2019

Allgemeine mit 25 Senioren mit 20 und Korperbehinderte Sonderkategorien

und mehr Punkten mehr Punkten
GEMEINDE Generale con Anziani con 20 Handicappati Categorie
25 punti e oltre punti e oltre speciali
N N N N
001 Aldein - - - -
002 Andrian - - - -
003 Altrei - - - -
004 Eppan a.d. Weinstr. 20 - - 5
005 Hafling - - - -
006 Abtei - - - -
007 Barbian - - - -
008 Bozen 329 4 5 33
009 Prags - - - -
010 Brenner 6 - - -
011  Brixen 34 - - 4
012 Branzoll 4 - - -
013 Bruneck 18 - - 4
014 Kuens - - - -
015 Kaltern a.d. Weinstr. 13 1 - 1
016  Freienfeld 2 - - -
017 Sand in Taufers 9 - 1 2
018 Kastelbell-Tschars 2 - - -
019 Kastelruth 2 - - -
020 Tscherms - - - -
021 Kiens - - 1 -
022 Klausen 6 1 - -
023 Karneid - - 1 1
024 Kurtatsch a.d. Weinstr. 2 - - -
025 Kurtinig a.d. Weinstr. - - - -
026 Corvara 1 - - -
027  Graun im Vinschgau - - - -
028 Toblach 1 - - -
029 Neumarkt 15 - 1 1
030 Pfalzen 1 - - -
031 Vols am Schlern 5 - - -
032 Franzensfeste 4 1 - -
033 Villnor 3 - - -
034 Gais 1 - - 1
035 Gargazon 2 - - -
036 Glurns - - - -
037 Latsch 2 - - -
038 Algund 5 - - -
039 Lajen 2 - - -
040 Leifers 59 1 1 7
041 Lana 9 - 1 2
042 Laas 2 - - 1
043 Laurein - - - -
044 Lisen - - - -
045 Margreid a.d. Weinstr. 1 - - -
046 Mals 3 - - 2
047 Enneberg 1 - - -
048 Marling 2 - 1 -
049 Martell - - - -
050 Modlten - - - -
051 Meran 80 1 1 15
052 Welsberg - - - -
053 Montan 1 - - -
054 Moos in Passeier - - - -
055 Nals 1 - - -
056 Naturns 1 - - 1
057 Natz-Schabs 6 - 1 -
058 Welschnofen 1 - - -
059 Deutschnofen 2 - - -
060 Auer 11 1 - 1
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 11 - Fortsetzung / Segue

In die Rangordnung aufgenommene Ansuchen um Wohnungen des WOBI, die zum Grundwohnbedarf zahlen nach Punk-
ten, Sonderkategorien und Gemeinde - 2019

Domande di abitazioni IPES ammesse in graduatoria e costituenti fabbisogno abitativo per punteggio, categorie speciali e
comune - 2019

Grundwohnbedarf insgesamt
Totale fabbisogno abitativo

COMUNE
Deutsch Italienisch Ladinisch EU Nicht EU Insgesamt
Tedesco Italiano Ladino UE extra-UE Totale

- - - - - - Aldino

- - - - - - Andriano

- - - - - - Anterivo

9 13 - 1 2 25 Appiano s.s.d.vino
- - - - - - Avelengo

- - - - - - Badia
- - - - - - Barbiano
44 157 1 10 159 371 Bolzano
- Braies
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Gemeindetabelle / Tabella comunale 11

In die Rangordnung aufgenommene Ansuchen um Wohnungen des WOBI, die zum Grundwohnbedarf zahlen nach
Punkten, Sonderkategorien und Gemeinde - 2019

Domande di abitazioni IPES ammesse in graduatoria e costituenti fabbisogno abitativo per punteggio, categorie speciali e
comune - 2019

Allgemeine mit 25 Senioren mit 20 und Korperbehinderte Sonderkategorien
und mehr Punkten mehr Punkten

GEMEINDE Generale con Anziani con 20 Handicappati Categorie
25 punti e oltre punti e oltre speciali

N N N N

061 St.Ulrich
062 Partschins
063 Percha
064 Plaus

065 Waidbruck

066 Burgstall

067 Prad am Stilfser Joch
068 Prettau

069 Proveis - - - -
070 Ratschings - - -

071 Rasen-Antholz
072 Ritten

073 Riffian

074 Mdhlbach

075 Rodeneck

076 Salurn 1
077 Innichen

079 Jenesien

080 St.Leonhard in Passeier

081 St.Lorenzen

082 St.Martin in Thurn
083 St.Martin in Passeier
084 St.Pankraz

085 St.Christina in Groden
086 Sarntal

087 Schenna 1 1 - -
088 Mdhlwald

089 Wolkenstein in Gréden
091 Schnals

092 Sexten

093 Schlanders
094 Schluderns
095 Stilfs

096 Terenten
097 Terlan

098 Tramin a.d. Weinstr.
099 Tisens

100 Tiers

101  Tirol

102 Truden im Naturpark
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'
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103 Taufers im Miinstertal
104 Ulten

105 Pfatten

106 Olang

107 Pfitsch

108 Ahrntal
109 Gsies
110  Vintl
111 Vahrn
112 Voran

113  Niederdorf 2 - - -
114  Villanders 4 - - -
115 Sterzing 13 1 - 1
116  Feldthurns 1 - - -
117  Wengen - - - -
118 U.L.Fraui.W.-St.Felix - - - -

P RN RN NN s I
.
.
'

-

N
'
'
'

Sudtirol insgesamt 785 17 15 89

Quelle: WOBI, Auswertung des ASTAT
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Gemeindetabelle / Tabella comunale 11 - Fortsetzung / Segue

In die Rangordnung aufgenommene Ansuchen um Wohnungen des WOBI, die zum Grundwohnbedarf zahlen nach Punk-
ten, Sonderkategorien und Gemeinde - 2019

Domande di abitazioni IPES ammesse in graduatoria e costituenti fabbisogno abitativo per punteggio, categorie speciali e

comune - 2019

Grundwohnbedarf insgesamt
Totale fabbisogno abitativo

Deutsch
Tedesco

Italienisch
Italiano

Ladinisch EU
Ladino UE

Nicht EU
extra-UE

Insgesamt
Totale

COMUNE

P GG
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Ortisei
Parcines

Perca

Plaus

Ponte Gardena

Postal

Prato allo Stelvio
Predoi

Proves

Racines

Rasun Anterselva
Renon

Rifiano

Rio di Pusteria
Rodengo

Salorno

S.Candido

S.Genesio Atesino
S.Leonardo in Passiria
S.Lorenzo di Sebato

S.Martino in Badia
S.Martino in Passiria
S.Pancrazio

S.Cristina Val Gardena
Sarentino

Scena

Selva dei Molini
Selva di Val Gardena
Senales

Sesto

Silandro
Sluderno
Stelvio
Terento
Terlano

Termeno s.s.d.vino
Tesimo

Tires

Tirolo

Trodena nel parco naturale

Tubre
Ultimo
Vadena
Valdaora
Val di Vizze

Valle Aurina
Valle di Casies
Vandoies
Varna

Verano

Villabassa
Villandro
Vipiteno
Velturno

La Valle
Senale-S.Felice

Totale provincia
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Bauprogramme des WOBI nach Gemeinde (a) - 2020
Stand am 31.12.

Programmi edilizi dell’'lPES per comune (a) - 2020
Situazione al 31.12.

Programm Programm Programm Programm Programm
bis 2001 2001-2005 2006-2010 2011-2015 2016-2022
GEMEINDE )
Programma fino Programma Programma Programma Programma
al 2001 2001-2005 2006-2010 2011-2015 2016-2022
001 Aldein - 4 - - 6
002  Andrian - - - - 4
003  Altrei - - - - -
004  Eppan a.d. Weinstr. 18 34 - 16 10
005 Hafling - - - - -
006  Abtei - 4 - - 5
007 Barbian - 1 - - -
008 Bozen 351 707 21 - 124
009 Prags - - - - -
010 Brenner - 8 1 - -
011 Brixen 66 28 - - 18
012 Branzoll - 8 - 3 -
013  Bruneck 24 32 - 16 45
014 Kuens - - - - -
015 Kaltern a.d. Weinstr. 9 15 - - -
016 Freienfeld 1 - - - -
017  Sand in Taufers 6 3 1 - -
018 Kastelbell-Tschars 3 5 - - -
019 Kastelruth 18 - - - 6
020  Tscherms - - - - -
021 Kiens - - - 4 -
022 Klausen - 3 - 15 -
023 Karneid 5 3 - 7 -
024 Kurtatsch a.d. Weinstr. 5 - - - -
025  Kurtinig a.d. Weinstr. - - - - -
026 Corvara - - - - -
027  Graun im Vinschgau - - 1 - -
028  Toblach - - - - 6
029  Neumarkt 2 6 - 23 12
030 Pfalzen 8 - 1 - -
031 Vols am Schlern 12 - - - 14
032 Franzensfeste - - - - -
033  Villnék - 5 1 - 6
034  Gais - 1 - 9 6
035  Gargazon - 4 - - -
036 Glurns 1 - - - -
037 Latsch - 1 1 -
038  Algund 6 49 - - -
039 Lajen - - - - -
040  Leifers 38 50 - 36 -
041 Lana 20 43 - 16 15
042 Laas - 4 - 6 -
043 Laurein - - - - -
044 Lisen - - 1 - -
045  Margreid a.d. Weinstr. - 4 - - -
046  Mals - 1 1 - -
047  Enneberg 6 - - - 8
048  Marling - - - - -
049  Martell - - - - 4
050 Molten - - - - -
051 Meran 140 218 1 55 30
052  Welsberg - 8 6 1 -
053 Montan - 6 - - 8
054 Moos in Passeier - 1 - - -
055 Nals - 5 - - -
056 Naturns - 12 - 11 -
057 Natz-Schabs 6 - 7 - -
058  Welschnofen - 5 1 - -
059 Deutschnofen - 4 - - 6
060  Auer - 5 - - 8
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Gemeindetabelle / Tabella comunale 12 - Fortsetzung / Segue

Bauprogramme des WOBI nach Gemeinde (a) - 2020

Stand am 31.12.

Programmi edilizi dell'lPES per comune (a) - 2020

Situazione al 31.12.

Ingesamt Gebaute Im Bau befindliche Anderes (b) Ohne Baugrund/
Wohnungen Wohnungen Fehlend
o T COMUNE
Totale Abitazioni Abitazioni in Altro (b) Senza area/
realizzate costruzione Residui
10 4 - 6 - Aldino
4 4 - - - Andriano
- - - - - Anterivo
78 68 - - 10 Appiano s.s.d.v.
- - - - - Avelengo
9 4 - - 5 Badia
1 1 - - - Barbiano
1.203 1.079 - 89 35 Bolzano
- - - - - Braies
9 9 - - - Brennero
112 94 9 9 - Bressanone
11 11 - - - Bronzolo
117 87 - 30 - Brunico
- - - - - Caines
24 24 - - - Caldaro s.s.d.v.
1 1 - - - Campo di Trens
10 10 - - - Campo Tures
8 8 - - - Castelbello-Ciardes
24 18 6 - - Castelrotto
- - - - - Cermes
4 4 - - - Chienes
18 18 - - - Chiusa
15 15 - - - Cornedo all'lsarco
5 5 - - - Cortaccia s.s.d.v.
- - - - - Cortina s.s.d.v.
- - - - - Corvara in Badia
1 1 - - - Curon Venosta
6 - - 6 - Dobbiaco
43 31 - 12 - Egna
9 9 - - - Falzes
26 12 - 14 - Fié allo Sciliar
- - - - - Fortezza
12 6 - - 6 Funes
16 10 - - 6 Gais
4 4 - - - Gargazzone
1 1 - - - Glorenza
10 2 - 8 - Laces
55 55 - - - Lagundo
- - - - - Laion
124 124 - - - Laives
94 79 - 15 - Lana
10 10 - - - Lasa
- - - - - Lauregno
1 1 - - - Luson
4 4 - - - Magré s.s.d.v.
2 2 - - - Malles Venosta
14 6 - 8 - Marebbe
- - - - - Marlengo
4 - - 4 - Martello
- - - - - Meltina
444 414 - 30 - Merano
15 15 - - - Monguelfo
14 6 - - 8 Montagna
1 1 - - - Moso in Passiria
5 5 - - - Nalles
23 23 - - - Naturno
13 13 - - - Naz-Sciaves
6 6 - - - Nova Levante
10 4 - 6 - Nova Ponente
13 5 - - 8 Ora
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Gemeindetabelle / Tabella comunale 12 - Fortsetzung / Segue

Bauprogramme des WOBI nach Gemeinde (a) - 2020
Stand am 31.12.

Programmi edilizi dell’'lPES per comune (a) - 2020
Situazione al 31.12.

Programm Programm Programm Programm Programm
bis 2001 2001-2005 2006-2010 2011-2015 2016-2022

GEMEINDE )
Programma fino Programma Programma Programma Programma
al 2001 2001-2005 2006-2010 2011-2015 2016-2022
061 St.Ulrich - - - - -
062 Partschins - - - - -
063 Percha - - - - -
064 Plaus - - - - -
065 Waidbruck - - - - -
066 Burgstall - - - - -
067 Prad am Stilfser Joch - - 1 - -
068 Prettau - - - - -
069 Proveis - - - - -
070 Ratschings - - - - -
071 Rasen-Antholz - - - - -
072 Ritten 14 18 - - -
073 Riffian - - - - -
074 Miihlbach - - 1 - -
075 Rodeneck - - - - -
076 Salurn 4 9 1 -
077 Innichen - - - - -
079 Jenesien 6 - - - -
080 St.Leonhard in Pass. 8 9 4 - -
081 St.Lorenzen 8 5 2 - -
082 St.Martin in Thurn - - - - -
083 St.Martin in Passeier 9 12 3 - -
084 St.Pankraz - - 1 - -
085 St.Christina in Groden 5 - - - -
086 Sarntal - - - - -
087 Schenna - 10 1 - -
088 Miihlwald - - - - -
089 Wolkenstein in Groden - - - - -
091 Schnals - - - - -
092 Sexten - - - - -
093 Schlanders - - - - -
094 Schluderns - 2 - 6 -
095 Stilfs 6 - - 5
096 Terenten - - 2 - -
097 Terlan - 8 - - 9
098 Tramin a.d. Weinstr. - 3 - - 6
099 Tisens - - - - -
100 Tiers - - - - -
101 Tirol - 6 - - -
102 Truden im Naturpark - - - - -
103 Taufers im Minstertal 3 - - - -
104 Ulten 8 - - 6 -
105 Pfatten - - - 4 -
106 Olang 14 - - 7 -
107 Pfitsch 5 - - - -
108 Ahrntal 8 - - - -
109 Gsies - - - - -
110 Vintl - - - - -
111 Vahrn 8 14 17 - -
112 Voéran - - - - -
113 Niederdorf 4 - - - -
114 Villanders 10 - - - -
115 Sterzing 11 7 - - 12
116 Feldthurns 5 4 1 8 -
117 Wengen - - - 6 -
118 U.L.Frau i.W.-St.Felix - - - - -
Sudtirol insgesamt 891 1.446 81 309 434

(a) Die Anzahl der Wohnungen, die von den bis 2015 umgesetzten Bauprogrammen geplant sind, stimmt nicht mit den friiheren Veréffentlichungen liberein, da die Wohnungen in
diesen Programmen, die sich derzeit noch im Bau befinden bzw. bereits die Finanzierung erhalten haben, herausgenommen und in das neue Bauprogramm 2016-2022 integriert
wurden. Andere Wohnungen ohne Baugrund und ohne Projekte wurden gestrichen.

(b) Wohnungen in Projektphase bzw. mit bereits zugesprochenem Bauland

Quelle: WOBI, Auswertung des ASTAT
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Gemeindetabelle / Tabella comunale 12 - Fortsetzung / Segue

Bauprogramme des WOBI nach Gemeinde (a) - 2020

Stand am 31.12.

Programmi edilizi dell’'lPES per comune (a) - 2020

Situazione al 31.12.

Ingesamt Gebaute Im Bau befindliche Anderes (b) Ohne Baugrund/
Wohnungen Wohnungen Fehlend
o o COMUNE
Totale Abitazioni Abitazioni in Altro (b) Senza area/
realizzate costruzione Residui
41 26 - - 15 Ortisei
- - - - Parcines
- - - - - Perca
- - - - - Plaus
- - - - - Ponte Gardena
- - - - - Postal
4 4 - - - Prato allo Stelvio
- - - - - Predoi
- - - - - Proves
1 1 - - - Racines
- - - - - Rasun Anterselva
41 41 - - - Renon
5 5 - - - Rifiano
2 2 - - - Rio di Pusteria
- - - - - Rodengo
15 15 - - - Salorno
16 16 - - - S.Candido
6 6 - - - S.Genesio Atesino
21 21 - - - S.Leonardo in Pass.
23 15 - 8 - S.Lorenzo di Sebato
- - - - - S.Martino in Badia
24 24 - - - S.Martino in Passiria
7 7 - - - S.Pancrazio
5 5 - - - S.Cristina Val Gardena
14 14 - - - Sarentino
19 11 - 8 - Scena
- - - - - Selva dei Molini
4 - - - 4 Selva di Val Gardena
- - - - - Senales
4 - - - 4 Sesto
14 - - 14 - Silandro
8 8 - - - Sluderno
1 11 - - - Stelvio
2 2 - - - Terento
17 8 - 1 8 Terlano
13 7 - 6 - Termeno s.s.d.v.
7 7 - - - Tesimo
- - - - - Tires
14 14 - - - Tirolo
- - - - - Trodena nel parco naturale
3 3 - - - Tubre
14 14 - - - Ultimo
4 4 - - - Vadena
21 21 - - - Valdaora
5 5 - - - Val di Vizze
17 17 - - - Valle Aurina
1 1 - - - Valle di Casies
1 1 - - - Vandoies
39 39 - - - Varna
7 7 - - - Verano
4 4 - - - Villabassa
10 10 - - - Villandro
30 18 - 12 - Vipiteno
18 18 - - - Velturno
6 6 - - - La Valle
- - - - - Senale-S.Felice
3.161 2.751 15 286 109 Totale Provincia
(a) Il numero di abitazioni previsto dai programmi edilizi attuati sino al 2015 non coincide con quanto pubblicato in precedenza, in quanto gli alloggi contenuti in tali piani e tutt'ora in

fase di costruzione, oppure gia finanziati, sono stati scorporati e inclusi nel nuovo Programma edilizio 2016-2022. Altri alloggi, senza area assegnata né progetto, sono stati

stralciati.

(b)  Abitazioni in progettazione o in area gia promessa

astat tab

PAVV28 | andesinstitut fiir Statistik e Istituto provinciale di statistica

Fonte: IPES, elaborazione ASTAT

Seite | pagina



BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 13

Anzahl der von der Landesabteilung Soziales betreuten Personen und ausbezahlte Betrage des Wohngeldes nach Sozial-
sprengel und Staatsbiirgerschaft - 2020
Kassenmalige Betrage in Tausend Euro

Assistiti e importi erogati dei contributi di locazione dalla ripartizione politiche sociali per distretto sociale e cittadinanza -

2020
Valori di cassa in migliaia di euro
ITALIEN NICHT-EU-STAATEN ANDERE EU-STAATEN INSGESAMT
ITALIA PAESI NON-UE ALTRI PAESI UE TOTALE

SOZIALSPRENGEL DISTRETTO SOCIALE

Betreute Betrag Betreute Betrag Betreute Betrag Betreute Betrag

Assistiti Importo Assistiti Importo Assistiti Importo Assistiti Importo
01  Obervinschgau 105 215 51 124 7 14 163 354 Alta Val Venosta
02 Mittelvinschgau 176 465 94 307 31 105 301 876 Media Val Venosta
03 Naturns 128 349 62 227 27 72 217 648 Naturno
04 Lana 251 694 104 343 42 132 397 1.169 Lana
05 Meran 784 1.904 504 1.591 125 338 1.413 3.833 Merano
06 Passeiertal 83 210 18 56 7 19 108 285 Val Passirio
07 Uberetsch 308 947 161 631 57 205 526 1.783 Oltradige
08 Unterland 369 1.102 297 1.241 30 125 696 2.467 Bassa Atesina
09 Leifers 308 914 209 773 29 97 546 1.784 Laives
10 BZ Gries 446 1.498 363 1.562 71 270 880 3.330 BZ Gries
11 BZ Don Bosco 575 968 253 886 27 100 855 1.953 BZ Don Bosco
12 BZ Europa 622 1.368 380 1.534 49 203 1.051 3.105 BZ Europa
13  BZ Zentrum 448 1.428 360 1.573 51 225 859 3.226 BZ Centro
14  BZ Haslach 351 782 373 1.452 33 138 757 2.372 BZ Aslago
15  Salten-Sarntal 165 464 52 198 22 76 239 738 Salto-Val Sarentino
16  Eggental-Schlern 129 384 96 328 25 77 250 789 Val d'Ega-Sciliar
17 Groden 56 139 47 124 8 20 111 283 Val Gardena
18  Brixen 620 1.779 276 1.017 73 266 969 3.062 Bressanone
19 Klausen 154 465 101 363 16 58 271 886 Chiusa
20  Wipptal 373 948 228 732 25 61 626 1.741 Alta Valle Isarco
21  Bruneck 360 974 136 380 55 147 551 1.501 Brunico
22 Ahrntal 82 228 30 78 13 45 125 351 Val Aurina
23  Hochpustertal 165 374 77 222 28 59 270 654 Alta Val Pusteria
24  Gadertal 36 95 13 29 7 19 56 144 Val Badia
Sudtirol insgesamt 7.094 18.695 4.285 15.769 858 2.871 12.237 37.334 Totale Provincia

Quelle: Landesabteilung Soziales, Auswertung des ASTAT
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Gemeindetabelle / Tabella comunale 14

Markt- und Mietwerte der Wohnungen in sehr gutem Erhaltungszustand nach Art der Lage und Gemeinde - 2020
Werte in Euro je m? laut handelsiiblicher Messung

Valori di mercato e valori delle locazioni delle abitazioni in stato ottimo per tipo di fascia e comune - 2020
Valori in euro al m* commerciale

Zentrale und halbzentrale Lage Periphere, suburbane und landliche Lage
Fascia centrale e semicentrale Fascia periferica, suburbana e rurale
GEMEINDE Marktwerte Mieten Marktwerte Mieten COMUNE
Valori di mercato Locazioni Valori di mercato Locazioni
Min Max Min Max Min Max Min Max
001 Aldein 1.950 2.875 5,65 8,40 1.850 2.250 4,65 5,65 Aldino
002  Andrian 2.775 3.400 8,70 10,65 1.850 2.475 4,65 6,20 Andriano
003  Altrei 1.850 2.450 5,80 7,65 1.850 2.150 5,05 5,88 Anterivo
004 Eppan a.d. Weinstr. 3.300 4.300 10,30 13,50 2.633 3.667 7,68 10,70 Appiano s.s.d.v.
005  Hafling 2.317 2.917 7,23 9,17 2.200 3.350 6,00 9,40 Avelengo
006  Abtei 4.875 7.892 14,23 23,02 2.600 3.250 6,50 8,10 Badia
007  Barbian 2.100 2.700 6,15 7,90 1.850 2.250 4,65 5,68 Barbiano
008 Bozen 3.864 5.062 11,19 14,72 3.429 4.371 9,94 12,60 Bolzano
009 Prags 1.950 2.325 5,30 6,85 1.625 1.900 4,40 5,15 Braies
010  Brenner 2.250 3.050 7,05 9,55 1.875 2.375 4,92 6,25 Brennero
011 Brixen 3.171 4.200 10,57 14,00 2.294 2.888 6,38 8,04 Bressanone
012 Branzoll 2.675 3.400 8,40 10,60 2.250 3.050 5,65 7,65 Bronzolo
013  Bruneck 2.989 3.856 8,82 11,43 2.617 3.392 7,43 9,63 Brunico
014  Kuens 2.000 2.525 6,25 7,90 1.775 2.200 4,85 6,00 Caines
015 Kaltern a.d. Weinstr. 3.000 4.000 8,80 11,70 2.675 3.650 8,05 10,87 Caldaro s.s.d.v.
016 Freienfeld 2.150 2.950 6,70 9,20 1.875 2.325 5,10 6,35 Campo di Trens
017 Sand in Taufers 2.450 3.275 6,40 8,58 1.788 2.163 4,48 5,40 Campo Tures
018 Kastelbell-Tschars 2.217 2.842 5,87 7,62 1.667 2.050 4,43 5,47 Castelbello-Ciardes
019  Kastelruth 3.100 5.900 8,40 16,03 2.825 4.480 8,04 13,64 Castelrotto
020 Tscherms 2.350 3.200 7,35 9,90 1.850 2.450 4,30 5,65 Cermes
021 Kiens 2.450 3.000 6,70 8,15 2.083 2.642 5,69 717 Chienes
022 Klausen 2.550 3.250 7,95 10,15 1.925 2.475 5,03 6,48 Chiusa
023 Karneid 2.125 2.625 6,63 8,10 1.908 2.258 5,47 6,50 Cornedo all’lsarco
024 Kurtatsch a.d. Weinstr. 2.500 3.150 6,80 8,55 1.900 2.500 4,40 5,75 Cortaccia s.s.d.v.
025  Kurtinig a.d. Weinstr. 2.300 2.850 6,25 7,80 1.900 2.500 4,40 5,75 Cortina s.s.d.v.
026  Corvara 4.800 10.000 12,00 25,00 3.575 4.575 8,93 11,38 Corvara in Badia
027 Graun im Vinschgau 1.750 2.250 5,15 6,55 1.600 2.000 4,00 5,80 Curon Venosta
028  Toblach 2.800 5.917 8,20 17,25 2.317 4.067 6,77 11,87 Dobbiaco
029  Neumarkt 2.550 3.600 8,00 11,25 2.150 2.900 5,43 7,30 Egna
030 Pfalzen 2.700 3.800 6,80 9,50 2.100 2.600 5,44 6,68 Falzes
031 Voéls am Schlern 2.875 3.900 7,80 10,60 2.475 3.200 6,20 8,03 Fié allo Sciliar
032 Franzensfeste 2.050 2.675 6,40 8,40 1.850 2.150 4,65 5,43 Fortezza
033  VillnoR 2.100 2.950 6,55 9,25 1.900 2.300 4,40 5,30 Funes
034 Gais 2.075 3.150 5,85 8,85 1.725 2.100 5,05 6,10 Gais
035 Gargazon 2.892 3.533 8,97 11,05 1.917 2.617 5,27 7,27 Gargazzone
036  Glurns 1.750 2.150 5,15 6,25 1.450 1.725 3,95 4,65 Glorenza
037 Latsch 2.450 3.050 6,65 8,15 1.688 2.038 4,78 5,78 Laces
038  Algund 2.717 3.400 8,78 10,95 1.838 2.413 5,00 6,58 Lagundo
039 Lajen 2.450 3.600 7,15 10,50 1.988 2.625 5,06 6,69 Laion
040 Leifers 3.217 3.817 11,75 13,10 2.375 2.950 7,27 9,03 Laives
041 Lana 2.800 3.450 9,35 11,50 2.050 2.675 5,80 7,53 Lana
042 Laas 2.000 2.500 5,40 6,80 1.542 1.825 4,18 4,93 Lasa
043  Laurein 1.500 1.900 3,10 4,00 1.300 1.700 2,80 3,60 Lauregno
044  Lusen 1.900 2.600 5,95 8,10 1.750 2.050 4,40 5,15 Luson
045 Margreid a.d. Weinstr. 2.500 3.050 6,80 8,30 1.850 2.250 4,15 5,20 Magré s.s.d.v.
046  Mals 2.450 3.100 7,15 9,05 1.650 2.040 4,44 5,48 Malles Venosta
047  Enneberg 3.900 5.150 11,35 15,05 1.925 2.350 5,18 6,33 Marebbe
048  Marling 2.550 3.300 8,50 10,90 2.075 2.638 6,30 8,05 Marlengo
049  Martell 1.700 1.900 5,00 5,50 1.475 1.775 4,00 4,85 Martello
050  Mdlten 2.100 2.725 6,55 8,50 1.992 2.538 5,00 6,39 Meltina
051 Meran 3.494 4.372 10,82 13,29 2.500 3.342 7,65 10,20 Merano
052  Welsberg 2.850 4.000 8,03 11,20 1.600 1.900 4,35 5,15 Monguelfo
053  Montan 2.450 3.500 6,65 9,50 2.050 2.550 4,75 5,85 Montagna
054 Moos in Passeier 1.675 2.300 4,90 6,70 1.550 2.067 3,47 4,63 Moso in Passiria
055 Nals 2.300 3.100 7,20 9,60 1.800 2.300 4,90 6,25 Nalles
056  Naturns 2.850 3.700 8,95 11,60 2.023 2.693 5,55 7,39 Naturno
057  Natz-Schabs 2.350 3.200 7,35 9,95 2.000 2.725 5,48 7,48 Naz-Sciaves
058 Welschnofen 2.250 3.000 7,05 9,35 2.217 2.958 5,82 7,75 Nova Levante
059 Deutschnofen 2.350 3.600 7,35 11,25 2.050 2.550 5,38 6,68 Nova Ponente
060  Auer 2.700 3.700 9,00 12,35 1.950 2.550 4,90 6,40 Ora
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Gemeindetabelle / Tabella comunale 14 - Fortsetzung / Segue

Markt- und Mietwerte der Wohnungen in sehr gutem Erhaltungszustand nach Art der Lage und Gemeinde - 2020
Werte in Euro je m? laut handelsiiblicher Messung

Valori di mercato e valori delle locazioni delle abitazioni in stato ottimo per tipo di fascia e comune - 2020
Valori in euro al m* commerciale

Zentrale und halbzentrale Lage Periphere, suburbane und landliche Lage
Fascia centrale e semicentrale Fascia periferica, suburbana e rurale
GEMEINDE Marktwerte Mieten Marktwerte Mieten COMUNE
Valori di mercato Locazioni Valori di mercato Locazioni
Min Max Min Max Min Max Min Max
061 St.Ulrich 6.150 11.200 19,25 38,55 4.000 6.175 10,88 18,18 Ortisei
062 Partschins 2.650 3.250 7,20 8,80 1.775 2.200 4,83 5,98 Parcines
063 Percha 2.667 3.567 7,78 10,33 1.738 2.125 4,73 573 Perca
064 Plaus 2.050 2.550 6,85 8,50 1.800 2.200 4,50 5,50 Plaus
065 Waidbruck 2.000 2.700 6,25 8,45 1.750 2.100 4,00 4,85 Ponte Gardena
066 Burgstall 2.675 3.400 8,40 10,65 1.933 2.533 5,70 7,47 Postal
067 Prad am Stilfser Joch 1.850 2.550 4,65 6,40 1.425 1.750 3,85 4,80 Prato allo Stelvio
068 Prettau 1.750 2.150 5,10 6,25 1.450 1.675 3,95 4,55 Predoi
069 Proveis 1.500 1.900 3,10 4,00 1.300 1.700 2,80 3,60 Proves
070 Ratschings 2.150 2.975 7,20 9,98 2.075 2.625 5,62 7,15 Racines
071 Rasen-Antholz 2.700 3.500 7,40 9,45 1.988 2.450 5,33 6,58 Rasun Anterselva
072 Ritten 2.900 4.250 8,55 12,45 2.075 2.888 5,00 6,95 Renon
073 Riffian 2.450 3.000 7,65 9,35 1.850 2.350 4,30 5,40 Rifiano
074 Muhlbach 2.100 3.000 7,00 10,00 2.150 3.150 6,53 9,55 Rio di Pusteria
075 Rodeneck 1.850 2.250 5,80 7,05 1.700 2.000 3,90 4,65 Rodengo
076 Salurn 2.100 2.825 7,00 9,40 1.900 2.450 6,00 7,70 Salorno
077 Innichen 2.900 6.300 8,40 18,40 2.063 2.663 5,65 7,15 S.Candido
079 Jenesien 2.900 3.850 8,50 11,30 2.150 2.933 5,12 6,92 S.Genesio Atesino
080 St.Leonhard in Pass. 2.000 2.525 6,65 8,40 1.900 2.300 5,15 6,25 S.Leonardo in Passiria
081 St.Lorenzen 2.400 3.200 7,00 9,30 1.975 2.563 5,13 6,70 S.Lorenzo di Sebato
082 St.Martin in Thurn 2.425 3.600 6,10 9,05 2.267 3.333 6,10 8,93 S.Martino in Badia
083 St.Martin in Passeier 2.075 2.875 6,50 9,00 1.900 2.300 5,15 6,25 S.Martino in Passiria
084 St.Pankraz 1.900 2.300 6,00 7,20 1.775 2.100 4,85 5,70 S.Pancrazio
085 St.Christina in Groden 5.100 7.700 15,95 27,28 3.475 6.025 9,08 17,70 S.Cristina Val Gardena
086 Sarntal 2.300 2.950 7,65 9,80 1.967 2.467 5,10 6,42 Sarentino
087 Schenna 2.775 3.700 8,70 11,60 2.050 2.563 5,58 6,98 Scena
088 Muihlwald 1.775 2.200 4,45 5,50 1.444 1.733 3,62 4,33 Selva dei Molini
089 Wolkenstein in Groéden 6.550 10.750 20,48 33,63 4.775 6.900 12,50 18,70 Selva di Val Gardena
091 Schnals 1.725 2.100 4,70 5,70 1.650 2.000 4,50 5,43 Senales
092 Sexten 3.250 6.083 9,45 17,71 1.900 2.300 5,15 6,25 Sesto
093 Schlanders 2.583 3.267 7,53 9,17 2.128 2.558 6,08 7,29 Silandro
094 Schluderns 2.100 2.650 5,25 6,60 1.600 1.800 4,35 4,90 Sluderno
095 Stilfs 1.600 2.000 4,40 5,40 2.375 2.875 7,00 8,50 Stelvio
096 Terenten 2.050 2.700 5,15 6,70 1.825 2.150 4,95 5,85 Terento
097 Terlan 2.900 3.900 9,65 13,00 2.375 3.175 6,78 9,03 Terlano
098 Tramin a.d. Weinstr. 2.550 3.500 8,00 10,95 1.975 2.475 5,00 6,23 Termeno s.s.d.v.
099 Tisens 2.050 2.775 5,55 7,50 1.950 2.400 5,30 6,50 Tesimo
100 Tiers 2.150 2.875 6,70 9,00 2.050 2.550 5,55 6,95 Tires
101 Tirol 2.775 3.900 8,70 12,20 2.310 3.120 6,74 9,04 Tirolo
102 Truden im Naturpark 2.050 2.775 6,40 8,70 1.850 2.150 4,30 4,95 Trodena nel parco nat.
103 Taufers im Munstertal 1.883 2.183 4,68 5,35 1.425 1.717 3,88 4,67 Tubre
104 Ulten 2.150 2.575 6,70 8,05 1.917 2.358 5,48 6,73 Ultimo
105 Pfatten 2.750 3.250 9,05 9,45 1.900 2.400 4,40 5,55 Vadena
106 Olang 2.850 4.100 8,80 12,85 2.038 2.900 5,93 8,50 Valdaora
107 Pfitsch 2.350 3.275 7,35 10,28 1.875 2175 4,90 5,70 Val di Vizze
108 Ahrntal 2.325 2.850 6,25 7,75 2.043 2.480 5,29 6,45 Valle Aurina
109 Gsies 1.750 2.250 4,40 5,65 1.742 2117 4,39 5,29 Valle di Casies
110 Vintl 2.200 2.950 6,90 9,25 1.950 2.550 5,17 6,73 Vandoies
111 Vahrn 2.675 3.600 8,95 12,00 2.435 3.270 7,19 9,67 Varna
112 Voéran 1.900 2.450 5,15 6,65 1.700 2.000 3,60 4,20 Verano
113 Niederdorf 2.683 4.233 6,70 10,58 1.650 2.100 4,50 5,70 Villabassa
114 Villanders 1.950 2.550 6,10 8,00 1.750 2.050 4,00 4,75 Villandro
115 Sterzing 2.637 3.553 8,69 11,76 2.067 2.633 5,52 7,02 Vipiteno
116 Feldthurns 2.450 3.300 7,65 10,30 1.900 2.300 4,40 5,30 Velturno
117 Wengen 1.800 2.200 4,55 5,50 1.625 1.950 4,40 5,30 La Valle
118 U.L.Frau i.W.-St.Felix 1.750 2.250 4,80 6,10 1.600 2.000 3,40 4,20 Senale-S.Felice
Landesdurchschnitt 2.696 3.760 8,07 11,31 2.123 2.779 5,74 7,58 Media provinciale
Quelle: Agenzia del Territorio, Auswertung des ASTAT Fonte: Agenzia del Territorio, elaborazione ASTAT
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 15

Wert des Baugrundes nach Gemeinde (a) - 2020
Werte in Euro/m?

Valori dei terreni edificabili per comune (a) - 2020
Valori in euro/m?

Ortskern und

Randgebiete und kleinere

Gewerbegebiete

Wohngebiete Ortlichkeiten
GEMEINDEN Centro edificato e Zone periferiche e Zone produttive COMUNI

zone abitate localita minori

von / da bis/a von /da bis / a von / da bis / a

001 Aldein 170 270 130 170 80 110 Aldino
002  Andrian 360 500 280 450 160 220 Andriano
003  Altrei 130 180 110 130 70 90 Anterivo
004  Eppan a.d. Weinstr. 450 660 220 440 160 230 Appiano s.s.d.vino
005  Hafling 230 350 170 230 100 120 Avelengo
006  Abtei 530 880 330 530 200 250 Badia
007  Barbian 200 390 160 220 110 140 Barbiano
008 Bozen 1.200 1.600 800 1.200 240 360 Bolzano
009 Prags 180 270 180 210 110 120 Braies
010  Brenner 200 250 160 200 90 120 Brennero
011 Brixen 800 1.200 320 800 210 320 Bressanone
012 Branzoll 350 550 260 370 160 230 Bronzolo
013  Bruneck 700 1.100 480 700 200 300 Brunico
014  Kuens 300 430 180 320 150 190 Caines
015  Kaltern a.d. Weinstr. 330 600 290 430 160 230 Caldaro s.s.d.vino
016  Freienfeld 230 300 130 230 100 140 Campo di Trens
017  Sand in Taufers 320 500 250 320 120 190 Campo Tures
018  Kastelbell-Tschars 270 390 200 270 130 160 Castelbello-Ciardes
019  Kastelruth 480 800 270 480 180 270 Castelrotto
020  Tscherms 370 490 290 370 160 210 Cermes
021 Kiens 320 480 240 320 150 180 Chienes
022  Klausen 290 600 170 400 130 220 Chiusa
023  Karneid 280 420 180 280 120 240 Cornedo all'lsarco
024  Kurtatsch a.d. Weinstr. 270 380 160 270 140 190 Cortaccia s.s.d.vino
025  Kurtinig a.d. Weinstr. 240 340 230 300 120 150 Cortina s.s.d.vino
026  Corvara 550 900 400 550 190 250 Corvara in Badia
027  Graun im Vinschgau 130 200 120 150 80 110 Curon Venosta
028  Toblach 380 640 220 380 130 180 Dobbiaco
029  Neumarkt 450 580 250 450 160 230 Egna
030 Pfalzen 350 590 220 350 150 180 Falzes
031 Vols am Schlern 400 630 220 380 150 190 Fié allo Sciliar
032 Franzensfeste 180 240 120 180 100 110 Fortezza
033  VillnoR 220 350 130 220 90 120 Funes
034  Gais 300 480 170 300 130 150 Gais
035  Gargazon 300 520 210 300 160 220 Gargazzone
036  Glurns 190 280 180 250 90 130 Glorenza
037  Latsch 290 420 210 290 140 180 Laces
038  Algund 550 800 300 500 230 280 Lagundo
039 Lajen 290 500 180 290 160 220 Laion
040 Leifers 610 920 330 650 160 240 Laives
041 Lana 320 620 200 380 190 260 Lana
042 Laas 220 320 180 250 110 130 Lasa
043  Laurein 120 180 120 150 70 90 Lauregno
044  Lusen 190 300 160 240 100 120 Luson
045  Margreid a.d. Weinstr. 240 360 190 240 140 160 Magré s.s.d.vino
046  Mals 220 330 120 250 100 130 Malles Venosta
047  Enneberg 380 720 220 420 150 200 Marebbe
048  Marling 350 580 180 350 190 250 Marlengo
049  Martell 160 220 130 160 90 120 Martello
050  Molten 200 300 150 200 90 100 Meltina
051 Meran 800 1.200 450 800 200 290 Merano
052  Welsberg 320 440 230 320 140 160 Monguelfo-Tesido
053  Montan 270 450 180 270 120 140 Montagna
054  Moos in Passeier 210 250 140 210 80 110 Moso in Passiria
055 Nals 320 510 240 360 160 220 Nalles
056  Naturns 390 600 260 390 190 220 Naturno
057  Natz-Schabs 370 560 220 370 160 210 Naz-Sciaves
058  Welschnofen 260 360 180 260 110 130 Nova Levante
059  Deutschnofen 260 380 180 320 120 130 Nova Ponente
060  Auer 400 580 260 400 160 230 Ora
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 15 - Fortsetzung / Segue

Wert des Baugrundes nach Gemeinde (a) - 2020

Werte in Euro/m?

Valori dei terreni edificabili per comune (a) - 2020

Valori in euro/m?

Ortskern und

Randgebiete und kleinere

Gewerbegebiete

Wohngebiete Ortlichkeiten
GEMEINDEN Centro edificato e Zone periferiche e Zone produttive COMUNI

zone abitate localita minori

von /da bis / a von /da bis / a von /da bis / a

061 St.Ulrich 600 900 360 600 220 290 Ortisei
062 Partschins 320 490 190 320 170 220 Parcines
063  Percha 370 580 220 330 170 220 Perca
064  Plaus 280 350 210 280 110 140 Plaus
065  Waidbruck 200 330 200 330 110 150 Ponte Gardena
066  Burgstall 280 480 220 280 160 210 Postal
067  Prad am Stilfser Joch 210 320 160 210 90 120 Prato allo Stelvio
068  Prettau 180 250 120 180 90 110 Predoi
069  Proveis 120 180 120 150 70 90 Proves
070  Ratschings 230 370 170 250 100 160 Racines
071 Rasen-Antholz 280 420 210 280 120 160 Rasun Anterselva
072  Ritten 490 680 310 490 120 200 Renon
073  Riffian 320 450 190 320 150 190 Rifiano
074  Muhlbach 240 370 200 290 110 150 Rio di Pusteria
075  Rodeneck 210 300 140 210 110 130 Rodengo
076  Salurn 300 440 160 300 120 150 Salorno
077  Innichen 380 640 220 380 130 170 S.Candido
079  Jenesien 320 460 220 320 110 160 S.Genesio Atesino
080  St.Leonhard in Pass. 250 410 130 220 120 160 S.Leonardo in Passiria
081 St.Lorenzen 370 600 190 370 150 280 S.Lorenzo di Sebato
082  St.Martin in Thurn 260 420 190 260 100 130 S.Martino in Badia
083  St.Martin in Passeier 280 430 200 280 120 160 S.Martino in Passiria
084  St.Pankraz 190 260 150 190 90 120 S.Pancrazio
085  St.Christina in Groden 600 900 360 600 220 280 S.Cristina Val Gardena
086  Sarntal 270 420 210 300 110 160 Sarentino
087  Schenna 450 700 250 430 170 230 Scena
088  Muihlwald 600 900 360 600 220 280 Selva dei Molini
089  Wolkenstein in Groden 180 260 120 180 70 100 Selva di Val Gardena
091 Schnals 120 180 120 150 70 90 Senales
092  Sexten 200 240 160 200 90 120 Sesto
093  Schlanders 290 500 200 290 110 140 Silandro
094  Schluderns 400 560 200 400 140 200 Sluderno
095  Stilfs 200 300 160 200 100 130 Stelvio
096  Terenten 130 200 130 150 70 100 Terento
097  Terlan 270 420 200 270 120 160 Terlano
098  Tramin a.d. Weinstr. 460 590 370 460 160 220 Termeno s.s.d.vino
099 Tisens 330 490 240 330 160 200 Tesimo
100  Tiers 260 380 180 260 100 140 Tires
101 Tirol 250 330 170 250 100 120 Tirolo
102  Truden im Naturpark 440 680 240 420 150 200 Trodena nel parco nat.
103  Taufers im Minstertal 190 250 140 190 80 110 Tubre
104  Ulten 120 180 90 120 70 90 Ultimo
105  Pfatten 190 260 150 190 90 120 Vadena
106  Olang 220 360 180 220 130 160 Valdaora
107  Pfitsch 400 570 240 400 130 160 Val di Vizze
108  Ahrntal 230 410 160 230 100 160 Valle Aurina
109  Gsies 270 400 180 270 120 170 Valle di Casies
110  Vintl 230 320 200 260 100 130 Vandoies
111 Vahrn 250 350 190 250 100 160 Varna
112 Voran 490 800 210 490 170 310 Verano
113 Niederdorf 310 520 250 340 130 200 Villabassa
114 Villanders 180 270 150 180 100 110 Villandro
115  Sterzing 300 430 220 300 130 160 Vipiteno
116  Feldthurns 200 400 160 220 110 140 Velturno
117  Wengen 390 520 250 390 100 160 La Valle
118  U.L.Frau i.W.-St.Felix 220 330 120 220 100 150 Senale-S.Felice
Landesdurchschnitt 316 481 211 326 130 176 Media provincia

(a) Bezugswerte fiir die Festlegung der Entschadigungen bei Enteignung fir das Jahr 2018
Valori di riferimento per la determinazione delle indennita di espropriazione per 'anno 2018

Quelle: Landesschatzamt, Auswertung des ASTAT

astat tab
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 16

Liegenschaftseinheiten nach Liegenschaftskategorie und Gemeinde - 2020
Stand am 31.12.

Unita immobiliari per categoria immobiliare e comune - 2020
Situazione al 31.12.

A - Wohnungen A - Biros B - Liegen- C - Geschafte, C - Andere C - Garagen
schaften fur Werkstatten kommerzielle und Auto-
Dienstleistungen und Magazine Liegenschaften abstellplatze

GEMEINDE . - " : - . )
A - Abitazioni A - Ufficie B - Immobili C - Negozi, C - Altri immobili C - Rimesse,
studi privati destinati laboratori e commerciali posti auto ed
a servizi magazzini autorimesse
001 Aldein 829 4 25 205 35 354
002 Andrian 614 25 8 126 29 524
003 Altrei 309 1 9 87 14 105
004 Eppan a.d. Weinstr. 7.660 176 81 1.826 234 5.756
005 Hafling 738 11 8 212 7 401
006 Abtei 3.172 63 43 650 16 2.058
007 Barbian 988 13 18 232 12 620
008 Bozen 53.329 2.875 610 8.527 500 46.814
009 Prags 352 4 17 117 - 192
010  Brenner 1.547 11 31 445 8 859
011 Brixen 11.630 455 203 2175 58 10.707
012 Branzoll 1.309 16 15 236 18 1.052
013 Bruneck 9.283 443 141 1.441 119 8.966
014 Kuens 213 - 3 21 2 133
015 Kaltern a.d. Weinstr. 4.761 100 37 1.277 155 3.129
016 Freienfeld 1.356 26 28 249 5 740
017 Sand in Taufers 3.262 63 59 688 12 2.312
018 Kastelbell-Tschars 1.236 1 21 236 7 733
019 Kastelruth 5.535 90 64 1.148 42 3.678
020 Tscherms 906 26 7 209 15 615
021 Kiens 1.601 18 22 201 1 1.169
022 Klausen 2.613 83 52 645 28 2.001
023 Karneid 1.621 36 50 421 27 1.079
024 Kurtatsch a.d. Weinstr. 1.198 9 23 230 40 554
025 Kurtinig a.d. Weinstr. 330 3 13 56 24 153
026 Corvara 1.647 35 11 411 9 1.155
027  Graun im Vinschgau 1.581 18 41 281 17 779
028 Toblach 2.439 22 44 426 3 1.628
029 Neumarkt 2.744 110 45 498 72 1.982
030 Pfalzen 1.526 13 15 147 5 1.168
031 Vo6ls am Schlern 2.384 19 35 417 24 1.402
032  Franzensfeste 536 17 17 107 3 269
033 Villnér 1.496 7 38 399 34 898
034 Gais 1.594 10 22 213 9 1.069
035 Gargazon 898 12 5 263 21 816
036 Glurns 507 14 16 104 4 291
037 Latsch 2.907 55 40 552 28 1.875
038 Algund 3.040 39 17 539 59 2.508
039 Lajen 1.5632 12 25 375 21 1.188
040 Leifers 8.131 138 67 1.252 91 8.032
041 Lana 6.671 257 59 1.700 143 6.840
042 Laas 1.950 23 45 376 27 1.126
043 Laurein 189 6 8 91 1 67
044 Lisen 853 1 14 199 6 482
045  Margreid a.d. Weinstr. 705 5 16 168 22 386
046 Mals 2.781 55 78 527 12 1.523
047 Enneberg 2.060 24 30 359 6 1.037
048 Marling 1.667 14 13 385 35 1.238
049 Martell 512 5 18 156 7 257
050 Molten 874 8 16 218 18 644
051 Meran 22.777 872 202 5.259 175 20.275
052 Welsberg 1.879 26 33 334 - 1.474
053 Montan 873 13 12 199 30 467
054  Moos in Passeier 1.038 9 30 298 19 485
055 Nals 1.142 14 14 275 24 758
056 Naturns 3.187 53 26 745 48 2.452
057 Natz-Schabs 1.627 24 29 226 17 1.228
058 Welschnofen 2.156 25 30 316 11 1.409
059 Deutschnofen 2.253 38 43 511 37 1.450
060 Auer 1.903 45 26 374 41 1.717
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 16 - Fortsetzung / Segue

Liegenschaftseinheiten nach Liegenschaftskategorie und Gemeinde - 2020

Stand am 31.12.

Unita immobiliari per categoria immobiliare e comune - 2020

Situazione al 31.12.

D - Liegenschaften E - Infrastrukturen F - Sonstiges Nicht angefiihrte Insgesamt
mit Sonderzweck- und Gebaude fiir (b) Kategorie
bestimmung (a) offentliche Zwecke
» . COMUNE
D - Immobili a E - Infrastrutture F - Altro Categoria Totale
destinazione e fabbricati per (b) non indicata
speciale (a) esigenze pubbliche
245 16 54 - 1.767 Aldino
78 5 53 2 1.464 Andriano
37 9 23 - 594 Anterivo
672 52 285 - 16.742 Appiano s.s.d.v.
124 3 93 1 1.598 Avelengo
588 15 278 - 6.883 Badia
202 13 96 - 2.194 Barbiano
2.356 149 1.234 21 116.415 Bolzano
137 3 87 1 910 Braies
254 25 144 - 3.324 Brennero
832 95 422 3 26.580 Bressanone
99 14 77 - 2.836 Bronzolo
582 57 273 1 21.306 Brunico
35 3 27 - 437 Caines
433 43 191 - 10.126 Caldaro s.s.d.v.
348 27 169 - 2.948 Campo di Trens
529 31 197 - 7.153 Campo Tures
244 11 200 - 2.699 Castelbello-Ciardes
838 41 506 2 11.944 Castelrotto
111 3 94 4 1.990 Cermes
246 14 78 - 3.350 Chienes
388 27 160 1 5.998 Chiusa
275 24 142 2 3.677 Cornedo all'lsarco
243 20 82 - 2.399 Cortaccia s.s.d.v.
47 3 34 - 663 Cortina s.s.d.v.
365 12 108 - 3.753 Corvara in Badia
394 16 280 - 3.407 Curon Venosta
295 21 192 - 5.070 Dobbiaco
332 24 83 1 5.891 Egna
224 11 63 - 3.172 Falzes
302 19 176 1 4.779 Fié allo Sciliar
77 12 45 - 1.083 Fortezza
266 17 133 - 3.288 Funes
274 15 57 - 3.263 Gais
96 4 88 5 2.208 Gargazzone
108 13 70 - 1.127 Glorenza
435 30 246 - 6.168 Laces
375 15 189 10 6.791 Lagundo
250 19 136 - 3.558 Laion
457 23 361 11 18.563 Laives
648 34 406 13 16.771 Lana
453 28 282 - 4.310 Lasa
100 5 126 - 593 Lauregno
171 12 62 - 1.800 Luson
87 11 45 - 1.445 Magré s.s.d.v.
633 41 356 - 6.006 Malles Venosta
567 11 267 - 4.361 Marebbe
192 10 89 11 3.654 Marlengo
191 8 237 - 1.391 Martello
168 7 159 2 2.114 Meltina
811 56 918 15 51.360 Merano
225 20 124 - 4.115 Monguelfo
144 17 61 - 1.816 Montagna
427 30 292 3 2.631 Moso in Passiria
143 8 66 - 2.444 Nalles
422 18 287 3 7.241 Naturno
227 14 51 - 3.443 Naz-Sciaves
211 9 154 5 4.326 Nova Levante
496 29 306 2 5.165 Nova Ponente
311 14 76 - 4.507 Ora
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 16

Liegenschaftseinheiten nach Liegenschaftskategorie und Gemeinde - 2020
Stand am 31.12.

Unita immobiliari per categoria immobiliare e comune - 2020
Situazione al 31.12.

A - Wohnungen A - Blros B - Liegen- C - Geschéfte, C - Andere C - Garagen
schaften fir Werkstatten kommerzielle und Auto-
Dienstleistungen und Magazine Liegenschaften abstellplatze

GEMEINDE L . N . . . .
A - Abitazioni A - Uffici e B - Immobili C - Negozi, C - Altri immobili C - Rimesse,
studi privati destinati laboratori e commerciali posti auto ed
a servizi magazzini autorimesse
061 St.Ulrich 3.563 50 35 1.125 24 2.837
062 Partschins 2.151 17 22 391 28 1.362
063 Percha 850 5 7 140 5 704
064 Plaus 395 7 6 47 8 239
065 Waidbruck 119 4 6 48 1 49
066 Burgstall 1.031 24 12 263 31 995
067 Prad am Stilfser Joch 1.944 48 23 386 13 1.341
068 Prettau 335 3 11 56 - 154
069 Proveis 163 2 10 56 2 70
070 Ratschings 2.351 18 43 422 8 1.330
071 Rasen-Antholz 1.837 10 42 289 7 1.220
072 Ritten 4.803 48 81 1.023 74 3.200
073 Riffian 769 2 9 146 19 490
074 Muihlbach 1.755 31 36 443 15 1.106
075 Rodeneck 595 5 17 120 - 334
076 Salurn 1.813 35 32 401 66 1.095
077 Innichen 2.748 41 45 537 1 1.846
079 Jenesien 1.520 8 43 417 31 932
080 St.Leonhard in Pass. 1.724 22 36 391 15 1.116
081 St.Lorenzen 2.123 34 35 249 19 1.359
082 St.Martin in Thurn 1.148 18 27 279 8 584
083  St.Martin in Passeier 1.529 27 18 355 17 1.220
084 St.Pankraz 855 3 14 177 17 397
085 St.Christina in Groden 1.711 28 19 528 17 1.236
086 Sarntal 3.644 58 43 751 23 2.613
087 Schenna 1.814 9 17 377 35 1.129
088 Muhlwald 712 4 20 86 - 369
089  Wolkenstein in Groden 2.229 31 21 638 15 1.572
091 Schnals 768 10 24 155 10 463
092 Sexten 1.542 15 17 305 4 854
093 Schlanders 3.259 122 61 844 28 2.688
094 Schluderns 922 14 15 208 12 555
095 Stilfs 976 8 10 253 4 425
096  Terenten 917 12 18 87 1 597
097 Terlan 2.344 54 44 507 39 1.907
098 Tramin a.d. Weinstr. 1.960 36 18 422 57 1.084
099 Tisens 1.175 9 27 287 28 613
100 Tiers 606 1 15 154 10 367
101 Tirol 1.661 12 21 353 37 1.014
102  Truden im Naturpark 669 5 14 147 9 281
103  Taufers im Munstertal 531 4 14 100 2 306
104 Ulten 1.625 24 27 452 30 803
105 Pfatten 495 5 23 193 5 463
106 Olang 2.137 37 29 324 7 1.681
107 Pfitsch 1.621 19 22 370 2 1.131
108 Ahrntal 3.182 31 67 525 5 1.812
109 Gsies 1.278 13 31 197 1 695
110 Vintl 1.681 11 45 356 13 1.048
111 Vahrn 2.334 94 47 439 20 2.143
112 Voéran 483 8 17 110 8 282
113 Niederdorf 1.174 10 14 215 5 780
114 Villanders 1.040 11 12 385 10 723
115 Sterzing 4.075 134 44 945 63 3.209
116 Feldthurns 1.360 9 20 338 7 989
117 Wengen 745 9 10 145 1 364
118 U.L.Frau i.W.-St.Felix 436 4 16 172 12 293
Sudtirol insgesamt 293.681 7.913 4.220 59.489 3.416 223.548

(a) Es handelt sich um Gebé&ude fiir Produktionstétigkeiten, die nicht ohne tiefgreifende Anderungen einem anderen Zweck zugefiihrt werden kénnen. Dazu gehéren Produktions-
statten, Hotels und Pensionen.

(b) Der Posten schlieRt die Liegenschaften fiir Dienstleistungen, fir 6ffentliche Zwecke, die Verkehrsflachen, welche nicht mit einer anderen Liegenschaftseinheit in einer der ande-
ren Gruppen verbunden sind, die im Bau befindlichen Einheiten, die Einheiten, deren Zweckbestimmung definiert wird, die zu Uberpriifenden und die nicht definierten landwirt-
schaftlichen Gebaude ein.

Quelle: Landesabteilung Grundbuch, Grund- und Gebaudekataster, Auswertung des ASTAT
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 16 - Fortsetzung / Segue

Liegenschaftseinheiten nach Liegenschaftskategorie und Gemeinde - 2020

Stand am 31.12.

Unita immobiliari per categoria immobiliare e comune - 2020

Situazione al 31.12.

D - Liegenschaften E - Infrastrukturen F - Sonstiges Nicht angefiihrte Insgesamt
mit Sonderzweck- und Gebaude fiir (b) Kategorie
bestimmung (a) offentliche Zwecke
o . COMUNE
D - Immobili a E - Infrastrutture F - Altro Categoria Totale
destinazione e fabbricati per (b) non indicata
speciale (a) esigenze pubbliche
129 8 187 - 7.958 Ortisei
267 11 188 6 4.443 Parcines
153 17 57 - 1.938 Perca
56 8 51 - 817 Plaus
14 2 7 1 251 Ponte Gardena
103 5 109 1 2.574 Postal
330 18 238 - 4.341 Prato allo Stelvio
123 3 58 1 744 Predoi
67 8 66 - 444 Proves
535 29 363 3 5.102 Racines
306 19 152 - 3.882 Rasun Anterselva
807 79 436 1 10.552 Renon
142 9 107 - 1.693 Rifiano
363 29 140 - 3.918 Rio di Pusteria
153 7 46 - 1.277 Rodengo
222 31 97 - 3.792 Salorno
291 26 220 - 5.755 S.Candido
388 15 197 - 3.551 S.Genesio Atesino
447 26 280 2 4.059 S.Leonardo in Pass.
426 33 131 - 4.409 S.Lorenzo di Sebato
459 12 217 - 2.752 S.Martino in Badia
271 13 197 3 3.650 S.Martino in Passiria
194 9 242 - 1.908 S.Pancrazio
110 5 140 1 3.795 S.Cristina Val Gardena
905 35 478 - 8.550 Sarentino
399 14 315 3 4.112 Scena
292 8 103 1 1.595 Selva dei Molini
331 11 192 10 5.050 Selva di Val Gardena
156 10 139 - 1.735 Senales
272 16 103 - 3.128 Sesto
485 23 349 1 7.860 Silandro
172 11 121 - 2.030 Sluderno
227 16 281 - 2.200 Stelvio
213 10 79 - 1.934 Terento
337 21 115 - 5.368 Terlano
315 16 89 - 3.997 Termeno s.s.d.v.
287 19 97 - 2.542 Tesimo
111 9 61 - 1.334 Tires
259 10 119 3 3.489 Tirolo
92 1 42 - 1.270 Trodena
117 12 44 - 1.130 Tubre
519 13 402 10 3.905 Ultimo
122 8 103 - 1.417 Vadena
278 28 110 1 4.632 Valdaora
329 17 161 - 3.672 Val di Vizze
733 22 229 - 6.606 Valle Aurina
306 13 149 - 2.683 Valle di Casies
319 16 181 - 3.670 Vandoies
266 20 92 1 5.456 Varna
151 11 86 1 1.157 Verano
152 9 50 1 2.410 Villabassa
260 6 204 1 2.652 Villandro
294 31 183 1 8.979 Vipiteno
230 12 110 2 3.077 Velturno
299 6 162 - 1.741 La Valle
174 7 120 - 1.234 Senale-S.Felice
36.578 2.229 20.585 175 651.834 Totale Provincia

(a) Sitratta di fabbricati destinati ad attivita produttive e non suscettibili ad un uso diverso senza radicali trasformazioni. Sono inclusi gli opifici, gli alberghi e le pensioni.

(b) La voce include immobili destinati a servizi, ad esigenze pubbliche, aree di corte urbana non legate ad alcuna altra unita immobiliare appartenente agli altri gruppi, unita in corso

di costruzione, in corso di definizione, da verificare e fabbricati rurali non definiti.

astat tab

Fonte: Ripartizione provinciale Libro fondiario, Catasto fondiario e urbano, elaborazione ASTAT
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 17

Wohnungen nach Bruttoflache und Gemeinde - 2020
Stand am 31.12.

Abitazioni per classi di superficie lorda e comune - 2020
Situazione al 31.12.

Bruttoflache (m? s
Classi di superficie(lon;a (m?) Flif:rﬁ In;gr?];
GEMEINDE Bis 50 50 bis 100 bis 150 bis Uper | definiert COMUNE
100 150 200 200 Superfi- Totale
Fino Da 50 Da 100 Da 150 Oltre g':ﬁ:ﬁg
a 50 a 100 a 150 a 200 200
001 Aldein 22 173 209 152 241 32 829 Aldino
002  Andrian 80 165 131 91 141 6 614 Andriano
003  Altrei 21 105 97 48 31 7 309 Anterivo
004  Eppan a.d. Weinstr. 411 2.303 2.295 1.165 1.360 126 7.660 Appiano s.s.d.v.
005  Hafling 96 300 126 76 134 6 738 Avelengo
006  Abtei 482 1.197 594 376 474 49 3.172 Badia
007  Barbian 59 254 263 196 197 19 988 Barbiano
008  Bozen 5.070 27.451 15.648 2.865 1.656 639 53.329 Bolzano
009  Prags 13 86 56 51 142 4 352 Braies
010 Brenner 237 542 337 169 227 35 1.547 Brennero
011 Brixen 811 4.249 3.610 1.489 1.263 211 11.633 Bressanone
012  Branzoll 63 530 410 206 87 13 1.309 Bronzolo
013  Bruneck 738 3.394 2.828 1.143 1.045 135 9.283 Brunico
014  Kuens 11 62 63 29 46 2 213 Caines
015 Kaltern a.d. Weinstr. 336 1.480 1.315 777 783 70 4.761 Caldaro s.s.d.v.
016  Freienfeld 56 323 343 244 379 11 1.356 Campo di Trens
017  Sand in Taufers 217 1.074 889 532 514 36 3.262 Campo Tures
018 Kastelbell-Tschars 54 273 333 218 338 20 1.236 Castelbello-Ciardes
019 Kastelruth 743 2.107 1.386 664 571 64 5.535 Castelrotto
020  Tscherms 119 247 250 135 150 5 906 Cermes
021 Kiens 50 412 456 284 378 21 1.601 Chienes
022  Klausen 196 789 680 471 399 78 2.613 Chiusa
023 Karneid 49 445 485 288 326 28 1.621 Cornedo all'lsarco
024 Kurtatsch a.d. Weinstr. 38 248 342 264 263 43 1.198 Cortaccia s.s.d.v.
025  Kurtinig a.d. Weinstr. 8 74 125 63 54 6 330 Cortina s.s.d.v.
026  Corvara 400 609 315 160 143 20 1.647 Corvara in Badia
027  Graun im Vinschgau 147 439 341 233 391 30 1.581 Curon Venosta
028  Toblach 315 888 473 316 408 39 2.439 Dobbiaco
029  Neumarkt 136 818 851 482 391 66 2.744 Egna
030  Pfalzen 86 432 361 228 395 24 1.526 Falzes
031 Vols am Schlern 178 891 607 322 329 57 2.384 Fié allo Sciliar
032 Franzensfeste 24 235 176 44 55 2 536 Fortezza
033  Villnok 124 443 342 274 266 47 1.496 Funes
034  Gais 71 382 411 328 395 7 1.594 Gais
035 Gargazon 22 282 317 120 141 16 898 Gargazzone
036  Glurns 16 105 140 100 136 10 507 Glorenza
037  Latsch 260 746 641 464 722 74 2.907 Laces
038  Algund 278 1.139 781 347 399 96 3.040 Lagundo
039 Lajen 117 496 371 242 281 25 1.532 Laion
040 Leifers 451 4.220 2.321 644 307 188 8.131 Laives
041 Lana 445 2.559 1.910 776 846 135 6.671 Lana
042 Laas 61 367 500 325 652 45 1.950 Lasa
043  Laurein 7 37 67 40 32 6 189 Lauregno
044  Lusen 83 187 231 160 177 15 853 Luson
045  Margreid a.d. Weinstr. 21 205 203 124 122 30 705 Magré s.s.d.v.
046  Mals 200 638 641 483 751 68 2.781 Malles Venosta
047  Enneberg 167 663 495 299 394 42 2.060 Marebbe
048  Marling 159 583 429 195 285 16 1.667 Marlengo
049  Martell 55 124 113 68 137 15 512 Martello
050 Molten 26 238 232 161 203 14 874 Meltina
051 Meran 2.293 10.511 6.500 1.679 1.405 389 22.777 Merano
052  Welsberg 110 785 334 183 413 54 1.879 Monguelfo
053  Montan 32 213 223 187 200 18 873 Montagna
054 Moos in Passeier 69 184 255 210 295 25 1.038 Moso in Passiria
055 Nals 52 346 339 182 212 11 1.142 Nalles
056  Naturns 212 1.086 859 414 547 69 3.187 Naturno
057  Natz-Schabs 107 492 375 268 353 32 1.627 Naz-Sciaves
058  Welschnofen 347 804 512 260 201 32 2.156 Nova Levante
059 Deutschnofen 114 611 537 289 630 72 2.253 Nova Ponente
060  Auer 102 672 602 250 234 43 1.903 Ora
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 17 - Fortsetzung / Segue

Wohnungen nach Bruttoflache und Gemeinde - 2020
Stand am 31.12.

Abitazioni per classi di superficie lorda e comune - 2020
Situazione al 31.12.

Bruttoflache (m? s
Classi di superficie(lon;a (m?) Fli?:ri In;gr?];
GEMEINDE Bis 50 50 bis 100 bis 150 bis Uper | definiert COMUNE
100 150 200 200 Superfi- Totale
Fino Da 50 Da 100 Da 150 Oltre g':ﬁ:ﬁg
a50 a 100 a 150 a 200 200
061 St.Ulrich 268 1.264 1.211 510 249 61 3.563 Ortisei
062 Partschins 201 679 584 279 366 42 2.151 Parcines
063  Percha 35 216 193 140 260 6 850 Perca
064  Plaus 72 121 79 44 71 8 395 Plaus
065  Waidbruck 2 29 41 24 13 10 119 Ponte Gardena
066  Burgstall 21 356 339 153 155 7 1.031 Postal
067 Prad am Stilfser Joch 79 462 553 319 477 54 1.944 Prato allo Stelvio
068  Prettau 13 57 80 63 112 10 335 Predoi
069 Proveis 6 43 51 29 33 1 163 Proves
070  Ratschings 192 513 639 379 602 26 2.351 Racines
071 Rasen-Antholz 188 548 350 276 423 52 1.837 Rasun Anterselva
072  Ritten 326 1.415 1.171 768 999 124 4.803 Renon
073  Riffian 66 196 209 131 153 14 769 Rifiano
074  Mduhlbach 168 514 428 259 352 34 1.755 Rio di Pusteria
075 Rodeneck 22 101 152 141 175 4 595 Rodengo
076  Salurn 73 587 613 267 231 42 1.813 Salorno
077  Innichen 409 1.037 601 294 372 35 2.748 S.Candido
079  Jenesien 104 323 413 317 341 22 1.520 S.Genesio Atesino
080  St.Leonhard in Pass. 86 416 503 297 392 30 1.724 S.Leonardo in Pass.
081 St.Lorenzen 163 586 544 356 429 45 2.123 S.Lorenzo di Sebato
082  St.Martin in Thurn 107 339 225 212 248 17 1.148 S.Martino in Badia
083  St.Martin in Passeier 69 392 467 265 318 18 1.529 S.Martino in Passiria
084  St.Pankraz 30 177 269 164 199 16 855 S.Pancrazio
085  St.Christina in Groden 231 593 469 208 138 72 1.711 S.Cristina Val Gardena
086  Sarntal 224 991 973 712 681 63 3.644 Sarentino
087  Schenna 161 601 403 261 366 22 1.814 Scena
088  Miuhlwald 24 109 161 149 260 9 712 Selva dei Molini
089  Wolkenstein in Gréden 310 842 615 259 140 63 2.229 Selva di Val Gardena
091 Schnals 152 166 178 97 163 12 768 Senales
092  Sexten 173 556 331 203 252 27 1.542 Sesto
093  Schlanders 180 945 921 521 640 52 3.259 Silandro
094  Schluderns 24 205 258 184 223 28 922 Sluderno
095  Stilfs 203 250 201 127 160 35 976 Stelvio
096  Terenten 47 238 201 176 240 15 917 Terento
097 Terlan 99 673 659 444 433 36 2.344 Terlano
098  Tramin a.d. Weinstr. 81 562 527 361 371 58 1.960 Termeno s.s.d.v.
099 Tisens 113 281 275 204 272 30 1.175 Tesimo
100  Tiers 30 186 163 114 112 1 606 Tires
101 Tirol 161 520 435 247 275 23 1.661 Tirolo
102  Truden im Naturpark 16 186 217 119 97 34 669 Trodena
103  Taufers im Minstertal 18 92 133 129 140 19 531 Tubre
104  Ulten 90 417 480 298 306 34 1.625 Ultimo
105  Pfatten 37 211 126 68 48 5 495 Vadena
106  Olang 168 789 431 281 416 52 2.137 Valdaora
107  Pfitsch 87 468 402 220 433 11 1.621 Val di Vizze
108  Ahrntal 218 754 804 606 766 34 3.182 Valle Aurina
109  Gsies 98 378 212 167 405 18 1.278 Valle di Casies
110  Vintl 75 342 464 309 450 41 1.681 Vandoies
111 Vahrn 145 719 684 348 365 73 2.334 Varna
112 Voran 14 114 102 92 152 9 483 Verano
113 Niederdorf 82 455 225 153 203 56 1.174 Villabassa
114 Villanders 112 235 223 221 225 24 1.040 Villandro
115  Sterzing 391 1.662 1.160 378 453 31 4.075 Vipiteno
116  Feldthurns 95 298 339 261 345 22 1.360 Velturno
117  Wengen 52 164 157 153 213 6 745 La Valle
118  U.L.Fraui.W.-St.Felix 12 89 138 89 98 10 436 Senale-S.Felice
Sudtirol insgesamt 23.890 107.175 79.858 36.699 40.858 5.201  293.681 Totale Provincia

Quelle: Landesabteilung Grundbuch, Grund- und Geb&udekataster, Auswertung des ASTAT
Fonte: Ripartizione provinciale Libro fondiario, Catasto fondiario e urbano, elaborazione ASTAT
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 18

Wohnungen nach Rechtstitel (a) und Gemeinde - 2020
Stand am 31.12.

Abitazioni per diritto di godimento (a) e comune - 2020
Situazione al 31.12.

GEMEINDE Alleiniges Eigentgm Gemeinsame.? Eiger_ﬂgm Nacktes Eigent_um Fruchtgenuss

Proprieta unica Proprieta condivisa Nuda proprieta Usufrutto
001 Aldein 599 143 86 84
002  Andrian 514 68 30 42
003  Altrei 210 71 32 23
004 Eppan a.d. Weinstr. 5.596 1.337 735 790
005  Hafling 541 151 53 68
006  Abtei 2.188 748 216 269
007  Barbian 750 155 80 90
008 Bozen 36.519 14.107 2.887 3.272
009 Prags 264 62 27 30
010  Brenner 1.086 359 111 120
011 Brixen 8.194 2.553 930 923
012  Branzoll 832 381 119 90
013  Bruneck 6.526 2.007 813 923
014  Kuens 167 35 10 14
015  Kaltern a.d. Weinstr. 3.479 812 470 516
016  Freienfeld 1.036 214 115 115
017  Sand in Taufers 2.444 554 246 287
018  Kastelbell-Tschars 922 189 127 114
019  Kastelruth 4.070 1.003 468 591
020  Tscherms 691 127 90 78
021 Kiens 1.197 296 111 126
022  Klausen 2.004 443 164 178
023  Karneid 1.179 295 134 130
024  Kurtatsch a.d. Weinstr. 891 173 146 112
025  Kurtinig a.d. Weinstr. 248 38 43 34
026  Corvara 1.162 410 77 164
027  Graunim Vinschgau 1.236 232 106 116
028  Toblach 1.620 624 221 262
029  Neumarkt 1.863 612 328 242
030 Pfalzen 1.121 305 105 116
031 Voéls am Schlern 1.709 430 242 274
032 Franzensfeste 405 112 35 38
033  VillnoR 1.120 296 79 86
034 Gais 1.174 294 144 143
035  Gargazon 643 195 68 80
036  Glurns 351 121 33 47
037 Latsch 2.124 555 234 242
038  Algund 2.240 584 250 255
039 Lajen 1.175 277 70 101
040 Leifers 5.185 2.588 398 450
041 Lana 4.967 1.269 484 596
042 Laas 1.420 355 173 159
043  Laurein 143 27 16 11
044  Lusen 642 138 66 64
045  Margreid a.d. Weinstr. 512 123 90 74
046  Mals 1.979 545 222 242
047  Enneberg 1.532 386 148 171
048  Marling 1.218 327 141 156
049  Martell 403 66 27 30
050  Mdlten 680 147 46 55
051 Meran 15.941 5.467 1.803 2.022
052  Welsberg 1.313 450 116 122
053  Montan 635 140 109 72
054  Moos in Passeier 748 206 87 82
055 Nals 853 187 112 120
056  Naturns 2.352 631 208 264
057  Natz-Schabs 1.171 330 126 122
058  Welschnofen 1.429 550 186 268
059  Deutschnofen 1.654 445 156 194
060  Auer 1.294 439 196 159
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 18 - Fortsetzung / Segue

Wohnungen nach Rechtstitel (a) und Gemeinde - 2020
Stand am 31.12.

Abitazioni per diritto di godimento (a) e comune - 2020
Situazione al 31.12.

Wohnrecht Sonstiges (b) Kein Titel oder nicht kodiert Insgesamt COMUNE
Diritto di abitazione Altri (b) Titolo assente o non codificato Totale
39 14 6 829 Aldino
17 3 3 614 Andriano
12 - 1 309 Anterivo
317 34 113 7.660 Appiano s.s.d.v.
23 5 - 738 Avelengo
63 12 48 3.172 Badia
57 11 12 988 Barbiano
2.312 57 467 53.329 Bolzano
10 6 5 352 Braies
50 6 19 1.547 Brennero
403 75 129 11.633 Bressanone
47 1 10 1.309 Bronzolo
225 57 64 9.283 Brunico
8 6 1 213 Caines
153 34 58 4.761 Caldaro s.s.d.v.
45 15 15 1.356 Campo di Trens
76 31 41 3.262 Campo Tures
77 35 17 1.236 Castelbello-Ciardes
156 39 70 5.535 Castelrotto
43 2 4 906 Cermes
58 8 21 1.601 Chienes
102 9 31 2.613 Chiusa
93 15 51 1.621 Cornedo all'lsarco
61 17 9 1.198 Cortaccia s.s.d.v.
16 2 5 330 Cortina s.s.d.v.
18 13 18 1.647 Corvara in Badia
57 24 37 1.581 Curon Venosta
56 16 28 2.439 Dobbiaco
107 5 11 2.744 Egna
27 11 15 1.526 Falzes
86 24 39 2.384 Fié allo Sciliar
15 5 2 536 Fortezza
68 12 10 1.496 Funes
47 7 7 1.594 Gais
34 3 4 898 Gargazzone
7 3 7 507 Glorenza
128 34 41 2.907 Laces
107 19 28 3.040 Lagundo
67 18 17 1.5632 Laion
364 8 70 8.131 Laives
250 36 43 6.671 Lana
117 41 40 1.950 Lasa
13 4 5 189 Lauregno
47 5 19 853 Luson
33 4 6 705 Magré s.s.d.v.
121 32 78 2.781 Malles Venosta
62 10 22 2.060 Marebbe
74 9 5 1.667 Marlengo
22 13 16 512 Martello
29 7 9 874 Meltina
626 28 101 22,777 Merano
48 11 16 1.879 Monguelfo
47 11 11 873 Montagna
51 13 7 1.038 Moso in Passiria
48 15 3 1.142 Nalles
123 30 25 3.187 Naturno
52 10 21 1.627 Naz-Sciaves
37 12 18 2.156 Nova Levante
75 24 35 2.253 Nova Ponente
60 10 19 1.903 Ora
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 18 - Fortsetzung / Segue

Wohnungen nach Rechtstitel (a) und Gemeinde - 2020
Stand am 31.12.

Abitazioni per diritto di godimento (a) e comune - 2020
Situazione al 31.12.

GEMEINDE Alleiniges _Eigentl_lm Gemeinsan_']e:‘s Eigerlltym Nacktes Eigent_un:] Fruchtgenuss

Proprieta unica Proprieta condivisa Nuda proprieta Usufrutto
061 St.Ulrich 2.633 543 384 575
062 Partschins 1.496 472 200 210
063 Percha 601 196 60 65
064 Plaus 317 68 14 24
065 Waidbruck 95 18 9 7
066 Burgstall 726 240 76 85
067 Prad am Stilfser Joch 1.392 364 168 185
068 Prettau 234 67 31 33
069 Proveis 120 27 11 10
070 Ratschings 1.686 456 213 222
071 Rasen-Antholz 1.393 317 131 136
072 Ritten 3.449 868 470 535
073 Riffian 567 135 65 70
074 Miihlbach 1.348 269 126 129
075 Rodeneck 469 75 49 49
076 Salurn 1.243 427 196 136
077 Innichen 2.003 535 218 241
079 Jenesien 1.144 258 100 107
080  St.Leonhard in Pass. 1.241 364 129 133
081 St.Lorenzen 1.550 414 182 168
082 St.Martin in Thurn 870 189 92 92
083  St.Martin in Passeier 1.121 268 129 130
084 St.Pankraz 671 119 60 57
085 St.Christina in Groden 1.247 294 184 255
086 Sarntal 2.701 643 267 282
087 Schenna 1.420 257 145 150
088 Miihlwald 551 92 65 56
089  Wolkenstein in Gréden 1.648 404 179 262
091 Schnals 515 209 59 66
092 Sexten 1.161 250 119 163
093 Schlanders 2.457 532 285 287
094 Schluderns 649 188 80 88
095 Stilfs 688 227 59 69
096  Terenten 677 171 70 60
097 Terlan 1.771 403 164 203
098  Tramin a.d. Weinstr. 1.401 265 307 244
099 Tisens 913 163 115 128
100 Tiers 490 78 34 41
101 Tirol 1.257 250 164 183
102  Truden im Naturpark 487 106 81 66
103  Taufers im Minstertal 368 123 a7 51
104 Ulten 1.177 309 139 125
105 Pfatten 317 147 34 33
106 Olang 1.572 412 154 169
107 Pfitsch 1.180 344 108 116
108 Ahrntal 2.350 554 272 284
109 Gsies 975 230 75 65
110 Vintl 1.218 371 107 96
111 Vahrn 1.705 471 162 164
112 Voéran 363 80 39 30
113 Niederdorf 812 281 73 80
114 Villanders 844 138 60 70
115 Sterzing 2.839 915 353 366
116 Feldthurns 1.015 256 81 90
117  Wengen 552 117 60 55
118 U.L.Frau i.W.-St.Felix 333 78 30 27
Sudtirol insgesamt 210.183 62.231 22.429 24.441

(a) Eine Liegenschaftseinheit kann liber mehrere Rechtstitel genutzt werden (z.B. Eigentum und Fruchtgenuss). Aus diesem Grund stimmten die Summen nicht mit den Gesamt-
werten Uberein.
Un'unita immobiliare puo rientrare in pitl tipologie di diritto di godimento (per esempio proprieta ed usufrutto), per tale motivo le somme non coincidono con i totali.

(b) Eingeschlossen sind die Eigentumsrechte am Boden, Erbpacht, die Rechte an der Flache, des Besitzes, Wohnrecht und Nutzungsrecht.
Sono inclusi i diritti di proprieta del suolo, enfiteusi, di superficie, di possesso e di uso.

Quelle: Landesabteilung Grundbuch, Grund- und Geb&udekataster, Auswertung des ASTAT
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BAUTATIGKEIT UND IMMOBILIENMARKT IN SUDTIROL - 2020 / ATTIVITA EDILIZIA E MERCATO IMMOBILIARE IN PROVINCIA DI BOLZANO - 2020

Gemeindetabelle / Tabella comunale 18 - Fortsetzung / Segue

Wohnungen nach Rechtstitel (a) und Gemeinde - 2020
Stand am 31.12.

Abitazioni per diritto di godimento (a) e comune - 2020
Situazione al 31.12.

Wohnrecht Sonstiges (b) Kein Titel oder nicht kodiert Insgesamt COMUNE
Diritto di abitazione Altri (b) Titolo assente o non codificato Totale
81 2 37 3.563 Ortisei
89 22 13 2.151 Parcines
27 7 13 850 Perca
17 1 1 395 Plaus
6 1 0 119 Ponte Gardena
40 1 5 1.031 Postal
66 16 49 1.944 Prato allo Stelvio
8 3 8 335 Predoi
4 4 7 163 Proves
71 20 31 2.351 Racines
52 13 27 1.837 Rasun Anterselva
229 37 102 4.803 Renon
37 8 8 769 Rifiano
68 18 34 1.755 Rio di Pusteria
39 7 9 595 Rodengo
70 5 9 1.813 Salorno
39 9 32 2.748 S.Candido
77 22 32 1.520 S.Genesio Atesino
87 19 16 1.724 S.Leonardo in Pass.
82 20 13 2.123 S.Lorenzo di Sebato
33 13 7 1.148 S.Martino in Badia
63 22 32 1.529 S.Martino in Passiria
36 9 13 855 S.Pancrazio
30 3 9 1.711 S.Cristina Val Gardena
185 51 86 3.644 Sarentino
92 1 20 1.814 Scena
27 4 9 712 Selva dei Molini
43 3 26 2.229 Selva di Val Gardena
28 12 9 768 Senales
41 19 28 1.542 Sesto
135 41 57 3.259 Silandro
46 6 22 922 Sluderno
38 10 15 976 Stelvio
30 9 10 917 Terento
119 8 33 2.344 Terlano
92 11 15 1.960 Termeno s.s.d.v.
71 9 6 1.175 Tesimo
23 2 9 606 Tires
59 18 30 1.661 Tirolo
23 4 6 669 Trodena
22 9 7 531 Tubre
102 25 28 1.625 Ultimo
23 0 3 495 Vadena
58 7 26 2.137 Valdaora
50 12 11 1.621 Val di Vizze
89 14 48 3.182 Valle Aurina
29 13 11 1.278 Valle di Casies
77 15 15 1.681 Vandoies
83 8 32 2.334 Varna
37 12 4 483 Verano
36 4 19 1.174 Villabassa
55 5 11 1.040 Villandro
119 16 48 4.075 Vipiteno
60 13 22 1.360 Velturno
25 8 24 745 La Valle
24 10 3 436 Senale-S.Felice
10.878 1.692 3.233 293.681 Totale Provincia

(a) Eine Liegenschaftseinheit kann Gber mehrere Rechtstitel genutzt werden (z.B. Eigentum und Fruchtgenuss). Aus diesem Grund stimmten die Summen nicht mit den Gesamt-
werten Uberein.
Un'unita immobiliare puo rientrare in piu tipologie di diritto di godimento (per esempio proprieta ed usufrutto), per tale motivo le somme non coincidono con i totali.

(b) Eingeschlossen sind die Eigentumsrechte am Boden, Erbpacht, die Rechte an der Flache, des Besitzes, Wohnrecht und Nutzungsrecht.
Sono inclusi i diritti di proprieta del suolo, enfiteusi, di superficie, di possesso e di uso.

Quelle: Landesabteilung Grundbuch, Grund- und Geb&udekataster, Auswertung des ASTAT
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Glossar (in deutscher Sprache)

Agenzia del territorio

Offentliche Kérperschaft, die im Zuge der Reform des Wirtschafts- und Finanzministeriums gegriindet wurde und seit
dem 1. Janner 2001 tatig ist. Es handelt sich dabei um eine 6ffentliche Korperschaft mit Rechtsform einer juristischen
Person und weitgehender Autonomie in den Bereichen Reglementierung, Verwaltung, Vermégen, Organisation, Buch-
haltung und Finanzen. Sie besteht aus Generaldirektionen mit Sitz in Rom, Regionalen Direktionen und Provinz-
amtern. So wird eine flachendeckende Verbreitung in ganz Italien gewahrleistet. Eine der Aufgaben der ,Agenzia del
Territorio“ besteht darin, ,die Einrichtung einer verlasslichen Beobachtungsstelle des Immobilienmarktes und das
Angebot von Schatzdiensten zu gewahrleisten“. Mit Gesetzesdekret Nr. 95 von 2012, in das Umwandlungsgesetz
135/2012 eingefiigt, wurde die Agenzia del Territorio mit Wirkung ab 1. Dezember 2012 in die Agentur der Einnahmen
eingegliedert.

Aktive Arbeiter

Unselbststandig beschéftigte Bauarbeiter der in die Bauarbeiterkassen eingeschriebenen Unternehmen, die mindes-
tens eine Stunde oder einen Teil einer Stunde im Monat gearbeitet haben. Ausgenommen sind also die Beschéftigten
im Krankenstand oder Urlaub oder die wahrend des Monats nicht am Arbeitsplatz waren. Ausgenommen sind weiters
die Angestellten, spezialisierten Techniker und alle, die nicht Bauarbeiter sind, da sie nicht in den Tarifvertrag fallen.

Antragsteller der Baugenehmigung
Jeder, der bei der Gemeinde um eine Baugenehmigung ansucht (Unternehmen: Immobilienunternehmen, Banken, In-
dustrie-, Handels- und landwirtschaftliche Unternehmen; Privatpersonen; WOBI usw.).

Bauabschluss

Dabei handelt es sich um fertiggestellte Bauten. Beim Bauabschlussdatum (Monat und Jahr) ist fir die Statistik nicht
die Benutzungsgenehmigung abzuwarten. Die effektive Realisierung (innerhalb der gesetzlichen Fristen) der Gesamt-
kubatur (auch im Rohbau) ist ausschlaggebend.

Bauarbeiterkasse

Vertraglich vorgesehene Koérperschaft, welche von den Tarifverhandlungen auf gesamtstaatlicher und Landesebene
vorgesehen ist. Sie verwaltet die Hinterlegungen der Unternehmen, gewahrleistet die Fur- und Vorsorgeleistungen laut
Tarifvertrag und Gewerkschaftsvereinbarungen und Ubernimmt alle anderen Aufgaben, die ihr von den Vertrags-
parteien des Tarifvertrages Ubertragen werden. Die Verwaltung ist paritatisch: Die Gewerkschaften der Arbeiter und
die Arbeitgeberverbande stellen je die Halfte der Verwalter.

Baugenehmigung

Erméachtigung, welche die Gemeinde dem Antragsteller fir Neu- und Erweiterungsbauten (Schaffung neuer oder
Erweiterung bestehender Kubatur von Wohngebauden, Nicht-Wohngebauden oder Teilen davon) und Wiedergewin-
nungen (Ausserordentliche Instandhaltung, Restaurierung oder Wiedergewinnung und Umgestaltung) ausgestellt hat.

Baukostenpreise

Index, der die Veranderung der Kosten flir den Wohnungsbau in einem bestimmten Zeitraum und insbesondere die
Veranderung der direkten Kosten fir die Errichtung des Bauwerkes unter Bezug auf einen bestimmten Baustandard
misst. Ausgenommen sind die Kosten fir den Baugrund, die Planungskosten und die Gewinnspanne des Bauunter-
nehmens. Die Landesregierung legt die Baukosten jeweils bis 30. Juni und 31. Dezember fiir das darauffolgende
Halbjahr mit Beschluss fest, der im Amtsblatt der Region zu verdéffentlichen ist. Sie bezieht sich dabei auf die periodi-
schen Erhebungen des Landesinstituts fiir Statistik und auf die lokalen Gegebenheiten. Die Baukostenpreise sind eine
der Grundlagen bei der Festsetzung der Hochstgrenzen der Forderungen (Art. 55 des L.G. 13/98), bei der Preis-
anpassung im sozialen Wohnbau und bei der Festsetzung der Erschlieungskosten.

Bautéatigkeit - Erhebung

Ziel der Erhebung ist die vollstandige Erfassung aller in Sudtirol durchgefihrten Neu- und Erweiterungsbauten, um
einen guten Uberblick Gber diesen Sektor zu erhalten und um Riickschlisse auf die Wirtschaftskonjunktur im All-
gemeinen und die Konjunktur des Bausektors im Besonderen ziehen zu kénnen. Gegenstand der Erhebung: Neu-
bauten bzw. vollstadndig wiedererrichtete Bauten; horizontale oder vertikale Erweiterungen bereits bestehender Bau-
ten, die eine VergroRerung der Kubatur mit sich bringen. Nicht erhoben werden: Umgestaltungen, Restaurierungen,
Sanierungen usw., die keine VergrolRerung der Kubatur mit sich bringen; ordentliche und auRerordentliche Instand-
haltungsarbeiten; Grabmaler, Grabnischen, Grabkapellen u.A. Ausgenommen sind weiters die 6ffentlichen Bauten von
Ubergemeindlichem Interesse, fur die keine Baugenehmigungspflicht besteht. Dabei handelt es sich hauptsachlich um
einzelne Bauten fur sanitare, soziale oder Umweltzwecke oder um Infrastrukturen, die nicht als Gebaude gelten.
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Bauzone
Jener Teil eines Gemeindegebietes, in dem das Bauvorhaben durchgefihrt wird und der im Gemeindebauleitplan fir
Bauzwecke ausgewiesen wurde.

- Wohnbauzone A - Historischer Ortskern: zusammenhangend bebaute Gebiete, die geschichtlich, kiinstlerisch, his-
torisch oder wegen ihrer landschaftlichen Schoénheit von Bedeutung sind oder Teile davon, inklusive der umliegen-
den Flachen, die laut obiger Beschreibung als Bestandteil des bebauten Gebietes angesehen werden kénnen;

- Wohnbauzone B - Auffillzone: vollstandig oder teilweise bebaute Gebiete, die mit den unter Buchstabe A genann-
ten Gebieten nicht identisch sind; teilweise bebaute Gebiete sind solche, in denen die von bestehenden Geb&uden
eingenommenen Flachen mindestens 12,5% (ein Achtel) der Flache des Gebietes ausmachen und die Baudichte
mehr als 1,5 m3*/m? betragt;

- Wohnbauzone C - Erweiterungszone: Gebiete, die fiur den Bau neuer Siedlungen vorgesehen sind und entweder
gar nicht oder hinsichtlich der bebauten Flache und Baudichte in geringerem Mal3e als unter Buchstabe B angege-
ben bebaut sind;

- Gewerbezone D - Handwerks-, Handels- und Industriezone: Gebiete fiir die Ansiedlung von Gewerbe - Industrie,
Handel, Handwerk und ahnliche Betriebe;

- Natdrliche Landschaft E - Landwirtschaftliches, alpines Grin und Wald: Gebiete fir die vorwiegend landwirtschaft-
liche Nutzung;

- Offentliche Einrichtungen F - Gebiete fir Einrichtungen und Anlagen von allgemeinem Belang;
- Zone G - Sondernutzungsgebiet;
- Zone H - Gebiet urbanistischer Neugestaltung.

Darlehen mit Aufnahme einer Hypothek
Dabei handelt es sich um Vertrage Uber die Gewahrung von Hypotheken als Garantie fur ein Darlehen, eine Finan-
zierung und andere Obligationen gegeniber Banken und anderen Subjekten.

Darlehen ohne Aufnahme einer Hypothek

Dabei handelt es sich um Vertrdge zu Darlehen, Finanzierungen und Erdffnungen von nicht bevorrechtigten Forde-
rungen, also um jene, bei denen keinerlei reale oder persdnliche Garantie besteht bzw. bei denen persénliche oder
reale Garantien - ausgenommen auf Immobilien - gleichzeitig mit dem Vertrag eingerichtet werden (z.B. Burgschaft
oder Pfandrecht).

Eigentum

Das alleinige oder gemeinsame Eigentum ist das Recht, Uber die Sachen vollstandig und ausschlieBlich innerhalb der
Grenzen und unter Einhaltung der Pflichten der Rechtsordnung zu verfigen und sie zu verwenden. Unter nacktem
Eigentum versteht man hingegen das Privateigentum, das nicht mit einem realen Recht der Nutzung des entsprechen-
den Gutes einhergeht. Dies bezieht sich Ublicherweise auf eine Liegenschaft, an der man das Eigentum, aber nicht
den Fruchtgenuss erwirbt.

Eingeschriebenes Unternehmen
Privatunternehmen, das in mindestens einem Monat des Jahres in die Bauarbeiterkassen eingeschrieben ist und das
regular angestellte unselbststédndige Bauarbeiter beschaftigt.

Erhaltungszustand
Dabei handelt es sich um den Zustand, in dem sich die Liegenschaftseinheit zum Zeitpunkt des Verkaufs oder der
Vermietung befindet. Es werden die Kategorien sehr gut, normal und schlecht bertcksichtigt. Bei der Datenaus-
wertung werden hier nur die Wohnungen in sehr gutem Zustand berlcksichtigt. Diese Klassifizierung bedeutet nicht
unbedingt, dass das Gebaude neu ist, sondern nur, dass keine gréReren Wiedergewinnungs- und Aufwertungsarbei-
ten notwendig sind.

Erweiterung
Unter Erweiterung versteht man den horizontalen oder vertikalen Zubau von Raumen oder Teilen davon zu einem
schon bestehenden Gebaude, der mit einer Kubaturerhéhung verbunden ist.

Fruchtgenuss

Der Fruchtgenuss ist ein dingliches Recht, das durch die Artikel 978 ff. des Zivilgesetzbuches geregelt wird und das
darin besteht, ein Gut ,uti dominus® zu nutzen (d.h. zum eigenen Vorteil einschlielllich Fruchtziehung). Das Nut-
zungsrecht wird nur darin eingeschrankt, dass das Haupteigentum nicht Ubertragen werden kann und dass die
wirtschaftliche Zweckbestimmung des Eigentiimers fir das Gut bericksichtigt werden muss. Das Fruchtgenussrecht
ist immer zeitlich begrenzt. Es kann nicht Gber den Tod des Fruchtniel3ers hinaus andauern oder, bei juridischen Per-
sonen, nicht langer als dreil3ig Jahre. Die Trennung zwischen Fruchtgenuss und nacktem Eigentum wird beim Verkauf
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von Liegenschaften zuweilen angewandt. Der Marktwert der Liegenschaft wird um einen Betrag verringert, der mit
dem Alter des Fruchtniel3ers sinkt, da man davon ausgeht, dass die Zahl der Jahre (basierend auf der Lebenserwar-
tung), bis das Eigentumsrecht vollstandig greift und die Liegenschaft vom K&aufer bewohnt werden kann, immer
geringer wird. In einigen Fallen verkauft auch der Eigentimer selbst das nackte Eigentum an der Liegenschaft, um ein
Zusatzeinkommen zu haben, und bleibt jedoch Fruchtniel3er.

Gebaude

Bedeckter Bau, der durch Wege oder leere Zwischenraume oder durch Hauptmauern von anderen Bauten abgegrenzt
ist, die sich ohne Unterbrechung vom Fundament bis zum Dach erstrecken, der Gber einen oder mehrere freie Zu-
gange von der Stral’e oder von einem Weg her verfligt und eines oder mehrere eigene Treppenhauser haben kann.

Geleistete Arbeitsstunden

Das sind die Stunden oder Teile von Stunden, die von den aktiven Arbeitern der in die Bauarbeiterkassen einge-
schriebenen Unternehmen geleistet wurden. Ausgenommen sind die Arbeitsstunden des Unternehmers oder der Teil-
haber, da sie nicht den Bauarbeiterkassen gemeldet werden.

Im Ausland geborene Arbeiter

Aktive unselbststandig beschaftigte Arbeiter der in die Bauarbeiterkassen eingeschriebenen Unternehmen, die
aufderhalb ltaliens geboren wurden. Es wird nicht die Staatsangehdrigkeit beriicksichtigt, sondern ausschlieflich der
Geburtsstaat.

Index der Wohnbautatigkeit

Der Index der Wohnbautatigkeit wird berechnet, indem der Durchschnitt der Wohnkubatur, die von den ausgestellten
Baugenehmigungen der letzten drei Jahre geplant ist, mit der im letzten Jahr ansassigen Bevdlkerung in Beziehung
gesetzt wird.

Institut fir den sozialen Wohnbau des Landes Sudtirol (WOBI)

Das WOBI ist eine Kdrperschaft offentlichen Rechts und hat die Funktionen einer Hilfskérperschaft des Landes mit

verwaltungsmaRiger, vermogensrechtlicher und buchhalterischer Selbststédndigkeit. Es tragt dazu bei, den Grund-

wohnbedarf im Zustandigkeitsgebiet zu decken, besonders jenen der einkommensschwachen Familien und bestimm-
ter sozialer Gruppen. Um die gesetzten Ziele zu erreichen, hat das Institut die folgenden Hauptaufgaben:

- Mietwohnungen fur einkommensschwache Haushalte durch den Bau, Kauf, die Wiedergewinnung oder die An-
mietung von Wohnungen von Privatpersonen zum sozialen Mietzins zur Verfligung stellen;

- Heime flUr Arbeiter, Studenten und geschutzte Kategorien sowie letzthin auch Wohnungen fir den Mittelstand zu
einem vergunstigten Mietzins errichten;

- fir die Verwaltung, Instandhaltung und Sanierung der Immobilien sorgen;

- das Wohngeld verwalten; dabei handelt es sich um einen monatlichen Beitrag zur Ergédnzung des Mietzinses, der
auf Anfrage den Mietern zugesprochen wird, welche in Wohnungen von privaten Vermietern wohnen und die Vor-
aussetzungen erfiillen.

Das Institut kann zudem die Planung und Umsetzung von offentlichen Bauten durchfiihren, Durchfiihrungsplane

ausarbeiten, Programme und Eingriffe im Bereich der Raumordnung anregen sowie Forschungs-, Studien-, Versuchs-

und Beratungstatigkeiten ausiben.

Kataster

Der Kataster ist ein Verzeichnis, in dem die Liegenschaften mit Angabe des Ortes und der Begrenzungen, der Name
des Eigentimers und die jeweiligen Verkaufe, auf welche die Steuern berechnet werden, aufgelistet und beschrieben
sind. Daneben gibt es das Grundbuch, d.h. eine Sammlung von Registern (Tagebuch, Hauptbuch, Eigentimer- und
Grundstucksverzeichnis), Urkunden und Akten, das flur die Liegenschaften (unabhéngig davon, ob es sich um Bau-
oder Grundparzellen handelt) den rechtlichen Stand erfasst und wiedergibt, mit Angabe der seit der Anlegung bis heu-
te eingetretenen sachlichen und rechtlichen Veréanderungen.

Der Kataster wird unterteilt in Grundkataster und Gebaudekataster. Der Grundkataster verwendet als Bezugsbasis die
Katasterparzelle, d.h. ein zusammenhéngendes Grundstick, das einem Eigentiimer (oder mehreren Miteigentimern)
gehort, sich in einer Katastergemeinde befindet und grundsétzlich ein und dieselbe Zweckbestimmung (Kultur und
Klasse) aufweist. Der Gebdudekataster basiert auf der Liegenschaftseinheit und wurde mit dem Gesetzesdekret vom
30. Dezember 1993, Nr. 557, eingefihrt.

Das Sudtiroler Katasterwesen unterscheidet sich deutlich vom System, das im Ubrigen Staatsgebiet Anwendung fin-
det. Auf gesamtstaatlicher Ebene besitzt der Kataster ndmlich keine Beweiskraft. Sowohl bei der Eintragung der ding-
lichen Rechte als auch bei der topografischen Darstellung der eingetragenen Guter hat er nur Indizwirkung und kann
auch nicht mit dem Rechtsstatus Ubereinstimmen. Umgekehrt verhalt es sich in den ehemals &sterreichischen Ge-
bieten wie Sudtirol mit dem entsprechenden beibehaltenen Katastersystem: Die dinglichen Rechte werden nur mittels
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ihrer Eintragung durch Einverleibung ins Grundbuch geschaffen und Ubertragen und zwar infolge des Inhalts der
Vertrage oder des Dekrets zum Nachweis der Stellung als Erbe, das von einem Richter der aullerstreitigen Gerichts-
barkeit ausgestellt wurde®. Der Grundkataster und der Gebaudekataster besitzen ihre Beweiskraft also aufgrund ihrer
Verknupfung mit dem Grundbuch, welches volle Gultigkeit hat.

Kategorie der Liegenschaft

Fir die Zuweisung des Katasterertrags wird jede Liegenschaftseinheit einer Katasterkategorie zugeteilt. Es gibt finf

Kategorien, die alphabetisch aufgelistet sind:

- A: herrschaftliche, birgerliche, einfache Wohnungen, Volkswohnungen, Villenwohnungen, Landhauser, Schldsser,
Hatten, Almhitten, Schutzhitten, Buros;

- B: Liegenschaften fir Gemeinschaftsunterkiinfte wie Internate, Stifte, Pflegeheime und Krankenhauser ohne Er-
werbszweck, Gefangnisse, 6ffentliche Schulen und Amter, Bibliotheken, Museen, Freizeit- und Kulturzentren;

- C: Liegenschaftseinheiten fiur normale Geschéftstatigkeit und verschiedene Tétigkeiten, Geschafte, Magazine und
Schuppen, Autoabstellplatze, Garagen, Werkstatten, Sportanlagen;

- D: Liegenschaftseinheiten fur Sonderzwecke, im Allgemeinen Liegenschaften fur Industrie- und Handelszwecke, die
nicht ohne radikale Anderungen einer anderen Bestimmung zugefiihrt werden kénnen, Produktionsstétten, Gast-
héfe und Pensionen, Theater, Kinos, Kreditinstitute, private Schulen, private Altersheime und Krankenhauser, Kon-
zertsale;

- E: Liegenschaftseinheiten, die aufgrund ihrer einzigartigen Merkmale nicht in Klassen zusammengefasst werden
kdnnen, Haltestellen, mautpflichtige Briicken, Bauten und Geb&ude fir besondere 6ffentliche Erfordernisse, Gebau-
de fur die 6ffentliche Kultaustbung;

- F: Liegenschaftseinheit ohne Katasterertrag wie beschadigte Gebaude, im Bau oder im Zuge der Zweckbe-
stimmung befindliche Gebdude, Lauben, Flachdacher, zu tUberprifende Einheiten, Gebaude mit landwirtschaftlicher
Zweckbestimmung, Gebaude, die noch einzustufen sind.

KlimaHaus Agentur

Offentliche Kérperschaft, von 2010 bis 2012 Gesellschaft mit beschrankter Haftung, die von der Autonomen Provinz
Bozen kontrolliert wird, seit 1. Janner 2013 eine Agentur des Landes. Sie befasst sich mit der Energie- und Um-
weltzertifizierung der Gebdude (Neubauten und sanierte Gebaude) und der Ausbildung von Fachleuten im Bausektor.
Die KlimaHaus Agentur fiihrt die Kontrollen durch und vergibt die Energiezertifikate Gold, A, B, C und, aufgrund des
Gesetzes vom 3. August 2013, Nr. 90, auch die Zertifikate fur bestehende Gebaude in niedrigeren Energieklassen (D
bis G).

KlimaHaus Energieausweis

Bescheinigung darlber, dass ein Gebdude einen hohen Energieeffizienzstandard erfullt. Es gibt verschiedene Arten
von Energieausweisen:

Gold: Er garantiert den niedrigsten Energieverbrauch von 10 kWh je m? jahrlich. Ein Gebaude mit dieser Zerti-
fizierung wird auch ,ein-Liter-Haus" genannt, da pro Quadratmeter ein Liter Heizdl bzw. ein Kubikmeter Gas pro
Jahr bendtigt wird;

A: Gebaude mit einem Heizwarmebedarf von weniger als 30 kWh je m?;

B: Gebaude mit einem Heizwarmebedarf von weniger als 50 kWh je m?;

C: Gebaude mit einem Heizwarmebedarf von weniger als 70 kWh je m?;

- D, E, F, G: Gebaude mit Heizwarmebedarf von mehr als 70 kWh je m? jhrlich.

Eine weitere Kennzeichnung ist das ,+“-Zeichen. Damit gekennzeichnete Gebdude haben nicht nur einen geringen
Energieverbrauch, sondern sie sind auch umweltvertraglich, da bei der Bauweise Okologische Materialien und er-
neuerbare Energiequellen zum Einsatz kamen.

Neubau
Ein Bauwerk (Gebaude), das vom Fundament bis zum Dach vdllig neu erbaut wird. Dem gleichgestellt sind die voll-
standig abgerissenen und wiedererrichteten Bauwerke.

(2) Die historischen Wurzeln des ehemals 6sterreichischen Katasters in dieser Form gehen auf das Grundsteuerpatent vom 23. Dezember 1817 von Kaiser Franz | von
Osterreich zuriick, mit dem die Grundsteuer angeglichen werden sollte. Nach dem Weltkrieg wurde die Bewahrung des ehemaligen &sterreichischen Katasters dem
italienischen Kénigreich ibertragen. Die Generaldirektion des Katasters in Rom bestéatigte die Giiltigkeit der alten Gesetzesbestimmungen und behielt sie in Hinblick
auf die Besonderheit des Grundkatasters und seiner Verknipfung mit dem Grundbuch, das die notwendige Erganzung darstellt, bei (Verwaltungsrundschreiben vom
13. Oktober 1932, Nr. 9016). Das Konigliche Gesetzesdekret vom 13. April 1939, Nr. 652, in Gesetz vom 11. August 1939, Nr. 1249, umgewandelt, regelte das ita-
lienische Katastersystem, und legte die Methodologien zur Aufwertung des Ertrags der Geb&aude fest und begriindete den neuen Gemeindekataster. Mit dem D.P.R.
vom 21. Juli 1978, Nr. 569, Durchfiihrungsbestimmungen zum Sonderautonomiestatut, wurde die Verwaltung des Grundkatasters und des Gebaudekatasters der
Region Trentino-Sudtirol Ubertragen. Mit 1. Februar 2004 wurden diese Aufgaben im Rahmen der Umsetzung des Gesetzesvertretenden Dekrets vom 18. Mai 2001,
Nr. 280, auf die Autonomen Provinzen Sudtirol und Trentino Ubertragen. Derzeit ist das ehemalige Osterreichische Katastersystem noch in den Provinzen Sudtirol,
Trentino, Triest und Gorz und in einigen Gemeinden der Lombardei (Provinz Brescia), Friauls und Venetiens in Kraft.
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Nicht-Wohngebéaude
Ein Gebaude (Bauwerk) oder ein Teil davon, das ausschlieBlich oder vorwiegend fiur andere Zwecke als Wohnzwecke
dient.

Restaurierung oder Wiedergewinnung

Arbeiten, die auf die Erhaltung des Gebaudes und auf die Gewahrleistung seiner Funktionsfahigkeit abzielen; es sind
aufeinander abgestimmte Bauarbeiten, die eine Verwendung des Gebaudes unter Beriicksichtigung seiner Charakte-
ristik, Asthetik und Struktur ermdglichen. Diese Arbeiten umfassen die Befestigung, die Wiederherstellung und die
Erneuerung der Hauptelemente des Gebaudes, den Einbau von Nebenelementen und Anlagen, die zur Beniitzung
notwendig sind, und das Entfernen von Elementen, die nicht zum Gebaude passen.

Umbau / Umgestaltung

Arbeiten, die auf eine Umgestaltung der Gebaude durch aufeinander abgestimmte Baumallnahmen ausgerichtet sind
und zu einer vollstandigen oder teilweisen Veranderung der Gebaude fiihren kénnen. Diese Arbeiten umfassen die
Wiederherstellung oder den Austausch einiger Hauptteile des Gebaudes sowie die Entfernung, Anderung und den
Neueinbau von Elementen und Anlagen.

Wiedergewinnung - Erhebung

Ziel der Erhebung ist die Erfassung aller BaumaRnahmen an bereits bestehenden Gebauden.

Die statistische Erhebung der Wiedergewinnungsarbeiten erfasst MalRnahmen der auflerordentlichen Instandhaltung,
Umgestaltung, Sanierung an bestehenden Geb&uden (Bauwerken) sowie die Anderung der Zweckbestimmung, die
einer Baugenehmigung oder einer einfachen Beteuerung unterliegen und keine Kubaturerweiterung vorsehen.

Wohngebaude

Ein Bauwerk (Gebaude) oder ein Teil davon, das ausschliellich oder vorwiegend fliir Wohnzwecke dient. Es sind auch
jene Bauwerke ohne Wohnungen als Wohngebaude zu betrachten, die ausschlieRlich dem Wohngebaude dienen
(z.B. Garagen, Erholungstatigkeit, Gemeinschaftsraume usw.; Gebaude fir touristische, kaufmannische und Verwal-
tungstatigkeiten in Wohnanlagen).

Wohnraum zu Katasterzwecken

Der Begriff des Wohnraums wird vom D.P.R. vom 1. Dezember 1949, Nr. 1142, definiert. Die Artikel 45 und 46 be-
sagen, dass fir die Definition der Grofe einer Liegenschaftseinheit mit normaler Zweckbestimmung als Wohnung der
Wohnraum als MaReinheit verwendet wird. Unter Wohnraum versteht man einen Raum definiert nach dessen
Hauptbestimmung (Zimmer, Wohnzimmer, Galerie und Ahnliches) nach tblicher Nutzung in der Liegenschaftseinheit.
Als Nebenrdume zu den Hauptrdumen zahlen so viele Wohnraume wie fir jede Kategorie von den ortlichen Ge-
pflogenheiten vorgesehen ist. Als Nebenrdume gelten die Vorraume und Zusatzrdume der Hauptraume (Latrinen,
Bader, Vorratsraume, Abstellrdume, Veranda, Eingang, Gang usw.) sowie die Raume, die zwar nicht direkt fir die
Nutzung der Hauptraume nétig sind, aber ihre Funktionen erganzen (Dachboden, Keller, Waschkiiche, Stall, Getreide-
speicher, Schweinestall, Hiihnerstall und Ahnliches). Die Kiiche gilt unabhangig von ihrer Flache als Wohnraum,
sofern sie die Ausstattung fir ihre spezifische Funktion enthalt. Sollte es keine besonderen 6rtlichen Gepflogenheiten
geben, werden die Nebenrdume als ein Drittel des Wohnraums gezahlt, wenn sie unbedingt notwendig sind, und
andernfalls als ein Viertel. Die Nebenflachen wie nicht tiberdachte Flachen, Terrassen, Balkone und Ahnliches gelten
héchstens zu 10% als Wohnraum. Die Gesamtzahl der RGume muss auf halbe Raume auf- bzw. abgerundet werden.

Zimmer (Nutzraum)

Unter Zimmer (Nutzraum) versteht man einen Raum innerhalb einer Wohnung mit direkter Licht- und Luftzufuhr und
genigend Platz, um wenigstens ein Bett zu enthalten (Schlaf-, Ess-, Arbeits-, Wohnzimmer usw.), sowie die Kiiche
und die im Dachboden geschaffenen Raume unter den obigen Voraussetzungen.

Zone

Die Zone zur Bestimmung der Kaufpreise und Mietzinsen einer Liegenschaft bezieht sich auf die Unterteilung des Ge-
meindegebietes in homogene Zonen. In diesen Zonen bestehen einheitliche wirtschaftliche, soziale und dkologische
Bedingungen. Zudem spiegeln sie eine gefestigte stadtebauliche Anordnung wider.

Zwangsraumung
Gerichtlicher Akt, mit dem der Vermieter beim Richter um die Ausstellung einer Vollstreckungsmalinahme ansucht, mit
welcher der Mieter verpflichtet wird, dem Vermieter die Liegenschaft zuriickzugeben.

Der Vermieter kann wegen Ablaufs des Mietvertrages, Sdumigkeit oder Bedarf des Vermieters zur Zwangsrdumung
auffordern. Im ersten Fall kann die MalRnahme nach Ablauf des Vertrags angefordert werden, sofern der Mieter die
Liegenschaft nach der Kiindigung nicht dem Eigentimer Uberlassen hat. Sie kann auch vor Ablauf des Vertrags an-
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gefordert werden. In diesem Fall handelt es sich um eine vorzeitige Verurteilung, die auf einer Aufforderung beruht,
die als Kindigung gilt, da sie eine Vertragsverlangerung verhindert. Im zweiten Fall kann die Freigabemalinahme
jederzeit angefordert werden, wenn der Mieter nicht der Zahlung des vereinbarten Mietzinses nachkommt. Wenn der
Vermieter die Liegenschaft aus den im Gesetz erschopfend aufgezahlten Grinden der Notwendigkeit nutzen will,
kommt es zur Zwangsrdumung aufgrund von Notwendigkeit.

Zweckbestimmung

Unterscheidung der Liegenschaften nach ihrer vorwiegenden Zweckbestimmung, um den Kaufpreis und den Mietzins
zu bestimmen. Es gibt unter anderem die folgenden Kategorien: Geschéfte, Industriehallen, Lager, Autoabstellplatze,
Einkaufszentren, birgerliche Wohnungen. Die hier verdffentlichten Daten beziehen sich ausschlielich auf birgerliche
Wohnungen, Hutten, Almhutten, Schutzhitten, 6konomische und herrschaftliche Wohnungen.
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Glossario (in lingua italiana)

Agenzia CasaClima

Ente pubblico, dal 2010 al 2012 avente l'assetto di Societa a responsabilita limitata controllata dalla Provincia
autonoma di Bolzano, dal 1° gennaio 2013 ¢ divenuta un’agenzia a direzione e coordinamento della Provincia. Essa si
occupa della certificazione energetica e ambientale degli edifici, sia di nuova costruzione che risanati, e della
formazione degli operatori del settore edilizio. L’Agenzia esegue i controlli ed emette i certificati energetici Gold, A, B,
C e, in seguito alla legge 3 agosto 2013, n. 90, rilascia attestati anche per il patrimonio edilizio preesistente ascrivibile
alle classi energetiche meno efficienti (da D a G).

Agenzia del territorio

Ente pubblico, nato all’interno della riforma del Ministero del’Economia e delle Finanze, operativo dal 1° gennaio 2001
e dotato di personalita giuridica e ampia autonomia regolamentare, amministrativa, patrimoniale, organizzativa, conta-
bile e finanziaria. L’Agenzia & costituita da Direzioni centrali che hanno sede a Roma, da Direzioni regionali e da Uffici
Provinciali, che garantiscono una capillare presenza su tutto il territorio nazionale. Tra le missioni dellAgenzia vi &
quella di "garantire la costituzione di un affidabile osservatorio del mercato immobiliare e I'offerta di servizi estimativi".
Con D.L. 95 del 2012, inserito nella legge di conversione 135/2012, 'Agenzia del Territorio & stata incorporata nel-
I'Agenzia delle Entrate a partire dal 1° dicembre 2012.

Ampliamento di fabbricato
Per ampliamento si intende l'ulteriore costruzione in senso orizzontale o verticale di vani o parti di essi, in un
fabbricato gia esistente, con incremento di volume del fabbricato stesso.

Attivita edilizia - rilevazione

La rilevazione ha lo scopo di registrare tutte le nuove costruzioni e tutti gli ampliamenti di fabbricati in provincia, per
avere preziose informazioni sul settore e per avere delle indicazioni sulla congiuntura economica in generale e su
quella del settore edile in particolare. Oggetto di rilevazione: fabbricati nuovi e fabbricati interamente ricostruiti;
ampliamenti in senso orizzontale o verticale di fabbricati preesistenti con incremento di volume del fabbricato stesso.
Non sono da rilevare: ristrutturazioni, restauri, risanamenti ecc. che non comportino ampliamento della cubatura; ma-
nutenzione ordinaria e straordinaria; tombe, loculi, cappelle funerarie ecc. Si escludono inoltre le opere pubbliche di
interesse sovracomunale per le quali non € previsto I'obbligo del permesso di costruire. Si tratta in prevalenza di sin-
gole opere aventi funzioni sanitarie, sociali o ambientali, oppure di infrastrutture che non rientrano nella definizione di
fabbricato.

Cassa Edile

Ente di natura contrattuale, emanazione della contrattazione collettiva nazionale e territoriale del settore edile. Essa
deve gestire gli accantonamenti versati dalle imprese, assicurare le prestazioni assistenziali e previdenziali previste
dal contratto collettivo e dagli accordi sindacali, e svolgere ogni altro compito affidatole dalle organizzazioni stipulanti il
contratto collettivo di lavoro. L’amministrazione & paritetica, in quanto le organizzazioni di categoria sia dei lavoratori
che degli imprenditori forniscono la meta degli amministratori.

Catasto

Il Catasto pud essere definito come il registro nel quale si elencano e descrivono i beni immobili, con l'indicazione del
luogo e del confine, il nome dei loro possessori e le relative vendite, sulle quali viene calcolata I'imposizione fiscale.
Accanto ad esso vi & il Libro fondiario, ovvero un complesso di registri (libro giornale, libro maestro, indice dei
proprietari, indice reale), atti e documenti che raccoglie e riporta per tutti gli immobili, siano essi particelle edificiali o
fondiarie, lo stato giuridico e le variazioni di fatto e di diritto che si sono andate verificando durante la vita del bene,
dall'impianto allo stato attuale.

Il Catasto & diviso in Catasto Fondiario, avente come base di riferimento la particella catastale, ovvero una porzione
continua di terreno appartenente ad uno stesso proprietario (o ad una medesima comproprieta), situata in un comune
catastale ed avente in linea di massima medesima destinazione ovvero medesima coltura e classe, e in Catasto dei
Fabbricati, il quale ha come fondamento il concetto di unita immobiliare. Quest'ultimo, erede del Catasto edilizio, &
stato istituito con DL del 30 dicembre 1993, n. 557.

Il sistema catastale presente in Alto Adige si differenzia fortemente da quello in vigore nel resto d’ltalia. Il Catasto a
livello nazionale non & infatti probatorio. Sia nelle iscrizioni dei diritti reali che nella rappresentazione topografica dei
beni iscritti esso ha efficacia solamente presuntiva ed indiziaria, e pud anche non corrispondere allo stato di diritto. Al
contrario, nei territori in cui € attivo il sistema catastale di stampo ex-austriaco, come I'Alto Adige, i diritti reali si costi-
tuiscono e si trasferiscono soltanto per mezzo della loro iscrizione al Libro Fondiario tramite l'intavolazione,
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in seguito al contenuto dei contratti, o al decreto di riconoscimento della qualita di erede emesso da un giudice per la

volontaria giurisdizione®. |l Catasto Fondiario e dei Fabbricati hanno quindi valore probatorio in virtu del loro

collegamento con il Libro Fondiario, il quale ha piena efficacia giuridica.

Categoria immobiliare

Ai fini dell’attribuzione della rendita catastale, a ogni unitd immobiliare viene attribuita una categoria catastale. Sono

previste cinque categorie immobiliari, elencate in ordine alfabetico.

- A: abitazioni di tipo signorile, civile, economico, popolare, villini, ville, castelli, palazzi di pregio artistico o storico,
alloggi tipici dei luoghi, uffici e studi privati;

- B: unitad immobiliari per uso di alloggi collettivi, tra cui collegi, convitti, ricoveri, case di cura e ospedali senza scopo
di lucro, prigioni, scuole e uffici pubblici, biblioteche, musei, circoli ricreativi e culturali;

- C: unita immobiliari a destinazione ordinaria commerciale e varia, negozi, botteghe, magazzini, depositi, rimesse,
posti auto, autorimesse, laboratori e fabbricati per arti, mestieri ed esercizi sportivi;

- D: unita immobiliari a destinazione speciale, in genere immobili per esigenze di attivita industriali e commerciali non
suscettibili di una destinazione diversa senza radicali trasformazioni, opifici, alberghi, pensioni, teatri, cinema, istituti
di credito, scuole private, case di cura e ospedali privati, sale concerti;

- E: unita immobiliari che, per la singolarita delle loro caratteristiche, non siano raggruppabili in classi, stazioni di tra-
sporto, ponti soggetti a pedaggio, costruzioni e fabbricati per speciali esigenze pubbliche, fabbricati destinati al-
I'esercizio pubblico dei culti;

- F: unita immobiliari senza rendita catastale come fabbricati danneggiati, unita in corso di costruzione o di definizio-
ne, porticati, lastrici solari, unita da verificare, fabbricati ritenuti rurali, fabbricati in attesa di classamento.

Certificato energetico CasaClima

Attestato che garantisce il raggiungimento di un elevato standard di efficienza energetica da parte di un fabbricato. Vi
sono diverse tipologie di certificato energetico:

- Gold: il consumo di energia piu basso & garantito dal certificato Oro, che richiede 10 kWh per m? ogni anno. Un
edificio con tale attestato & anche chiamato "casa da un litro", poiché per ogni metro quadro necessita di un litro di
gasolio o di un m? di gas all’anno;

A: i fabbricati aventi consumi annui di calore inferiori ai 30 kWh per m? sono designati CasaClima A;

- B: fabbricati che segnalano consumi annui di calore inferiori ai 50 kWh per m?;

- C: fabbricati con consumi inferiori ai 70 kWh per m? all’'anno;

- D, E, F, G: fabbricati con consumi superiori ai 70 kWh per m? all’anno.

Un ulteriore riconoscimento & dato dal segno "+", che oltre al risparmio energetico riconosce anche una tecnica di
costruzione che utilizza materiali ecologici e fonti rinnovabili, soddisfacendo quindi anche requisiti di eco-compatibilita.

Costo di costruzione

Indice che misura la variazione nel tempo dei costi dell’edilizia a scopo abitativo e, in particolare, dei costi diretti attri-
buibili alla realizzazione dell’opera, facendo riferimento a uno specifico manufatto standard. Non sono quindi inclusi i
costi del suolo, di progettazione e il margine di profitto dell'impresa edilizia. La Giunta provinciale determina il costo di
costruzione per il semestre successivo, entro il 30 giugno e il 31 dicembre di ogni anno, con deliberazione da pubbli-
care sul Bollettino Ufficiale della Regione, in base alle rilevazioni periodiche dell’Istituto provinciale di statistica e in re-
lazione alle situazioni locali. Il costo di costruzione rappresenta uno dei fondamenti per la determinazione dei limiti
massimi degli importi delle agevolazioni (art. 55 della L.P. 13/98), per I'incremento dei prezzi dell’edilizia sociale e per
definire i costi di urbanizzazione.

Destinazione d’'uso

Distingue gli immobili in base all'utilizzo prevalente, allo scopo di determinare i valori di compravendita e i canoni di
locazione. Sono presenti, tra le altre, le tipologie Negozi, Uffici, Capannoni industriali, Magazzini, Posti auto, Centri
commerciali, Abitazioni civili. | dati qui pubblicati si riferiscono unicamente alle tipologie Abitazioni civili, Abitazioni
tipiche dei luoghi, Abitazioni di tipo economico e Abitazioni signorili.

Fabbricato

Per fabbricato si intende qualsiasi costruzione coperta, isolata da vie o spazi vuoti oppure separata da altre costruzioni
mediante muri maestri che si elevano, senza soluzione di continuita, dalle fondamenta al tetto; che disponga di uno o
piu liberi accessi sulla via e possa avere una o piu scale autonome.

(2) Le origini storiche del Catasto ex-austriaco, come ci & pervenuto, possono essere fatte risalire alla Patente Sovrana del 23 dicembre 1817 ordinata dall'lmperatore
Francesco | d’Austria allo scopo di perequare I'imposta fondiaria. Dopo la Grande Guerra la conservazione del Catasto ex-austriaco fu affidata al Regno d’ltalia. La
Direzione Generale del Catasto di Roma, confermando I'efficacia della vecchia legislazione, la mantenne in vigore in funzione della specificita del Catasto Fondiario
e del suo collegamento con il Libro Fondiario che ne forma il necessario completamento (circ. amministrativa del 13 ottobre 1932, n. 9016). Il Regio Decreto legge
del 13 aprile 1939, n. 652, convertito nella Legge dell’11 agosto 1939, n. 1249, ha regolamentato il sistema catastale italiano, delineando le metodologie di rivaluta-
zione del reddito dei fabbricati urbani e istituendo il nuovo Catasto edilizio urbano. Con il DPR del 21 luglio 1978, n. 569, norma di attuazione dello Statuto Speciale
di Autonomia, sono state delegate alla Regione Trentino-Alto Adige le funzioni amministrative del Catasto Fondiario e dei Fabbricati. Dal 1° febbraio 2004, in
attuazione del Decreto legislativo del 18 maggio 2001, n. 280, tali funzioni sono state delegate alle Provincie Autonome di Bolzano e Trento. Attualmente il sistema
catastale ex-austriaco € in vigore nelle provincie di Bolzano, Trento, Trieste e Gorizia e in alcuni singoli comuni lombardi (in provincia di Brescia), friulani e veneti.
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Fabbricato non residenziale
Per fabbricato non residenziale s’intende quel fabbricato (opera) o quella parte di esso destinato esclusivamente o
prevalentemente ad uso non residenziale.

Fabbricato residenziale

Per fabbricato residenziale s’'intende quell’opera (fabbricato) o quella parte di essa destinata esclusivamente o preva-
lentemente per uso abitazione. Sono da considerare come fabbricato residenziale anche le opere prive di abitazioni,
funzionalmente destinate al servizio esclusivo del fabbricato residenziale (p.es. autorimesse, attivita ricreative, locali di
uso comune ecc.; fabbricati per attivita turistiche, commerciali, direzionali in complessi residenziali).

Fascia territoriale

La fascia territoriale per la determinazione dei valori di compravendita e dei canoni di locazione di una unita immo-
biliare fa riferimento alla suddivisione dei territori comunali in zone omogenee, all'interno delle quali si verifica una so-
stanziale uniformita di condizioni economiche e socio-ambientali, e che rispecchiano una collocazione urbanistica con-
solidata.

Impresa iscritta
Impresa privata iscritta alle Casse Edili in almeno un mese dell’anno ed avente lavoratori edili dipendenti regolarmente
assunti.

Indice dell’attivita edilizia residenziale
L’indice dell’attivita edilizia residenziale si calcola mediante il rapporto tra la media della cubatura prevista a scopo
abitativo negli ultimi tre anni e la popolazione residente nell’ultimo anno.

Istituto per I'edilizia sociale della Provincia autonoma di Bolzano (IPES)

L’'IPES € un ente di diritto pubblico e ha la funzione di ente ausiliario della Provincia con personalita di diritto pubblico

e con autonomia amministrativa, patrimoniale e contabile. Esso concorre al soddisfacimento del fabbisogno abitativo

espresso nell’ambito territoriale di competenza, in particolare delle famiglie a reddito debole e di particolari categorie

sociali. Per attuare le proprie finalita, i compiti principali dell’lstituto sono:

- mettere a disposizione alloggi in affitto a canone sociale per famiglie meno abbienti mediante la costruzione, I'ac-
quisto, il recupero o la locazione di alloggi da privati;

- costruire case per lavoratori, studenti, categorie protette e per il ceto medio;

- provvedere allamministrazione, alla manutenzione e al risanamento del proprio patrimonio immobiliare;

- gestire il sussidio casa, cioé un contributo mensile per l'integrazione del canone di locazione erogato agli inquilini
aventi diritto che occupano alloggi privati.

L’Istituto pud inoltre svolgere attivita di progettazione ed esecuzione di opere pubbliche, elaborare piani di attuazione,
promuovere programmi e interventi di rilevanza urbanistica, attivita di ricerca, studio, sperimentazione e consulenza.

Lavoratori attivi

Lavoratori edili dipendenti delle imprese iscritte alle Casse Edili che hanno registrato, durante il mese, almeno un’ora o
frazione di ora di lavoro. Non si considerano quindi gli addetti in malattia, licenza, ferie o che comunque durante il
mese non hanno segnalato attivitd sul posto di lavoro. Sono altresi esclusi, poiché non aderiscono ai contratti di
categoria, gli impiegati, i tecnici specializzati e tutto il personale non edile.

Lavoratori nati all’estero
Lavoratori attivi dipendenti delle imprese iscritte alle Casse Edili nati al di fuori dell’ltalia. Non si considera la citta-
dinanza, ma unicamente la nazione di nascita.

Mutui con costituzione di ipoteca immobiliare
Si tratta di convenzioni relative a concessioni di ipoteca immobiliare a garanzia di un mutuo, di un finanziamento e di
altre obbligazioni verso banche o altri soggetti.

Mutui senza costituzione di ipoteca immobiliare

Si tratta di convenzioni relative a mutui, finanziamenti ed aperture di credito chirografari, ovvero non assistiti da alcuna
tipologia di garanzia reale o personale, oppure assistiti da garanzie personali o reali - escluse le immobiliari - con-
testualmente create (ad esempio fideiussione o pegno).

Nuovo fabbricato
Per nuovo fabbricato si intende il fabbricato (opera) costruito nuovo dalle fondamenta al tetto. A questo sono equi-
parate le ricostruzioni di fabbricati interamente demoliti.
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Opera ultimata

Si tratta di opere concluse. Come data di ultimazione dei lavori (mese e anno), per la statistica non & necessario
aspettare la certificazione di abitabilita, ma I'effettiva realizzazione (entro i termini di legge) del volume totale (even-
tualmente anche in grezzo).

Ore lavorate
Si tratta delle ore, o frazioni di ora, lavorate dai lavoratori attivi nelle imprese iscritte alle Casse Edili. Non sono com-
prese le ore di lavoro dell'imprenditore o dei soci, in quanto non oggetto di comunicazione alle Casse Edili.

Permesso di costruire

Autorizzazione rilasciata dal Comune al richiedente per la costruzione di nuovi fabbricati ed ampliamenti (creazione o
ampliamento di volume di un fabbricato residenziale, non residenziale o di una parte di esso) o per i recuperi edilizi
(manutenzione straordinaria, restauro o recupero conservativo, ristrutturazione).

Proprieta

La proprieta, unica o condivisa € il diritto di godere e disporre delle cose in modo pieno ed esclusivo, entro i limiti e
con l'osservanza degli obblighi stabiliti dall’ordinamento giuridico. Si parla invece di nuda proprieta nel caso di proprie-
ta privata alla quale non si accompagna un diritto reale di godimento del bene cui & relativa. Tipicamente si riferisce a
un immobile del quale si acquisisce la proprieta ma non il diritto di usufrutto.

Recupero edilizio - rilevazione

La rilevazione ha lo scopo di registrare tutti gli interventi sui fabbricati gia esistenti.

La rilevazione statistica dei recuperi edilizi registra tutti gli interventi di manutenzione straordinaria, ristrutturazione,
risanamento a fabbricati preesistenti e variazione d’'uso, sia che questi siano soggetti al rilascio del permesso di
costruire, sia che siano soggetti a semplice asseverazione senza incremento di volume del fabbricato stesso.

Restauro o recupero conservativo

Interventi volti a conservare I'organismo edilizio e ad assicurarne la funzionalita mediante un insieme sistematico di
opere che, nel rispetto degli elementi tipologici formali e strutturali dell’'organismo stesso, ne consentano destinazioni
d’'uso con essi compatibili. Tali interventi comprendono il consolidamento, il ripristino e il rinnovo degli elementi acces-
sori e degli impianti richiesti dalle esigenze dell'uso e I'eliminazione degli elementi estranei all’'organismo edilizio.

Ristrutturazione

Gli interventi di ristrutturazione sono rivolti a trasformare gli organismi edilizi mediante un insieme sistematico di opere
che possono portare ad un organismo edilizio in tutto o in parte diverso dal precedente. Tali interventi comprendono il
ripristino o la sostituzione di alcuni elementi costitutivi dell’edificio, I'eliminazione, la modifica e I'inserimento di nuovi
elementi e impianti.

Sfratto

Atto giudiziario con il quale il locatore richiede al giudice di emettere un provvedimento esecutivo che ordini all'inqui-
lino di riconsegnargli 'immobile.

Lo sfratto puo essere intimato dal locatore per finita locazione, per morosita oppure per necessita del locatore stesso.
Nel primo caso, il provvedimento pud essere richiesto dopo la scadenza del contratto, qualora, a seguito della disdet-
ta, il conduttore non abbia ritenuto di rilasciare I'immobile al proprietario. Pud pero anche essere richiesto anterior-
mente alla naturale scadenza del contratto, ed in tal caso si tratta di una "condanna de futuro", che si basa su intima-
zione che ha efficacia di disdetta in quanto evita il rinnovarsi del contratto. Nel secondo caso, il provvedimento di
rilascio pud essere richiesto in ogni momento, qualora il conduttore si renda inadempiente all’obbligo del pagamento
del canone concordato. Se il locatore intende riutilizzare I'immobile per i motivi di necessita tassativamente indicati
dalla legge, si versa infine nell'ipotesi dello sfratto per necessita.

Stanza (vano utile ai fini dell’attivita edilizia)

Per stanza (vano utile ai fini dell'attivitd edilizia) si intende il vano compreso nell’abitazione, che abbia luce ed aria
dirette ed un’ampiezza sufficiente a contenere almeno un letto (camera da letto, sala da pranzo, studio, salotto, ecc.)
nonché la cucina ed i vani ricavati dalle soffitte, con i requisiti richiesti.

Stato di conservazione

Indica la condizione in cui si trova l'unita immobiliare al momento della rilevazione del valore di compravendita o del
canone di locazione. Sono considerate le categorie Ottimo, Normale e Scadente. Per I'elaborazione dei dati si con-
siderano qui solo le unita che rientrano in Ottimo. Tale classificazione non implica perd necessariamente che il fab-
bricato sia nuovo, ma semplicemente che non sono necessari consistenti lavori di recupero e riqualificazione.
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Titolare del permesso di costruire
Colui che richiede al comune un permesso di costruire (impresa immobiliare, bancaria, industriale, commerciale,
agricola; privato; IPES ecc.).

Usufrutto

L’'usufrutto & un diritto reale minore regolato dagli artt. 978 e seguenti del codice civile, consistente nella facolta di
godimento di un bene uti dominus (utilizzandolo per il proprio vantaggio, potendo percepirne anche i frutti), limitata
solo dal non poterne trasferire la proprieta principale e al rispetto della destinazione economica impressavi dal proprie-
tario. Il diritto di usufrutto & sempre temporaneo. Non puo infatti durare oltre la vita dell’'usufruttuario o, se questo &€ una
persona giuridica, oltre il termine di trent’anni. La separazione di usufrutto e nuda proprieta &€ uno schema talora
utilizzato nella vendita di immobili. Il valore di mercato dell'immobile viene scontato di un ammontare che decresce
con l'eta dell'usufruttuario, poiché si prevede rispetto alla vita media un minore numero di anni in cui diventera pieno
I'esercizio dei diritti di proprieta e 'immobile sara abitabile per 'acquirente. In alcuni casi, & lo stesso proprietario che
vende la nuda proprieta del’immobile per disporre di un reddito integrativo e si tiene I'usufrutto.

Vano utile ai fini catastali

Il concetto di vano utile & definito dal DPR del 1° dicembre 1949, n. 1142, il quale agli artt. 45 e 46 recita: "Per la misu-
ra della consistenza dell’'unita immobiliare con destinazione ordinaria ad uso di abitazione si assume come elemento
unitario il vano utile. Si considera vano utile quello che ha destinazione principale (camera, stanza, salone, galleria e
simili), nell'uso ordinario della unita immobiliare." | vani aventi destinazione ordinaria accessoria dei vani principali si
calcolano per tanti vani utili quanti, per ogni categoria, sono fissati dagli usi locali. Si considerano vani accessori quelli
necessari al servizio o al disimpegno dei vani principali (latrine, bagni, dispense, ripostiglio, veranda, ingresso, corri-
doio, e simili), nonché quelli che, pur non essendo strettamente necessari alla utilizzazione dei vani principali, ne inte-
grano la funzione (soffitte, cantine, stalle, granai, porcili, pollai e simili). La cucina & considerata vano utile, qualunque
ne sia la superficie, purché sia fornita degli impianti relativi alla sua speciale destinazione. In mancanza di usi locali i
vani accessori si computano per un terzo di vano utile se strettamente necessari, per un quarto in caso diverso. Le di-
pendenze, come aree scoperte, terrazze, balconi e servitu, valgono sino ad un massimo del 10% di vano. |l totale dei
vani deve essere arrotondato al mezzo vano.

Zona edilizia

Alla zona edilizia corrisponde quella parte di territorio comunale in cui ricade I'opera, assegnata ad area edificabile dal

piano urbanistico comunale.

- Zona residenziale A - Centro storico: le parti del territorio interessate da agglomerati urbani che rivestono carattere
storico, artistico o di particolare pregio ambientale o da porzioni di essi, comprese le aree circostanti, che possono
considerarsi parte integrante, per tali caratteristiche, degli agglomerati stessi;

- Zona residenziale B - Zona di completamento: le parti del territorio totalmente o parzialmente edificate, diverse dalle
zone A: si considerano parzialmente edificate le zone in cui la superficie coperta dagli edifici esistenti non sia infe-
riore al 12,5% (un ottavo) della superficie fondiaria della zona e nelle quali la densita territoriale sia superiore ad 1,5
m3/m?;

- Zona residenziale C - Zona di espansione: le parti del territorio destinate a nuovi complessi insediativi, che risultino
inedificate o nelle quali la edificazione preesistente non raggiunge i limiti di superficie e densita di cui alla prece-
dente lettera B;

- Zona per insediamenti produttivi D - Zona artigianale, commerciale e industriale: le parti del territorio destinate a in-
sediamenti per impianti industriali, produttivi o ad essi assimilati;

- Paesaggio naturale E - Verde agricolo, verde alpino e bosco: le parti del territorio prevalentemente destinate ad usi
agricoli;

- Impianti di interesse collettivo F - le parti del territorio destinate ad attrezzature ed impianti di interesse generale;

- Zona G - zona a destinazioen particolare;

- Zona H - zona di riqualificaizone urbanistica.
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